ROMAN
 SKENDER DRINI

g

‘



e e

v e

21‘144?;7

L5 SKENDEg; DRINI

NJERIU GIGANT

Roman

T
B o1

SHTEPIA BOTWESE «NAM FBAS}%

e pes

-~

——



NE VEND TE PARATHENIES

Romani «Njeriw gjigant» éshté njé vepér fantastike-
-shkencore e politike, madje mé tepér fantastike-politike
se sa shkencore, mbasi qutori interesohet mé fort pér pér-
dorimin e shpikjes shkencore, se sa pér wveté shpikjen.
Autori ka dashur té japé, fashistizimin e jetés né vendet
kapitaliste, orvajtjen e kapitalit pér té véné né shérbim té
tij kokét mé té médha té shkencés, Borgjezia né fazén e sot-
me, sukseset e shkencés i pérdor pér té ruajtur dhe mbroj-
tur sistemin e saj té kalbur, té dénuar historikisht. Kété ide
dhe realitet historik, autori éshté munduar ta zbérthejé
népérmjet fatit té jetés dhe té shpikjes sé shkencétarit
Batler. Nga ana tjetér ai ka kundérvéné forcat regresive
té pérfaqésuara nga senatori Xhon Stivens, shkencétari
Maks Veber, peshkopi etj qé spekulojné me arritjet e
shkencés, né rastin konkret me hormonet e rritjes qé ka
zbuluar Batleri. Né ndihmé té profesor Batlerit autori ka
véné forcat pérparimtare e revolucionare té pérfaqésuara
nga Redi, Albano, Pris etj.

Me gjigantét autori do té dénojé mocionin famékeq
té «superfuqisé», mbi té cilin mbéshtetet sot gjithé ek-
spansioni politik dhe ushtarak i SH.B.A. dhe B.Sovjetik.

Romani mbyllet me déshtimin e Xhon Stivensit, me
demaskimin e parodisé sé zgjedhjeve dhe me zgjimin poli=
tik té Batlerit, i cili e kupton pérgjegjésiné politike gé merr
me studimet e veta se kapitalizmi éshté armik i njerézi-
mit dhe i shkencés sé tij.



KAPITULLI I

Njé taksi géndroi né krye té rrugés numeér trembé-
dhjeté. Nga porta e pasme doli njé burré i ri, i veshur me
pardesy dhe me kapelé feltri né koké. Streha e saj e gje-
ré dhe e kthyer pérpara i mbulonte pothuaj gjithé fyty-
rén, Kapela ishte e vietér dhe e dalé boje nga pérdorimi
i gjaté. Nga forma dhe madhésia, ajo nuk dallonte shu-
mé nga «panamaja» e njerézve té jugut. I tha shoferit ta
priste, pastaj u drejtua me té shpejté pér te njé vilé me
oborr té madh pérpara, té rrethuar me kangjella hekuri.

Vjeshta ishte né té dalé. Mbi trotuaret dhe mbi plla-
kat prej betoni té udhéve shtriheshin gjethet e zverdhu-
ra té akacieve té veriut dhe plepit kanadez. Ato binin nga-
dalé me njé siguri té tillé qé té kujtonte ritmin, me t& ci-
lin po e pérfshinte vjeshta qytetin, me njé zhurmé qé i
ngjasonte gérvishjes sé njé letre celofani. Q€ pértej qyte-
tit vinte zhurma e mbytur e ogeanit dhe dhjetéra zhurma
té tjera qé pérziheshin me té. Sirenat e vaporeve gé po
i linin lamtumirén portit, e pritnin si me thiké uturimén
e ujérave dhe sajonin me t& njé britmé ngjethése. E gji-
thé kjo ge njé zhurmé mbytése dhe i ngjante pak a shumé
rropamés sé trenave ajroré qé trondisnin gratagielet. Me-
gjithaté qyteti kishte castet e veta t& pushimit, ato ishin
intervalet, kur dallgét ktheheshin té lodhura né ogean,
pasi ishin larguar trenat, pasi qe zhdukur né qiellin e zi
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plot tymra ndonjé avion zhurmémadh. Po ato ishin pushi-
me tepér té shkurtéra dhe ndoshta po aq tronditése sa
zhurmat e vérteta. Kontrasti ndikonte pér t’i nxjerré né
reliev me téré fuqiné e tyre.

Duke ecur drejt vilés, Stenli mendonte pér Norman
Batlerin. C’dreqgin kishte dashur ai qé e kishte ngritur
laboratorin né kété ané gjithé zhurmé?

Megjithaté vila «Trinidad» ishte njé vend pér t'u
lakmuar né téré qytetin, ishte si né oaz mes ndértesa-
ve té larta gé i zinin frymén asaj ane. Vila ishte e vet-
mja njollé e gjelbér né téré Njuharkun, po té pérjash-
toje parqget publike me pemét téré pluhur dhe kutité e
konservave té flakura né té katér anét. Shtypi zilen.
pastaj zgjati kokén nga kangjellat. U cudit. Lulishten e
kishin 1éné pas dore. Tréndafilat e médhenj té Holandés
gené harlisur pérdhe nga té rriturit jashté mase. Dafne
indika dhe zambakét e bardhé té fjordeve e kishin béré
vendin pyll. Bari i dendur ge rritur si fier i larté népér
gsaksité ku jetonte né miniaturé baobabi i Afrikés. E kish-
te kaluar pemén «gjigante» duke i dhéné fund késhtu ki-
gaj ironie té klimés.

Stenli véshtronte shumé i cuditur dhe kishte harry-
ar gé nuk po ia hapnin derén. S:l(; qe i. hutuar, zuri ta
ecte gjaté murit duke cikur kangjellat njé nga njé me dqo-
r8. Kudo e njéjta gjé: braktisje dhe harresé!

Stenli psherétiu dhe zuri té shqetésohej. E gjiths kjo
ichte tepér e cuditshme. Norman Batleri nuk do ta kishte
12né kurré lulishten né kété gjendje.

- Pértej vinte njé oborr i ndaré me shufra hekuri dhe
me tel rrezé. Batleri mbante aty kafshét qé i duheshin pay
eksperimente.

Edhe oborri ge i shkreté. Stenli zgjati kokén. Vendet
ku u hidhnin ushqgimin kafshéve qené krejt té thata dhe
dukej garté gé nuk i kishin pérdorur prej kohésh.

Ndjeu hapa pas shpinés dhe u kthye pérnjéheragh.
Njé fémijé nja teté vjeg e térhiqte t& émén drejt viless,

— Dua zogun Lira dhe pavodat e médha! — ngulte



kémbé djali gati duke garé. — Dua té shoh pavodén e
profesorit.

E éma i hodhi njé véshtrim téré friké Stenlit, pastaj
e ktheu me forcé té birin dhe s’e la t'u afrohej kangje-
llave. Stenli ngriti. supet. «Kétu dicka paska ndodhur»,
mendoi ai. Pastaj iu kujtua qé kishte marré letér né
udhé e sipér, né Zvicér, pérpara tri ditésh dhe u getésua.
Letra ishte shkruar nga Norman Batleri pérpara dy ja-
vésh dhe mbante adresén e vilés «Trinidad». Batleri nuk
e kishte njoftuar se mund té ndérronte laboratorin. «Po
braktisja kétu nuk éshté puné dy javésh, u shgetésua
prapé Stenli, éshté shumé e gjaté..» I ra edhe njé her8d
ziles dhe priti. Shoferi i taksisé kishte ngritur mbulesén
e pérparme té maqinés dhe sec po bénte.

Stenli nxori njé cigare dhe e ndezi. Gjithfaré men-
dimesh nisén t’i vértiteshin népér kokeé.

Dy veta q& kaluan andej iu shmangén trotuarit posa
ju afruan vilés dhe zbritén né udhé. Stenlit iu duk se ata
e véshtruan né njé ményré té jashtzakonshme.

E mbajti njé kohé té gjaté gishtin né butonin e ziles.
Nga vila asgjé!

Kishte katérmbédhjeté muaj qé ishte larguar nga
Njuharku. Gjithé kété kohé e kishte kaluar né lindje, né
Filipine, n& Australi dhe né Zelandén e Re pér té mble-
dhur materiale shkencore gé i duheshin pér disertacionin.
Meqé fusha e studimeve té tij ishte e afért me kérkimet
e Norman Batlerit, materialet e mbledhura u hynin né
puné té dyve. Stenli ge asistent i Norman Batlerit. Bat-
leri e kishte marré posa u diplomua, po né té vérteté
Stenli i kishte ndihmuar profesorit shumé kohé meé pér-
para.
Stenli ishte aq kémbéngulés né puné sa e béri Bat-
lerin menjéheré pér vete. Karakteri i tij pérkonte me
mendimet gé kishte Norman Batleri, gé vinte kémbéngul-
jen pérpara inteligjencés kur pércaktonte njé kérkues.
Rasti i Stenlit ge ideal pér té vértetuar kété, megjithése te
asistenti kémbéngulja dhe inteligjenca shkonin krah pér
krah. «Duke u nisur nga kémbéngulja e Stenlit, geshte




Batleri né té rrallé, kushdo qé ka pak fantazi, mund ta
marré asistentin fim pér njé nga ato mushkat proverbia-
le t& papunéve té Avinjonit» 1)

Norzman Batleri merrej prej dhjeté vjetésh me stu-
dimin e gjendrave me sekrecion. N& fillim i hyri késaj
valleje thjesht pér té shéruar té sémurét, pastaj shkoi te-
per larg. Udhén ia hapén veté ato gjendra misterioze,
per té cilat gjer atéhere dihej fare pak, ose kishte t& dhé-
na té gabuara. Nga studimi dhe shérimi i sémundjeve,
Batleri kaloi gjer te ndérrimi i vetive t& genieve té gja-
lla. Aq pérpara shkoi, sa né syté e té tjeréve ai mori pa-
mjen e njé magjistari ¢udibérés. N&é oborrin e rrethuar
me tel shiheshin pavoda, pula, gjela deti dhe plot kafshé
té tjera afro tri heré mé té médha nga ato té zakonshmet.
Pasdrekeve kangjellat e vilés mblidhnin plot kureshta-
ré gé vinin t€ véshtronin cudité e profesorit. Véshtronin
dhe tundnin kokén té mahnitur, po asnjérit nuk i shkon-
te ndér mend gé€ kéto mrekulli Batleri i kishte arritur
pérmes hipofizés, gjendrés misterioze né& «shalén e
Turkuts 2)

Stenli Pris sa vinte dhe shgetésohej mé shumég. pj-
pritur u kujtua & né aeroport ia kishin mbajtur né dquap
mé shumé se sa-duhej pashaportén dhe se njé nga népu-
nésit nuk ia kishte ndaré syté cantés sé tij t& madhe.

Stenli u drodh, u shképut nga kangijellat dhe vrapoi
drejt taksisé. Hapi derén dhe mori cantén. Aty brenda
kishte katérmbédhjeté muaj puné kérkuese dhe mendj-
me si rrjedhim i vézhgimit népér vendet e lindjes, dhe
kryesoren «ndikimin e rrezatimit diellor mbi rritjen e or-
ganizmits.

e cea
1) E pérdor A. Dode. Eshté shprehje mjaft popullore né
Francé. Rrjedh g€ nga koha kur papét e kishin seling né
Avinjon té Francés. :
2) Hipofiza &éshté gjendér me sekrecion t@ brendshém,
ndodhet né «shalén e Turkuts. Hipofiza influencon n& rrit-
jen e organizmit dhe né progese _!;é tjera,



— Paguani atéhere, mister — i tha shoferi q& e pa
té dilte me cantén.

— Pritni — ia ktheu Stenli. — Nuk do té géndroj
shumeé.

Ai kishte pasur ndér mend vetém sa ta shihte Nor-
man Batlerin, pastaj t& shkonte né shtépi.

Stenli pyeti njé plak gé po kalonte népér trotuar.

Plaku ngriti supet pa folur.

— Nuk e njihni profesorin Batler, mister?

Prapé ngritje supesh.

Njé grua qé kaloi po até cast pér cudiné e madhe t&
asistentit tha se nuk ia kishte dégjuar kurré emrin kétij
profesori.

— Zonjé! Atéhere me siguri do ta njihni Xhosi Xhoz-
dejin — tha me cinizém té hapur Stenli. (Xhosi Xhozdej
ishte klloun cirku.)

Ju drejiua edhe njé polici. Policét né Njuhark jand
mbre{ér pa kuroré,

— Nuk e njoh, — u pérgjegj ai pa piké njerézie.

E léshoi veten krejt. E pushtoi njé valé e zymtd, e
trishtuar. Gjithé gézimi dhe entuziazmi qé kishte ndjeré
me té véné kémbén né toké, tani ge zhdukur. Vendin e
tyre e zuri njé faré zbrazésie dhe frike. Ju duk se qy-
teti kishte ndérruar shumé né ato katérmbédhjeté muay,
iu duk sikur ai vraponte me déshiré drejt sé keqes dhe
¢njerézores. Katérmbédhjeté muaj pérpara nuk ishte aq i
vrejtur ky qytet, nuk té pérgjegjeshin kaq harbutérisht
banorét e tij. Késhtu mendonte Stenli. Ai véshtroi orén
dhe desh té shkonte deri n& fakultet té pyeste pér Batle-
rin, kur dicka kérciti nga vila. Pastaj dera e brendshme u
hap dhe njé njeri jashtézakonisht i shkurtér nxori pak
kokén jashté saj.

— Din! — thirri gjithé gézim Stenli. — Din!

Shkurtabiqi mulat capéloi syté gjithé friké dhe béri
té hynte prapé brenda. Ai plakush sa njé grusht i shér-
bente si roje vile Norman Batlerit.




— C’mé fshihesh, mor budalla i mallékuar? Jam uné,
Stenli! — ulériti tjetri duke paré gq& shkurtabigi po e
mbyllte derén pak nga pak.

Mulati e mbylli edhe mé shumé derén dhe gati humbi
pas saj.

— C’ka ndodhur, moj pjellé e keqe? — bértiti Stenli
duke harruar gé& ndodhej né mes té rrugés. — Ku éshte
profesori? — Me té dégjuar pyetjen e fundit, mulati u
zhduk fare.

— Ah! — psherétiu Stenli dhe kérceu né murin ku
mbéshteteshin parmakét e hekurt. Ai po matej té hidhej
pértej, kur ndjeu njé doré té fugishme né sup. U kthye
dhe mbeti si i mpiré. Dy burra té shéndoshé géndronin
pérpara tij. Pa nga rruga. Ngjitur me taksiné e tij kish-
te ndaluar njé «Bens» i madh, i zi.

— (C’déshironi? — pyeti Stenli i tronditur.

— Zbrisni!

Stenli u hodh poshté.

Njéri nga ata té dy ktheu jakén e pérdesysé, Shér-
bimi sekret i shtetit!

— Ky éshté keqgkuptim — kundérshtoi Stenli. —
Uné nuk desha pér té... Uné jam...

Ai mendoi se mos e kishin marré pér ndonjé hajdut.

— Nuk ka asnjé kegkuptim, mister. Ju njohim fare
miré. Ju jeni Stenli Pris.

— Dhe atéhere? — pyeti i déshpéruar Stenli.

— Atéhere ju lutemi té vini me ne — tha njéri
nga ata.

Stenlit iu kujtua menjéheré se ku e kishte paré ata
fytyre. Al ishte népunési i doganés gé kishte mbajtur dic-
ka mé gjaté pashaportén e tij. Me sa dukej ata e paske-
shin ndjekur. Stenli shtréngoi m& shumé dorezén e can-

tas, po pas pak kjo iu duk gesharake dhe e léshoi. Gjer
tani ata té dy ishin sjellé shumé& miré me té.

— Té pagua]j taksing, atéhere — foli Stenlidhe pshe-
PN S

— Eshté paguar! — ia kthyen ata me njé gojé.”

Cudia e 351§tentlt sa vinte e shtohej. Po ai nux e
zgjati mé shumé. I hapén derén e maginés dhe hyri
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Jbrenda. Ktheu kokén nga taksia. Shoferi i saj véshtron-
te gjithé inat nga «Bensi», po nuk ia mbajti té lévizte.
Me sa dukej nuk e kishin paguar. Stenli u zemérua dhe
desh té thoshte dicka. Po até cast dicka tjetér e turbulloi.
Prané shoferit té «Bensit» géndronte njé i treté, Ai vé-
shtronte drejt pérpara pa e kthyer kokén nga Stenli. I
pa fytyrén né pasqyré dhe u drodh. Ai ishte Maks Vebe-
ri, njé shkencétar me zé&, i lidhur me qarqet e J~rta t&
Njuharkut. Stenli e kishte takuar dy a tri heré népér kon-
ferenca shkencore, po s’kishte miqési me té.

— Mister Veber! — i thirri ai megjithaté. — Mister
Veber! — Ai gé rrinte prané shoferit nuk e ktheu fare
kokén. Pamja e fytyrés sé tij né pasqyré ishte e qeté.
Stenli u léshua i mérzitur pas poltronés. Maqgina zuri té
cante me shpejtési udhét plot 1évizje té Njuharkut.

KAPITULLI II

Vetém kur zbardhi e kuptoi se kishte punuar gjithé
natén. Megjithése laboratori ndricohej shumé miré nga
- llambat e argonit, drita e diellit ua doli atyre.

I pari e ngriti kokén nga mikroskopi Norman Batleri.
Ai ndjeu né gojé shijen e keqe té gjithé  atyre purove
«Marlboro» qé kishte piré. U kollit nja dy heré vrazhdé,
u shtriq si ai gé posa zgjohet dhe shtypi njé buton né ané
té tryezés sé punés. Pastaj u kthye me gjithé poltronén
e vet rotulluese dhe pa asistentin pas dhomés me xham.

Maks Veberi nuk e kishte 1éné ende punén.

Batleri férgélloi nga kénagésia. Ky qe njé férgéllim
prej njeriu té shkencés gé ka kaluar gjysmén e jetés né
laborator dhe qé kérkon ta gjejé pasionin e kérkuesit edhe
te té tjerét.

Shkencétari éshté njeri. Edhe ai ka baticén dhe zba-
ticén e tij. Mé t€ rrallé ka edhe castet e pendimit pér até
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jeté murgy; i duket se miliona e miliona njeréz té tjeré
jetojné mé miré se ai, Prandaj do njé ballsam, do njé dé:
shmi té forté qé edhe ai ka jetuar, gé edhe ajo jeté éshté
po aq e bukur dhe e madhe sa e atyre gé e shijojné nén
diell dhe nén shi. Po a nuk jané déshmi e forté pér kéte
brezat e rinj té kérkuesve qé ulen pérpara epruvetave dhe
mikroskopeve? Jetén e shkencés e vlieka pér ta jetuar, até-
here...

Batleri i kishte shumé té rralla kéto shpérthime, po
ama i kishte.

Nuk ia kishte ndaré syté Veberit. «Nuk i 1& gjé man-
gut Stenlit, mendoi profesori, mbase dhe ia kalon». Po
pastaj u vrejt. Asistenti po punonte pér llogari té vet.
Kohén e punés né shérbim té Batlerit e kishte mbarur
gekur. Dhjeté oré puné!

Batlerit i qe dukur sikur ato dhjeté oré kishin ka-
luar si vetétimé. (Késhtu i dukej edhe kur punonte me
Stenlin, sado gé ky i fundit nuk e ndante punén e tij nga
puna e Batlerit).

Batleri nuk kishte pse té ankohej nga asistenti i ri.
Né kontraté shkruhej qé Maks Veberi mund té bénte kér-
kime pér llogari t& vet, pasi té kishte plotésuar detyrimin
ndaj Norman Batlerit. Profesori e dinte se Veberi kishte
interesat e tij. Nése kishte pranuar t& punonte edhe pér
té, ka_'e“:risht ato interesa e kishin shtyré. Megjithaté s’ki-
shte pérse t& ankohej pér asistentin e ri, Ai tregonte po
atc durim dhe kémbéngulje, sikur punonte pér vete, sikur
n.filhr{}onfs_e Norman Batlerin. Tri ditét e para té javés, dhje-
te ore né shérbim t& tij. Té enjten Batleri nuk punonte.
Ditét e tjera mbante leksione né fakultet, Maks Veber1
mund ta Perfior’ce laboratorin edhe kur s’ishte profesori
aty. Dhe_k}f_ 1 fundit e dinte mire qé vetem falé atij
laboratori {€ pajisur mé miré se asnjé tjetér né Njuhark,
kishte pranuar Veberi ato tridhjets ora pune dérmuese né
tri dité. Veberi e Kishte théng edhe vetsd kété. Apo kishte
edhe arésye t& tjera? Po pér kito, hepeérhé Batleri kishte
vetém dyshime. Né fillim Maks Veberi kishte kérkuar té
ishte dicka mé i liré. Profesori kishte ngulur kémbé. Pér
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asgjé né boté nuk do ta ndryshonte até regjim pune ge
kishte ndjekur me Stenlin. :

Batleri pra nuk kishte pse té gahej nga asistenti i
ri, megjithaté até méngjez sikur u pendua gé e la Stenlin
té ikte. Cili ge ndryshimi né mes atyre té dyve? Ato dy
muaj qé po punonte me Veberin i kishin zgjuar Batlerit
njé kérkesé té re. Kur ge Stenli, nuk kishte menduar
kurré qé njé shkencétar, pérvec ndihmés, ka nevojé edhe
pér njé shok pune, pér njé mik. Dukej gé Stenli e kry-
ente edhe kété rol né njé faré ményre té pakuptueshme,
me njé ményré krejt té tijén. Po Veberi? Hépérhé ai isn-
te i ri. Po edhe ai kishte dicka interesante. Nuk i kalon-
te kurré caqet e marrédhénieve té Stenlit me Batlerin.
Ai sikur i kishte njohur miré ato cage dhe déshironte té
rrinte brenda tyre.

Batleri ngrysi sérish vetullat. Nuk i erdhi miré gé
po merrej me té tilla arésyetime. Kishte pasur mjalt
asistenté né jetén e vet, po pér asnjérin nuk kishte men-
duar gjé tjetér vec punés dhe kérkimit., C'kishte me Mak-
sin? Nuk e ndjente shpinén aq ngroht# tani gé te mikros-
kopi elektronik pas krahéve té& tij rrinte njé tjetér né
vend té Stenlit? Ishte pér t'u cuditur.

Kur punonin ve¢ e veg, géllonte gqé edhe me Stenlin
té mos ndérronin dy fjalé pér dhjeté oré rresht. Q&llonte
té mos i vinte vesh si¢ duhej Stenlit edhe kur ai hapte
ndonjé bisedé rreth ngjarjeve té kohés dhe asistenti nxe-
hej me vete. Megjithaté Batleri ndjehej shumé i qeté me
Stenlin, shumé i sigurté. Nuk i kishte vajtur mendja kurré
te arésyetimi gati féminor i «shpinés sé ngrohté» si¢ po ben-
te tani. Késhtu e quajti Batleri pak mé von& kété: arésy-
etim fémijésh nga té kolegjit «Morrison». Po nuk ishte
krejt késhtu. Ai harronte gé€ kjo shprehje nuk ishte e re
pér té. Disa vjet mjaftuan pér t'ia shlyer nga kujtesa sa
ngrohté e ndjente shpinén kur né bisht té& avionit té tij
fluturonin shokét né vend té «Stukasve» dhe «Foke-Vuu-
féver 1). Megjithaté luftén ai e kishte béré né ajér mé

1) Aeroplané luftimi t& pérdorur nga nazistét né luftén
e dyté botérore.
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shumé dhe po nga ajri e kishte paré luftén dhe nazizmin.
N& kohgn kur nuk kishte nisur ende ajo dhe né Vilhelm-
shtrase Parakalonin kryget e thyera me pishtaré té nde-
zur, Norman Batleri rrudhte buzét kur ndonjé i profeti-
zonte fatkeqésirg Pa numér dhe as qé e merrte me mend
¢mund tg ndodhte. Po ja qé lufta shpértheu atéhere kur
auk e priste, Batleri béri vetém dy vitet e fundit té lufte;‘:
- M€ shumg ng ajér se né toké. Kishte ngritur njé salleé
shétitése operacioni mbi njé «Hurrikan~» té vjetér, té ar-
e EDINmbAteMa ta At 11 ra fushave té luftés kryq e
térthor, g

g, nga Ardenet, né Afrikén e Veriut, q& nga Si-
ailia gjer ng Prapavijat e armikut. Batleri shéronte té&
plagosur, u nxirrte

predhat nga mushkérité, i sh'ih.te th
PEr mungesé transfuzioni, shihte fla-
Jen rreth e rrotull (e kishte paré dhe rreth
€), dhe nuk ishte né gjendje té kuptonte si

mund {g pi]lte bota luftén dhe nazizmin. Miliona njeréz
g€ nuk gérmoenip aq thellé sa ai, i kishin krejt té& garta
kéto gjéra, Batleri jo, Ai vinte mbi tryezé arésyen e shé-
adoshiidhe mbetej i zhgénjyer. Arésyeja e shéndoshé nuk
€ pranonte ag luftén, as nazizmin. Nga piképamja ai ge
dqu?at 1 lindur, sado gé s’kishte marré mundimin_ as-
n;eheré ta mésonte demokracing népér libra. Até ai e
k{S_,_l'lte thithur g t& thuash né eter, sic mund té thithet
RI€ ArOmE e kéndshme, Pap té arritur kétu e kishte ndih-
ot kal"akteri itij 1 drejté, Demokracia e Batlerit binte
gre Fu".}e dhe .OVGns, sado q& ai as gé e dinte kush ishi.n
Ikéta 20terinj. «fishie njé demokrat instinktivs, thoshin di-
o8 ML min Pak a shume bindjet. Po kishte té tjeré
d° Tendonin nqryspe “gpe ma origjinali ndér ta e kishte
;I;t?ltur Batlerin, “naivi i gmendur, i pérkédhelur nga
.+ Megjithats 1z, e shkundi Batlerin. Me t& mbaruar
ajo, a1 1 Kthye shums mé i ndryshuar né atdhe. Mjafton
té sjellésh ndap mend ¢'beri Batleri, pér té shpétuar ze-
zaken Dater. Atg kohg aj besonte né forcén e shogérisé
s€ bashkua'r dhe ge njg nger krerét qé luftuan pér té shpé-
tuar Xheni Paterin, Shoatimi i Paterit do té ishte edhe i

vdisnin ndgp duar
kén dhe vdelk
vetes kaq her
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Norman Batlerit! Po kjo s’ge e mundur. Ai u mbyll né la-
borator dhe i shkurtoi né maksimum lidhjet me botén.
Tani pas kaq vjetésh i kishte lindur edhe njé heré ideja
gali féminore e shpinés sé& ngrohté. Pse? Mos shihte Bat-
leri «Stukas» dhe «Mesershmit» né bisht t& avionit té tij?

E gjithé kjo rridhte ngagé Batleri e kishte kuptuar
mé né fund ¢’donte Maks Veberi nga ai. Donte até pro-
dhimin misterioz té hipofizés, donte hormonet e rritjes.

Dera e laboratorit u hap. Sipér saj tingélloi zilja dhe
brenda u fut mulati Din. Servisi prej porcelani merrte
pérpjesétime té habilshme né krahasim me trupin e tij
prej xhuxhi. Servisi i dridhej pak né duar.

Batlerit iu duk se ishte vonuar dhe ngrysi vetullat.
(Vetullat e tij gené té zeza dhe pa asnjé thinjé. Studen-
tét thoshin qé vetullat e Batlerit nxjerrin njé paund lesh).

Mulati la mbi tryezé gotén me limonadé pér Batlerin
dhe kafené e Maks Veberit. Norman Batleri nuk e ndé-
rronte prej vitesh dietén e méngjezit: njé goté té madhe
me ujé ku shtrydhnin njé limon té téré.

Dini u térhog.

— Nése ka letra pér mua sillmi — tha Batleri.

Ai ua kishte ndaluar t'i conin korespondencén lur
punonte. Zakonisht letrat i shihte vetém kur pushonte.

Zuri té pinte limonadén. E gélltiste me éndje té ma-
dhe duke e shijuar gllénjké pas gllénjke, Késhtu i ikte
shija e kege e purove dhe lodhja e njé nate pa gjumé.
«Gjaté tridhjeté vjet pune né laborator vetém njé gjé
kam zbuluar uné, Anabell, bénte shaka me té mbesén, ve-
tém kété goté me limon té shtrydhurs.

Véshtroi Maksin, Asistenti vazhdonte té punonte me
kokén ulur. I shihte gjysmén e fytyrés. Ajo tregonte njé
getési dhe vémendje pér ta pasur lakmi. Syrin e méngjér
e mbante té mbyllur, tjetrin té puthitur pas okularit.

Pérgéndrimi i asistentit e béri nervoz. «Duket se po
plakem, mendoi, nuk mund té punoj si ky..» Po pérnié-
herésh iu kujtua avantazhi gé kishte ndaj Veberit dhe
buzéqeshi. Kjo ge njé buzégeshje zanati, gati e egér dhe
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. SBoiste. Veberit i duheshin pothuaj dhjeté vjet puné peg
arritur te hormonet e rritjes.
Batleri ngrysi vetullat sérish. Tani qé ai kishte zbu-
var cdo gje, nuk ndjente piké kénagésie. Kjo ndodh
€ dhe né jeté. E kérkon me ngulm dicka, i ku-
S.}.lt?n 8ithé jetén dhe, kur e ke gjetur, gézimi &sh-
t€ i shkurtar, Po pikérisht kétu éshté madhéshtia e nje-
fut. Aj &shtg pakénaqur, se nuk i mjafton ajo qé ka

L€ e do té béje me tepér, té shkojé mé larg, pa mbarim.

Fo Batlerin nuk o shgetésonte kjo. Ai i druhej zbulimit
Le Vet, 1 druhej fuqgisé s& hormoneve t& rritjes. Né duar
t€ k&qija, ato mund t& baheshin mjet i sé keges... Jeta ka
treguar qs gjithé zbulimet e médha kané gené si thiks
me dy presa, Ato jané pérdorur edhe pér njeriun, edhe
kundgr +ij, Dyshimet qé kishte si dhe ardhja e Veberit
€ béné t& ndérpriste punén. Le gé zi tani s’kishte c'ta
zbulonte mg. Kishte kohé gé hipofiza s’ishte mé njé mis-
ter pér tg,
Hogi bluzén e bardhé dhe doli né Ilulishte. Vesa
shkélgente mbyi lulet dhe barin e njomé. Ajo e tregonte
9arté pluhurin e blozés mbi trandafilét e bardhé dhe
mbi zEmbaks. Vesa e kishte mbledhur pluhurin si top-
tha tg vegjél mbi gjethe e lule. Ajri mbante eré blozeé
Nga uzinat qé kishin punuar gjithé natén. «Smoks, pésh-
Periti Batleri dhe fryu hundét né shami.

_ Zuri tg vértitej népér lulishte. I kujtoi edhe njé he-
I€ ato g& kishte menduar né laborator dhe u drodh. Hi-
pofiza, hormonet o rritjes, gjigantizmi... Hormonet n@&
dgart e shkencétaréve pa skrupuj... Nuk do té ndalcain
PeTPara asgjéje ata, gjer né krijimin e njerézve pérbind-
s}}a... Njeriu pérbindsh gé bredh udhéve me comangé ine
gjemba né dors,, Njeriu pérbindsh né duart e manjatéve
t€ politikés... Pérbindshi éshté fuqi. Fugia u duhet manja-
téve. Hormonet e rritjes... Pérbindshit... Pérse mund  1&
hyjé né puné pérbindshi sot? Njerézit mund té jené t& ti-
11 edhe me pérmasat e zakonshme. Hipofiza! Gjendra mi-
sterioze né «shalén e turkuts. Gjithé ato vite kérkimi
dhe tani... Stenli éshté larg. Veberi atje brenda. Veberi né
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laborator. Veberi éndérron
gjemba. Pse e la Stenlin ta
népér udhét e Njuharkut g
kémbég...

. Neé rrugé pértej kangjellave vérshonte lumi i pan-
dérpreré i maqginave. Diku larg ulérinte njé sirené fabri-
ke. Ja, ajo duhet t& ulérinte, vetdm ajo duhet té ishte e
pérbindshme. Le t& ulérinte, le t& ulérinte...

Batleri pa fytyrén e vet t6 parruar né hurdhén e
peshq:v—e_ Imz_1_zh1 gl_mdhej sipas dredhjeve té ujit. Qe njé
fytyré e geté pesédhjetévjecari «t& rrethuar me dafina.
Ajo fytyré e kishte jetén t& siguruar.

Batleri u c_1.1‘0dh. Pa njé emblemé t& qepur nén xhe-
pin e sipérm (€ xhaketés. Njé goxha emblemé. Si djallin
e kishte veshur sot kété kostum gé s’e pérdorte prej dhje-
té vjetésh. Emblema «Klubi i drejtésisé». Njuharkezét
vdesin pér klube, pér emblema. Pa emblemé Njuharkezit i
duket vetja SEkUl‘ shétit lakuriq mes bulevardit njé dité
té diel. Pra ajo ésl}té njé lloj veshjeje pér té, si palltoja,
si xhaketa g€ i shérben pér ta paragitur né boté. Batleri
nuk mund t€ ndahej nga grigja, e kishte gepur edhe ai
né xhaketé. «Klubi i drejtésisé», njé balancé gati mesje-
tare. Drejtésia dhe mesjeta... Ekstremet pugen né erén
tong... «Klubi i drejtésisé» dhe procesi kundér Xheni Pa-
terit 1)... A do té hynte ai sot né& ndonjé «klub drejtésie»?
Ka vite qé ka hequr doré nga kjo dobési. «Dobési» né gju-
hén e sotme t€é Batlerit do t& thoté «humbje besimi». Xhe-
ni Pateri né morg. Xheni Pateri né sallén e autopsisé.
Xheni Pateri kavie eksperimenti pér Norman Batlerin.
Bisturi hyn diku edhe né& zemrén e Batlerit, nuk pér-
shkon vetém Xhenin. Nga karrigja elektrike drejt e pér-
para Batlerit. Zezakja ka marré formén e karriges ashtu
e ngriré nga korrenti. Shogéria pérfiton nga kriminelét
vetém pas vdekjes.. Batleri pérpara Paterit. Jo, nuk
mund té cante ateé trup, ai kishte luftuar qé ta mbronte.
Dy vjet kishte luftuar pér ta shpétuar. Pér kété qéllim

1) Emri &shté i trilluar, po fakti real. Ndodhi_p& shtetet
e jugut t& SH.B.A. g

pérbindshit me comange me
ikte? Pérbindshit qé ulérijné
he shkelin qytetérimin me
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ge formuar edhe «Klubi i drejtésisé». Dhe Xheni Pateri
shpétoi. Shpétoi nga konvejeri i kutive t& konservave.
Dyqind etiketa né minuté! Duart pérzihen, ngatérrohen...
Véné etiketa edhe kur té pérshéndetin, kur té pérkédhelin,
kur mbéshteten né hekurat e tramvajit... Dyqgind etiketa
né minuté! Duart pérzihen, ngatérrohen. Harrojné gé i
pérkasin Xheni Paterit. Duart i pérkasin padronit.

Xheni Pateri nuk ka faj! Nuk e vrau ajo magistrin e
madh. Gjetiu ta kérkojné vrasésin! Pse i térheq vetém
ngjyra e zezé? E zeza dhe e kugja? 1)

«Klubi i drejtésisé» i bie fanfarés me téré fu-
qité. Po mbetet njé zé né shkretétirs. S'ka si té
jeté ndryshe, gjersa éshté vetém fanfaré.. N& Nju-
hark nuk mund té jetohet duke i réné fanfarss. N& fi-
llim ikin ata qé i kané véné pér heré té paré instrumen-
tat né buzé.. Pastaj me radhé... Fanfara prishet. Prishet
edhe «Klubi i drejtésisé». Dihej kjo! S’mund t& bésh
drejtési me trompé e saksofon! Po me se? «Me té shté-
na», mendonin disa, po jo Batleri! Ai u largua i fundit
nga fanfara, brodhi dhe u pérpoq sa mend u bé pér ta
méshiruar. Pastaj erdhi batica dhe ai hoqi doré nga
drejtésia dhe nga lufta. Ai u pérpoq ta shpjegonte dis-
fatén me shkencén: «Nuk mund té béhet asgjé né kété
boté giersa s’ka dy mendje té njéllojta, dy tru té njélloj-
tél> Qe njé bindje gé rridhte nga bisturi qé hapte kafkat,
po ge dhe njé nénshtrim. Batleri u mbyll né laborator. U
pérpog té harronte Njuharkun, «Klubin e drejtésisé,
xhaketén me balancén nén xhep. Kohén qé i tepéronte
nga kérkimi e kalonte me Tacitin, Lukrecin dhe bashké-
kohésit e tyre. Nuk i lexonte me ndonjé besim té madhn
as ata. Dhe koha e tyre s’kishte nxjerré tru té njéllojté,
megjithaté ajo ge mé e lehté pér ta kuptuar. Po koha
e Njuharkut? Njé kaleidoskop... Ai i solli ndér mend t&
gjitha kéto, sepse e dinte gé do t'i duhej t& mbante edhe
njé heré géndrim né jeté si né rastin e Xheni Paterit.
Veberi kérkonte hormonet e rritjes. Batleri tani e kish-
te edhe mé keq se pérpara dhjeté vjetésh. Tani ishte po-

1) Aluzion pér zezakét dhe komunistét
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thuaj vetém, tani as fanfarés nuk té linin ¢ bije né Nju-
hark.

Profesori ngriti kokén. Nga kati i dyté i vilés vinte
njé melodi e gézuar. Grilat ishin t& mbyllura, po bren-
da né dhomé kishte drité. «Anabella génka zgjuar», tha
Batleri me vete. "

Zajet e lulishtes u prishén nga njé hap i si
i forté. Po vinte Veberi. J D

Batleri u kthye pérgjysém nga ai.

— Keni shéndet té miré, mister Veber — i tha. —
Tek kércisnin zajet, pata pérshtypjen se po vjen njé gra-
duat i posadalé nga Vest-Pointi. 1)

— Njé kohé kam shérbyer né ushtri, — u pérgiegj
Veberi. Po ai u pendua menjéheré pér budallalldkun ge
béri. Pse t’ia tregonte ai jetén e vet Batlerit? Ata ndé-
rronin, a nuk ndérronin dy fjalé né dits.

— Veberl. Nuk duhet t€ jeté njuharkez ky mbiem-
ri juaj, mister Maks.

Asistenti e véshtroi me dyshim. i
késhtu sot kétij plaku kokéngjeshur?

— Nuk éshté njuharkez, — qy pérgjegj Veberi dhe
desh t& largohej.

— As edhe i kombésisé soné — nguli kémbé tjetri.

Veberi mohoi me koké dhe u largua.

Batleri e ndoqgi njé copg herd me sy, pastaj u fut né
té ndarén ku mbante shpendét. I hapi dyert e kafazéve.
Q& andej vérshuan dy gjela deti afro dy heré mé té mé-
dhenj nga racat mé té mira q& njihen, ndonjé gjysmé dy-
zine pulash «Leghorn», po me pérmasa té tilla, si dhe
njé pavodé madhéshtore. Pavoda hapi krahét dhe zgjati
bishtin. Bishti i saj i shkélgyer doli pas rrézes sé telave
dhe sajoi andej gjithé ngjyrat e ylberit. Zogun Lira nuk e
léshoi. Até e ushgente mbasi mbyllte pavodén. Ato t&
dyja s’jetonin dot né page. Kur grindeshin, Batleri pé-
shpériste: «Lufta pér sundim nis nga kafshétl» Ky ari
laboratori, gé kishte nocione t& varféra na sociologji,
nganjéheré géllonte né shenjé,
e TR

1) Akademi ushtarake né SHBA,

kishte hipur
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Zhurma né udhé kishte pushuar dicka. Kalonin ve-
tém vetura t€ ngeshme dhe maqina q& zbraznin malira
népér supermerkatet anés trotuaréve. Njuharku e kishte
zbrazur barkun e vet vigan. Shitésit e gazetave té mén-
gjezit gené ulur grumbuj-grumbuj gjaté trotuarit dhe
loznin me zaret. Ishin fémijé dhe t& rritur. Zaret nuk ka-
né moshé né Njuhark.

Né katin e dyté té vilés vazhdonte xhazi. Dégjohej
zéri i Amstrongut. Batlerit iu kujtua qé e mbesa i qge lu-
tur mbrémé ta conte né opera. Kishte harruar.

Maks Veberi nuk e kishte piré ende kafené. Ajo ish-
te ftohur qékur dhe tani me siguri do té ishte béré njé
léng i zi pa shije. Veberi bariste poshté e lart népér la-
borator. Ai u kujtua pér kafené vetém kur hyri profescit
Batler. E gélltiti me njs frymé pa shprehur asnjé shenjé
kénagésie.

Batleri u ul na poltronin e vet.

— Po té& doni, mund t& pushoni né sallon, mister
Veber — tha ai papritmas,

— Falem nderit, profesor, po dua té vete né shtépi.

— Kéto dité dua ta operoj Dinin — vazhdoi Batleri. —
P e hdllaoe e tallbara gietin’ operacionin, Do ¥ju
lutesha t& mé ndihmonit na anestezi.

— Mulatin tuaj?

Batleri pohoi me koke,

= ([CHe)

— Tumorr ng
do t'ia hajé kokén

Heshtén disa caste, Te dy pérpiqeshin t&é mos e vésh-
“ggog.;n nJeri-tietrin né sy, Kijo ishfqujé e zakonshme pér

— NE& mos gabohem, mulati fuas . : dlec 7
institutit «Norton,? » Mulati juaj ja ka shitur trupin

— Po, pas vdekjes, pér pesédh
ditem nga e paski marra vesh ju?

Batleri u kthye dhe ia nguli svta : ;
"ol 7 yté Maksit. Veberi du-
het t'i kishte kaluar ta dyzetat, por nuk tregonte mé shu-

mé se 35-36 vjec. Batleri sikup o shihte pér heré té paré.

Zorrén e trashé, Po t& mos ia hegim,

jeté mijé dollaré. Cu-

20



Tu duk jashtézakonisht i pashém. Flokéverdhé me lékurén
e fytyrés té njomé dhe pa asnjé rrudhé, me ca sy t€ kal-
tér dhe té bukur, ai i ngjante Carl Stefensit né filmin
«Shpresat né Nebraska». Megjithaté syté e tij ishin disi té
fiohté, Kishte dicka té pakapshme né to. Syté e tij sikur
té shpétonin nga duart.

— TInstituti «Norton», ai gé ju financon ju, mister
Batler, — i dredhoi pyetjes Veberi. — Megjithaté pesé-
dhjetémijé dollaré jané njé vrimé né ujé.

Asistenti géndronte kémbé mbi kémbé& dhe kishte
ndezur njé puro. Po, meqé nuk pinte duhan, e mbante
puron né doré si ndonjé fémijé qé 1lastohet.

— Sic duhet ta keni marré vesh, pér anét financiare
& kérkimeve té mia interesohet Anabella.

Kjo ge njé pérgjegje per ta preré shkurt hovin e Maks
Veberit. Pastaj Batleri i kishte inat bisedat pér para.

__E di! — Veberi nxori njé shtéllungé te madhe ty-
mi, e ndogi me sy si u ngjit lart, pastaj vazhdoi: — Po
pesédhjetémijée dollaré nuk jané gjé po té marrésh para-
sysh me ¢'fonde luan instituti «Norton». E lexuat'sa 1
dhuronte institutit korporata e mishit? Plot tre milion té
thata!

Batleri pohoi me koké pa e véshtruar.

Ai véshtronte tani diku né njé pik&, né njé goshe té
murit. Qc)shjfa ge e zezé, e ndotur. Batleri nuk po kupton-
te ¢’'qe ajo njollé e zezé. Al ge 1 papérgéndruar. E gjithé
kjo ishte ngaqé ai priste t& shpérthente Maksi. Késhtu do té€
jshte mé miré, do té pércaktohej géndrimi mes njéri-tjetrit.

Veberi e shuajti miré e miré puron, pastaj u kthye
nga profesori. Me ¢’dukej ai do ta vazhdonte bisedén.

_ Ju, mister Batler, as qé ia keni nevojén «Norto-
nit», as edhe mecenatéve té tjeré. Mjafton t'u jepni truste-
ve gé rritin shpendé zbulimet tuaja dhe do {& jeni i forté
dhe i pavarur. Paraja t& jep supremaci. Kur ke para, dig-
ka je, pastaj lére dobiné gé mund t& sjellé.

~_"Nuk e kuptoj supremacingé — i vrejti vetullat Bat-
leri. — N& cdo rrethané pér mua njerézit jané njélloj. Nuk
e kuptoj dhe as gé ekziston. LA :

: Veberi u zemérua, Ai u ngrit né kémbé dhe u afrua
prané Batlerit.
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— ME¢ falni, — tha — po atéhere uné mund t& heq
kur t& dua dy vija barazimi mes mulatit dhe profesorit té
famshém Batler.

— T& higni, posi! Né kushte t& njéjta me té miat, mu-
lati Din, nuk do t'i linte gjé mangut Norman Batlerit.

— Kurré! — gati ulériti Veberi, — Kurré, mister
Batler! Veté jeta juaj e hedh poshté kété. Keni pasur me
mijéra studenté népér duar, Té gjithé ata pak a shumé ka-
né punuar né kushte & njéllojta, Sa prej tyre u dégjuan?
Sa béné emér né shkencs? Tre-katér veta.

Batleri nuk diti cfaré & thoshte, Le gé ai dhe nuk po
1a vinte veshin si duhet, Mé& shumé ndigte njé njollé né
mur. I dukej sikur 1évizte, sikur zgjatej dhe mblidhej top,
si ndonjé polib. Po kaq ngadalé, sa mezi dallohej. Dje ajo
njollé nuk kishte gené aty.

., ;oatleri ndigte dhe Veberin. Veberin dhe njollén. Ata

t dy gjer atéhere PO ecnin paralel, me po até shpejtési.
Batleri iu kthye asistentit, Ats cast kishte njé fytyré ener-
giike dhe si tregonte aspak tz pesédhjeté vietét e tij.

= A nuk ma thopj bse erdhét t& punoni me mua, Ve-

ber? Ju jeni aq i zotl, sa nuk kenj nevojé pér ndihmén e
askujt!

— Kam koha Q€ e preg kété pyetie dhe do t'ju pér-
giegiem — tha tjetri.— Kur erdn s s p

€ pércaktuar mirs, po

ju mé

pankreasit, E pashé @& nuk do té

€ falni, mister Batler! Po nuk ju vé
4] ¥1 mbani pér vete ato gé keni zbu-

U do té kisha vepruar. Do t'ua jepja

astronomike.

hapur mendoi Batleri. Po ajo djall

njolle? M€ duket po 1éviz. Njop, ngadalg, Veberi po e shton
Shpe_]tesme...»

— Dhe pse géndruat, kur ishte késhtu?
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Aoice: Spektotroni juaj éshté i vetmi né Njuhark. Koka
mée & médha se imja do t& vinin kétu vetem pér hir té tij,
ju e dini kété. Po pata edhe arésye té tjera. Né fillim m'u
ndez gjaku dhe m’u mbush mendja t'i vihesha po asaj pu-
ne qé isha i bindur se e keni zbuluar ju. Késhtu vendosa,
s_ldomos, kur u binda g& ju mund té mos i publikonit zbu-
limet tuaja. Pata njé ide, sipas saj duhej t'i kisha né doré
pa shumé véshtirési hormonet e rritjes. Po ajo déshtoi. E
shoh gé nuk &shté puné muajsh, Sé fundi géndrova se
shpresoja qé njé dité do té gjenim njé gjuhé te pérbash-
két. Kam plane t€ médha ne koké, ato zéné fill nga hor-
monet e rritjes...

— Dhe pse ju duhen hormonet e rritjes? Té krijoni
raca t& reja kafshésh, apo t'i pérdorni né mijekési? Cfaré
sémundjesh shpresoni i€ kuroni me to?

Veberi tundi kokén me forcé.

— As njéra, as tjetra — tha. — Nuk mé intereson as
tregétia, as ana mjekésore, si té thuash. Hormonet e rri-
tjes uné dua t'i shtrij né njé fushé shumé mé té largét
nga ajo q& mund té keni parashikuar ju.

__ Ju lutem.., — e nxiti padashur Batleri asistentin.
— Mé& miré e lémé pér njé heré tjetéer — ndryshol
papritur Maks Veberi dhe véshiroi orén. — Shkoi vone

dhe mua mé presin.

Batleri ndjeu njé shtréngim né fyt. Mos ge njé talkti-
ké e menduar gjaté nga Veberi?! Pritje né ankth, apo
matje pulsi?! Sidogofté ai duhej té ishte shumé i zgjuar.
Batieri nuk kishte dyshuar se Malksi nuk do t'i hapej ate
dité. Po ja si ndodhi.

Dini solli postén. Dy letrat e para ishin oferta trus-
tesh t& fugishme gé merreshin me rritjen e shpendéve.
Pastaj nié telegram i Stenlit nga Kalkuta dhe njé ftesé pér
njé mbrémje. Ftesén e la mbi tryezé pa e hapur.

— Nesér do té té shtrojmé kétu, Din — i foli mulatit.
— Do té& ta heqim até tumorin bashké me mister Veberin.

Xhuxhi béri njé hap té vogél prapa dhe voshtroi asis-
tentin gjithé friké. Batleri kishte véné re qé Dini trembej
nga Veberi. Ai geshi. Mulati u zhduk pas derés pa théné
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asgje. Batlerit iu kujtua ftesa, Vinte nga senatori X}wn
Stivens. E vértiti népér duar shuma i cuditur, Nuk e kish-
te zakon té shkonte népér ballo dhe as té ftonte njeri, Si
rrjedhim, as até s’e ftonin. e s

I hodhi njé sy kalendarit, Mé& pesémbédhjets néritor
binte e diel. Po ¢'i duhej, kur nuk do t& shkonte? E léshoi
ftesén mbi tryezé dhe mori telegramin e Stenlit. Vetém
pérshéndetje nga Kalkuta,

Asistenti hoqi bluzén dhe u mat té dilte.

— Mos e dini cili éshté njé faré senatori Xhon...
Xhon... Stivens? — pyeti Batleri,

Maksi e véshtroi me ngulm,

— Eshté pér t'y cuditur, profesor, — shfryu Maks Ve-
beri duke harruar cdo rregull ta mirésjelljes. — Si y m‘,k
€ njihni? Xhon Stivensi sshts president nderi i institutit
«Norton» dhe financuesi juaj kryesor! Xhon Stivens Mak-
horn...

— Makhorn? Réshtu po! Por nuk e dija & ge senator.
Megjithaté nuk kuptoj. ¢’do kjo ftesé tek uné, 5

— Me sa kuptoj ung, kjo do té jete njé mbrémje pér
inteligjencén, Senatopj €shté amfitrion ). i madh. Dhe
nga ana tjetér i pélgen ta rrethojné njerézit e shquar. Ju
pa asnjé dyshim jeni nj& nga ata,.,

Batleri s’e 13 ts vazhdonte,

— Megjithats nyk kuptoj asgje — tha.

tesér , Pastaj i ra ziles.
— U ngrit mig Anabella, Din? p ]

— Ende jo, mister Batler,
— Kur & zbresé ng sallon, ma lajméro, se dua té ha
méngjezin me tg,

ey S%_urdl}'érc_)n, mister Batler,
Megjithaté ai nyk PO luante vendit;
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— C’ka ndodhur, Din?

— Uné... mister Batler... Uné dua t€ mé operoni ju!
Jo té mé operojé Mister Veberi...

— Pse?

Dini nuk u pérgjegi.

— Mos u shqgetéso. Do té t& operoj uné.

Batleri u shtri né poltroné. E mbéshteti kokén miré
pas shpinés sé poltronés. Syté i shkuan te qoshja e murit
Ishte aq i lodhur, sa pértonte t& ngrihej dhe té shihte cfa=
ré kishte aty. Tani njolla né mur nuk lévizte me. Megji-
thaté ajo bénte kontrast té forté me bardhésiné madhésh-
tore té laboratorit.

Batleri i mbylli syté dhe nuk mendoi mé pér asgjé.

KAPITULLI III

Me té dalé nga vila, Maksi, ndaloi njé taksi. I dha sho-
ferit adresén e Xhon Stivensit, pastaj u mbéshtet n& pol-
tronin e pasmé. Véshtroi pasqyréen pérballé dhe ndérrot
vend. Nuk donte gé ta shihte shoferi symbyllur. Dyzet
minuta udhé nuk ishin kushedi ¢faré, megjithaté Malksi e
kishte zakon té merrte njé sy gjumé kur udhétonte vetém.
Po né t& vértetd ai nuk flinte. Kotej dhe i léshonte fre
mendimit dhe fantazisé, qé si kérkues i kishte té guxim-
shme. Po sot fytyra e tij nuk shprehte até getésiné e za-
konshme qé kishte kur éndérronte symbyllur. Tani ajo 1
shémbéllente mé shumé njé maske té egér pagane, meé mi-
ré té thuash njé gjysmémaske, sepse pjesén tjetér té fy-
tyrés ia fshihnin perdet e ulura té veturés me errésimin
gé krijonin. Mendonte pér Batlerin. Asgijé nuk po munde]
t& vendoste rreth tij. Nuk dyshonte qé ai i kishte pér-
funduar eksperimentet (Kété e déshmonte njé oborr i téré
me ato kafshé té cuditshme).
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Veberi nuk kuptonte pse ishte aq i mbyllur Batleri,
pse nuk bénte fare zé rreth zbulimeve té tij. Mos kérkonte
t'ua rriste vlerén atyre? Veberi nuk e besonte kété, Ai i
kishte paré me syté e tij me sa mospérfillje i véshtronte
Batleri ofertat e trusteve t& médha. Po c¢’kishte ndér mend
té bénte atéhere? Mos priste Stenlin? Me té ardhur Sten-
li, atij i duhej t€ largohej... Po t& niseshe nga oborri i
shpendéve, céshtja e vecimit t& hormoneve & rritjes ishte
€ pérfunduar. Po né mjekési? Po te njerézit? Kuptohej gé
Batleri nuk ge nisur t€ krijonte raca té reja shpendésh. I
ofronin miliona dhe ai nuk ¢ante kokén. Kishte dicka qé& €
shtynte t€ mos i pranonte milionat, sado gé nuk jepej pas
parasé, Né fund té fundit milionat jané miliona, dhe ato
mund i hyjné né puné si biznesmenit, si njé ariu labora-
torl. Gjithé até kohé g& kishte punuar né& laborator nuk
kishte arritur ta kuptonte profesorin. Si mund ta kup-
tonte kur ai nuk géndronte t& ndérronte dy fjalé me t&?
IShie njé njeri i tills, mbi 14 cilin nuk mund t& ndikoje
shu{ne_. Zakomsht ai ndikonte mbi t& tjerét. Maks Veberi
cudite] nga al shpérthimi i sotém i Batlerit, B kishte pyetur
P?ﬂhi“ig}ft‘s PET hapin ushtarak, pér qéllimet e tij... Dhe t&
;galboratoi ‘i’dgﬁhl_’;]e kq}'lé kur Ve-beri s’e priste. TT'{E muaj né
SRRl atille?e tre muaj zhgénjimesh. Gjithé dety-

'€ muaj kishte gené t& véshtronte pan-

kreasin né spektotron ghe ta mbante shénime. Nganjéhe-

Sehtrim 16 mans 4 1oL D€ hollésite mé ta vogla. Kjo né
e o Krijonte pershtypien e e TR
- ?\/Ifks VebgiS ]?{’ PO Pugej me edukatén gé kishte ma-
:risehme ndonj«'éhérérggi‘{-l gfl' ne imtésité mé té paréndé-

UM 1 ges aI‘ake, i - . A
natyrés sé tij. ishte tipari dallues i
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Maksi zuri té bindej qé Batleri nuk kishte besim tek
ai. Nénté muaj ai kishte géndruar pa asnjé asistent. Asis-
tenti as tani nuk i hynte né puné.

Futi dorén né xhepin e brendshém té veturés me
shpresé se mos gjente camgeakéz. Taksité e Njuharkut mba-
nin lloj-lloj vogélimash té tilla pér té térhequr klientét.
Nuk kishte.

Shoferi e pa nga pasqyra q& nxori dorén bosh dhe tun-
di kokén.

— Gjithé pasdrekén shétita njé plaké ceke népér qy-
tet, mister. M’i pérlau gjithé ¢’kisha. Edhe né kishé mblla-
cite].

— Sigurisht qé do té t& keté ecur me t&, mik i dashur..':

— C'thoni, sér? Edhe njé udhétim me té dhe do &
detyrohesha ta lija maginén né garazh. Tridhjeté cent
camcakéz! Djalli e merr vesh stomakun e asaj plake!

Veberi largoi perdet. Gratacielet e larta kishin mbetu_r
pas. Kishin hyré né njé udhé té drejté me vila anash. Ké—_
tu zotéronte njé getési e cuditshme dhe nuk shihej asnjerl
té ecte né kémbé. Edhe veturat kalonin pa zhurmé, ndé-
rroheshin me njéra-tjetrén pa u ndier.

_Taksia e Veberit, megjithése ishte njé maqiné e re,
regétinte pér qamet né mes té asaj heshtjeje. Pérreth ka-
lonin pa pushim vetura t& pasurish, té uléta, t& gjera, ve-
tura pa zhurmé. Benzoli gé harxhonin ato ishte gind pér
qind i pastér dhe motorét t& prodhuar jashté serisé.

Sa heré kalonte kétej, Veberi ndjente sikur e shtrén-
gonte dicka né fyt. Qetésia dhe bukuria e atyre aneve

ishin njé bot&, t& cilén aj e éndérronte dhe njékohésisht .
kishte frikén. Na njé largési vetém dyzet minuta prej NJL}—
harkut t& coroditur, pushteti i parasé kishte krijuar né ke
to ané njé qytet mé vete. Vilat né t& dyja anét e udhes
pérzienin né njé kaos t&é vérteté kombinimesh gjithe stilet
e njohura dhe & panjohura t& arkitekturés. Vilat e kesaJ
ane t€ Njuharkut i bénin po até konkurencé njéra-tjetres,
gé i bénin zotérit e tyre shogi-shogit né bursé dugns e
géti. Gjithé mania dhe vémendja e arkitektéve sikur ishie
pérgéndruar té ngrinte modernen mbi lashtésing, primiti-
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ven mbi erén kozmike, t& mishéronte né fortésiné e heku-
rit dhe betonit mistikén e kohés antike, té larte‘s_(-)nte .11}’16‘
njé kupolé gotike ankthin e jetés moderne, apo té _:jal}p; eh-
te me ca kolona dhe zbukurime baroke sa e ndérli \uc?xl’rl'
éshté jeta né Njuhark. Ja njé godiné gé djalli € merr ve_si—
se ¢’éshté! Mé shumé ngjan si njé observatoy astronorm.xi
se sa si vilé banimi. Asnjé mur i saj nuk bie pmgu_l_, po ova
dhe hark i plot€. Banorét e vilés i kané krijuar késhtu ve-
tes pershtypjen se banojné né njé anije, né njé sputnik, po
DE asnjé ményré né njé ndértesé standart. Kéta lloj bano-
résh po shumézohen né rrethet e Njuharkut. A_ta jané nje
protesté kundér kéndit t& drejté. «Néntédhjetégradsshi
eshté fatkeqésia joné» thonéd njuharkezét. o .
Ata jetojné me simbole, Vilat e kryejné kété detyré
disa heré me vértetési. !
Banesa e Xhon Stivensit bénte pérjashtim. Nga ajo nuk
merrej vesh si duhet t& ishte i zoti. Qe njé vilé e zakozl—
shme e stilit italian. Pérpara kishte nijé lulishte t& vogél,
prapa njé pyll t& vértets, Sa 5
Shoferi frenoi pérpara portés prej bronci. Maksi i
béri me koké t& shkonte pérpara. Porta u hap aw;oma‘tl1*2_15}1t
dhe maqina hyri brenda. Veberi i hodhi shoferit njé gjys-
e dollar dhe doli. Nj& shérbator me livre | mori pardesy-
né, ndérsa njé tjetér e udhéhoqi lart. Né sallon Maksi
ndjeu té geshurén e senatorit dhe krismén e bilave.
._«Diall, o pung! mendoi Veberi. Duhet t& pres ndonjé
Blysme ore gjersa té mbarojé lojén ai trashalug!»
Muret e sallonit t& kat
me kuadro piktorésh ta mé

Veberi .géndgoi Pe€rpara njé kuadri ta vogél. Po t’ia
shihje fytyrén ate cast, ajo i ge bera gati e egér. Ishte
«Rini né vjeshté» njé peizazh i njs piktori gjerman. Pér-
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para luftés ajo tabld ndodhej né galeriné e arteve né Keéln.
Nuk dihej si i kishte réné né doré Xhon Stivensit.

Me té ngjitur shkallét, ¢do shenjé egérsie ge zhdukur
nga fytyra e Maksit. (Ai béri pérpjekje té médha pér kété.
Shumé ge betuar t& mos ia hidhte syté tablosé, megjitha-
té nuk ge e mundur t& kalonte pa e par€).

Senatori ishte shtriré me barkun rrafsh mbi bilardo
dhe luante stekén. Ngaqé nuk arrinte sic duhet, mbésh-
tetej vetém né njérén kémbé. Tjetrén e luante né eré po-
shté e lart, si ata fémijét camarrokeé.

Veberi i pa képucén e vogél, pa piké shije dhe i erdhi
pér té geshur. Pastaj ai pa kokén e rrumbullakét dhe t&
shogét té senatorit. Né sfondin e gjelbér té bilardos ajo
kishte shkélgimin e bilave. Tutje, pérballé Xhon Stivensit,
rrinte né kémbé Erihu, peshkopi i Njuharkut. Ai po pinte
dicka né njé goté té gjaté.

«Ujin e mallékuar mineral!» péshpéritl me vete Maksi.
Ua kishte nevojén qé té dyve, po i urrente qé té dy, si-
domos peshkopin. Nuk mund t’ia shihte até fytyré t& njo-
mé, cuditérisht té njomé, gé né gjashtédhjelé-vjet jeté nuk
kishte véné asnjé rrudhé, Nuk mund t’ia shihte até jaké
gé té verbonte nga bardhésia, gé e puthiste bukur pas re-
dingotés sé zezé, nuk mund t'ia shihte duart, q& né cdo
cast merrnin njé pozé shenjtérie, nuk mund t’ia shihte ujin
mineral. E pinte gjithmoné té njé marke dhe, kur shkonte
gjékundi, e merrte njé arké né veturé. E urrente edhe se-
natorin, si njé i huaj gé ka gjetur strehé nén hijen e tij, po
qé ia ndjen thundrén oré e cast prané kokés. Po pér &
urrejtja pleksej me njé adhurim gé e bénte heré-heré Ve-
berin té skugej pér dobésiné e vet. Senatori e mahniste
me gjithé até energji, me aftésiné e tij pér t’i béré ballé
cdo véshtirésie. Kur e gjente né kabinetin e punés, Maksi
e ndjente veten sa njé grusht. Dridhej nga mnervat duke
paré si manovronte Xhon Stivensi me shtaté telefonat e
tryezés sé tij. Cdo gjé qarté, rrepté dhe me pérpikméri.
Pérpara Maks Veberit vértitej gjithé globi. Dhe ironia
ishte se nga tryeza e kétij senatori trashaluq globi hum-
bte proporcionet e vérteta gjeografike. Mbi até tryezé vi-
nin pompaset € Argjentinés, Xhakarta, Korporatat € Nju-
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harkut, minierat e Alaskés, dégjohej si rridhte nafta né
ishujt Bahreim dhe si fluturonin avionét né Tripoli. Xhon
Stivensi bénte marréveshje, lidhte kontrata, caktonte cmi-

me. Merrte masa pér tepricat e grurit né Kanada, udhé- -

zonte si t€ shtypej njé grevé, binte né ujdi me sindikatat,
né Peru. Telefonat kércisnin pa ndérprerje: Ju lutem
mister Stivens! Po, mister Stivens!

Pérgjegjet ishin gati lutje té pérulura.

Xhon Stivensi punonte me njé energji qé té cudiste.
Ai nuk kishte as laps, as letér ne doré, Punonte me mend.
Veberi

e ndjente veten shumé keq né kéto caste.
Ndjente gati nje dhembje fizike. E gjithé kjo rridhte nga
etia pér fug gé kishte vets Veberi, Xhon Stivensi e kishie
fuqing, Maks Veberi jo! 3
Pérpara bilardos dhe pa sallonin e tij, Stivensi qge njé
rondokop dosido, po Pérpara atyre shtaté telefonave qé
kércisnin parreshtur g ishte njé shembull i pérsosur.

vuné re gé t& dy, Peshkopi ngriti lehté gotén me ujé
mineral, Senat

ori béri karambolin e fundit dhe u kthye
nga Maksi:

oo Teutonikus! Fluturoj shpirt; i shenjté! E lashé dy
Jarde prapa, s ndonjé karavidhe Ostende! )
. Malsi vuri buzgn ng gaz me pahir. Senatori erdhi gji-
theé gjalléri prana tij dhe j shtréngoi dorén. :
_Peshkopi i vari turinjt&. Kur i varte turinjté, ai i
ngjante njé adoleshentj 9€ i kané hequr disa shpulla.
— Clajme mg sjel], “tey

. tonikus? Do té vijé ai ariu yt
né ballon time?

. Maksi e ndjente veten t& poshtéruar né cdo hap qé
bénte X{non tivensi. §

i ndjente vetém hidhésing e «Dolce Sti-
lit> mEGIhats nuk mund 15 vihej kundér. Tjetri kishte fu-
dine B N NIEbSu e iin s sio 5. hesonte dho 1
pérulej né kété botg, fugiss, Pérulja ndaj Stivensit ishte e
pérkohshme, 53 % anonte fugia ng dora 14 tijs.
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— Besoj se nuk do té vijé, mister Stivens — tha Ve-
beri, Tjetri geshi. Kur geshte, atij i buhaviteshin kapakét
e syve e ngjante me njé bablok leshko dhe pa té keq.

— Teutonikus! — iu kanos me gisht senatori. — Ka
njézet viet q& nuk ma kané kthyer fjalén as luanét e jo mé
njé ari gjysmé matuf si ai.

Shoga e shkélgyer e senatorit lévizte poshté e Ilart.
Tani ai kishte fituar gjithé gjallériné e méparshme: Vebe-
ri kafshonte buzét. I vinte zor nga peshkopi. Po ai harronte
qé pikérisht kur ishte Erih Mihelsoni, senatori kishte gejf
té nxirrte prapashtesa latine,

— E kuptova gé nuk do té vijé, sér. Ai éshté...

Peshkopi ge afruar. Ai ge ulur né kolltuk pa e léshu~
ar nga dora gotén, me ujé mineral.

— Gjithsejt dy heré e kam paré né kishé até Batlerin
tuaj. Herén e paré kur i vdiq e shogja dhe té dytén nuk e di
me ¢’rast. Mé kujtohet gé& e ngushéllova me disa fjalé nga
dhiata e vjetér. Dhe si m’'u pérgjegj ai? «Hirési, kétu plo-
tésova njé déshiré té sé ndjerés!» Me njé fjalé — vazhdoi
peshkopi «po té gqe pér mua, nuk do té kisha ardhur».
Késhtu e kuptova uné até kohé Batlerin dhe besoj gé e
kuptova miré.

— Padre santus! — Senatori geshi me duart e ngri-
tura drejt giellit. — Kisha e shenjté nuk ka ndrequr dot
gjé né njézet shekuj sa té besoj se do t€ ndreqé tani. Na
léré ta rrahim me Maksin kété puné. Vetém ne i pérkasim
tokés.

Peshkopi as qé u tund. Ai kishte afruar gotén dhe pas
saj Maksi vuri re si e zmadhonte kristali buzéqeshjen e tij
dredharake. Asnjéheré nuk e kishte véshtruar me kaq vé-
mendje peshkopin. Jo, nuk mund té hahej me té as pér sqi-
mé, as pér elegancé. Redingota e Erihut i ngjante mé shu-
mé njé fraku t€ vérteté se sa njé rrobeje té kishés. Pastaj
ai zotéronte até siguri qé Veberi e humbte né disa rretha-
na té caktuara. Shkurt, Erih Mihelsoni dinte t& ishte
edhe banor i Njuharkut, edhe njeri i peréndisé. Senatori i
ktheu shpinén peshkopit, gjysmé serioz, gjysmé me tallje,
u ngrit dhe i futi krahun Maksit. Asistenti i Veberit u de-
tyrua té pérshkonte gjithé sallonin me hapat e shpejté t&é
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senatorit. Krahu i dhembte, kaq ja shtréngonte tjetri. Xhox}
Stivensi géndroi pérpara njé kuadri dhe foli pa ia ndaré
syté pikturés: 5 i
— Ariu yt duhet t& Vijé patjetér tek uné. Teﬂpremtoy
gé kétu do té gjejé njé xhungél si¢ duhet. Thua g& nuk do
té vije? Q& nuk do t& arrijmé té merremi vesh me t&?
Cdo gjé mund t& ndodhg, Maks, po, po ta shkundim ca
Batlerin, besoj se do t& bahet gengj i buté. Ai tani e ndjen
veten té sigurt. E mbytén me oferta dhe honorare. Po, pa
Via presim ca kéto, pa ta sjellim pak né vete! As qé i shkon
mendja gé e kemi né doré... Pritnj njé cast, teutonikus...
— Al hyri me vrap na kabinetin e tij. Telefonat zuné t&
tingéllonin. Nj& orgji e vértets,
Veberi nuk PO ia hiqte syté tablosé. Ishte «Uria» e elk-
spresionistit Emerih Sida]]. Dukej vetém goja e njé koke
t& fshehur né errésirg, Ik AT IR

gjithaté buzst te léng t&
siré.

Pér Veberin ajo ge njé pikturé e pérsosur. Ai ¢men-
dej pas abstraksionistéye dhe i vinte gjithmoné né avan-
gardé té pikturées,

Né tablo nuk kuptohej ¢’lloj urie ndjente goja e
Emerih Sidllit. «Uri mistikes thoshte Erih Mihelsoni qé
harronte afro njémijé kishat Njuharkut me dyzet e pesé
mijé priftérinjté «Urj seksi», kishte théné senatorj me Ve-
berin, pa u shkuar népér mend gé né Njuhark kishte afro
njé milion t& papuns. Po as peshkopi, as ata t& dy nuk
ishin t€ sigurt ¢’kishte dashur té shprehte Emerih Sidlli,

Senatori doli nga studioja e tij duke férkuar duart.

— Tani do t& na ecé — tha, — Té& shohim,

I futi krahun prapé dhe, tek ktheheshin, i tregoi njé
trupore né goshe té sallonit. Ishte truporja e veté senatg-
rit e gdhendur né mermer ng madhésiné e trupit ta tij. Te
gudisnin vetém krahét, ato ishin né njé pozé jo fort t&
bukur.

— E ke paré k&%6? Dje ma sollén, Mé kushtoi tridhje-
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témijé dollaré. E vlen? Martin Parkeri, skulptori mé i miré
i Njuharkut... Eshté shtrenjté, po artistéve u mbyllet goja
vetém me para. Nejse... Té kthehemi te Batleri. Pér mua ka
po aq réndési hyrja e tij né shogériné toné, sa edhe zbulimi
i sekretit gé ruan. Ai duhet té béhet yni, Maks. Kupton?
Yni. Hormonet e rritjes jané zbulimi i paré i tij, ai ruan
rezerva té tjera. Pastaj edhe vetém si figuré ai do té na
shérbente mjaft. Nganjéheré ai projekti yné&, pardon, ju-
aji né radhé té paré — e korrigjoi veten senatori — mé du-
ket i gmendur. Po, kur rri e mendoj gé ju veté ia dolét pér-
mes njé rruge tjetér, nuk mé duket i parealizueshém. Neé
boté nuk ka gjé qé nuk arrihet! Dhe, sa pér Batlerin...
Mendoj se ka ardhur koha té luajmé me letra té hapura.

Maksi u drodh. Gjakftohtésia dhe fugia e Xhon Sti-
vensit e carmatosnin. E dinte g&, po té vinte kandidaturén,
senatori mund té béhej president. E dinte edhe mendimin
e senatorit pér kété puné. Ajo ishte njé sentencé me pak
fjalé: «Mé miré opozité dhe té japésh goditje, se sa né pu-
shtet dhe té presésh goditje!» Pastaj si opozité ia kishin ne~
vojén, mbéshteteshin tek ai, President mund té béhej kur
té donte.... '

Vajtén prané peshkopit. Ky kishte ndezur puron dhe
ishte shtriré né kolltukun me sfungjer. Ai e duroi me
kénaqgési véshtrimin téré ngulm té té zotit té& shtépisé.

— Pér besé, Erih, — tha senatori me njé faré ¢udie —
ka njézet vjet g€ s’kam mundur té prehem késhtu kaq ge-
té si ti. Duhet t€ léshohesh né péqi té kishés pér té kuptuar
¢’éshté jeta. v

U béri shenjé me doré té dyve dhe u zhduk népér
shkallé. Maksi mbeti keq, megjithése ia dinte huqet.

— Uly, i dashur, — tha peshkopi. — Miku yné duhet
té keté hipur ne avion tani. S’besoj té béjé mé pak se dy-
mijé kilometra udhé sot. Ka telashe né Cisko.

Veberi 1 hodhi njé véshtrim pyetés.

— Ata e formuan rishtas partiné. U’ ndané njé pjesé
nga udhéheqja e vietér qé na bindej pér bukuri. Mé pér-
para ishte nj€ parti sa pér sy e fage...

__ Kush Jané, «ata»?

__ Ata, té kuqté! Qendrén e kané ngritur né Cisko dhe
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kané hapur degé gjithandej. N& Njuhark kan& zénd t&
nxjerrin edhe njé gazeté: «Dhé star of Njuharks», Nuk e
paske paré? Ky fraksion i té kugve pérbéhet nga anarkisté
té vérteté. Késhtu thoté gazeta e tyre.

Veberi tha se nuk e kishte paré gazetén. Pastaj ai py-
eti se ¢’'donte Stivensi né Cisko.

— Xhon Stivensi éshté ai q& e ka shkatérruar kété
parti dy heré me radh& brenda njézet vietéve. Megjithése
né opozité geveria ¢ ka lutur & merret sérish me situatén
e re. Ky fraksion i t& kuqve nuk do t& merret me fjalé, po
me revolucion. Ata nuk kané pranuar asnjé marréveshje
dhe éshté e pamundur t& bisedosh, Xhoni buzégesh dhe
s'ka ndér mend t€ marré asnjé masé ndaj tyre.

— Pse?

— E di si mé thoté: «Erih, ju s'merrni vesh nga poli-
tika. Njeriu fiton mé shumé nga frika e rreme se sa nga
shtypja e verteté. Spérkatuni me ujé t& bekuar, Erih dhe
ma lini mua politikén. Mua ma shérbejné forecat e kundérta,
mund t€ nXjerr nga ato pérfitime q& <’'di t'i nxjerré geve-
ria». Al &hté aq i marré sa edhe ta fyen pa piké turpi —
vazhdoi Erih Mihelsoni.

— Kur &hté késhtu, ¢’do n& Cisko atshere? — pyeti
Veberi pa ua véné veshin ankimeve t& peshkopit.

— Me ¢’duket ai nuhat, lidh nyjet, thur plane. Po una
nuk marr vesh asgjé. Sa koh& do t'i Iérs té bredhin lirisht?
Né Kongres dhe né gjirin e qeverisé ka kundérshiime, Ca
kané arritur gjer atje sa t& thon& gq& Xhoni e bén kété par
t¢ fituar kapital politik. C’nuk thon&! Megjithaté h&psr-
hé Xhoni yné € ka né doré gjendjen. Po mos u cudit, po
doli ndonjé kokékrisur qé t’i rrasé n& burg t& gjithe (&
kuqgté pa caré kokén pér Xhonin.

Maksi hodhi pak uiski n& nja goté té madhe dhe zurj
ta pinte mengadalé.

— Xbhoni gabohet, Veber — tha ai papritur. -— Kjo
nuk &shté njé boté ku njeriu mund t& gézohet dhe t& bzja
gejf. Bombat ker_ca}._sin nepér qytet dhe flakét € shtépive
gé digjen e kalojn@ ka}plto}in. Natén pérpigemn né gjume,
digjem dhe gjithé kohén Véshtroj njeréz té therur q& pér-
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péliten né agoni. E dini, Veber? Ata nuk do té kursejné as
njerézit e zotit!

— Nuk do t'i kurseiné! — tha tietri me géllim.

— Xhoni as g2 do t’ia dijé pér kéto, i quan vogélima
té zhvillimit. Ama, kur té ngrihen dyzet milioné rrecka-
mané, do t’i mpihet edhe atij palca e kurrizit.

— C’ju paska hipur sot késhtu? — tha Veberi i mér-
zitur. — Mbajeni veten!

— Nuk do t2 kursejné as shkencétarét. Mjafton té
kesh nj2 kravaté té pastér dhe njé kostum si¢ duhet pér té
té hedhur lakun.

— S’ju kam paré ndonjéheré késhtu — tha Veberi.

— Nuk keni friké ju?

Maksi ngriti supet pa ditur ¢faré té thoshte.

— Keni qé ¢’ke me té! Pérndryshe nuk do ta mbanit
«Valterin» automatik né xhep. Ai qé s’ka friké sot né Nju-
hark &shté i cmendur. Po pérpara se té ra presin kokén,
duhet t'ua presim ne. Xhoni ushgen iluzione. Kétu ndahen
rrugét tona...

— Léreni senatorin — e ndérpreu Veberi i mérzitur
sa s’ka. — Asnjé iluzion nuk ushgen ai. Po t& ushgente
iluzione, nuk do té interesohej aq fort pér zbulimet e
shkencés. pér kérkimet tona.

Sa tha kéto fjalé u pendua. E shau me mend peshko-
pin gé& nga stérgjyshérit, po até qé e nxori s’e kthente mé
prapa.

Nuk druhej nga Erih Mihelsoni. Peshkopi dinte po-
thuaj cdo gjé, vetém e mérzisnin pyetjet, té cilave ishte i
detyruar t'u pérgiegiej.

Peshkopi u gjallérua pérnjéherash.

— Ckemi nga ishulli? — pyeti. — N& shtypin e maj-
té po péshréritet dicka. Po ata duket nuk diné gié me sak-
tési. Mé afér <& vérteté; éshté «The star of newhark». Né
dy shkrime té fundit ata b&iné thirrie pér viejilenca t&
- masave kundér shkencétaréve t& kapitalit. O peréndi,
giithnié kéto shprehje pérdorin. I kané si kallépe. Té
cmendin...

Veberi preferonte t& désjonte nié oré té téré vetém té
mos jepte asnjé pérgjegje. Kishte friké mos e fyente, se do
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té ge ngritur me kohg. E shpétuan disa zéra qé erdhén nga
poshté:

— Ku éshté Mecenati?

— Ku éshté Agripa?

— Letigat, skllevér! T°i biem pas!

Peshkopi kérceu né kémbé. '

— Té ikim! — tha me njé frymé. — Banda e artit! Jam
mé i siguruar pérpara Tom Hejvudit gé ka gené dymbédh-
jeté heré né Sing-Sing,!) se pérpara tyre.

Maksi njohu piktorin Samuel, njé poet t& déshtuar
nga Ajdadaho, Nils O’Brajeniun me prejardhje té& dyfish-
te islandodaneze, Xhonin e vogél gé kéndonte né kafene-
té e udhés trembédhjeté, si dhe njé aktore té teatrit kom-
bétar. Té gjithé kishin piré dhe mezi géndronin né kémba,
I fundit ngjiti shkallét Martin Parkeri gé kishte béré nja-
faré emri me njé statujé té parkeve antike. Té gjithé ishin

té dehur me péSrjashtim té Martinit. Piktori _Samuel u
ndal pérpara Maksit dhe e gelbi me njé eré gé€ zinte fil]
nga konjaku dhe mbaronte te koktej «Bakardi». Maksit,
qé ishte i pastér dhe i pérkoré si ndonjé afishe e shogéri-
ve t€ pastrimit, i erdhi pér té vjellé. Ai nuk ia ndariie sytg
rrobave té pérdorura té Martin Parkerit. Skulptori ishte
i varfér, njihej vetém né njé rreth té ngushté,

Piktori Samuel e kishte mé& shumé me peshkopin,

e Njé tedeum, hirési — u ngérdhesh ai. — Pér ki-
shén, pér mecenén toné, pér ne dhe Njuharkun. Njé& te-
deum... -

— Na lini té kalojmé&! — thirri Maksi.

— Prisni! Ku shkoni? — u hodh Xhoni i vogél, — Bo-
ta po shembet. Do t& shkelni mbi gérmadha.

 — Miré bén gé po shembet. Eshté vjetéruar shume —
e pasol poeti i déshtuar nga Ajdadaho.

Veberi dhe peshkopi u véshtruan sy né sy.

— Po t’ju shihte késhtu zonja Stivens... '

— Na e mbushe mendjen, hirési! Zonja Stivens? Ha,
ha, ha! Sa heré e kemi sjell¢ pér krahésh, Njéheré e lamsa

edhe te shkallét....
1) Emri i njé burgu té famshém
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— Mbylle ti, Samuel! — bértiti Martin: Parkerl.

Ndérkaq Xhom i vogél kishte ngritur kapakun e pla-
nofortes, Mahogani shkélgeu, refleksi pe:shkm fytylen e
Erih Mihelsonit dhe humbi diku.

— Ujqit e Lejkvudit.

Té dehur me xhin tapé.

Bredhin né Njuhark. ;
Kéndoi Xhoni i vogél. Pastaj kapaku prej mahogam ra fa-
re papritur e i drodhi njerézit dhe akordet. Piktori Samuel
nuk kishte ndér mend t'i ndahe; peshkopit.

— Ju té zinjté jeni shtuar si kérpudhat né NJuham —
po i thoshte. Erihu desh ta largonte, po tjetri nuk u tund,

— Pa dhunég, hiresi! Urté e buté su; predlkuat té. died
lén.

Kishte mbetur vetém piktori, pjesa t]eter po zbr1sth
shkallét me zhurmeé,

— Samuel i thirrén ata. — Samuel, or djall i qytetlz-i
ruar! Lére gengjin e kishés.

I dehuri u shkoi pas, por te kreu i shkalleve qendrof
edhe njé heré.

— Dhjeté dollaré pér njé nudo, hirési. Vetém pér nj&
seancé. Ama nudo... Mé té paturpshrnen né boté! Njé trup
mistik... I bardhé... I brishté... Té fut né ngasje, Pesé dollard
né oré merr Xhem gé ka pozuar pér P:Lkason Njé trup pa
mékate. ’

Maks Veberi u hyri né mes. . ' &

— Ah, shkencétari! I lexuat gazetat" Ju do té pér-
mbysni botén!

— Samuel, Samuel or djall! Lere qeng]m e klshes

Peshkopi u drodh. Ai u shemb né kalltuk dhe kérkoi
me sy gotén me uJe mineral. Si ai, si Veberi ishin shumé t&
tronditur.. Veberit i kishin mbetur né mend fjalét e fundif
té té dehurit. Mos kishin shkruar gjé tjetér gazetat?  :

— C’thua, Maks? — e theu heshtjen peshkopi, — f’;

nuk merltome t’i mbyll brenda disa dité? — Me kété pye—
tje ai sikur donte té rivendoste autoritetin e tij.

— Nuk e di! — u pérgjegj Maksi, — E dua artm po i

urrej njerézit e tij.
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— Atfa jané té dehur, gjithmon& t& dehur, sikur kané
lindur késhtu. Nuk diné ¢’duan, nuk ding ¢'bEjné. As ne
s8'dimé ¢’kérkojmé, Maks!

«Lavdi zotit uné e dil» péshpériti me vete Veberi.

— Abyssus abyssum invocat... 1)

Maksi nuk donte ta zgjaste, prandaj nuk i dha pérgje-

e.
& — Animus meminisse horret 2) — psherétiu njeriu
i zotit duke zbrifur nga shkallét,

Al e kishte mendjen ende te njerézit e artit,

Veberi hipi né& maqinén e tij.

— Do t& vete né shtépi — i tha peshkopit, — Vdiqa
pér gjumsé,

— Nuk mé the ¢’béhet né ishullin e «Kanarinave, —_
pyeti pér té dytén hers peshkopi.

Maksi véshtroi me friké nga shoferi. Harroi qé tjetrj
foli latinisht.

— Po num&rojmé né vend. Katér muaj gé nuk PO bgj-
mé asnjé hap pértej asaj qé arritém.

— Prandaj i jeni vérsulur Batlerit?

— Po, sic duhet ’ju keté théné senatori Xhon...

— Xhoni s’thoté kurré gjé, i dashur. Ai té 18 ts kup-
tosh vets.

— Idem!

— Dhe nga Batleri?

— Asgjé!

— Aula est timida?

Asistenti mohoi,

— Mos &shté njeri me parime?

— Nuk di cfaré t& them — u pérgjegj Veberi. Ké&-
fo dhieté vietét e fundit até e rrethon misteri. Pérpara se
t& filloja punén. lexova dosjen e tij. Ka gend nijé nga ith-
tarét e ziarrté t& Xheni Paterit kitu e dhjel3 viet ta shku-
ar. Ju kujtohet «Klubj j drejtésisé»? Batleri ka gena nja
nga themeluesit. N& rinj ka vuajtur mos mé keq. Ndiqte

1) Humnera thérret humnerén (lat.)

2 Shoirt im dridhet nga tmerri duke sjellé ndér mend kato
kujtime! (latin). -
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universitetin dhe mbante valixhet né hotelin «Korint», I8
gené dy heré me nga dy muaj né burg pér rrahje. Njé ko-
hé gjitké shpirtin e kishte te paraja. Dhe fitoi shumé, po i
prishi té téra pér Xheni Faterin. Vitet e urisé duhet t'
kené rénduar né shpirt. Megjithaté nuk e kam dégjuar
kurré té flasé pér para. Nuk interesohet pér grats, megji-
thaté kam véné re se nga zhduket njé heré apo dy heré né
muaj. Thoné gé ato dité e kalon kokén né njé lagje té var-
fér nga peréndimi. Sidoqofté né dosjen e tij shkruhet se
nuk interesohet pér femrat.. . .

— Cudi! Gjithé ai ari... — shfryu peshkopi.

— Kjo piké e fundit e béri senatorin té& hiqte doré nga
ndihma aé mund té na jepte Berta Snou...

Peshkopi férgélloi.

— Berta Snou éshté seksomane — tha. — Ajo e bén
edhe gurin té léshojé léng...

— Nuk e di cfaré kérkon Batleri nga jeta. Nganjéherd
mé duket madje sikur s’kérkon asgjé. Po a €shté e mundur
gé njé krijesé me arésye té mos kérkojé, {& mos keté dé-
shira? Kjo éshté kontradiktore, Até sikur e vesh njé maské
olimpike getésie. Po nén té€ mé duket sikur lévrin krimb}
i njé lloj humanizmi g& mé kot pérpigem ta zbuloj...

— Mos keni fjetur kéto dité me Berta Snoun, i da=
shur?

Miré ia béri! Ai po llapte shumé&. Dhe me k&? Ms
Erihun, me njé njeri, pér té cilin s’kishte piké respekti.

Veberi ktheu kokén né njé ané& dhe véshtroi jashté. Ké-
shtu dech t'ia paguvante sfidén peshkopit. C'fliste ai dhe
ku i rrihte mendja Erih Mihelsonit! i

Maksi e mblodhi veten menjéheré. Nuk ishte miré pére
té ta pricshte me peshkopin, Ai kishte lidhje té fugishme
né Njubark.

— Batleri hesht. Sot kam pasur bisedén e paré me t&
pak a shumé té gjaté. Jam i bindur qé ai e di tani cfar@
dvam ne. Dhe nrandaj éshté mbéshtiells mé koracé. Po ag
mé miré. Tani do t'i lozim letrat hapur. Ndoshta duhej pér-
dorur edhe Berta Snou...

Fja'ét e fundit i shtoi me qéllim pér t& zgjuar Erihun,

— Tani e kuotoj gé ke fietur me t& — tha peshkop}
i pértéritur. — Thuaj té drejtén, biri im...

39



¢ Maksi kisht_g njé parim qé& i kishte sjellé dobi né jetd,
ognte léshime t€ vogla pér hir té fitoreve té médha.

. I buzégeshi. peshkopit.

-—d }}.\ﬂehBatlerin'_duhej té kishim pérdorur edhe udhén
¢ néndheshme — vazhdoi Maksi duke i dred ~ prapé
S ' redhuar prapé
¢ —Vila e Batlerit kontrollohet teté heré né& naté, i da-
shur! T}‘ e di gé herén e fundit Batleri mend i zuri me
presh né duar... -

Veberi mbajti frymén Nule dints' s5558 5o b -
erl mbajtl frymén. be BIP)S PEF hEIB. 4Pra
Khon SUYERS) Dl RERER &4 budania. e /st 4 gcﬁ .25 i}?{é
%Z‘?&h\ai e n?. lxu‘]rd\ﬁk“v W{-m:‘a I (nﬂ Ue‘.es aaistenﬁi i ‘BE;L‘:-
) A]O Bﬁrta gniju...
;~ Maksit 1 hipén xhindet. T vinte ta péshtynte nga ,
peshkopin. Vetura géndroi. Se ku ishte blokuar uu;;ﬂ(’ﬁ.’i\é
vargu i maginave Kishte ngeour né vend. o
i — Té laymérojma pér helikopterin, hirési? — Pyet)
ghoferi. {
- — Jo! — tha peshkopi. — Hape televizorin!
;  Ishin lajmet. «Prokurori i Njuharkut do té léshoj& gg
ghpejti njé urdhér arrestimi kundér Bill Nostringut lidhyp
me zjarret e parmbrémshme né Njuhark. Prokurori men.-
don gé ai i_ashté shtytési i zezakéve. . .»
—Té zinjté? — pyeti Veberi duke e pasur mendjen te

gjarret.
— Té zinj e t€ bardhé! E dégjove? Ai prokurori Smity,

dashka té arrestojé Nostringun. Kot sa béhet gesharak
dhe léshon deklarata. Xhon Stivensi nuk do ta lejoje ¢
reké as gimet e flokéve.., Pér ato arésye qé biseduam pak
pérpara. Ke d.eg']uar pér Bill Nostringun?
—— Anarkistin?
_ ——-Dora veté, AR
.+ Udha u hap. Maqinat zuné t& 1éviznin. Né fillim me-
_ radalé, pastaj mé shpejt.
Peshkopi u pérkul nga shoferi:
— Djathtas, Xho! Do ta shpiem mister Veberin na

gt épIs) ya i e DA
; Magina ndaloi Pérpara njé banese té zymté.
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— Nuk ju ka vajtur mendja té ndérroni banesé, i dz—).-;E

shur? Po, ju kuptoj, ju kuptoj! Shkencétari nuk ua var

kéilyre vogélimave. .. i
— Gjer tani & ardhurat e mia kané gené& mjaft mo~
deste — u pérgjegj Veberi duke e mbajtur veten me zon
— Tani edhe mund ta ndérroj, i i
— Salve! 3

— C't'i them Berta Snout? — nuk i durua Veberiti

— L 12 V)38 18 panien € rrelehel] — U Barficd; et
diilke mbyllur syie, ]

LI I ]

Sa hapi portén, i doli pérpara njé grua, Veberit 1 ra nd
sy menjéherd pérparésja e saj e pérdorur dhe peshqiri, me'
té cilin po fshinte duart e lagura. Sa heré e shihte kashe
tu, i shkonte mendja te shérbétorét me livre & Xhon Stid
vensit dhe pasanikéve 1€ tjeré té Njuharkut. Ai e ndjente
pabaraziné qé né takimin me shérbétorét. Megjithaté Ve
beri mundohej t'i mbushte ndryshe - boshlléget. Gjithé!
shkélgimin e shérbétoréve té Xhon Stivensit dhe té tjeré-
ve nuk do t'i ndérronte me besnikériné e fraulein Evés,
Mé shumé se njé shérbétore, ajo ishte njé simbol i 'fami [je~
ve té kombit té tij. Pa njé njeri té till, njé familje si e Ve=
berit do té ishte e mangét. Pak a shumé i ngjiste «Lepore-
lés» sé Cvajgut. Vetém njé «Leporelé» pa dashuti. Ajo
donte velém rregullin dhe ritet e shtépisé, Asgjs tjetér)
Té paktén késhtu ishte tani, W il ek AP T

Veberi pa fytyrén e saj t& shpélaré me flokét bionda®
qé kishin nisur té thinjeshin, pastaj e véshtroi né sy. Ishtel
mésuar {& lexonte né syté e saj mbarésité dhe prapesite o
familjes. ' : e

— Eshté ngritur babai, fraulein! by il

— Eshté ngritur, herr Veber! I INER RS R s
— C'thoté? Si ka fjetur mbrémé? ! f
— Thoté se ka fjetur miré, herr Veber. bl

I ngjiti shkallét ‘me njé frymé dhe: qéndrol « pérpara:
dhomés sé t€ atit. Tek ngjitej, provoi po até ndjenjén e pa-
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kéndshme g& provonte sa heré hynte né k&té chtépi ku gji-
thé punst i bénte vetém njé grua. Ju kujtua peshkopi dhe
pakénagésia ju shtua. Duhet t& ndérronte shtépi. Tani [i-
tonte mjaft.

Maksi trokiti edhe njé heré né deré. Lehté dhe me
shumé kujdes. Mbajti vesh. Nga brenda asnjé zé. E shtyu
dzrén pa pritur t’i thoshin t& hynte. I ati géndronte sy-
mbyllur né poltronén me rrota.

— C’'mé shgetésoni? — foli vrazhdé ai. — Kush ju
fha t& hyni?

— U shqgetésova, baba — foli Maksi me pérdéllim. —
Nuk ndieva zé...

— U shqetésove, u shgetésove... — Plaku zuri t& grin-
dej. Pastaj paralitiku i hapi syté. I ngjante t& birit pika
pér piké. Ishte po aq i pashém si ai, po me ni€ hije shura
mé tA réndé. Mund fa merrje pér nié¢ emblemg autori-
teti. Kockat e nofullave i mbante té shtrénguara. Ato tre-
gonin vullnet dhe fugi. Megjithaté ai ishte nié trup i nga-
ré mé dysh, giysma e viekur, gjysma me gjalléri t& tep-
ruar. Po t'ua higje syt rrotave té poltronés, nuk mund 5
kuptoje qé ishte i paralizuar.

— Baba! — tha Veberi. — I dashur baba...

I sémuri u ngrys. Nofulla e tij u shtréngua edhe ma
ghumé. Ai e urdhéroi t& heshtte me njé 1évizje t& dorég

— I more ilacet, baba? ¢

— Po! — béri plaku me koké,

— Duhet ta p&rsérisim radioteraping. Me njé ményra
tjetér kurimi...

— Miaft! — tha i sémuri pa ia varur Veberit. Ai kap-
galliti syté dy a tri herg dhe njé néngeshje ironike iu.duk ns
biz3. Pasfai nfmlmri béri ni% pvetie té birit nd qe n:a
sgfidé pér giithé pérkujdesiet dhe mundimet o0& hiqte dhe
kishte hequr Veberi me t& prej dy vjetésh. Pérpara se t'i
binte raraliza. A nieri s’kishte qené kurré i sémursd. s'kij-
ghte ditur as ¢’€shté nj& migrens apo njé dhembje stoma-
ku. Té fierét a€ vuanin i shihte me mosvoérfillje dhe nuk
ge as~ak i méshirshém ndaj tyre. Nise vuanin. vets e ki-
ghin fajin, kishin gené t& parregullt né jeté. Rregulli p&r
. Kurt Veberin ishte ¢do gj&. Po tani q& u shiri veté i sému-
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ré... Tani donte q& mé miré t& mos i flisnin pér até qé @
kishte gjetur.

Al e kishte pyetur pér Norman Batlerin.

— Batleri vazhdon t& géndrojé né kapsulé, baba.
Eshté vechur me njé kist mé té forté se té stafilokokut. Po
do t'ia gjejmé té carén...

— Né kohén time ishte ndryshe — e ndérpreu mg
zemérim Kurt Veberi. — Né kohén time...

Al vazhdoi té fliste gjaté. Po té njéjtén gjé pérséristny
pa u ledhur e pa u mérzitur: «Iks shkencétar, pedagog,
shkrimtar, deputet... Plotoni i ekzekutimit pérpara... Doni
té bashképunoni menjéheré dhe pa dredha me ne, here
Patcke, herr Moltke, herr Ditrih, herr Stuker, apo prefe-
roni plumbin? Dhe herr Patcke, Moltke, Ditrih dhe Stuker
nuk jané aq t& marré sa té duan plumbin. N& kohén time
vendimet merreshin brenda minutés. Me doré té hekurt...
Kéta njuharkezét jané kérmij té flashkét, Maks... Mos rri
shumé me njuhorkezét!h- '

Ato g€ tha paralitiku pérputheshin piké pér piké me
ato gé po sillte ndér mend Maksi.

Plaku e pérgéndroi véshtrimin né njé ané té& dhomés.
Qéndroi pak ashtu, pastaj i luajti rrotat e poltronés né até
drejtim. N& mur varej njé uniformé gjenerali divizioni.
Kapela, xhaketat me spaleta té arta, pantallonat gillota
dhe cizmet fringo té reja, ishin véné né njé ményré té ti-
11é gé té dukej sikur kishe té béje me njé oficer t& gjalld.

Maks Veberi nuk pérshéndeste me doré té& shtriré pér-
para kur hynte né kété dhomé, Po kishte shums té& tjerd
qé e bénin até puné g€ nga praku. Ké pérshéndesnin ata?
Uniformén ape Kurt Veberin? Maksi kafshonte buzin dhe
i duronte. Ai do té déshironte gé té mos ishte uniforma
aty, g€ nderimi t'i takonte vet&ém té atit. Edhe tani ruante

ér plakun po até ndjenjé qé kishte provuar kur e kishie
paré né ballé t& dyzetmijé helmetave prej celiku.

Né té dyja anét e uniformés ishin dy portrete té varu-
ra né mur. Fric Veberi dhe Hans Veberi véshtronin g& an=
dej me arrogancé. Ndjenjén e kryelartésisé sé tyre nuk @
zbulnin as dy shiritat e zinj né qoshet e kornizave.
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.+ . — Né mes tyre duhej té isha edhe uné — psherétiu
paralitiku. Heré té tjera ligjérata e tij kishte qené mé e
giaté. Até e vazhdoi Maksi gati né formé automati: «Trimat
vdigén té gjithé... Ne s'bémé dot gjé pér atdheun toné té
gioré... Ne u katandisém popull pa atdhe.... Po mos u ngut-
ni, zotérinj! Ne shpeshheré na e prené kokén. Dhe ¢'ndo-
¢hi? Na mbiné dy té tjera...» :

Kjo ishte njé ligjératé gati rituale dhe veté Maksi
kishte nevojé pér té.

Paralitiku erdhi rishtaz né pozicionin e paré,
i — MEé véré né shtrat — i tha Maksit.

I biri e ngriti pezull me shumé kujdes. Megjithata
kémbét e plakut u varén poshté si dy druré. Po ai nuk nxo-
£i z&. Maksi i rregulloi miré e miré jastékun.
£ — Tanj dua t€ fle — tha paralitiku dhe i mb
Maksi u largua né majé té gishtérinjve.

i

ylli syta,

KAPITULLI IV

Veberi ia kishte frikén Polit até dité. Kishte njs fy-
{yré, njé [ytyré... Poli i kishte pérplasur pjatat ine giella
pas dritareve me hekura té trasha. Pastaj u ge afruar aty-
re dhe u kishte dhéné njé té shkundur...

— Ku e zgjodhén até dité pér ta nxjerré jashté?

Veberi nuk ia ndante syté kamioncinés sé mbyllur qé
kishte pérpara. Kishin arritur né zonén mé t& dendyy td
Njuharkut. Gjer aty kishin udhétuar shpejt. tani léviznin
me péllémbé. Vaﬂrgu 1 pafund i maginave sikur s’bénte cap
pérpara. Kéte Qershtg‘{pje e krijonte edhe veté arkitekty-
ra e dy anéve té rrugés numeér trembédhjeté, ndértesat me
blcge masive, {eklamat € ngjashme, vitrinat si binjake Si-
ami. Mé shurpe se k}lshdo, dritat dhe reklamat i jepnin
njé tipar té pérbashkét dhe t& mérzitshém atij krahu t& qy-
tetit. Ai véshtroi orén dhe u shgetésua. Po té mos shpejto-
tej garkullimi, do té vonoheshin me gjithé mend. Pastaj
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ai Poli... Po sikur t'i jepte njé té shtyré derés sé kamiongi-
nés dhe ta bénte copé?!

Buzé trotuaréve u ndezén fenerét e gjelbér, pikérisht
atéhere kur ai shpresonte té shpejtohej garkullimi. Maqgi-
nat mbetén né vend. Kushedi ¢'kishte ndodhur pérpara
hotelit «Uollsdorf». Aty ishte e pamundur té& mos ndodh-
te ndonjé pérplasje. Maksi i ra sediljes me grusht nga
inati. Befas ai u ngrit me rrémbim nga ndenjésja dhe pér-
poqgi kokén pas mbulesés sé veturés. Dera e kamionginés
ge hapur e shtyré si nga forca e ndonjé tajfuni, ganxhat e
saj ishin képutur né cast dhe ajo ra poshté né udhé me njé
rapéllimé té mbytur. Qé brenda u hodh jashté njé alamet
njeriu me njé trup té tillé, gé véshtiré t€ ta marré mendja.

— Po ikén! — Klithi Maksi i tmerruar. — Oh, ¢’ka-
tastrofé! J

Pér njé cast mbeti si njé gyqar i shkreté, i dérmuar
nga grushti i fatit.

Pas Polit nga kamioncina u hodhén edhe tre-katér ve-
ta té tjeré dhe zuné té véshtronin nga iku. Ishin tepér ge-
sharaké né krahasim me tg&, sado qé Veberi i kishte zgje-
dhur ndér mé trupmédhenjté e Njuharkut. Turma ku u
pérzje Poli ishte e vogél né krahasim me i€, madje edhe
ndértesat dhe objektet e médha pérreth sikur e humbisnin
até madhéshtiné e méparshme.

Graté nxorén klithma té forta lemerie nga shkallét e
hotelit «Uollsdorf». Njé alamet njeriu vraponte si i ¢men-

-dur népér trotuarin pyll me njeréz. Vraponte dhe dukej si
ndonjé kafshé e zhdukur parahistorike. Kémbét e tij té
trasha sikur godisnin me tokmak pllakat e trotuareve.
Pérpara tij hapej njé korridor i gjeré qé i ngjante atij té
detit té kuq né mitologji. Njerézit thérrisnin, shtyheshin,
binin té lemerisur nén rrotat e maginave. M& miré né udhé
se pérpara tij... S'dihej si u hap ajo udhé pérpara njeriut
apo pérbindshit gé vraponte, s’dihet ku u rrasén njerézit
pér t’i 18shuar rrugé atij. Vetém nigé gjé shihej. ai e kishte
rrugén té hapur pérpara vetes, njé rrugé qé cahej si nga
njé magji e kege. Fytyrén e kishte edhe mé té tmerrshme
se trupin. Njé koké e rrumbullakét, cuditérisht e madhe,
qé i ngjiste njé sfere té zezé nga flokét e shkurtér, t& preré
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kare. Flckét 1 rrinin lart si percja e derrit 1 egér. Pastaj
syté... Oh, syté! I djathti nuk i dukej fare. Nuk kishte as
vetulla, as gerpiké, as gropén e syrit. Ia kishte zén& njé si
pal€ leékure gé i varej nga koka. N& vend té t& majtit shi-
hej vet€ém njé vrime sa njé sacme, brenda sé cilés shkrepte
me té keq drita verbuese e reklamave. Syté ia kishte z&na
t€ ngjallurit. Ai vraponte dhe me dorén e djathté munao-
hej te hapte syrin e djathté, mundohej t& largonte masén
e mishit dhe té dhjamit gé i vareshin si hejbe poshté ve-
tullave.

Njé péshtjellim t& tillé nuk mbante mend njeri né
Njuhark. Mitralozi i Xhim Teklejt t& cmendur qé korri kot
sé koti dyzet veta ro né até rrugé nga tarraca e konviktit
nuk béri giémé mé t& madhe. Tmerri ge i njéjté, por ndo-
shta ky i sotmi gqe edhe mé& i madh, ge njé tmerr pa krisma,
njé tmerr i ftoht& gé té rrégethte trupin. Tmerri gé kishte
shkaktuar Xhim Teklej ishte shuar sa heshtén krismat e
mitralozif. Né fund té fundit ai shkaktoi njé friké njerézore,
Ky tjetri ishie krejt ndryshe, i pérkiste s& panjohuras, Ishte
e panjohura gé shfagej dhe zhdukej si njs vesim. Ashtu y
shiag dke u zhduk ai gjigant i frikshém. Mizéria e Njerdy—
ve gé harej kur vraponte ai dhe e mbyllte udhén pasi ki-
shie kaluar, e bénte misterin edhe ma té pérgjithshém_

— Pérbindshi...

— Monstri.

— Krijesé nga Marsi. Oh, peréndil..

— Mos éshté fundij ky?

— Ja, erdhi dita. E thoné librat... Do t& dalé mongtap
nga deti.., (

A}é_e k.ishin paré vetém pak sekonda. Kjo i linte shte
fantazis€ mé té shfrenuar dhe trillimeve mé té cuditshme,
Po piesen e pasme t& kokés dhe shpinén e tij gé dilte mbi
turmen € pane pér njé kohé mé té gjaté. Ajo i siguronte
gé ata nuk éndérronin, qé vértet andej kaloi njeriu pér-
bindsh.

Kur u h.ndh giiganti nga kamioncina. Veberi mbeti gi {
paralizuar disa caste, po pastaj e mblodhi veten menjéhe-
ré. S'dihet si u giendén té dy balls pér ballé. Té dy né nja
boshliék njerézish, aq 16 vogé] dhe pérnjéherésh aq ta
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madh. Késhtu iu duk Veberit, t& cilit s’1 kishte mbetur pi-
ké gjaku né fytyré. Al ngjante até cast me njé biburrec
té mjeré pérpara Polit dhe s’priste asnjé ndihmé r.za tur-
ma e topitur dhe e frikésuar.

— Ndal! Ku vete, Pol? — mezi thirri Veberi.

Turma pérreth nxori njé psherétimé lehtésimi. Pra
genka njeri, pra genka njé krijesé tokésore... Po megji-
thaté... Gjiganti u step. Vrima e majté e syrit té tij vésh-
troi me t& keq nga Veberi. Zgjati dorén dhe e largoi tutje
si ndonjé fi‘e kachte Maksin, pastaj nxcri njé klithmé g@
u pérzie me dihatien e tij té réndé. Gjiganti ia dha vrapit
edhe mé fort. Atéhere turma u ngjesh rreth Veberit si njé
mas3 betoni. Keni paré si bie né page deti pas tajfunit, njé
ishull pas ndenjé uragani mizor? Ashtu u step pér disa
caste ai copé vend rrotull hotelit «Uollsdorf». Batica ge
shumé e shkurtdér dhe kuptohet ¢’shpérthime pati pas saj.
Férbindshi kichte ikur, mketej Veberi. Che me t€ mund
té flitej pa friké. '

— E njihni?

— Kush jeni ju?

— C’ishte ai pérbindsh?

— Oh, peréndi! Kushedi sa vajza ka mbytur...

— Flisni, ju thon&!..

— Ju e thirrét me emér, flisni!

As g& mund té béhej fjalé pér respekt dhe dinjitet
njerézor. Veberi s’i mendonte kéto né ato gaste. Jakén e ké-
mishés dhe miéngét e xhaketés <& tij i térhignin andej-kétej
me t&rbim, Veberit i mbetej vetém té shpétonte kokén. N&
ato térheqje dke kanosje kishte njé kércénim té vérteté,
té cilit Veberi ia pati frikén. Ajo skené té kuitonte mes-
jetén e ploté, ndiekjen e shtrigave dhe heretikéve dhe
njékohésisht frikén mistike ndaj tyre. Veberi pérpélite]j
pa piké gjaku né fytyré. E urrente turmén, turma i zinte
frymén, turma e bénte t& mos e ndjente veten kryelarté
dhe aristokrat si¢ ndjehej vetém. Po tani pé&shtirosja ia
kishte 1éné vendin frikés. Kérkonte vetém té shpétonte nga
ato duar té forta g& e shtynin, e térhiqnin, qé po e shtrén-
gonin si daré nga té€ gjitha anét. Ishte njé masé larama-
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ne njerézish, njé detar gjysmé i dehur, njé grua e ngja-
Hur qé bértiste mé shumé se té gjithe, pensionisté gé kishin
humbur kapelat e s’pyesnin fare pér to, dy oficeré té mari-
nés gé e shtréngonin sa mundnin dhe ploté té tjeré. Kéta i
kishte mé prané Veberi. Dikush e gélloi me grusht pas
shpinés. Veberi u vértit andej, po e shtréngonin né fyt
me gjithé krahun. Grushti dhe ajo e shtrénguar sikur e so-
llén né vete dhe i treguan né ¢'rrezik ndodhej. U shképut
me njé kércim té fugishém nga ai qé e kishte shtrénguar.
Se nga mbiu ai polic gé e shtréngoi ashtu.

— Do té pérgjigjeni pér kété — tha Veberi me zemé-
rim. — Ungé jam véllai | kryetarit t& bashkisé dhe kryemjek
né spitalin «Urtornen»! C'doni t& dini? Aj gé iku éshta njé
1 ¢gmendur gé &éshté rritur pa masé nga njé démtim i kolo-
nes vertebrale. Ne po e dérgonim né njé kliniké pér i pa-
ré ca kura. j

Polici kérkoi ndjesé me njé ndjenjé pérulésie t& shpla-
ré, Turma i hapi udhé Veberit. I ndihmoi edhe polici me
grushte dhe me bérryla. Me t'u larguar Veberi, kUr‘eshtja
e turmés u shua si zjarr kashte. Kjo ishte kureshtja e »x.
konshme e njuharkezéve. pér té cilét cudia mé absolute
€shié zero me até qé do té dégjojné nesér. '

Maksi u takua me shoferin e kamionginés e i tregoi
grushtin. Né cast ia.behén fotoreporterét, Maksi uli kokén,
Drita verbuese e aparateve pérfshiu turmén qé kishte zanz
té largohej. Maksi u hodh né veturén e tij. Udha ge hapyp,
Né xhamin e veturés u puthitén dhjetéra fytyra. pg la-

nimé_qe voneé. Vetura u lekund dhe u vu né udhé. Vep
ggjati dorén me rrémbim nga receptori i radio-telefonit.
I duroi t& sharat e Xhon Stivensit me gjakftohtési. «Mog
ke lajméruar policin

o v €? Jo! E vetmja puné me mend gé pa-
€ perel»,

ori

Veberi psherétiu,
«Mos bére ndonjé deklarats kur t& rrethuan?.
Maksi se¢ i ngatérroi.

«Po I nis pas ata 18 legjionit. Policia éshté e zonja ve-
tém pér té ngatel':‘uar puné. Ndérroja targén veturés dhe
mé prit prané «Uollsdorfit-. Pér pesg minuta jam atys.,
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Veberi nxori njé psherétimé té dyté lehtésimi.

Gjiganti gulgonte. Péshtjellimi dhe rrémuja e shogé-
ronin hap pas hapi. Qe kapitur dhe mezi i bénin kémbét.
Udha hapej pérpara tij si me magnet, megjithaté do t&
dilte dicka ta pengonte. Dyqgind hapa pértej «Uollsdorfit»
u kthye né 1é majté. Atje e pat mé véshtiré. Trotuari nuk
¢ahej aly, se njerézit s’e kishin paré. Kur e vuné re, ai u
kthye rishtas nga kishte ardhur dhe mori drejt vilés «Tri-
nidad». Po, me t'iu afruar asaj, e rrethoi njé mori veturash.
Fenerét e tyre e verbuan dhe ai mbuloi syté me duar, i
pérkulur mé dysh si njé krijesé qé vuan. Até cast ishte per
t'u méshiruar dhe jo pér ta pasur friké.

E solli né vete krisma e dyerve té maqinave. Nga ato
gbritén legjionarét me shkopinj metaliké né duar. Gjigan-
ti njohu Veberin né njérén prej veturave dhe kuisi si njé
gen i plagosur. U mbéshtet me shpiné pas. derés metalike,
pastaj e térhogi me forcé pas vetes dhe e shkuli nga vendi.
E ngriti pezull derén, pastaj e flaku me fuqi drejt atyre
gé po i afroheshin. Ajo ra mbi mbulesén e njé veture dhe e
béri peté. Poli u fut me vrap né parkun e «Trinidadit».

Norman Batleri e pa pas xhamit té& laboratorit dhe
ngriu. Pa njé koké gé rrotullohej djathtas dhe majtas me
déshpérim, njé si koké bishe gé pret ta ushgejné. Shken-
cétarit i rréshqiti epruveta nga duart dhe u bé thérrime né
parketin e laboratorit. Batleri ndjeu njé shtréngim né gjoks.
Nuk mund té thuhet se ndjeu friké, as gé u cudit. Gii-
thé emocioni i tij rodhi nga e papritura. Ai gjigant atje ish-
te njé pérjashtim i natyrés apo dora e ndonjé Batleri tjetér?
Kjo i shtréngoi gjoksin shkencétarit. Me t'u zhdukur per-
shtypja e paré€, Batleri e kundroi gjigantin vetém ashtu si¢
mund té véshtrojé njé shkencétar. Syté e tij nuk i biné
pérshtypje. Batleri llogariste qarté. Ata sy qé pér kédo ishin
misteri veté, pér té ishin rrjedhim i adepozicionit ).

Gjiganti u zhduk. Me zhdukjen e tij u shpérndané
edhe gjithé dyshimet e Batlerit pér dorén e shkencés né
kété mes. Al ishte shkurt njé pérjashtim i natyres, S'me-

1) Té ngjallurit.
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rrej askush tietér me kérkimin e hormoneve t& rri tjes. Ve-
beri?.. Veberi ishte tepér larg hormoneve.

Batlerin e rrémbeu njé gézim foshnjarak. Syté i mban-
te té mbérthyer né hekurin transversal t& dritares ku ki-
shte arritur koka e gjigantit. Kérkoi metrin dhe mati lar-
tésire. Dy e shtatédhjelé e pesd centimetra! Batleri pshe-
rétiu. Nuk u besoi syve dhe e mati edhe nj& heré. Po ajo
mase, nuk e luante as topi. Batleri doli jashté né korrido-
rin ¢ vilés ashtu i humbur si¢ ge, me bluzén e bardhé pér-
sipér dhe me metrin na duar. Nga hutimi po térhiqte me
vele njé tub Nastiku qé sillte oksigjen né laborator dhe qé
s'dicej si ishte ngatérruar nérar salle. Ja-hte nuk pa as-
gié. Né ni& nga kolltukét e verandas pa Dinin té mbledhur
grusht nga frika. Mulati dridhej dhe t& jepte pérshtypijen
€ ni& kafshe t& lagur cé& po vdes nga té ftohtét. Pérpigej
ze fliste dhe s'i dilte asnjé tingull nga gryka. Edhe ai kish-

e paré...

Batleri i dha dy-tri té goditura né fage. Dini erdhi né
vete dhe pastaj vazhdoi ta dridhej.

.. Vila u mbush me njeréz. Shkencatari i pa véngér shko-
pinjté e tyre metaliké, Jo. a3 nuk e kichte paré até lloj
gllganti qé kérkonin ata. C'i duhej atij se cfaré qe? I
c¢cmendur aro i burgosul-?

. U kthye dhe u mor me Dinin. Po mendien e kishte tek
ai. «Djall, o punal Sikur ta vésh prang Dinit? C’kontrast i

Izrlilr;?ill(lt;rlrllli:eshém dllo t€ ishte! Kontrastet pjellin disa herd
N e vrullghe g i ons ndry-
et & €m t€ shkencés dhe gjithmon? ndry

hgl'd?h té Sh.f'cnte «I'€ rendin cheodrors. ror nuk e
N 1(.)1' eta hogérore g'i interesonte dhe aq. Me kété je-
té ai 1c!he,1 Vetém sa PEr té dhéné leksione na universitet.
Endo‘lfrm.o]?gp._: Né auditor prej tij buronte vetém shken-
ca, pér t_]eielj_ gi€ nuk e kishe. Studentét ishin mésuar me
té, e dinin cg s'ishte ¢ mundur t’ia ndryshoie mendjen.
Nuk vinte nenshkrime mhi ndonia apel, nuk shkonte népér
mbledhje jashié atyre t& profesionit. ik ngrihej kundar
ndong€ padrejtésie. Mbaronte leke:

= X ionin dhe turrej poshté
shkzlléve ku e priste vetura. Batleri nuk kishte as niiq. as

armiq. Njé njeri i tillg sipas arabiye éshté pér t’i garé ha-
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llin. 1) Kishte vetém admirues. Dhe kéta t& fundit e
ndanin Batlerin njeri nga Batleri shkencétar. Dy mbiemrat
e studentéve «Ariu» dhe «Njeriu pa jeté» nuk i takonin
Batlerit shkencétar, po Batlerit njeri. Si njeri atij nuk 1a
varte askush, nuk e respektonte askush. Dhe mé e cuditsh-
mja ishte se ai ishle i kénaqur. Ai kishte arritur gjer né
pérfundimet absurde ku puna dhe profesioni zévend&zonin
karakierin dhe personalitetin e njeriut. I thoshte Stenlit
né oré té mira: «Cuditem kur thoné se Nortoni €shté njeri
i mirg, apo Stenli dhe Batleri jané djem si¢ duhet, né vend
qé t& thoné se Nortoni éshté kirurg i zoti, Stenli njé shken-
cétar sic duhet dhe Batleri njé fizikant g& premton...»

— Oh, mister Batler! — klithi Dini g& erdhi né vete
mé né fund. — C’ishte ai tmerr, mister Batler?

Shkencétari geshi dhe u fut né laborator. U ul n€ pol-
troné dhe mbylli syté. Njé pérbindsh iu fanit né mugéti-
ré. Ai kishte véné pérpara gytetin me njé vravashké tée
ndezur né doré dhe po i vinte flakén.

U ngrit me rrémbim né kémb& i inatosur me veté-
veten. «Po béhem si fémija mendoi, po ia kaloj Uellsit né
fantazi. Askush nuk mendon njé gié té tillé, askush nuk
kérkon njé gjé té tillé nga uné. Duket se po plakem...»

#* % %

Maksi nuk doli fare nga vetura. Ai u ngjesh miré e
miré né fund té saj q& t& mos e shihnin nga vila. Si ai, si
Xhen Stivensi, merrnin e jepnin me ata g€ ndignin Pouin.

I kishin ulur perdet e maqinés dhe kishin ndezur njé
drité t3 gjelkér. Vetura ishte béré tym nga purot e senato-
rit. Maksit po i zihej fryma, po s’guxonte té thoshte t& hap-
nin xhamet. Senatori izhte shumé i zeméruar.

«E kaloi vilén!» erdhi njoftimi nga ndjek&sit.

«Po e kapércen udhén trembédhjeté.»

«Na humbi nga syté...»

— Do t’ju var té gjithé! — klithi Xhon Stivensi.

1) Proverb arab, pak a shumé i njéjté me sa shkruhet lart.
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Senatori u kthye papritmas nga Veberi dhe i buzége-
shi.,

— D&gjo, teutonikus! A nuk mund t& na shérbejé ky
rast pér té matur pulsin e gytetit?

Veberi u lehtésua pérnjéherésh. Harroi qé Stivensi e
kishte thirrur me até mbiemér poshtérues, Mjaft gé sena-
tori t€ mos e merrte inat.

— Herét a voné kjo do t& ndodhte — vazhdoi senatori.

— Megjithaté... — Veberi u kujtua se s’'duhej ta ze-
meéronte Xhon Stivensin dhe heshti.

— Kot e vajton ta vdekurin, teutonikus! — u tall
senatori.

«U ndal pérpara barit +«Feniks», erdhi njoftimi tje-
tér nga ndjekésit,

— Ndalojeni pér gjitha djajté! Nuk duhet t& futet
aty!l — bértiti Stivensi

Al largoi kufjet nga veshi. Né valst e radios se si

ishte Pérzier njé bisedé amatordsh, Até e dégjoi edhe
Veberi.

.. Senatori tundi kokén, Kur vuri kufjen, nuk e dé-
gjoi mé,

<E 1la «Feniksin». Po drejtohet nga ura e Torentit...
Kllajf Bokerin g& deshi ta pengonte e rrézoi gjysmé 18
vdekur pérdhe., .

«Ja Polifemi ga o hipén mbi parmakét e .ur"s. Kér-
kon te mbytet. . S o 3 ;i

e Ndalojeni pgr gjithé skaterrén! — Ulériti senatori.
5, UV Carltoni e goditi n& koké, Po i bien edhe té tje-
rét... Po lékundet, U rrézua.»

«E kemj lidhur, D veturat tona u pérplasén keq. Po
e ngrejné Polifemiy, .- P e

o ©) Peréndi ¢'faré idioti! Kush pyet pér veturat e
prishura tani? shfryu senatori.

. Al afroi mikrofonin prané gojés dhe e pyeti a ishte
béré traziré e madhe andej,

«Aspak! iu pérgjegisn. Cdo gié shkoi fare né rregulls
— Mercenaré té gelbur! Génjeshtaré pa turp! —
shfryu prapé Stivens; duke u kthyer nga Veberi. — Gén jej-
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né pa pikén e turpit! Andej do t& jeté lemerisur dynjaja.
Apo kalojné pak njeréz nga ura e Torentit!

Stivensi dha pastaj njé sinjal tjetér me radio gé Ve-
beri nuk e mori vesh.

— Lajmérova até «Pelikanin» — shpjegoi senatori.

Pelikan pér Xhon Stivensin ishte presidenti. Ai nuk
kishie njé thérrime respekti pér ate qé geveriste vendin..

— Mos duhet ta béjmé edhe njé heré kété udhé, mis-
ter Stivens? ¥

— Nuk besoj. Po té dojé, «Pelikani» mund té fluturojé
gjer né ishullin e Kanarinave, Veg Polifemit mund té sho-
hé edhe té tjerét. B )

— Veg presidentit a e di njeri tjetér ¢’béhet né ishull?

— Jo, nuk besoj. Megjithaté nuk dihet, Pelikanét ka-

né gjithé até gjuhé... Dk Sl :
— Sigurimi i brendshém duhet ta dijé. Dicka kané& nu-

hatur edhe gazetat...

— Mos ¢aj kokén pér ta, Veber. ,

Senatori e shuajti dritén e brendshme dhe ktheu magqi-
nén.
— C'ge kjo e ikur, Maks? — pyeti ai papritur.

— Krizé!

— Krizé?

— Po! Thirrja e té paréve... E keni lexuar Londonin?
Ai &shté vjetéruar shumé, po dicka prej tij jeton. Polin
po e grin malli pér jetén e pérparshme, pér té aférmit. Né
rrethana té tilla njeriu ose béhet melankolik, ose térbohet.
E pashé gé kur u nisém se do té kishim telashe me té.

— «Thirrja e té paréve» duhet asgjésuar, teutonikus...

— Hépérhé nuk dua t'i prek inteligjencén.., _

— Ndjenja e té aférmve éshté ndjenjé primitive, teu-
tonikus...

— Thijesht primitive. mister Xhon — foli me zé té
akullt Maks Veberi dhe njé e dredhur i pérshkoi trupin
duke kujtuar té atin. E donte gati me pérgjérim. Pér té
Kurt Veberi ishte edhe baba. edhe shok armésh. Po i tha
ashtu senatorit, ngagé donte té tregohej i modés.

— Nuk mund ta fsheh, teutonikus, gé, megjithése jam
njeri tepér i forté, ju mé béni té dridhem nganjéheré. Pak
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pérpara, kur m’'u pérgjegjét, pata pérshtypjen se po mé
mbéshtillej njé kordon i ftohté rreth.qafc.es.

— Ju admiroj si njerj t& singerté, mister Xhon...

— Ju aidonj te aférmit, Veber? - ‘

Magina cante me shpejtési népér udhét e NJu@arku't.
Dritat e reklamave dhe kriptonet mbi trotuare heré& ndri-
conin fytyrén e Veberit, heré t& Stivensit. Ata gé té dy i
urrenin ato caste drite, gé té dy kérkonin te mbeateshin
PEr vele né errésiré dre to shihnin tjetrin né drité. Erré-
SITE, drité, errésirg, drité! Errésirs,.

Kéte cast e kapi Veberi. Wi -

— Nuk mung tz kundérshtoj até qé thashel pérpara,
mister Xhon. Pastaj §'di ¢’té them. Nuk méa kané mbetur
té aférm. I pérlay lufta,

L0jmé te ung, — tha senatori — pas gjithé kétij
¢rregullimi kemj nevojé t& hedhim ndonjé goté.

Veberi Pranoi, ;

— Dhénté zotj ta mos e gjejmé Erihun aty, teutgmkus!
— Jo, Stivensj s kishte ndenjé gijé kundér pashkopit, ma-

ik t& ngushte, por, kur i shkrepsj t& ngrinte
ndonjé goté (Stivens; Pinte rralld), nuk e duronte u jin e tij
mineral. Veberj g kishte paré ta pinte asnjéheré tjetér
glé. Thoshin g€ pinte na shiépi. Ujin mineral e pinte pér
veshkén, Megjithats ai s’ishte ankuar kurré.

Senatori e pyetj kryeshérbétorin pér té shogen., v

.S Karola gshia pa mbledhjen e shogérisé s
mbrOJtJe§ s€ Dingove 1y {5 Australisgé, mister Xhon. Tha se
nuk do & vija Para orgg dymbégdhjeté,

Senatorj { shkelj g Tin Veber: By it A
deshi te thoshte, y eberit, ]

U ulén ng kollpuygt buts, Kryesharbstori erdhi dhe
ua mbushi gotat.

— Na sill edhe 183 ajo torta me cokollaté! — e up-
dhéroi senatori, — Uiskin e mapy me k&3 torté, i dashur
— iu kthye ai Veberit,

— Nesér do t'i bgj NJ&é vizits Batlerit, ¢’thua?
Maksi u kthye nga aj.

1) Racé gensh.
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Yhoni kishte ndezur llullén dhe nxirrte shtéllunga
tymi nga goja. Dukej i geté dhe i kénaqur nga vetja. Kur
e shihte késhtu, Veberi i ruhej mé shumé. Né ato ' caste
atij i pillte mendja gjérat mé té cuditshme.

— Mos u cudit, teutonikus! Nesér né méngjez do t'i ve-
te Batlerit....

— E kuptoj. Uné nuk duhet t& shkoj né méngjez né
laborator.

— Pikérisht!

Stivensi i mbushi rishtas gotén Maksit dhe e trokiti
me té.

— Pér suksesin toné, Veber!

Tingélloi telefoni nga studioja. Senatori nuk e prishi
terezind. Tingélloi pér sé dyti. Vetém né tingéllimin e tre-
& u ngrit. Mori e dha njé copé heré pas derés me xhama
& studios. Vekeri shihte siluetén e tij si l1évizte me gjallé-
ri. Xhoni fliste né telefon sikur ta kishte bashkébisedue-
sin pérpara syve. Doli nga kabineti dhe u ul. E ngriti pér-
niéherérh gjysmén e gotés me uiski. Nuk e kishte m#& até
getésiné dhe vetékénagésiné e pérparshme. Vendin e tyre
tani e kishte z&né njé gjalléri e jashtézakonshme, njé vrull
i brendstém, njé pérpélitie gé s’tregohet. Ai e kishte ha-
rruar Veberin. Merrte 'vendime, bénte llogari, lévizte né
kolltuk <ic 18vizin tifozét e recbis? névér stadiume.

— B=ht& fjala pér njé ndérmarrje té re, — u kujtua té
thoshte ai. :

Krvekamerieri doli né sallon me nxitim,

— Erdhi Ralfi! — tha ai me nj& frymé.

Ralfi ishte i biri i Xhon Stivensit. Kichte tre viet né
Indonezi dhe giaté k&saj kohe s’kishte ardhur asnjéheré.

— Ralfi. the?! Qetézchu. merr frymé miré!

Kryeshérbétori mbeti. N& zérin e Stivensit dallche]j
hapur nié notg e hollég ironie.

Veberi ia nguli sy1é dialoshit gé& doli né sallon. Nuk
i ngjiste senatorit. Qe shéndetlig, me njs pamie dhe me njé
{& ecur nervoz. :

Xhon Stivensi i ra supit. "t

— Qenke miré, Ralf. Si ia con? Ky é&shté mister Ve-
beri.
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Veberi e humbi torruan. Ralfit i dukeshin kockat £
fytyrés. I kishin théng gé€ i biri i senatorit kishte pasur njé
kohé shgetésime nervore, Aj sikur e ndjeu kur djali
i shtréngoi dorén.

— Pa na thuaj, Ralf, ke béré para? i : {
Djaloshi ende nuk ishte ulur. Té tre géndronin né

kémbé e
— S'ka dyshim q& s’ka nxjerré gjé! Paraté bénen ve-
tem kétu, (e ne,
== Bahal
— L di, e di, pavarasia jote... - e
Veberi s'dinte C'lé bénte. Aj djalosh thatim dukej ma
L huaj se veté Veberi n 54z shiépi.
1 G e tha senatori. — Po, ulu, Ralf.
— Erdha sa pjy shoh. Nisem né ora dhjeté... _
Veberi vishiroj orén. Donte dhe njézet e pesé minu-
ta i€ vinte dhjets,
o3 D8 minuts, ¢q té marr pak né telefon... i
Xhon Stivengj U fut ng kabjnetin e tij. Veberi e humbi

. Ralfii mbante SYte te kabineti i té atit. Gjuri i djath-
té..] d“dh.?j Pak. Veber; nuk ia ndante syté atij gjuri. S«.':'l
ME shumé vonghe; Xhon Stivensi ag mé shumé i dridhej.
i veshurol perer orén, Plot njézet minuta. Taka e
képucés sé Rajfjt tani rrihia shkoqur parketin, :
Mmkeniond et Péshpériti Ralf Stivensi me nijé
zﬁtprsf}isf seﬁ““‘;- Kémba o lij rrihte mé fort parketin. Ifé-
ghtu sekonda, pacrs ot . _ s
njeriu, Pastaj ai u ngrit dhe iku pa i fo

keq

KAPITULLI V

Batleri dolj nga bagsns e SR i i
. e 19ja dhe zurj té vishej. Sa eré qé
adjenteslothycidin dhemgje koke, bénte dush me ujé té

ftohté dhe férkohej 1y . ¢ miré me njé peshqir me fije
SR

1) Numér njé. (Angl‘),shpre

Schia hje mes milionaréve gé tregon luf-
tén e tmerrshme per 1é gens s

do i pari, i vetmi, i paarritshmi né_i



sintetike. Rralléheré vishej kaq me nge si até pasdreke.
Madje ai u mendua njé kohé té gjaté pér té zgjedhur kra-
vatén qé i shkonte mé miré. B

Kishte takuar Xhon Stivensin até dité...

Batleri vérejti me njé faré turbuliimi gé fytyra e vet
po i géndronte miré kohés, ajo qé e freskét dhe e celur. Ajo
sikur i kujtonte até dité, vetém até dité. njé faré boshlléku
gé mundohej té mos e vinte re. vetminé. Buzéqgeshi. Ju
kujtua Perkinsi shkurtabiq i institutit t€ rrezatimeve. Per-
kinsi ge martuar dy javé pérpara me njé asistenten e tij
qé mund té ishte dy heré e bija. «Edhe né qofté se uné nuk
do té jem burri i saj me gjithé kuptimin e fjalés, té paktén
do té jem adhuruesi i saj. Kemi nevojé té adhurojmé digka,
Batler. Shkencén? Gjer né gryké e kemi...» i kishte théné.
Ishte zemér njeriu Perkinsi i institulit t& rrezatimeve,
ishte i singerté.

Batleri i ge pérgjegjur si harbut dhe e kishte lénduar
né sedér. Nuk e kuntonte kété llej adhurimi, nuk mund
té kuptonte asgjé gé s’ishte materiale,

I hodhi edhe njé heré syté pasqyrés. U mundua té merr-
te pamjen e zakonshme, pa asnjé shprehije. Naa filozofét e
vjetér kishte lexuar qé njé fytyré pa shprehje &shté apo-
gjeu gé mund té arrijé njeriu. Eshté maja nga ai sundon
¢do pasion njerézor. Batleri asket? Kjo éshté pér té ge-
shur. Qe materialist gjer né palcé. Po fytyra pa . asnjé
shprehie? Prej vitesh ishte késhtu, prej vitesh as gézohej,
as hidhérohej. Vetém punonte. Dhe s’mendonte ¢’mund
t'u jente té tjeréve puna e tij.

Tingélloi videofoni, dy zile pérnjéherésh, e dhomés
s& giumit dhe e laboratorit. Batleri ngriti receptorin pa vé-
shtruar ekranin e vogél.

— Miré dita! — thirri me gézim njé z& capkén.

— Miré dita, Anabell!

— Si duket plakushi im i dashur?

— Miré, Anabell!

— (C’ka plakushi im i dashur q& nuk mé véshtron?

— Asgjé, Anabell...

— Po kéto pérgjegje té shkurtéra?
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— Do mé shoqgérojé sot plakushi im i dashur?
— Nuk mundem, Anabzli...

— Pérse?

— kas pak do t& operoj Dinin. s

— Po véshtromé pra, véshtromé! — rrahu k&mbén
vajza.

Batleri uli syté mbi ekran. Anabella i tundi kokén dhf_&_:
e pergeshi me gjithé shpirt. Pastaj ajo mori papritmas njé
pamje jashié€zakonisht serioze.

— Kété javé duhet t& shkojmé né varrezat, i dashur.

— Miré — tha Batleri. Anabella e kishte fjalén pé&r
shogen.

— Po té keté dicka nga Stenli...

Batleri e 1a receptorin i pakénaqur. #

«Jeta dhe vdekja... njé humneré... Até mund ta kapér-
cesh me njé hap ose t& mos ia arrish pér shumé kohé. Kjo
humneré q& zmagdhohet pér dica dhe zvogélohet pér té tje-
ret éshté njefare rregullatori i jetés...»

Batleri nuk mendoi mé. Ai filozofonte me rast, tepér
rrallé. Filozofia nyk ishte puné e tij, megjithése, kur shtri-
hej 1€ shirat, hapte Platonin.

- UL & poltrong dhe syté i vajtén te njé letér e ha-
pur. Nig adresg gruaje nga Milanoja. Sinjora Kozeli, «njé
shiepiake me jets t siguruar, qé besonte né zotin dhe jo
ng d1_:.1‘|1m si Batleri», o bénte horr «pér ato marifetet e tij
dg_allgzore Me kafshét e bekuara». Batleri. sipas saj, «kishte
pPergiakur krijecat o pafajchme té zotit dhe s’kishte shpa-
g-1n geter EEr € vec ferrit. Zoti,.»

o flaku tytie letrén. Njé kohé edhe kétu i kishin

Ny€r Xhamat o laboratorit, ndonjéheré dhe e kishin kér-
C‘?“Ef?r me grushie ughas, Se si i vajti mendja te geliza e
gjal'é d€ U prodhya artificialisht dhe psherétiu i leht&suar.
Ku do_te fshlhej sinjora Kozeli, po ta kuptonte ¢’do té tho~
ghte k:]O?. «Ku do ta mbytet feja? Pyeti ai veten. Ne kri-
juam jetén e gialla

...
Letrat e tjera i kishte pars né méngiez. Ishin nea tru-
Sie dhe koworat?. & ndryshme, Ato nuk interesoheshin méa
FEr shrencét e tij. The me ¢ kegja nga t& gjitha, njé letér
nga rektori. «Mister Batleri &shts i lutur {8 mos paraqitet
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mé pér leksione, pasi ai vend do t'i jepet njé profesori tje-
ters.

Batleri veshi bluzén e bardhé dhe u fut né laborator.
Ndcchia ishte hera e fundit g& do té punonte aty. Kishte
takuar Xhon Stivensin até pasdreke...

® o ok

Mé shumé se njé shekull pérpara né portin peréndi-
mor t& Njuharkut kishte zbritur Filip Batleri, gjyshi i
Normanit.

Aj kishte sjellé me vete nga gyteti Leiden pesé gojé
pér té ushqyer edhe éndrrén e ¢gmendur pér t& béré pasuri.
Qe njé njeri i shkathét dhe pér ca kohé i eci me spekuli-
met, kur po ndaheshin tokat = peréndimit. Po m# pas fali-
mentoi dhe u katandis shités gazetash né udhét e Njuhar-
kut. Njuharku i araj kohe ishte njé qytet i shplaré, me
ndértesa njgkatéshe. Ishte vendi ku zbarkonin emigrantét,
ku njé njeri mund ta shihie vetém kur arrinte, se té ne-
sérmen ia mbathte nga peréndimi. Tek ndodhej sot udha
trembédhjeté, kalonte aso kohe njé nyje e shkurtér heku-
rudhore o€ lidhte gytetin me portin. Vagonat i térhignin
kafshét. Ato i fshikulloi Filip Batleri pér dyzet cent né
dité.

Fred Batleri, i ati i Normanit, punci gjith& jetén si
mekanik lokemotivash. Kishte kaluar cuditérisht shpejt
koha e vagonave me kuaj. Kishte ni& déshiré té cmendur aj
Fred Ratleri, donte t'i iepte shkollé djalit & vetém. «Ose
prift, ose njeri i ditur. Ky ka njé natyré... Asnjé nga Batle-
rét nuk ka cené i ky».

Normani cau pérpara gjer né vitin e treté té univer-
sitetit. S’i kishte vaitur mendja té bghei as prift. as njeri
j ditur. Donte t& mésonte thjesht mjeké&si. Megjithaté da-
shuria pér shkencén i digjej pérbrenda si njé llambé Bun-
sen gé nxjerr njé flaké t& padukshme, por bén puné t@
madhe.

Batleri kishte b&ré armiq né universitet. Kéta zinin
fill qé nga dekani dhe mbaronin te portieri. Ai ishte kap-
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ter dhe bir kapteri me prejardhje nga té konfederatés, gé
Batleri harronte ta pérshéndeste giithmoné. A}'InxClC?_lﬂ e
tij e vérteté me té tjerét nisi kur filluan praktikat né ki-
rurgji. Ai i kishte ndérhyré disa heré gjaté operacionit
Ber Donalt Mokraftit, asit té kirurgéve té NjU_ha‘_'kUt- De-
kani e kishte nxjerré nga salla, po Mokrafti i kishte tele-
fonuar né mbrémje né konvikt dhe e kishte lavdéruar. b
Té médhenjve t& Njuharkut nuk u vjen aspak miré
kur u jep njé késhillé, apo kur u ndérhyn, vetém se nju-
harkezét e dégjuar kané meritén e padiskutueshme qé e
mbajné késhillén ng xhep 'dhe s’e flakin tutje. Mokrafp
ishte dicka si mé i madhi ndér té médhenjté né Njuhari
g€ Jo vetém e mbajti né xhep késhillén e Batlerit, por edhe
e lévdoi até. Kur u mor vesh kjo, té gjithé menduan qé
Normani e cau udhén. Po pikérisht né ato dité ndodhi e
kundérta. T vdiq i ati.
. Fred Batleri i kishte 1éna trashégim gjashté muaj gira
t€ papaguar, njé dhoma me dy shtretér portativé nga ata
t€ ushtrisé sé konfederatss qé me siguri kishin béré gji-
the fushatat e Jufigg civile, si dhe déshirén pér ta futur né
dhe me ceéremonj fetare. Normani kishte rrudhur buzét e
megjithaté kishte 1éné kostumin peng pér té paguar shér-
besén fetare, Aj; ndigte korteun dhe nuk kuptonte pse kish-
te pasur kéte déshirs i ati. Ishte o cuditshme g& njé njeri
5 Frefi Batleri, g tallej oré e cast me fené, té kishte pa-
SuTikerkesalia bl n castin e fundit. Vond. shumé viet
ryz“xe ;one,'a'l.s:- Kishte kuptuar pse kishte ndodhur késhtu.
}I]‘E | B{:}t!en 1sh_te tallur me fené pa e njohur kotésiné e saj
;. ?nc?n‘g‘h'ﬁ- Kjo e kishte bars ts pérkulej né prag té vcle-
jes. _A1 s'kishte vdekyr i génjyer, po i paditur. Té vde-
68sh i paditur, &shis e tmerrshoe. Behts njésoj sikur t&
kesh jetuar kot.

. Kéto dhe zilja g& shkundte xhakon pér t'i hapur pa-
rajsén Fred Batlerit nuk ¢ lané Normanin  té pérfitonte
nga njé bursé qé jepte «Shogéria e shpétimit», njé organi-
zate"fe.t.a'rje vullnetare. Normanj do ta kujtonte pér shumaé
koh"e_kete_.«b'gdallallék» dhe s'do t'ia falte vetes. Té paktén
katér heré né vit telégind vullnetara nga «shogéria e shpé-
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timit» i bien kryq e térthor Njuharkut me ato banderolat e
verdha né duar. Batleri i shihte nga dritarja dhe tundte
kokén. Mesjeté e ploté..

Pas vdekjes sé té atlt ai provoi uring, vuajtjen, té ftoh-
tén dhe pérbuzjen. Vetém né kété kohé ai zuri t&€ mendonte
né e vlente té jetohej kjo jeté. Mé pérpara, miré a keq, i
ati i mbyllte nevojat e réndomta té€ familjes. Kur kishte
buké né shtépi, duhan dhe bizele, jeta nuk dukej edhe aq e
tmerrshme. Po Normani kishte digka té vecanté gé e da-
llonte nga shokét e vet té mjerimit. Ndaj gjithé mungesa-
ve Lé jetés ai vinte aso kohe apatiné e vet, njé lloj cintere-
simi gati prej té marri pér cdo gjé qé e rrethonte. Vetém
ghkenca i duhej. Lexonte stoikét (librat i merrte andej-
-kétej dhe i ndynte me gishtérinjté téré yndyré nga pja-
tat gé lante népér restorantet e médha pér té pérballuar
shpenzimet e tij dhe té universitetit). Megjithaté dukej qé
Batleri kishte béré njé marréveshje té heshtur me stoikét,
i pranonte gjersa té€ mbaronte universitetin. Po mé tutje?
Mé tutje ishte mugétiré... Mé tutje ai mendonte pér bu-
kén, duhanin. bizelet... Mendonte pér zilen gé trokiste né
krye t€ ¢do muaji, pér girané... Kéto do t'i higte gqafe mé
tutje. ..

Diplomén ia hodhén poshté. Ishte njé sirené alarmi
diploma e Norman Batlerit. Aty nuk kritikohej ndonjé me-
todé e vecanté€ kurimi dhe kérkimi, po né pérgjithési filo-
zofia qé udhéhiqte kérkimet. Po a kishte njé filozofi t& ve-
tén kérkimi né universitetin mjeksor t& Njuharkut? C’i-
shte ky Batleri, patolog, psikiatér, kirurg, antropolog'? Aty
ia gjetén thembrén Akilit. Ai nuk duhej t'i largohej kirur-
giisé né punén diplom&. «Caqget jané té ndara. mister Ba-
tler, kush i ngatérron ato, bie koképoshté! Pastaj ju si-
kur po lexoni shumé gijermanét. Ai Hegeli juaij...» Batleri
kishte tundur kokén. Pérvec stoikéve té lashtésisé ai nuk
njihte té tjeré. Dhe stoikét kishin luajtur si té thuash njé
rol utilitar, e kishin mésuar té duronte materializmin qé
mbronte né diplomé ai e kishte nuhatur, mé shumé se
nga librat dhe studimi. E kishte ndjeré né kadavrat qé
hapte, né njerézil qé u vdisnin né duar klrurgeve, né luf-
tén & bénte Njuharku pér té jetuar.
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Batleri kishte mbetur keq. I kishte arritur thika né
koské. Ndodhte gé me dité té téra té rrinte pa ngréng. Pa-
ragiti njé punim t& dyté brenda njé kohe t& shkurter_._ Dip-
loma nuk ishte njé pérjashtim nga tradita dhe u pelCIY_‘_‘:‘-
Kjo gati e fundosi pérfundimisht Batlerin. Ai mund té mé-
sohej t€ ecte mes atyre dy shinave té pérjetshme paralele
gé guhen fradité dhe normé e kohés dhe kjo ishte e rre-
zikshme. Po atéhere aji kishte nevojé pér diplomén, (barry-
lat dhe gjunjét ishin gati t'i dilnin jashté kostumit) dhe
gati sa nuk béri léshime 2 tjera. «T’u bénte léshime t& tje-
réve, dhe mendimet e guximshme t'i mbante par vetes kish-
te pranuar pérkohésisht si moto Batleri. Njé kontradikté qé
né té ardhmen mund t'i kushtonte. Kjo ishte njgsoj sikur
té giendeshin dy shkencétaré brenda njé Batleri.

Njé revisté e fugishme e Njuharkut u interesua pér
PUnmin e paré t& Batlerit. Revista q& kishte ‘parasysh dic-
ka mé interesante se Javdia e shkencss, i dha Normanit

600 do}}aré Pér shtatédhjets e dy fage té daktilografuara.
Pra pesédhjeté dollaré pér nje fage. Dhe Batleri qé& kishte
prantar t€ lante shtatéqind pjata pér dyzetepesd cent cdc
mbrémie, pranoi & shiste nis face pér pesédhjets dollaré.
Kjo ngjarie, s€ bashku me jehonén dhe trazirat qé shkak-
toi m?‘_N]uilark, i dha t& kuptonte Batlerit gé& mund t& dilte
nﬁon']eher_e 7Ba norma e kohés, po me shumé kujdes. U
et giashté muaj napar wpitalet e Njuharkut dhe té
gvteteve t& tiera pa gietur puné, «Norman Batler? Kemi
dégivar pér j

u. Jo, mister, ken; S/ohE t dear)
Asnjé vend i lirg. T, keni ardhur né kohé té keqe

Kur dilte nga dera. i : By 2 i
krahéve. U kthye » @l e dinte se ¢ véshtronin prapa

5 i S€rish ng zanati jatalarésit. Pikérisht
i e e k”}” ishte ma n-fmsnhf"-‘\mr*o aio revistd a3 i
. Mimin e diplomés, i kérkoi dicka t3 ngjash-
me. Batlem lante piatat me shpresé se do ta harronin cfa-
pé- Mshiefbotnanidng € do i hapej ndonijé vend. Kur ja
PRETS rewsjcla... l?h?, 51Pa e kuotuar dhe ai vaté se si nxori
kokén pravé vetédija e pérgiumur e Batlerit. ano mé mira,
RioppENvEre NoTMAniRERR SRR AE B 0 2o s e i
shpétuar nga pjatat. E shkrojti artikullin, Dorézoi njé pu-
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nim shumé mé té rrepté se t& parin. Pérveg bindjeve
shkencore, aty kishte nj& dozé té fort3 cinizmi g€ binte eré
yndyrnash, supérash, karrotash dhe ndyrésira enésh. Pu-
nimin ia jpaguan miré. Po mé kot priti t'ia botonin. Dhe,
kur ai kérkoi me ngulm botimin, € pérzuné nga redaksia.
Até koh# as qé mund t’i shkonte ndér mend pse xishte
ndodhur késhtu. Nuk mund t& kuptonte g€ revista e ruan-
te shkrimin e tij p2r ta nérdoerur kundér grupeve kun-
dérshtare. Po, sikur ato t& merreshin vesh, shkrimi digjej...
«Pse shqetésoheni, mister Batler? Ne ju paguam. C’ju du-
het tjetér? Bindjet, opinioni kané vleré kur shndérrohen né
para! Paraté i morét!h-

E p#érzuné nga revista, po e ftuan ata qé i kritikonte.
Ky ge njé grusht i ri pér Normanin. Batleri, q& ge prega-
titur t2 vérsulej, mbeti i shtangur nga pritja e rektorit, Bi-
seda nisi me njé pyetje jo té zakonshme.

— Uluni Batler. Ju mé kini sjellé aq ngatérresa, sa®
nuk tregohen. C’dreqin keni gé& nuk rrini urté?

— Nuk ju kuptoj, sér....

— Rrini, pra Batler! A s'mé thoni a keni qené né
ndonjé uziné té madhe t& Njuharkut?

— Kam geng né até té elektroteknikés, — tha i cudi-
tur Normani.

— Nuk ju ka z2né syri aty ndonj2 maqiné té re qé s'e
véné né puné, ndonj& maqin? me rendiment shumé té
larté?

— Po, njié metalprerése, gé bén puné sa pér dhjets
maqina gé punojng sot. Dhe t’ju1 them t& drejtén, sir, mé
cudiste qé € mbanin mbuluar né njé qoshe.

— Mendimet tuaja i ngjasin asaj maqine, Batler. Nuk
u ka ardhur koha. E kuptoni?

— Kjo éshté antinjerézore. Tjetér €shté mjekésia, tje-
tér industria. S’kuptoj asgjé sér.

— Pér mua nuk kan asnjé ndryshim. Mos doni t& mo-
honi konkurencén? Ajo ka formén e luftés biologjike né
sferén toné dhe trajtén e virteté nsd fusha t# tjera. Ju jeni
sociolog i keq, Batler!

— Megjithaté, sér, mendimet e mia nuk i kan# luftuar
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si ta Parakohshme, po si té papérshtatshme pér cdo kohé,
materializmj, e
Wk keni théng gjé té re, Batler. Kjo muziks deglos

het prej shekujsh. Ajo gé ju dha famé té keqe, qe m
shuma kokéfortésia, me t& cilén parashtronit mendimet.
Po kjo kuptohet, né moshén tuaj késhtu isha edhe uné

ani i kujmj ato kohéra dhe buzégesh. Lamartini mé duket
se ka thend: «Nuk ka ts ri g s'sshie fepublikan.. .. Melkog
hé do & buzéqeshni edhe ju me mendimet tuaja. Késhtu
si ju them upg.

oo Nuk do & gesh. Ata qé eshpreh sot, pérpigem ta
Perfytyroj si do ta lingéllojé pas dhjeté, njézet vjetésh.

. Po sidogofts, ; dashur, — i preu fjalén rektori — a
do té pranonit Njé vend si asistent né institutin toné me
kusht gé t& shihpj Sa mé shumg, po té flisni sa mé pak?

— Do tjua dija €r nder, sér..,
«L§§hime té V(])glf, pér it té idealeve té médha,» do
ta shfajésonte mg Voné veten Normani.

e nesérmen o dités & nisj punén né laborator, ai mé-
801 se ata gé financoniy, institutin e kérkimeve i kishin pa-
EIRAT TEVIStes dhijets haps 1y 2 shumé sa ¢’kishte marré Bat-
leri pér shkrimin’e gy vetém qété mos ia botonin. Me ¢'du-
kej, SLRD0 h..ynte né jets, Po e kuptonte até pak nga pak:
Po gati si glithmong 15 Prak té& vendimeve té médha, i doli
PErpara sysh dicky oy 9€ e béri t'u kthente shpinén sé-
rish bmd]'eve,_mendimeve Pér jetén. Lexoi rastésisht njé
monografi mbi gjen ... me sekrecion té brendshém dhe
mbetl st L shushatyy NJ¢€ javé té tars. Ndoshta Batleri ishte i
dobét aso kohe, Lufta pg laborator, i dukej m& e lehté se

S diche, Lnnit B meq donte megithars (8 1o fionse
Ilg?t: & paré botgnl, Bpeh Ao dhe i ktheu krahét botés.

Njeriyn nuk engon as muri m#a i tra-
& mund ta pengqs ST St nEon. B éshtu
;};’jante edhe me B 'Cm ndérgiegija e tij. Ké

& i zgjohej nau.riN. Muret béheshin té tejdukshme
hS here'l;«gggs‘}? nd?rgjegj]a si | kishte ndodhur né rastin
< Xherfl;'ér pak emp.-?v 1€ kohe sado qé ishte béré i fgrr}l;

am, Y | et h hafo) ! . S
;geedhe ajo kohg iky, ﬁ,? ne kuzhinén e gifutit Rozen

€ Vong, kur e pyesnin Batlerin si
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kishte arritur até shkallé pérsosmérie né shkencég, ai ngrin-
te supet dhe thoshte: «Kam vuajtur né rini pér bukeén e go-
jés. Doni té shkatérroni njé shkencétar? Shirojani udhén
me degé ari. Mjeré ai qé ka sukses né fillim!».

I cuditshmi Batler! Sikur ishte i kénaqur nga ato vi-
te zie.

* B &

Shkencétari hodhi bluzén e bardhé krahéve dhe shkoi
né kliniké. Batleri mbante kétu dhjeté shtretér pér raste
sémundjesh té rénda té gjendrave me sekrecion. Ai nuk
shtronte njeri, nése sémundja nuk i paraqiste ndonjé inte-
res atij veté. Kjo thuhej edhe né kontratén gé kishie nén-
shkruar me financierét e vet. Té hollat qé& derdhnin paci-
entét i kalonin shogérisé aksioniste. Klinika ishte njézet
hapa larg vilés. Até e lidhte me vilén njé tunel i vérteté
i gjelbér. Batleri shkonte disa heré né dité né kliniké ve-’-
tém pér té kaluar népér até tunel.

I doli pérpara Larseni fagekuq, mijeku danez & me-
rrej drejtpérdrejt me klinikén. Ishte njé burré rreth té
dyzetave, me ’_crup_ té fprté dhe shéndet t& miré Kishte
njé pamje prej vajze n€ fytyré dhe njé natyré shums té
ciltér. Prej afro njé viti punonte né kliniké. Batleri e kish-
te marré nga vapori «Konektik- kku ai kishte punuar si ki-
rurg.

— Mister Batler, — tha Larseni dhe buzégeshi si nia

- R Ty s Gt RO A geshi si nj@é
CUP&"_I::(;?}'EEJBI Dini nuk &shté i kénaqur nga ne.

Asistenti béri me koké nga mulati aa 1o
i téri né krevat. ga mulati q& kishte humbur

— Dini kérkon shiratin e tij & vogéll

Profesori vuri buzén né gaz. Afroj n]e fron e
prané Dinit. ; ;

— Jam penduar & té shirova, Dip — "

Shicurtabiqi perpeliti syté me frikg, | > o

— Ske pse trembesh, s'flas par sérr;undje po, gé kur
té shtrova ty, nuk kam piré asnjs kafe si duhet.

Mulati buzéqeshi. Po ashtu edhe Larseni. Po buzéqge-
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shja iu shua sakaq. Pati njé parandjenjé té keqe, s'e
paré kurré profesorin té bénte shaka. 4
— Shéro mua, mister Batler, dhe uné béj kaf
— belbézoi Dini. Tjetri ia dha gazit me gjithé shp
seni u mbéshtet pas murit. Mos kishte shkalluar B
Al u kthye nga asistenti dhe i béri me shenjé
hej. Larseni ndenji né kémbé prané tij. Ata e zbuluan D
nin dhe filluan té flisnin latinisht. Mulati u irembuSg
Batleri e goditi me gisht né stomak. gt
— Pér njézet dité do t& té ngre né kémbg —
me shaka. Pastaj véshtroi asistentin.
— Salla &shté gati, mister Batler. Sot né shérbj
né mis Karola dhe misis Peg. Vetém pér anestezing..
— Do té na ndihmojé mister Veberi...
Larseni pohoi me koké. Po as ai, as Batleri nuk |
re tmerrin gé e zu Dinin.
Batleri véshtroi orén.
— Do edhe njézet minuta t& vejé dymbédhjeté,
sen. y
U ngrit dhe doli jashté. Nuk i vuri re as mis Korolén
as misis Pegin g& po vinin me shtratin me rrota. Atoep
shéndetén dhe ai nuk ua ktheu. Vetém kur géndruan té
bg_tura. al u ndal, y kthye prapa dhe luajti dorén. Atou
ne sy mé'sy., Pastaj e futén karrocetén né dhomén e Dinit
fskush nuk po e kuptonte até dité Norman Batlerir
_Batleri hyri né laborator, 1 vajtén syté te tavlla e dv
%amt.- Isl}te Pirg me bishta purosh. E mori dhe e zbrazi
astaj géndroj Pérpara mikroskopit t¢ madh. E vésh
nje cast si i hah PTG jeri
K&té miet per 2PIUT, si digka t& huaj. «Njeriu ka krij
Pes il ker:er‘ Yu futur ng t& fshehtat mé imtime & bot
¢ orso s I AHEL e T qé té shohé edhe né shpirtr,
€ njerézve? A mund & pghej njé instrument i tillé? Jo,
gédo ¢t s hyjmé ndonjéhers késaj pune. Ky do té ishte
mjet vetédemaskimj, njerézit s’jané aq té marré sa té de
masl%’ggir;’fgeg dﬁ;l DXjerrin t& palarat né shesh..»
1 ndér tenté:
rikrasleopis Tl s en;{e.?d se njé e treta e Pateptes
Nj& maqiné hyri ng oborriy, o vils, Batleriiiaray
dritarja. Pa Maks Veberip gé doli me té shpejté nga v
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tura dhe mori pér nga klinika. Profesori véshtroi orén.
Dymbédhjete pa gjashté minuta.

Kur hyri Batleri, salla e operacionit ge gati. Veberi
dhe dy infermierét kishin véné maskat né fytyré. Maska
e anestezisé mbulonte edhe Dinin. Aparati i transfuzionit
pérbri shtratit pérhapte njé atmosferé sigurie né gjithé

. sallén.

Batleri i béri njé shenjé té lehté me koké Veberit.
— Filloni, Veber — tha ai me z&é t€ lehté.
Maksi mori shishen e eterit dhe iu afrua Dinit.

— Mister Batler! — foli Dini pérmes maskés.
— He?

— A jeni aty, mister Batler?

— Kétu jam!

Dini nuk foli mé.

Trokitén né deré. Batleri nuk béri mé zé. Trokitén
edhe njé heré. Ai u kthye nga porta pa folur. «Mos nuk e
kishin ndezur sinjalin gé tregonte operacionin? Dera u hap
dhe u duk Larseni g€ shtyhej me njé t&€ panjohur.

— Ju thashé gé jané né operacion.. — mundohej
ta mbante tjetrin Larseni.

— Cfaré doni? — pyeti me té rrepté Batleri.

— Jam Tedi Rolingu. Kam ardhur té marr né doré-
zim klinikén. Ja dokumentat...

Ali zuri 1€ kérkonte né njé canté t& madhe gé stononte
me trupin e tij t&€ vogél. Ishte njé njeri me pamje nervoze,
kryelarté, me njé€ hundé té kthyer gjithé pretendime e gji-
thé sherr. Megjithaté kishte edhe dicka pér té geshur tek
ai. Té kujtonte ata fisnikét kokéforté e sqimétaré t& teté-
gindés spanjolle.

— Kini mirésiné t€ mé prisni sa & mbaroj operacio-
nin, mister Roling — tha Batlegi gjakftohts. — Atéhere
do té jem né dispozicionin tuaj. *

— Kétu thuhet t&€ mé& dorézoni klinikén menjéheré
— nguli kémbé Rolingu. — Anulojeni operacionin!

Batleri véshtroi Veberin. Ai kishte kthyer kokén

nga dritaret. I hipi gjaku né koké, Iu afrua Rolingut me
grushtet e shtrénguar.
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— Dilni jashté! — tha ai gjakftohté.

— Si? Si guxoni? ISR

Até cast Ted Rolingu mund té dublonte mé s& miri
njé perandor té fyer. s o)

Batleri e zuri nga jaka e xhaketés dhe e zvarriti jashté
sallés. Pastaj mbylli derén.

— Filloni, mister Veber — tha ai. .

Maksi nisi té& derdhte pikat e eterit mbi maskén e D1—
nit. Normani vetém né anestezi nuk e pranonte :;hken;_-én
€ pérparuar. I dukej se, duke i hedhur né doré ato pika
eteri, e kishte mé shumé nén kontroll t& sémurin.

Maksi véshtronte me bisht té syrit profesorin. E pat
lakmi pér até t& folur té geté dhe pér gjithé qéndrump
ndaj Rolingut. Karakteret e forta njihen né castet e mé-
dha. Pra Batleri genka i tillé. Po né pérgjithési ai...

Keétu Maks Veberi u ngatérrua dhe u bé lémsh. Dja-
li e merrte vesh natyrén e Batlerit.... _

Profesori e mbante kokén té pérkulur mbi gjoks. Shih-
te kémbét e mbuluara té Dinit. Né& gjysmé té shtratit for-
mohej njé si piramidé e vogél. Aty arrinin kémbét e Dinit.

Batleri u malléngjye. Nj& burré fémijé! o

Iu kujtua si e kishte marréd nga cirku shétités. Arinj,
qen, dy gorilla t& vietra dhe Dini me lak né fyt... Gorillat
dhe Dini. Gorillat me lak dhe Dini me lak. Publiku qe-
shte dhe duartrokiste, T hidhte pérdhe monedha njécenté-
she. Gox.:illat dhe Dini haheshin kush 1’i merrte mé ‘pérpara
i Ples eltokal Dinil anlohe; se ia dilnin gorillat, Par
ljfte PUNe duhen turinj t& gjaté. Dini ankohej nga gorillat.

hto .?Vamﬁeshin dhe s’e canin kokén gé i rrémbenin kaf-
Shaicna L até puné duheshin turinj té zgjatur... Natyra
1 ka ndaré rolet me koha, .

Batl?r'}. U kthye me rrémbim nga Veberi.

s C'béni késhiy? Mos Iuajtét? — thirri ai dhe iu véer-
sul t'ia merrte shigher e eterit nga duart.

Nuk arriti ta kapte si¢ duhet. Shishja ra pérdhe dhe
o thye_. Né sallg U pérhap njé eré gé t& merrte mendté.

Misis Pegi u pérkul dhe fshiu me njé carcaf té bardhé
pllakat e lagura me ater, Pastaj e hodhi diku carcafin.

68




]

Dini ishte gjallé, po frymémarrja e tij ge shumé e
grregullt. Shigjetat 1éviznin andej-kétej népér aparatet si-
kur té kishte misur njé stuhi magnetike. g

-— Edhe pér pak do ta vrisnit! — iu hakérrua Batleri.
— Ku e keni mendjen, Veber?

— Mg falni, profesor, po nuk e kuptoj as uné si ndo-
dhi. Nuk di si t& them... Numérova keq. Eshté pér t"u cu-
ditur...

Batleri u pérkul mbi Dinin. Mulati tani bénte gjumé
té thelld, Frymémarrja i qe rregulluar pothuaj krejt.

Batleri ngriti kokén. Néngeshte Maksi, apo i duke]j
Batlerit? Ku ishte tani vendi pér té geshur!

Batleri férkoi ballin. I ndoti dorezat me djersé, kérkoi
té tjera, bisturi i dridhej né doré, Buzégeshte Maksi?

Thirri Larsenin.

— Hapeni ju, Larsen, — i tha — gjersa t& getésohem.

* &k %k

Pas operimit, erdhi prapé né gjendjen e zakonshmg.
Ai u getésua mbasi e hogi até tumorr gé e kishte parashl—.
kuar piké pér piké. Kjo e gjalléroi. Shkenca sundonte mbi

Norman Batlerin.

Maksi pérkundrazi dukej i mérzitur. Lante duart né
lavaman dhe nuk bénte z&é. Dinin e kishin hequr nga salla.
Larseni rrinte krahé&varur dhe priste Veberin té mbaronte.

Batlerit iu kujtua sa friké e kishte mulati Maksin dhe
u ngjeth. Tani q& asistenti rrinte fytyréngrysur, vetém
tani, u sigurua gé ai kishte néngeshur. Dhe ¢’té néngeshur,
o peréndi!

I erdhén ndér mend hollési té tjera. Dini ia kishte
shitur trupin institutit «Norton».. Mos kishte dashur
té fitonte kohé& Veberi?

— Batleri doli jashté. Erdhi Larseni.

— Rolingu na kércénoi prapé, profesor.

— Tku, apo éshté jashté?
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— Iku! C’do té b&jmé, po t& vijé prapé?

— Ai e ka vetém me mua, Larsen. Besoj e ke kuptuar
si po vené punét. Ti mund t& punosh prapé kétu.

— Po ikét ju, do té kérkoj tjetér vend...

— Eshté véshtiré t& gjesh puné né kéto kohé gé kané
ardhur.

— Di ndonjé kliniké t&é miré né rrethe, Larsen? — e

pyeti Batleri papritmas. — Duhet hequr Dini qé keétu.
: — Posi, né Holli Berton. Kryemjekun e kam mik. E
marr uné pérsipér kété, profesor.

— Té falem nderit! Iké t& punosh tani. Ka kaluar ko-
ha edhe pér t& ngréné.

Ai pér vete nuk ndjente uri. U ul né poltronén e vet. E
kishte paré Maksin t& largohej me maqiné dhe kishte
ndjeré njé faré lehtésimi.

Ngriti dorezén e videofonit dhe pyeti pér Anabellén.

Kamerierja i tha se kishte dalé. Mos déshironte gjé
mister Batleri?

— Jo, asgjé!

I shkuan syté n& até goshen e laboratorit ku kishte ‘pa-
ré ca dité pérpara njollén e zezs, Ishte prapé aty. Po iu
duk sikur ajo kishte l&vizur, sikur ishte ngritur mé lart.

Férkoi ballin me doré, pastaj zgjati krahun té merrte
receptorin. Desh t& thérriste kamerieren ta hiqte até njollé
nga murl, po ndérroi mendim dhe e 1a receptorin né vend.
Duheshin shkalla, duhej furcs, bojé... sidomos bojé! N jollat
zhduken me bojé... Njé thes me telashe, Batleri s'donte
ngatérresa né ato caste.

. U ngrit dhe doli. Tu afrua mekanikisht garazhit. Kér-
kol celésat né xhep, po nuk i gieti. Tundi kokén dhe shiof
ne ken}be. Po k‘u shkonte? Iu kujtua «Klubi shkencors.
Nuk ,}FIShte_ vajtur atje qé nga shétitja e fundit vijetore.
Shtaté muaj _E_)IO_tI«KIubi shkencor» nuk ishte aspak njé
rreth kOk?Sh té dégjuara. Shumicgn aty e pérbénin tregéta-
rét dhe Io:]taret e pokerit. N& fillim a; kishte pasur njé rre-
gullore t& rTepté, po mé vong kushtetuta e tij ndérroi si
gjithé kush’cetutgt né boté dhe u hapi dyert t& gjithéve.
Kokét serioze t& shkencés n& Njuhark kujtoheshin pé&r
klubin kur u vinte ftesa e kaltér e shétitjes vjetore. Ate
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dité ato ngjisnin me Batlerin, t&€ huaj e timidé, mundohe-
shin t& silleshin si té tjerét. Megjithaté secili paguante njé-
zet dollaré kuoté antarésie né vit dhe i paguante me dé-
shiré. Ishte njé institucion gé s'té mérziste «Klubi shken-
cor», as mbaheshin fjalime, as t& kérkonin referate. Kéto
klubi i siguronte nga larg. Njuharkezét dremisin kur ze e
flet njé bashkégytetar i tyre. Po ata do té ishin gati té
dégjonin dy oré rresht portierin e hotelit «Lahora» té Kej-
ptaunit.

Batleri ecte i geté. Kishte véng duart prapa dhe so-
diste vitrinat me njé véshtrim té ftohté. E pérshéndetén
disa heré rrugés.

Cilét mund té ishin? Kush e njihte até né Njuhark?
Ah, po, studentét!

Gjersa t& kujtohej ai, ata ishin larguar.

Rrugét zuné t& mbusheshin me njeréz. Ishte Koha qé
dilej shétitje. Batleri mbeti pérpara njé vitrine duke pri-
tur té hapej udha. :

— Hej, djall! — dégjoi njé z& dhe pérnjéherésh ndjeu
gé dikush e zuri nga krahu. Ai pa njé marinar gé heré ve-
shtronte vitrinén, heré até veté.

— Ngjisni si binjaké me até atje, mister...

Ai i tregoi Batlerit njé reklamg né vitrine.

— Preferoni shpendét tona & jané mbajtur me me-
todat e profesorit Batler — lexoi reklamén marinari. —
Mos jeni ju ky profesori i famshém gé rrit gjela deti?

Marinari u afrua pér njé studim mé té péerpikié té
fytyrés sé Batlerit.

— Jo — i tha ai. — S’ka si béhet. Ju mund té jeni
mundés, po jo shkencétar — dhe ia dha gazit.

Tjetri e véshtroi vitrinén edhe njé copé heré pasi iku
marinari, shtréngoi dhémbét me inat. Kush i lejonte té bé-
nin késhtu? E shtyu derén e dyganit plot me blerés dhe iu
afrua njé shitési.

— Dua t€ zotin e dyganit — i tha.

— Mistér Stokardin? — Shitési geshi me té madhe.
— Até mund ta takoni kudo me pérjashtim té kétij lokali.
Ai s’'vjen kurré kétu, mistér,

— Jam profesori Batler, kam...
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— Profesori Batler? Norman Batleri? Prisni njé mi-
nute. _ B T LR
Shitési iku si vetétima. Pas pak né d.'\"q:;‘..‘}.u e madyg
) bugiti altoparlanti: «Klienté té shquar! Kemi fatin te I\_eml
tani né mes toné té shkélgyerin Norman Batler. Ai pre fﬁw
ron vetém prodhimet tona. Eshté ai misteri qé i ngjet rek-
lamas.,.» s
Batleri ngriu. Ai véshtroi njé vend nga mm}d Le‘ 1.\‘te.
Po andej nga hyri nuk mund t& dilte, Né N Juhqrr{_ nuk de-
let andej nga hyhet. Batleri gabonte kur merll_do_mic.e qé ve-
tem artistét kané popullaritet. Tu derdhén pérsipér dhe e
ngjeshén pas banakut, Donin té dinin pér shpenc{.et,. per
njeriun pérbindsh, pér mrelkullité gé bénte. Ata e térhignin
drejt vetes, shitési né ané t& kundért. Ai shpresonte se pro-
fesori mund t5 bénte njé deklaraté pas banakut pér pro-
dhimet e dyqanit. s
Batleri harroi fyerjen me ato portretei e tij népér
vitrina dhe béri ¢cmos sa doli jashté. .
Kishte z&ng te& errej. Ai vazhdonte t& bridhte kot. Né&
njé faré vendi ju duk se pa Perkinsin e institutit t& rre-
Zatimeve, _
— Hello, Perkins!
Ndoshta nuk ishte ai. Po edhe sikur té ishte, ¢’'mund
- I& bisedonte me t&? Perkinsi do 1 ankohej pér té shogen.
uziké e parashikuar nga Batleri,

3 harroi «Kiubin shkencor dhe hyri né njé bar pa
ditur as vet se si. Kamerieri i tregoi njé tryez& t& liré. Bat-
leri pa se t& gjiths ata Q€ ishin brenda silleshin si né shté-

; et 18 ishin myshterinj & pérhershém. Kén-
donte njg vajzé ng mes ta hollit. Kéndonte dhe lévizte
_n_gzidalé duke u pPérpjekur ta shogéronte kéngén me plas-
tikén e trupit. Epsh? Pérbuzje? Klithmé déshpérimi? Jo,
l-ielx_rizjeft € saj kishin dicka tjetér, shprehnin braktisje, 1&-
shim...

«Késhty kéndonin edhe para luftés, mendoi Batleri.
Kur kéndojné késhtu, prit shpérthimet,. »

Al nuk kishte parasysh asnjé shpérthim t& vecanté, po
shpérthimet né pérgjithési. Me njs gjuhé tjetér ato mund

t€ quheshin «pakénaqésité njerézore té késaj boter.
72




Né banak po pinte njé prift i kishés metodike. Batle-
rit iu duk prift nga rendigota e zezé e mbérthyer te qafa.
Ai ge dehur e heré pas here kthehej nga tryezat dhe lé-
shonte anatema.

— ’8shté njeriu? Krimb &shté. Dhe kthehej e kérkon-
te sérish uiski. Batleri as qé e vrau mendjen té dinte né
lejohej t& pinte prifti né bar. Ai mbante vesh padashur
¢'flisnin né tryezén prané.

— Nesér hapet miniera.

— Mbaroi greva?

— C’thua! S’kanéndér mend té dorézohen. Kemi mble-
dhur grevéthyes. Ama t'i shihni! Kriminelé té. vérteté!
S’u bén dot ballé njeri.

— Shtesa prej pesé centésh né oré s’'i kushton gjé
kompanisé.

— I kushton tjetra, t& mésuarit e punetoréve me kér-
kesa. Po t'ua plotésojmé sot, do té kérkojné mnesér mé
shumé!

— S’e paskeni né doré sindikatén?

— Jo, e vetmja qé s’bindet né Njuhark. Duhen rrézuar
ca koké té kuge.

Batleri u kthye andej. Ishin tre ata g& bisedonin. Al
qé rrézonte kokét ge dy para njeri...

U kthye prapé né pozicionin e 'paré. N& mendjen e tij
kalonin miniera, greva, sindikata, t€ kuqté, kokét aé bien
poshté. Kokét donte t'i rrézonte ai plakushi sa njé grusht.
«Pse, tha me vete Batleri duke béré njé llogari t& shpej-
té me ménd, pse do t& rrézosh koké, o mik? Ti shumé,
shumé pesé vijet jeté ke!»

Ata t8 tre ishin njeréz me réndési. Kamerieri u rrinte
te koka. Kur erdhi prané Batlerit, ky i fundit mbeti si
dru.

— Koktej «Hardi»! — Porositi mé& né fund.

Koktej «Hardi» dégjoi po até ¢ast qé porositnin gji-
thandej.

Ai me rendigoté té zezé zuri njérin pér krahu.

— Vélla! C’éshté njeriu? — i tha duke ju mbéshtetur
gati né gjoks.

— Iké pyet atin e shenjté. Ai e di — iu pérgjegj tje-
tri, duke u shképutur.
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— Atéhere e di uné veté — u kolovit ai. — Eshté njé
krimb. — Batleri u ngjeth.

— Po, po! Njé krimb. Njeriu i vérteté ishte ai qé e pa-
mé para pak kohésh né rrugén trembédhjeté. Pérbindshi.
Até e ka krijuar...

— Garrule, sana te ipsum! — u dégjua njé zé nga fun-
di i sallés.

«Llafazan, mbylle gojén!» e pérktheu até Batleri. Ai
u mundua t8 shihte kush i hodhi ato fjalé, po nuk arriti.
Né fryezén prané shpértheu njé e geshur e forté. Qeshte
plakushi. i

— Intelektualét thaté? Ha, ha, ha! E kush i vé né he-
sap ata? Frikén duhet t'ua kemi punétoréve. Intelektualét
jané si pleshta. Kércejné njémijé heré mé shumé né kraha-
sim me madhé&siné e tyre, ama, pér t'i shtypur, mjafton njé
thua. Intelektualét thaté? Ha, ha, ha!

Batleri desh té& ngrihej, po i erdhi né cast koktej «Har-
di» dhe géndroi. E vuri gotén né buzé. Kishte njé& shije
manatoke. E rrékélleu té gjithé. Né rini ai pinte vov dhe
uiski. Mé voné nuk pinte asgjé fare, ose mé miré «ujé té
bekuar nga kroi i pastér i shén Bernandit», si¢ tallej ai.

Batleri kérkoi njé goté té dyté. Kété ia sollén menjé-
heré. E rrékélleu edhe até.

Llambadari i madh né mes té hollit heré mndahej né
mijéra kandela xixélluese, heré mblidhej si njé oktapodh
i ndritshém. Koktej i kishte réné né kok&. U mundua ta
mblidhte veten. Ia doli disi. Né kété kohé kéngétarja po
rrinte te banaku me goté né doré. Ajo ia kishte ngulur sy-

té Batlerit. E la gotén dhe iu afrua pa ia hequr syté. Duke
u pérpjekur ta mblidhte veten, Batleri e humbi edhe mé
keq kur ajo ju ul prané.
’ — Ju jeni si uné, i dashur. — i pé&shpériti ajo dhe i zu-
ri dorén.

Batleri u tkurr.

— Si uné, i dashur, si uné...

Ajo ia férkoi dorén fort dhe i afroi fytyrén prané.
Njé rreze e llambadarit i ndrigonte dhémbét e bardhé. Syté
i mbante gjysmé t€ mbyllur. Joshés dhe melankoliké...
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— A nuk arratisemi qé kétu, i dashur?

— Po, po! — tha Batleri gati me ngazéllim.

Ajo i futi krahun dhe e ndihmoi té ngrihej.

— Helené! — i thirri prifti nga banaku. — Ai do t& té
mbyté.

Ata t& dy dolén jashté. Njeriu me rendigoté i ndogi
duke u kolovitur.

Ai desh t'u kalonte pérpara, por s'arriti. U mbajt
pas murit pér té mos réné,

— Nuk ke maging, i dashur?

— Magqiné? Kam. Né vilé...

— Ah, té gjithé késhtu thoné, — rrudhi fytyrén vaj-
za — né vilé.

— Ku shkojmé&? — pyeti Batleri.

— Tek uné, i dashur, né vilé.

— Ah, te ju...

Ajri i freskét sikur ia nxori té pirét. Ai ecte dhe vé-
shtronte me cudi até gé kishte né krah. Donte t&€ largohej,
po ajo-e mbante fort dhe i buzégeshte. Mund t’i largohej
cfarédo shtréngimi, po jo asaj buzégeshjeje. Ai kishte ne-
vojé pér té. «Ja qé paska edhe buzégeshje, edhe njeréz gé
t& mbajné pér krahu, gé té thoné fjalé té& émbla...»

Po ngjisnin njé palé shkallé t& erréta. Dy-tri heré
Batleri shkeli mbi kuti konservash té hedhura. Ato u rro-
kullisén me rropamé népér shkallé dhe sikur e zgjuan.

— Ku shkojmé?

Ajo nuk u pérgjegj, por e shiréngoi edhe mé fort
pas vetes.

— Moj bijé... — péshpériti Batleri.

Kushedi ¢’desh té thoshte.

Ai u gjet papandehur vetém me té€ né njé dhomé t€
varfér dhe té ndyré. Kishte vetém njé shtrat dhe njé do-
“llap té vietér. Né mur ishte njé pasqyré e rrénuar, e mbu-
shur me copa fotografish nga gazetat. N& dysheme kishte
bishta purosh, kuti konservash boshe dhe sakete najloni
nga ato me supé gjysmé té gatshme.

Vajza kishte hequr fustanin dhe kishte mbetur vetérr}
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né kémishé. Nén rrezén e kémishés j dukej gjysma e gji-
ve t€ dobét, gati si gji fémije. Ajo u ul né shtrat dhe e
térhoqi pas vetes, Batleri ndjeu se e puthi fort. Edhe aj
€ puthi. Po pastaj papritmas u bé esall dhe u ngrit né ké-
mbé.

— Jo! — thirri. — Jo!

— A? Ashtu?

Vajza gogésiu. :

Késhtu ajo nuk dukej aspak e bukur.

— Jo — tha Batleri. — Késhtu jo.

Ajo mblodhi kémbét dhe e véshiroi si e cakérdisur.

— S’hén — tha Batleri gati me tmerr dhe u mat té
dilte.

— Miré. Si t& doni! Vetém paguani. Uné humba ko-
hén me ju.

— Miré! — i tha ai.

Zuri t& kérkonte neépér xhepa. I ktheu mbaré dhe pra-
PE. Asnjé cent pér be. Ai s’'mbante kurré t& holla me vete.

— Shtireni sikur s’keni? E dini gé duhet t€ paguaj
edhe ato gé pité n& bar? Shtaté gota plot!

Batleri kishte piré vetém tre.

Ai u skug. ‘

— Ja gé s’kam — tha., — Mé& thoni shumén dhe em-
Iin tuaj dhe jua dérgoj nesér.

Vajza shpértheu.,

— Shiko bukuroshi, dashka t& lajméroj policina!
Nxirrni paraté. Plot dhjeté dollarg! Mos béni naze. Ma hu-
mbét kété nats, C’'genkeni ju? Oh, peréndi, cfard guaku!

~ Ja g& s’kam, moj bijé...

. BijE? Ha, ha, ha! Edhe pér pak do plekseshim ba-
shké! Dégjo, babush! Parats!

Batlerj ngriti supet. Kaq e sinqerté qe kjo lévizje, sa
vajza u kthye pikérisht né castin gé do t’i vérsulej.

— Jeni pa puné?

— Ashtu, ashtu..,

Batleri s’e zgjati. Po kjo ishte né fakt njé pjesé e s@
vértetés. Vajza nxori nga gjiri njé gjysmé dollari.

— Merreni! Kag kam edhe una pér nesér. Nesér dité
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e re. fat i ri. Merreni! Apo i béki naze? Mos doni njéqgind
dollaré. Ha, ha, ha! O peréndi, ¢’'matuf!

Batleri i ktheu krahét., Gjer te dera ai nuk ia ‘ndau
syté asaj dhome té mjeré. I pércélloi né shpirt. Pa nése
e kishte orén me vete. E hogi dhe u kthye.

— Heé, vendosét té merrni gjysmeén e dollarit? Bravo!
Mos e kundérshtoni kurré até qé ju japin.

Batleri la orén mbi karrige.

Vajza brofi nga shirati.

— Cfaré? oré floriri? Atéhere ndryshon puna. Ju
genkeni i pasur. Prandaj s'mbani t¢ holla. Ju ecni me
emér, me cgeqe!

Ai i ktheu krahét rishtazi. Pas shpinés sé tij ushtoi e
geshura e vajzés. Mbeti pa ditur ¢’'té bénte.

— Hiqgni edhe xhaketén, edhe pantallonat, edhe té
mbathurat! — ulériti vajza. — Késhtu ndihmohen 1& uri-
turit. Dégjoni? Shpejt, shpejt, 1 poshtér, derr, impotent i
mykur! ‘

Batleri kapérceu prakun dhe u vérsul poshté. Qe béré
eséll fare, po kokén e ndjente t& turbullt dhe té réndé, si-
kur t& qe vértitur me oré né karuselet e cirkut.

«C’qe gjithé kjo? pyeste veten ai né rrugé. C'qge gji-
thé kjo? Ky refren e ndoqi pér shumé kohé.

% & %

Anabella po e priste jashté. Ajo qe mbéshtetur pas
kangjellave dhe kishte krygqézuar duart né gjoks. Batleri
e dinte qé késhtu e shprehte ajo shgetésimin.

— Oh, Normanl!...

— Asgjé, Anabell.... Pse je frikésuar késhtu? Nuk
gu};}_e?t t& dal uné ndonjéheré? Mos mé kané fshiré nga kjo

OLe !

— Késhtu pa lajméruar... Ti nuk humb késhtu....

Batleri i futi krahun.

— Sa para kemi né shtépi? — pyeti ai papritmas.

. —Dymijée peséqind, mbase tremijé dollaré — u per-
gjegj vajza e cuditur.
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— Ashtu? Besoja t& kishim mé tepér...

— Po ja, kam blers..,

.= Mirg, miré! Nuk na dilkan pPér té vajtur diku. Né
EJordet mbase edhe né Holands, Ta kujtohet kétu e dhje-
1€ viet? ,

., I mbaj mend si sot. N& Leiden. E zonja e pensio-
nit me skufje t& bardhé... Prit, si e quanin?...

.. Anabella u drodh. Ndjeu njé peshé né gjoks. Tu duk
sikur ky ge fundi i Norman Batlerit. Nuk dihet pse desh
g€ t€ mos ia gjente emrin sé zonjés sé pensionit,

— Zonja Falstaf! E shikon gé e gjeta? Do t& doja té
shkoja edhe njé heré atje, Anabell. Po ja gé s’kemi para.
Ato gé kam véng Pér ty né banké s’dua t’i prek, Pandehja
se jemi té pasur.

— I hegim nga banka, i dashur Norman.

Befas atij iu kujtua vajza e barit.

— Jemi t€ pasur, Anabell...

E mbesa e véshtroj me cudi. U tremb pér shéndetin e

: — Nuk je miré, xhaxha?

— Jo, jam gjithé shéndet. Sidomos sonte. Dhe dua i&
punoj. Njé jeté té téré kam pa punuar... Oh, ¢’mé ka hi-
pur té punoj, Anabell!

Ai hapi krahét dhe u shiriq si ai qé ka bérs njé gju-
mé t€ miré dhe mezi pret ©'i pérvishet punds.

Po ky ge njé gézim i shkurtsr, N& kliniké tani sundori-
te Rolingu. o

Prite kur t'i sillnin njé Roling tjetér pér laboratorin.

Anabella u zgjat dhe e puthi nz fage. Batleri u drodh.
Ashtu e kishte puthur edhe vajza e barit.

— Natén e miré! — thy gne y fut né laborator.,

Po, me t€ hyré aty, gjitha déshira pér pund iy chkri,
ju lektis dhe ai zuri t& sillej népér laborator, i 18shuar dhe
pa piks_;f;lllne'“ PEr puné. Dhe ¢'mund té ‘punonte né fund

& nait o
5 fuRefr‘eni i Uftihe‘f zuri tg ushtonte pérséri né mendje

ashké me t€ vajza e barit. «C'qe gjithé kjos

dts % ul né poltroné. «N& njg ngar keto dite duhet té& ve-
te & shoh Dorotin», mendoi. Dorotj ge njé e njohur e vje-
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tér e tij. Po ai nuk e kuptoi pse i shkoi mendja te Doroti
até cast. Vajza e barit dhe Doroti? Mos ishte kjo lidhja e -
mendimeve? Syté i shkuan te njolla né mur. Tani iu duk
dicka mé shumé se njé njollé, qe dicka e ngritur, dicka né
reliev.

U ngrit dhe mori njé tub gelgi. E kruajti njollén me
té. Dicka u shemb poshté, si njé copé suvaje e trashé dhe
e zezé.

Batleri léshoi njé britmé té lehté. Njé kérmill!

O peréndi, njé kérmill! Shiko si tulitet dhe struk
veshét, Njé kérmill qé mblidhet né vetévete... Qé térhiget
zvarré... Qé s’ka fuqi té kundérshtojé pér asgjé... Njé kér-
mill... «Norman, ¢’ke béré tjetér ti?» E mbuluan djersé té
ftohta. Pér njé cast harroi ¢faré i kishte dhé&né shkencés
dhe njerézimit dhe e pllakosi déshpérimi. Pér té parén
herd e ndau Batlerin shkencétar nga Batleri njeri. Léviz?
Jo, térhiqet zvarré... Batleri kishte pasur raste gé s'qe zva-
rritur. N& rini, né lufté, né rastin e Xheni Paterit. Tjetér
heré kishte punuar kokulur. Jashté béhej lufts. Ai s'kish-
te pyetur ¢’béhej jashté, s’kishte dashur té dinte...

Véshtroi k&rmillin. Ai nuk donte andralla dhe telashe.
Kishte ulur veshét. Gati késhtu i kishte dégjuar Batleri
Veberin dhe Xhon Stivensin. Me veshé té ulur. Nuk kish-
te pranuar. Po a mjafton? Nuk mijafton t€ mos e pranosh
té kegen. Duhet té ngrihesh kundér saj.

- Ndjeu neveri. Ai gqé kishte hapur kaq plagé, kaq ka-
avra...
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INTERLUD

Ajo fotografi tronditi gytetin. E botuan gjithé gaze-
tat. Njé plazh i shkreté, cajlkat qé kérkonin ujérat. N&
sfond hotelet bosh dhe réra.. Né réré mié gjurmé... Njé
gjurmeé nijeriu né TE€TE, si e ngriré, si fosile... Kthehej dhe
vazhdonte né det. Sikur géndronte edhe mbi wjé. Késhiu
gjaté gjithé bregut, e stérmadhe, e llahtarshme, e valézuar
nga era si nga ndonjé goditje sizmike...

KAPITULLI VI

Bill Redi kishte zén& vend n& njé qgoshe dhe priste t'i
shérbenin. Thithte llullén dhe véshtronte pérreth pa inte-
res. B mbante veten mireg pas gjithé asaj qé ndodhi. Po atg
meéngjez kishin shkatérruar gazetén. Dhe ai ge i pari gé pa
dyert e shqyera, xhamat e karriget e copétuara. Cdo gijé
gé mund {€ thyhej dhe t& pérplasej e kishin thyer dhe
pérplasur. 3

«The.star of Newhark» kishte marré udhét dhe tro-
tuaret. Njezetmijé kopje do ta shpérndaheshin até mén-
‘gjez. Tani s'kishin nevoje per shpérndarés. Ata q& donin
mund ta merrnin nga udha. Té tjerét shkelnin mbj to.

Billi ge ulur né prak t& derés dhe kishte ndezur llu-
llén. Nuk cuditej pér asgjs. Qe mésuar me skena té tilla.
Madje gjaté kishte shkuar kjo pung. Heré té tjera i turre-
shin gazetés q€ n€ javén e para tz lindjes.
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B

Tingélloi zilja e telefonit. Zéri erdhi pérmes recepto-
rit qé varej si njé krah t& vdekuri mbi shpinén e njé ka-
rrigeje t& pérmbysur. Cudi, punonte ende....

—— Alo! Bill Redi? Ju flet Kllajfi. Po... dora veté. Ju
kam siguruar pesédhjeté abonime té reja. Gazeta po b&het
interesante. Punétorét po e kérkojné. Rriteni até djall
tirazhi! Mé& dégjoni? Miré! Rriteni tirazhin, thashé. Do t'ju
sjell njé shkrim. Té forté... Gézohem gé& mé nxisni. Do t'jua
sjell kéto dité.

Bill Redit s'i kishte béré zemra té thoshte qé e kishin
shkatérruar gazetén.

Kishte vazhduar té thithte llullén aty né prak {é derés.
Késhtu ndodhte gjithmoné. Né fillim i suleshin gazetés,
pastaj partisé! Kishte pritur gjaté aty né prak, se mos
vinte Albanoja apo shokét e tjeré. As gé i kishie wvajtur
ndér mend ti merrte né telefon. Né vend té tyre kishin
ardhur shpérndarésit e gazetave. Vetém kur ikén ata kok-
ulur, kishte ndjeré njé sémbim té forté né zemér. Kish-
te ndjeré edhe si njé eré baruti. Muret ishin t& nxira, oren-
dité po ashtu. Njé miné me sahat! Dhe duhet {& kishte qené
mijaft e fugishme. Kishte hedhur jashté edhe kanatet e
dritareve. Shkatérrimin e prisnin, po jo nga minat. Vetém
gazetat nuk i shkatérronin me mina, po me duar. Gazeta
duhet shkatérruar me triumf. Kush i kishte térbuar kagq
shumé sa té hignin doré edhe nga triumfi? Bill Redi kishte
vazhduar té& thithte llullén. Ai e dinte miré nga se
ishin térbuar. «Thundra punon nén dhe»! Shkrimi i fundit i
gazetés. Aluzion pér gjigantét...

Billj ge ngritur. Nuk i pélgente t'u jepte sqarime poli-
céve. Ata duhet té kishin ardhur me koh&. Kur grabitej
ndonjé vilé, ndodheshin né vendin e krimit pér gjashté-
dhjeté sekonda.

Iu kujtua qé Albanon mund ta takonte te «Piratix.
«Ose né gazeté, ose te «Pirati», i kishte théné Albanoja».

Lokali ziente. «Pirati» ishte bari m& zhurmémadh né
Njuhark. Kishte mé shumé se tregerek shekullj gé jetonte
pér bukuri né mes té rrémujés dhe t& péshtjellimit t& por-
TR, Meg]lthate ai nuk ishte nJe pijetore vetém e marinaré-
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ve. Ishte dicka mé shumé. Lokalet e médha t& N juharl':_ut
luftonin njéri-tjetrin duke rendur fort pas sé resé, nde_rm
sa «Pirati» i konkuronte duke u mbajtur fort pas sé vje-
trés. Voza né vend té tryezave prej nikeli, kriklla bronc.{
né vend té kristalit, shandane né vend t& llambadaréve té
médhenj. Né banak as ekspres, as orendi té&
Sundonte bakri dhe bronei. T
athét pijeve, megjithaté e pi
gehet né Njuhark, kur ats

Sa hyje né lokal,

shkélgyera.
hoshin se ai u jep njé shije té
nin me qejf. Shija e athét pél-
€ shérben vetém njé lokal.
t€ binte né sy kuadri i madh dhe i
vijetéruar i vaporit «Admiral Shelton». Vapori kishte dy-
zet e ca vjet gé& ishte mbytur né fjordet norvegjeze. Nc_e_
kuadér oxhaku i tij i madh nxirrte aq shumé tym, sa té
mendoje se do t'§ Pélcisnin kaldajat. Kuadri ge i ndyré,
megjithaté asnjeri nuk e vinte né dyshim se ge siguruar
Per tridhjetémije dollaré, ndonése s’kishte as firmén e pik-
torit. Vaporicante na njé det qé ge njé pérzierje tymi, njo-
llash rumi dhe t& spérkaturash vere. I ngjante pak a shumé
avullores sé Fultonit dhe kishte shpétuar kot nga muzeté.
j& njeri, njé oficer marine me dylbiné e gja-

Né kic vetém n
erpara. Pérmes saj oficeri nuk shihte as Flo-

gej tia ndérronte fagen, e humbte t& drejtén e prongs. Ka-
éehkl?cnd'lte 1.kishte' VEné i ati. Dhe dylbia e «Admiral
& Ifmit»k sikur glurmonte Tom Herderin.
ati kishte gené profet. | kishte rashik € nju-
A u : parashikuar gé nju
harkezét do i yelie shkélgimi i salloneve luksoze dhe do

te Beckonin dicka Sashta yroqie. oo Lissoae ghe ¢
«Pirati» e bap, Jashté modés. Duke gené jashté modés,

W te modén vets.
_Dilli Po mérzite; mp g, nuk poi shérbenin. N& té
Skl b s A e e

fjalé gjer atéhere skuadra kishte mundur me tre shifra
«Tigrat e verdhé&,,

] «Jaguarin e kaltér», «Gjatoshét e Ok-
lendit> dhe plG e o i heabin i g £ foltit
né Njuhark. Heré pas here ndonjéri prej tyre psherétinte
dhe i binte tryezés me grught. «Oh, sikur ta kishim edhe
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Polin!» «Kush &shté ky Poli? C'mé duhet mua Poli? Kam
hallin e gazetés dhe plot halle té€ tjera...»

Mé& né fund ia sollén koktejin. Tek shkundte Ilulién,
i rané miqésisht né sup. Mendoi pér basketbollistét, por,
kur pa dy té tjeré pérpara, nuk tregoi asnjé shenjé kéna-
gésie. :

— Hello, Bill!

Nuk ua ktheu pérshéndetjen, madje i véshtroi shtre-
mbér.

— Karriget jané té zéna — u tha. — Pres diké.

— Ngrihemi kur té vijné.

— Atéhere po ngrihem uné — tha Billi.

— Jo, géndro. Ti mé pélgen.

Njéri nga ata té dy e zuri pér krahu.

Bill Redi e pa me té keq. Ai g€ kishte pérpara ge i
dehur.

Qéndroi. U druhej skandalit dhe gazetave. Gazetat
do ta pérshkruanin si njé grindje né mes té t€ kuqve.

Njéri nga ata t& dy mbante né buzé njé puro té kege
nga ato gé béjné dhjeté cent dyzinén, tjetri njé llullé té
madhe té zbukuruar me njé koké t€ wdekuri. I 'pari qe
Bill Morrisoni, i dyti Bill Nostringu. Bashké me até gé
gjetén né tryezé ata b&heshin tre Billér.

— E dimé&! Nuk je i kénaqur gé na takove!

Tjetri ngriti supet.

— Pér besé ka ciltérsing e Franklinit! — vazhdoi Bill
Nostringu. — Megjithaté ne po e pimé nga njé koktej k&-
tu. E di g& edhe mua m’u ngjitén prapa? Késhtu éshté kjo
boté... Dikujt do t’i ngjitesh... — E kishte fjalén pér Mo-
rrisonin. Njé kohé até e quanin edhe «Billi numér tres.

— Nejse, ta harrojmé kété. Le té flasim pér zjarret
né Cimahua, zotérinj!

Cimahua ishte njé lagje e pasur né Njuhark.

— Negrot? — pyeti Billi numér tre.

Bill Nostringu geshi. Nga Ilulla u shkund duhani i
ndezur dhe ra mbi kapakun’e vozés qé u shérbente si try-
ezé.

— Kjo duhet t& ishte njé vozé baruti — tha ai 1
vrejtur.
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— Negrot? — pyeti sérish Morrisoni g& kishte ndér
mend Cimahun.

— Anarkia! — s’iu durua pa folur Bill Redit.

— Anarkia néna e rregullit! — u hodh i kénaqur Nos-
tringu.

—Muziké e vjetér dhe e mérzitshme — ia pat Bill
Redi. Tjetri i ra me péllémbé kapakut t& vozés dhe u
drodh. Nuk ishte vetém njé tik nervoz ky i tij, ponjé zin-
xhir tikesh. Kur j nisnin ato, Nostringu i ngjante njé robo-
ti. E kishte trashéguar nga industria kéts, nga puna né
konvejer, né fabrikat e maginave gepése. Kishte pesé vjet
qé nuk punonte mé, po pesé vjet.nuk hahen dot me njézet
e pesé. ..

— Tom, tre «Simons!

Ky koktej ge n& modé te «Pirati». Njé pérzierje rumi,
vere dhe kushedi cfaré gjéje tjetér qé ngatérronte Tom
Herderi pas banakut.

— Flakét vuné rregull andej, zotérinj. Kur erdhén
pompistét, gené béré shkrumb dymbédhjeté vila cifutésh
dhe gjysmé duzine supermerkatosh. Késhtu zotérinj!

Nisi reaksioni zinxhir i tikeve. Koktej iu derdh né
mjekér.

— Po, dymbédhjeté vila cifutésh, zotérinj.

Ai nuk kishte ndonjé méri pér cifutét e vértets, Po
me két€ emér, i kishte pagézuar manjatét e Njuharkut,

— C’'thua, Morrison?

— Zjarri sjell z

— Bill Redi?

. Al e kishte kycur gojén. Priste Albanon. Shyqyr
qé ?ta t& dy s’kishin marra gjé vesh pér shkatérrimin e ga-
zetes“. Po 't’i_thoshin e minén e vendosi Nostringu, nuk
do t€ cuditej aspak. Qe nga ata tipat e dobét, po kocké
medh_en] t€ veriut. Shpingn e mbante disi 8 pérkulur dhe
kpllej shpesh. S}}pina € pérkulur dhe kolla tregonin qé
kishte punuar n€ miniera dhe mbase kishte marrg siliko-
zén. Ata g& nuk marrip sémundje profesionale n& Nju-
hark, vdesin hga dhjami... .

— Na plase me kété kollén ténde — tha Nostringu.

jarrin, mik. Ti i di mendimet e mia...
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— Po ti kishe hedhur né eré minierat, nuk do té kolleshe
késhtu...

— Ah, sikur ta kishim Polin né kété ndeshje! — zu-
né rishtas prapa shpinés basketbollistét.

— S’kemi pse ta zgjatim, Nostring. — Ne nuk merremi
vesh kurré, As me ty, as me kété «fratin e urté»...

«Frati» ishte Bill Morrisoni.

— Lére «Fratin»! Ne t& dy jemi fare prané. Si anar-
kia, si revolucioni, me dhuné punojné. «Frati» le té lutet...
Pacifisti i shkreté! Tom, tre «Simon» té tjeré — tha Nos-
tringu duke u kthyer nga banaku.

— Té kam dégjuar kaq heré dhe po aq té jam pérgje-
gjur. Anarkia mbéshtetet né dhunén pa géllim, kurse ne
na prin ideologjia e klasés.

Tjetri tundi kokén. E shkundi prapé llullén pas vozés.

— Kjo duhet té ishte fuci baruti — tha. — Edhe globi
i tille éshté, fuci baruti. Vetém se do fitil...

— Mjaft! — ndérhyri Morrisoni. — Njerézit kané lin-
dur té merren vesh. ;

— Ky Tomi do vraré! — tha tjetri duke parénga ba-
naku.— Edhe ju po ashtfu...

— Mjaft! Je dehur. Ne mund t€ merremi vesh. Rrof-
shin marréveshjet! Le t'i béjmé léshime njéri-tjetrit. S’ke-
mi ndryshim. Tre Billér...

— Vetém emrat kemi njésoj — tha me z& té forté
Bill Redi. — Asgjé tjetér!

Morrisoni béri sikur nuk dégjoi. Nostringun e kishte
z€né plotésisht pija.

. — Té parat do t'i hedh né eré magqinat gepése — gul-
¢oi duke pasur ndér mend fabrikat e tyre.

Tom Herderi e solli koktejin né gota té vogla bronci.
Ato kishin t& gdhendur né reliev nga njé top mesjete.

— Kéto mé vené pas qejfit mua — tha Bill Nostrin-
gu duke véshtruar topat. — Prandaj vij kétu. b

— Atéhere?.. Do té bé&jmé page? :

— Pér anarkiné! — thirri Nostringu.

— Pér revolucionin! — ia pat Bill Redi.

Ata ngritén krikllat pa i takuar.

IN& bar hyné skulptori Martin Parker dhe piktori Sa-
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muel. T pari u mbéshtet pas banakut té ch'urj.gt(_-:, ndef“f‘»a
piktori z?n'i t€ véshtronte rreth e rrotul”l. Atij i m.be..‘cn
syt€ te Bill Nostringu. Tu afrua me hap t& madh dhe i pro-
pozoi té pozonte pér dy dollaré seance_n.' . C4

— N& djall t& vesh! — iu pérgjegj tjetri ashpér.

Skulptori hapi krah&t, ! RO -

— Jo skulpturé... Njé tablo, njé kompozim PeSL‘d*}_'G“?
kémbésh. Do ta emértoja «Shndérrimi». Ja, _parafy Lyaon;
kokén tuaj mistike mes avujsh, gjithshka sikur I?g.lit‘e
lart, avullohet, Gjithshka, toka, gielli, koka Juaj. Njé ha-
PEsiré pa Pé€rmasa, ku proporcionet humbasin. L‘tlﬂ:% mes
l€ndés dhe jdesa absolute. Ju mund ta béni k&ts. Cfaré por-
- treti, o peréndi! Cfars portreti! . o

—— N& djall & vesh! — Kklithi pér t& dytén herd Nos-
tringu,

-_—

Atéhere pess dollars! Pér Polluksin kaq merrte
Xhoni..,

Nostringu nxori’ njé pako me bankénota dhe ia vuri
Nnén hunds,

... —Aha! Pagkam ta béj me patricél... Aq mé mirg! Ple-
bejts Paguan pér ta pozuar, patricét pozojné dhe t& pa-
guajné!

— N& djall & vesht — pérsériti me téré zérin Nos-
tringu & :

&ri ahes Doréndi, ¢'portret! — psherétiu piktori dhe i
béri shenjne Tom Herderit ta afrohej.
BJETl fre vazhdonin ta pinin.
= I%]]

s !'— tha Morrisoni. — M& tmerrove me ata do-
IEV

== D;]'e kishin tjetsp zot...

— ke friké se ta kallézojng, Bill?
.~ S'besoj & kets & marré gé duan té zgjohen ndonjé
mengjez pa koka,

el Aje kapOja i anarkisg na Njuhark, prandaj humb
koh& me ty i Billj 3



t& ngrihej? Kapoja i anarkisé nuk ia ndante syté Martin
Parkerit qé po bisedonte me té zotin e «Piratit». E

— Ata té dy sec kurdisin — tha al.

— Ti po bén lodrén e Thundrés, Bill — nuk iu durua
pa folur Bill Redit. — Thundra po pregatitet pér njé ofen-
sivé té pérgjithshme. Ti po ia jep shkakun me t& dyja du-
art. Po t& mos ishte késhtu gjer tani, do té t€ rripnin, Bill

— Ata té dy atje me Tom Herderin...

— Dégjo, Bill, té thashé gé ti pc bén lodrén e Thun-
drés. . .

Njeriu ka njé shpirt fémije nén krifén e luanit. Ne
duhet t’'ia heqim até pér hir té& dashurisé njerézore.

— Pusho ti, Morrison! Pacifistét do t'i gllabérojé té
parét thundra.

Bill Redi pushoi. Humb frymén kot sé& koti.

Ata té dy u ngritén dhe u erdhén prané.

— Oho! — tha piktori Samuel. — Fishekzarret né Ci-
nahuo... Komplimenta, mistér Nostring. Tani do t’i vija
tjetér emér kompozimit tuaj. Do ta quaja «Neroni». Ju
pélgen? Pér fishekzarét....

— Ejani, Samuel — tha Parkeri i mérzitur.

— Ato gé péshpériten pér mua jané génjeshtra —
foli i vrenjtur Nostringu.

— Anarkia s’prish puné — tha skulptori duke u lar-
guar.

Erdhi i zoti i barit dhe vuri tre krikla t€ tjera mbi fugi.

— Nga ata gé ikén — tha ai.

— Koktej «Simons pér gjithé djajté! — tha Morrisoni
dhe ngriti gotén. Edhe Nostringu po ashtu. Billi tjetér e
shtyu tutje.

— Ata té dy sec kishin — tha Bill Nostringu.

— Piktori donte gé ta shisja «Piratin», vinte nga sena-
tori Stivens.

— Po qe késhtu, quaje t& humbur «Piratin», o mik. E
njoh miré Xho Stivensin uné. Kam punuar me té — tha
Bill Nostringu. :

— Mé miré i vé flakén se ta shes...

— Okej! Késhtu mé pélgen, Tom...
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Bill Redit po i vinte plasja. U mat t& ngrihej, po i er-
dhi dicka né mendje dhe géndroi. ! _ &

— Ke dégjuar pér ishullin e Kanarinave, Blll_? Dl_ gié
se ¢’behet andej? — pyeti ai me shpresé se mos i nxirrte
gjé anarkistit. 3y k ; .

— Nuk e di. Nuk merrem me zogj té buté, uné. Me
pélgejné skifterét... :

Billi numér tre nuk ia higte syté krikllés sé paprekur
t€ Bill Redit.

— Vendosméria jote pér t& mos piré njé krikél nga ar-
miku mé duket gesharake — tha. — Po a i pérket Thun-
drés piktori Samuel? Lere pastaj até Martin Parkerin g -
s’ka njé dysh né xhep.

Morrisoni ia dha gazit me t€ madhe.

— I shkreti ti! Asgijé nuk kupton, ose sido té kuptosh.
N& até fraksionin ténd nuk do s t€ jepja asnjé voté dhe jo
t& t& b&ja kryetar. Do t& ta them? U kénaga kur u shlé-
Pute 1iga ne. Filistin gjer né nyje & kémbéve! Mé bin 16
jené dhe ku € mos jend. Na ; hiq wre lox
té mundésh «Ushtring e shpétimit--, kujdesu pér shpirtin,
beji lavazhe... Pér trupin ta kujdesen t& tjerét ta mbajné

2 x nga Erih Mihelsoni? Folé, sa merr
pervee bekimeve? Po do 14 gérojmé hesapet me ju. Nos-
- Na shkau nga duart. Po ta-

.. Bill Redi ge nxehur keq. N& ndonjé vend tjetér ai do
b} Kishite kéreyer ng fyt 18 dyve. T kichis wadi shpirti
ne majé t€ hundés nga ata.

_— Menduat se na fshiu Thundra?
Késhtu menduat para ca vitesh. Po ja g& doli ndryshe.,
Por, edhe po na fshiu ne, do té dalin t& tjeré. Ata do t’i
ndregin llogarité edhe ma ju. :

—, Mixé Nostringu, po'ne ¢'dem ju Sjellim? Sa mé
shumé opinione, aq mé shumg demokraci...

B d'_ Aq mé shumé jeté par Thundrén — psherétiu. Bill
edi.

Nostringu kishte mbéshtetyy kokén pas vozés.
Bill Redi heshti. Njé djala dhe njé vajzé qéndronin’
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pérpara tyre. Kémbézbathur dhe té veshur keq. Nén blu-
7én e grisur, vajzés i dukej njé gji i dobét dhe i mavijosur.
Koka e djalit ge njé pérzierje flokésh, mustagesh dhe mje-
kre té zezé. Me gjithé varfériné ata ishin jashtézakonisht
té ftohté dhe pérbuzés.

Djali rrémbeu gotén gé kishte léné Bill Redi dhe e piu
gier né gjysmé pa ia ndaré syte vajzés. Pjesén gé mbeti
ia zgjati asaj. ;

— Kush jeni ju? — pyeti Bill Redi i tronditur.

— Askush!

— C’béni kétu?

— Nuk e dimé&! — u pérgjegj djaloshi duke ngritur
supet. — Ndoshta mund té na e thoni ju — wvazhdoi ai.

—— Tom, or djall! Edhe pesé koktej — thirri Nostrin-
gu i entuziazmuar nga ata té dy. Ata té dy binin eré anar-
ki.

Nuk i prekén gotat.

— Pimé vetém até qé marrim veté — shpjegoi djalo-
shi. — Até g€ na e japin e pérbuzim.

Nostringu klithi nga kénaqésia. Ndérkaq zbatharaku e
puthi fort vajzén.

— Mund ta puthni edhe ju — tha ai. — Dashuria &ésh-
t& pér té gjithé...

Vajza u-duk krejt e gatshme. Ajo madje u kthye nga
Bill Nostringu. Po ky s'dihet pérse nuk ia vari. Atéhere
ajo pa nga basketbollistét. Ata heshinin. Véshtronin gati
me friké.

— Ké&tu ka natyré — tha vajza. — Ndjehesh si né mes
té pyllit...

— Mungojné vetém egérsirat — vazhdoi djali. Gji-
thé kéto (me doré pérfshiu barin) gjithé kéto genkan kaf-
shé té buta. Megjithaté miré, pér sot jetuam mjaft...

— Ju jeni anarkistét me té pastér qé kam njohur —
tha Bill Nostringu.

— Ju jeni t& sémurét e Thundrés! Ja ¢’jeni ju! — kér-
ceu Bill Redi.

— Ku do ta shkoni natén sonte? — i pyeti Morrisoni.

— Nata dhe dita jané& njélloj. Ka vetém njé cast. Po e
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kape at€, je i lumtur... Cfarédo casti, mjafton qé 1€ mos je-
té dicka e réndomté...

— Qeveria do t'ju zbojé nga parget. Po shumézohen s:
cimkat — tha Morrisoni. — As né stola nuk gjen vend
nga ju.

S’dihet pérse muk i pélgenin até té dy.

Billi Redit i ge lidhur dicka si I&msh né fyt nga ma-
1lléngjimi.

— Ju jeni t€ sémuré — u tha. — Té& sémuré!

— E sémuré &shté shogéria — ndérhyri vajza. Ajo
foli aq pa interes, aq e léshuar shpirtérisht, sa e ngriu
Bill Redin. ;

— Shérojeni atéhere! — bértiti ai duke marré zjarr
pérnjéherésh. — Pérndryshe ajo do t’ju vdesé. Thundra
nxjerr pérdité nga njé armé t& re kundér nesh, kundeér
jush. Ja c¢’po pregatit tani...

Nxori njé gazeté nga xhepi dhe ua vuri nén hundé.

— Plazhi peréndimor i Njuharkut, gjurma e pérbind-
shme né réré...

Djaloshi ia dha gazit.

— Keété e béra uné —tha —
dérrasé t€ gdhendur. E héngrét edhe ju? Monstri! Njeriu
pérbindsh! Njeriu i Marsit! Una veté e bsra! Desha t'i
DXJErr ca puné njé faré tim atj,_

— Kush &shté yt até? Kush e 12 . P
mé Bill Redi. sh je ti? pyeti me njé fry

— Freak )1 — thirpi djali dn % :
Dolén & dy nga bari Jall dhe e térhoqi shogen.

— I biri i Xhon Stivensit it! — € w
bollisté€t. — Na ruajté zoti! Rl N

— Si? — pyeti i habitur Bij] Redi.

—— Do_ra veté! S'ka shumé q& ka réns késhtu...

Nostlj_mgu u ngrit. Mbi fuci géndronte gazeta e hapur,
gjurma né€ plazhin e peréndimit.

— Ja arma e re e Thundrés —
tringu. — Pérbindshi na genka tall
lumté!

né gjithé plazhin. Me nié

tha me tallje Bill Nos-
ja e zbatharakéve! M’i

1) Tallja e natyrés.
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U largua me pérbuzje té hapur nga té tjerét.

U ngrit dhe Morrisoni, pasi i hodhi njé véshirim shfa-
jésues atij g€ mbeti aty. Vrapoi té arrinte Nostringun.

Me gjithé péshtjellimin qé kishte né koké&, Bill Redi
nuk arriti té sprapste njé mendim: «Si thoshte partia?
Kur vjen casti pér té vendosur, té moderuarlt anojné nga
e djathta ekstreme!>

Pse ta sprapste? Kjo ishte e vérteté!

— U gézua gé ikén ata té dy. Si nuk po vinte ky Al-
banoja? Né gazeté tani do t€ luanin fémijét. Ndoshta edhe
policét. Do t& kérkonin njé déshmi me shkrim dhe do t&
gajaseshin sé geshuri me t& né&pér zyra. Ky Albanoja...
Albanoja dhe partia. Greva e afért... Dhjeté cent né& oré
mé shumé ishin pak. Po késhtu edhe kushtet mé& t& mira
pér puné né doket. Po duhej luftuar pér aq sa mund té fi-
toje. Ndryshe mund té diskreditoje partiné e posaformuar.
Radhén tjetér sindikatat i lané né balté. Né vend t&é gre-
vés njé pjesé e dokeréve zuné té& mbanin mbi shpiné arkat
me uiski. Até dité u hapén shumé arka. Kjo ishte merité
e sindikatave.

Nuk do ta harronte kurré até dit€. Thundra kishte
korrur njé fitore t€ madhe.

Bill Redin e zuri kolla. Kolla e tij ushtoi si =zéri né
njé shpellé bosh.

Albanoja po vonohej. Basketbollistét nuk po e hignin
nga gma Polin e tyre gjigant.

Billit i lindi njé ide e vagélluar. U kthye nga ata me
gotén né doré. \

— Rrofshin basketbollistét! — tha.

— Rrofshin!

— Rrofté edhe Poli gjigant!

Heshtén. Heshtja e tyre ishte si njé tabu.

— E njihni Polin? — pyeti njéri.

— Jo, po dégjova gé e pérmendnit shpesh.

— Até e rrémbyen.

— Pse?

Ngritje supesh.

— Pse e quanit gjigant?
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— Ishte mé i larti. Dilte dy koké& mbi ne.

— Dora i arrinte mbi dérrasén e tabelés...

— Bénte kosha pa kércim...

— I merrte-shportat me sende nga kati i paré i apar-
tamentit...

— E teprove, Llouston!

Ata ngrinin kokén me radhé& nga fucia ku i kishin
mbéshtetur dhe l&shonin nga njé fjalé. Pastaj pérkuleshin
prapé dhe mbéshtetnin kokét mbi fuci. Ashtu i ngjanin
njé lule ortense t& madhe dhe t& ¢rregullt.

— Kush e rrémbeu? — béri njé pércapje t& fundit
Bill Redi.

— Peréndité! — ju pérgjegj njé z& i dehur nga orten-
sa e madhe dhe e c¢rregullt. — Zeusi dhe Posejdoni....

Albanoja erdhi kur Billit po i mbaronte durimi. U
mundua t'ia lexonte pérfundimin né fytyré. Do béhej greva?

— Jo vetém greva, po edhe njé demostrats e madhe
— tha Albanoja duke u ulur. Megjithaté ai nuk po trego-
hej aspak i kénaqur,

. «Seﬂg ka. Nuk duhet ta lajméroj njé hers PEr gazetén.
Mé voné... tha Billi- Ky nuk ditka gj€ pér gazetén, Si du-
het tia them? Gjithé jetén lajme té hidhura kemi mbar-
tur... A éshté e mundur t& mos keté vajtur ng gazeté? Sot
kishte radhén e shpérndarjes...» mendonte Albanoja.

— A pat kundérshtime pér grevén? ;

. .E zakonshmja, Bill. Grevén do ta b&jmé pa sindi-
katén. Kjo éshté mé e réndésishme. Pra siviet dokerét do
ta flllOJPe ‘€ parét. Ama duhet t& ruhemi nga provokato-
rét... Né sindikats zotérojné renegatét.

. Albanoja pa gjiths ato gota bosh mbi fuci dhe i hodhi
njé véshtrim gjithé shqetésim Billit.

.. ostringu dhe Bill Morrisoni m'u ulén pothuaj me
ZOT ket__u, Albano. Jana Po ata qé ishin, ndoshta edhe ma t&
démshém.
— Kuptohet — tha Albanoja.
= Billi i tregoi shakang e zbatharakut. I tha edhe fialét
e .

_—"Ba’p.m i ti]: ishte Xhon Stivensi. Apo jo? Dhe atij
desh t’ia bénte até rreng? Kétu ka dicka, Bill? Pse t'ia
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bénte pikérisht kété gjé? A nuk sheh ndonjé lidhje mes
Stivensit dhe njeriut gjigant?

— Pér besé ti arésyeton bukur, Albano!

U ngritén. Billi u kthye nga basketbollistét. Lule or-
tensa tani qe prishur.

— Salut! — u tha.

— Salut, padron!

«Padron!» mérmériti Billi me vete dhe i shkuan mornica
népér trups.

— Té marrim tramin, Bill. Ndryshe do t& vonohemi.
Mbledhja éshté né nénté e gjysmé.

— Arrijmé — tha Billi i menduar.

— C’ke késhtu, Bill?

— Kané shkatérruar gazetén, Albano — s’iu durua Bi-
1it.

— E di, Biil!

— Ah, e ditke!

Népér udhé vérshonin njerézit si mizat. Qeshnin, flis-
nin me zé t& larté dhe dukeshin té lumtur. Né kéto caste
mund té nxirreshin fotografi shumé optimiste pér kété
udhé té Njuharkut si pér njé Eldorado 1) t& dyté.

— Kéta nuk kané halle, — psherétiu Billi — jané
ajka e mikroborgjezisé. A e diné kéta g€ né boté ka uri dhe
mjerim?

— Marrézira, Bill! Edhe ti veté e di gé po flet marré-
zira. Ata nuk jané té gjithé ashtu si thua ti. Shumé prej
tyre s’kané as dhjeté cent né xhep. Apo i shikon nga rro-
bat dhe fytyra? Rrobat i marrin me kredi. Pastaj s’&shté
ndonjé gjé € madhe t& kesh njé palé rroba t€ mira. Dhe sa
pér fytyrat... Njuharkezét i béjné ballé mjerimit me opti-
mizém. Mos mé kundérshto! E di ¢’do t€ thuash. Gjithé
kété optimizém duhet ta harxhonin jo pér ta pérballuar,
por pér ta luftuar mjerimin. Kjo €shté fagja joné e génje-
ghtért. Pér t& huajté ne jemi vendi mé i begatshém né bo-
té. Mbase dhe jemi.. Kur dégjon qé ka edhe mé keq...

— Si do t'ia béjmé tani pa gazeté, Albano?

1) Sinonim i qytetit ideal
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— Si kemi béré heré té tjera. Do ta ngrejmé prapé.
Po nuk na lang, do ta nxjerrim fshehtas.

Qéndruan né njé stacion dhe hipén né njé tram.

Zuri t€ binte njé shi i imé&t. Ai kishte erén e smokut
dhe 1€ blozés. Népér giell ngatérroheshin vetétimat si ké-
mbét e njé polipi.

KAPITULLI VII

Maksi frenoi, Nga vetura dolén pothuaj pérnjéherésh
Xho_l_l Stivensi dhe peshkopi Erih. Senatori ge veshur si pér
udhg & largét, me pelice aviatorésh me gézof dhe cizme té
glata. Cizmet e tregonin edhe mé té ngjallur se ¢’ishte. Al
I‘}‘lli'f:e €lzmet me njé kamzhik dhe véshtronte ogeanin. Né
peréndim mezj dukej plazhi i Njuharkut.

— Kot nuk erdhém nga udha e plazhit — tha Maksi.

base do t& ken& bara t& tjera gjurma.

Senatori rrihte cizmet pa pushim me kamxhikun me
gOke. Slarpéri. Nuk ua ndante syté ujérave. Mé shumé se
kyml;}ﬁ. Vel pérpara njé tjetér sundues po késhtu vértiste
amxhikun me koka gjarpéri. Po ai godiste ujérat 1)...
5 pegleesgna_‘gori do t'u binte ujérave, si njé njeri qé s’du-
ogean; %nze JPerpara, qé s’duron té presé. Po t& mos ishte
Sl thma do t& cante pa ndalim. Tjetér zemérim

M;kjsi -;)}I;i S_tivensi }.cur rrihtf: cizmet me kamxhik. 4
plazh, Ol edhe dicka tjetér rreth gjurméve né
t& tilla é)fia ae i kang béré jané nga soji itim biri. Nj& gjé

— Ma faluan rastésisht njerézit e mi te «Piratis.

Flers Eri,hXhon’ Po nuk té shqetéson ai d]a_\lé?
£ jeté. Ne o ke Iuk mg shqetéson. Le ta provojé edhe ké-

€ Xemj nigyy edhe mé keq.

1) Aluzion pgyp mbretin Kserks,
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Senatori ngriti grushtin ku shtréngonte kokén e gjar-
périt.

— Ralfi nuk e nisi késhtu jetén, Xhon. Ai arrifi kétu
pasi provoi njé kohé té gjaté té jetonte si gjithé t& tjerét.
Ka njé ndryshim né kété mes. Nesér ai mund té léré né
njé ané até frymeé té fshehté shenjtérie q& e mbéshtjell sot
dhe té hidhet kundér nesh, kundér teje....

— Jo, Erih, nuk do t{€ ngjasé ajo. Uné i besoj trashé-
gimisé. Do té ta them mé shkoqur? Ai sillet k&shtu piké-
risht se nuk mund té ngrihet kundér nesh, kundér meje.
Kjo boté nuk i pélgen dhe... Po mos mendo gé ai ka para-
sysh ndonjé boté tjetér... Aspak! Vetém kjo boté nuk i pél-
gen... Uné i besoj trashégimisé. Tani po i besojné edhe ata
gé e luftuan dyzet vjet rresht pértej oqeanit.

Maksi nuk bénte zé. Dégjonte e véshtronte Erihun.

«Eshté i bukur, djalli, mendonte ai pér peshkopin. Me-
gjithé até moshé qgé ka, hi¢ nuk éshté prishur. Diké mé
kujton... Ah, po, Zhylien Sorelin... Vetém né paragitje...»

Me té hequr petkun fetar, prelatét e Njuharkut
mund t'i merrje pér njeréz t€ modés, pér turisté, pér cfa-
rédo tjetér, po né asnjé ményré pér priftérinj. Ky ishte
avantazhi qé kishin ata ndaj sivéllezérve té tyre né vende
18 tjera.

— Dhe pér gjurmat mos u shgetéso, teutonikus. Erdhi
koha ta themi botérisht fjalén toné. ;

Maksi desh té thoshte dicka, po e ndérpreu Erih Mi-
helsoni.

— Lavdi zotit q& u larguam njé heré nga Njuharku —
tha. — Ka dhjeté dité qé po zija myk né até burg mékata-
résh. ]

— Kjo &éshté njé blasfemi pér'qytetin tong, Erih. Ve-
tém né Njulfark nuk mund té zéré njeriu myk. Njuharku
pjell ¢do dité nga njé gjé té re. Dégjuat pér murgeshat re-
volucionare? Nuk dégjuat. Miré, jua them. Kan& formuar
parti t€ vetén! Duan t€ vené& né postin e presidentit njé
shogen e tyre.

— Po a é&shté e bukur, té paktén? — gogésiu Erihu.

Senatori ngriti supet. Maksit iu kujtua Berta Snou.
Peshkopi ishte interesuar prapé pér té.
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__ Réto nuk jané gjéra t€ mira — tha Maksi. — Nuk e
di ku lexova gqé né N]ul_lal“‘k ka dymbedh].e'betmje ba:?“h_}g—
me, organizata dh{i_par__tl te ndryshme. Kjo té fut frikén.
Kur e kujtoj ndonjéheré, me ngrihen leshrat e kokss,

__ Ne béjmé miré gé i ménjanojmé shkencétarét nga
politika, Maks. Kur s'’kupton ti gé je ag i mprehté, nga do
t6 kuptojné 1& tjerét? :

Veberi e véshiroi me dyshim. Tallej Xhon Stivensi,
apo e kishte me t€ré mend?

__ Mé miré té kemi dymbédhjetémijé parti t& ndry-
shme kundér, teutonikus, se sa njé t& vetme! Dymbédhjeté-
mijé parti, jané dymbed}l]etérnijé mendime 1& ndryshme
gé nuk do té puqen'kurre_me njéri-tjetrin. Uné do t& uro-
ja gé ato t& béheshin pesédhjetémijs.

Veberi u drodh. Siguria e atij njeriu e trembte dhe e
bénte té pérulur.

— Do té presim ‘edhe shumé&? — pyeti peshkopi.

— Duhet t& jeté né udh&. Pér tri minuta éshté kétu.

— Mos na hané ata pérbindshit tuaj, Maks?

— Erih! — iu kthye senatori peshkopit. — Tani gé ke
hequr petkun e kishés, as ti nuk ke imunitet nga shpirti i
keq. ;i

- Veberi shikoi orén.

— Tani duhet :Ié;k vijé — tha.

Pértej ogeani umbézonte. Dallgét pa . &
bregun me réré dhe pérfshinin nja halgjzgifg} rptlé‘?‘sesgurga;l;
Ato erdhén gjer prané kémbéve t& Erihut dhe ep la an'
Peshkopi nxori njé britmé fmije 18 llastuar dhe y ot
t'i shpétonte dallgés. Xhon Stivensi u ra ¢izmeve me kam-
xhik dhe zuri t& fishkéllente si Rauboj. Tutje na lafln
krejt t& pastér dukeshin dhe zhdukeshin njé = tufs s,
bardhash té Pagésorit, t&é gjata, t& hirta... e

— Kéto nuk sjellin kohé t& miré — tha senatori
ndaré syté shpendéve.

«As vizita jote,» se si i shkol népér men i
dinte gé Xhon Stivensi nuk po vinte SI; turist ::fé I;Jiiﬁlltﬁ
donte t€ merrte njé vendim né lidhje me vazhdimin 15\ o
ndérprerjen e eksperimenteve. Pér tridhjeté e giashta mu%‘
né jshull ishin harxhuar dyzetmilion dollaré. R krahasuarj'

Pa ua
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institut pér institut «Kanarina» vinte fill pas gendrés koz-
mike né Hauski, gé ia kalonte nga shpenzimet. Po nuk
ishin té hollat qé e shgetésonin senatorin. Ishte koha e gja-
a4 dhe suksesi i pamjaftueshém gé kishte arritur Veberi.
Metoda e tij nuk mund té pérdorej pér kédo, po mbi indi-
vidé gé kishin té dhéna té vecanta fizike, t'i kishin kaluar
té dy metrat. Ai ndoshta mund ti rriste ata edhe tridhjeté
centimetra. Kurse hormonet e Batlerit premtonin njé rri-
tje shumé mé té madhe dhe mé té shpejtd. Veberit nuk i
vinte keq qé nuk kishte pasur suksesin e pritur, i vinte
vetém plasje qé s’e kishte né doré sekretin e Batlerit. Atée
sbulim ai e donte pér vendin e vet. A nuk kishte lindur
atje ideja e mbinjeriut? Kjo kishte gené né shekuj njé ide
e turbullt, e pavendosur miré. Maksi e zbriti né toké até, e
péri tokésore duke i zhveshur fantaziné dhe shenjtériné e
koté. N& kété shekull prakticizmi dhe teknike, mbinjeriu
pér Maksin nuk ge as mbreti filozof i Makiavelit, as pe-
réndia e re e Niges. Qe thjesht njé reaktor fugie dhe men-
djeje né pérmasa t€ reja, shumé mé té médha se normalja.
Q& kur ishte student gjimnazi dhe ge dashuruar pas nibe-
lungéve, nuk i higej nga mendja njé frazé nga Zarathus-
tra: 1) «Uné ju them se ¢’éshté mbinjeriu. Njeriu éshté
dicka ‘c?;é duhet tejkaluar. Cfaré keni béré ju pér ta tejkalu-
ar até?»

Veberi zuri t& mendonte gé& né até kohé pér ta tejka-
Juar njeriun. Nuk éshté e garté se si e kuptonte g& atéhe-
re kété tejkalim. Né cfaré sferash? N& natyré? N& psikolo-

ji? Né ményrén e jetesés? Veberi praktik mendoi té fi-
llonte nga trupi. Ndryshimet e tjera do t€ vinin pér paso-
jé... Dhe k]-O si rrjedhim i magjisé qé i shkaktonin nibe-
Jungét flokéverdhé gé trondisnin pyjet me fuqiné e tyre'
ghkatérruese. «C’faré keni béré ju pér té tejkaluar nje-
riun?> Kjo pyetje u bé géllim i gjithé jetés sé& Veberit. Zu-
ri té éndérronte pér njeriun gjigant gékur dridhej pérpara
autoritetit té pedagogéve dhe qe i detyruar té hiqte shap-
kén dhjeté heré né dité pér t'i pérshéndetur. Até kohé as

ol M PR
1) Vepér e filozofit reaksiomar gjerman, Nige.
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ai nuk dinte si duhej t& ishte ky njeri gijigant dhe ¢ do t&
pillte ai. Vetém njé gjé e kishte ts garté: _arésyen dele
shtynte ta krijonte até. Dhe kjo ishte‘e th]eslr}_to. _Ve'berl
kérkonte fuqiné. Fugia e trupit do t& 5111‘t'e shperthn_r‘n'}rllte
fuqgisé mendore. Njé shpérthim t& paparé. Dhe Ifeadhu
atdheu i tij, do ta béhej atdheu i gjigantéve te truplt. e
t€ trurit. Do t& sundonte botén! Mg voné tallej me ngge_l}-
E quante patologii filozofing e tij. Lundrpq’ye e diel; iy
shte gené i zoti ta bénte tokésore filozofing e tij. Ndérsa
Veberi.,. «Te ¢mendurit shpesh shérbejné pér _te ndrlg_ua{:j
t& zgjuarit,» thoshte Veberi kur i kujtohej ng]a: Me fjale
té tjera, marrézia e Niges shérbente pér té n_drlgu_ar Vex
berin. Kérkimet o tij t& para gené njé pérzierje e filozofi-
S€ me teorita mjekésore. Kétu ai u ndesh né kontradikta

gi udhén e vet m

€ njé vendosméri t& pakrahasueshme. Le
1€ mos Pranonte

mjekésia q& njé mendje e jashtézakon—_-
shme rritet ng njg trup té jashtézakonshém! Maks Veberi
kishte mendimet

ta provonte. Ndérroi shy

ve. Njeriu i borés duh

gjersa kishte arritur t'i bénte ballé asaj natyre 18 ashpar,
Njeriu i borés ig

héngri konservat pér dy javé rresht
Veberit, dhe si PEér ironj i é

€ zbathura i zhyste thellé né b_O__ré dhe,
pér t’i nxjerrg, Pérkulej herg na njé ané, heré né njé tjetsy
Nga ‘pas ai i ngjante edhe ariut, edhe gorillés s& tropikéve.
Po, jo, ishte njeriy ; borés! N& té ecurén e tij kishte zgjy-
arési dhe ndoshta njg f,.5 déshpérimi. Ai s'arriti ta ke
pércente até prak gg o hodhén pas shpine si véllezérit e

tij %€ Neandertalit... Me g& mpet; pas atij praku, aj duhej
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& ishte njé armik i tmerrshém i gjithé rracés njerezore.
Mjeré kush i binte né duar!

Vazhdonin té zhdukeshin konservat, po ai nuk e pa
mé njeriun e borés, megjithése e ruajti me net e me dite.
Kaq e réndé u bé pritja, sagé ai zuri t& mos i besonte mé
as vetes. Cfaré kishte paré, njeriun e borés apo mndonjé
kafshé té Himalajeve?

Kur nisi lufta, hyri né ushtri vetém qé te kishte mun-
désiné t'i fillonte eksperimentet me njeréz. Q€ kur ishte
krijuar njerézimi, mjekésia nuk mbante mend njé bollék
té tillé njerézish kafshé pér eksperimente. Kampet ishin
plot. Aty i provoi Veberi gazrat pér heré té paré.

U dégjua zhurma e helikopterit. Pas pak ai doli nga
retd, Veberi nxori nga xhepi radio-dhénésen dhe e urdhé-
roi pilotin té zbriste.

— Kanarina 3! Ju urdhéroj té zbrisni!

~ — Ju dégjoj! Zbatoj urdhérin! — i erdhi pérgjegjja.

Helikopteri nuk vonoi té zbriste. Ulja e tij t& kujtonte
njé kércim gomari me kémbét e para. Pastaj pushim né
bisht.

Hipén té tre. Helikopteri u ngrit né ajér.

— Kjo &éshté lufté pér ekzistence, Xho. Edhe mé nai-
sa e ke paraqitur ti.

— Nuk ju kuptoj, mistér Xhon...

— Kur po kthehej sot nga banka, e sulmuan hajdutét.
Kishte térhequr kursimet e tij. Ja rrémbyen. Po si u soll
ai? Si ndonjé qyqar? Aspak. I dérrmoi kokén té parit dhe
pér pak la pa frymé té dytin. Po ata ishin tre veta dhe
e hodhén pérdhe. A sillet njé naiv késhtu?

— Kjo éshté lufté pér ekzistencé, Xho. Edhe mé nai-
vi e di gé duhet t& mbrojé dollarét, po t& dojé té hajé...

— Megjithaté uné jam i bindur gé Batleri ka ndry-
shuar kéto kohét e fundit. Pérpara gjashté muajve mund
£’ia shisje zhambonin pér mish thellézash.

— C’ishin ata vjedhés, Xho?

— TIshin vjedhds té tillé gé m’i sollén mua té ho-

Ilat, mik i dashur.
— I forté je, Xho... — tha Erihu.
— Batleri ka ndryshuar — u hodh Veberi. — Do té
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thosha gé ka ndryshuar shumé. Ka filluar t& bredhé,
E kané pare udhéve, né lokalet e natés. Tani nuk do té cu-~
ditesha, po t& mé thoshit g€ u martua me njé artiste cirku.
— Mrekulli, teutonikus! Tani gé i duhen para mé shu-
mé, tani do ta lémé Pa asnjé cent, All right! Batleri njé ko-
hé ishte Katon, tani u shndérrua né Trimalion. 1).
— Uné nuk kam se ¢'b&j mé né «Trinidad» — vazh-

doi Veberi. — Pgar hormonet e rritjes nuk mé 1& t& hap go-
Jé mé. Po edhe né bise

duke paré qé& bota nuk éshté ashtu si¢c e ka léna ajo. Dje

h. Jo pa géllim... Aj geshte.
«Shkencés sé vérteta nuk i caktohen fonde, por vetém lé-
] jetiu... Mendoni, mistér
» Q€ Aristotelj merrte tetémijé tallante arj né vit.

Vetém pér kérkime. . Ky éshté njé turp pér kohén toné...»
— Po ngrihet eral tha Xhon Stivensi duke vesh-
truar poshté,

Fjalét: e tij kishin kuptim t& dyfishta.
— Atij i duhet gietur njé mbretéresha Saba gé& t’i tre-

gojé kafshét si Sollomonit — vazhdoi senatori pas pak me
humor.

= Berta Snon.. = tha peshko

Helikopteri bérj
shllék ajri, PO € mori

kokén pas mbéshtetéges dhe ré'nkc;i

: si f€mijé. Senator; qe-
shi me lot. S'y mbajt as Maksj.
< D0 thuaj arritsm — tha ai. — Véshtronij Pértej!
Senatori as g& 2 :

s qt": e ngriti kokén, Vetém Peshkopi 4

— Cudi! — thy peshkopi. — N& njé copé udhs nuk
pashé asnjé anije kétej.

— Dhe as gé do t& shohgsh! Rreth ishullit vartjjes

1) Trimalion dhe Katon-personazhe té shkrimtarit romgaj Pet-

mesh, i dyti jeton thjeshts.




rryma detare Taki-Rot 1). Anijet ajo i gélltit si senduiget,
Erih. Nuk e kemi zgjedhur kot kété vend.

Tani ishulli dukej si né péllémbé té dorés. Kishte for-
mén e njé trapezi t& rregullt. Mund té ishte nja dyzet e
dy milje i gjaté dhe teté i gjeré. N& peréndim dukej njé
pyll i dendur dhe né anén tjetér pérballé tij njé masiv i
zhveshur shkémbor. Pjesa tjetér ge e sheshté si njé pistd
gjigante raketodromi.

Zbritén. Helika e sipérme vértitej ende kur u hap de-
ra dhe brenda u futén dy veta té armatosur me automati~
k& té shkurtér marine. Né koké kishin berreta australiane
si dhe njé uniformé gé té kujtonte Legjionin e huaj né
Afriké.

Meqgé nuk u kénagén me shpjegimin e Maksit, i kér-
kuan lején e zbritjes peshkopit. Vetém kur e pané até né
rregull, e lané té dilte nga avioni.

— Ku do na shpini, Xho? Uné s’pashé as laboratore,
as oxhak fabrikash. Vetdm njé shesh té mallékuar shoh,
gé i ngjan cuditérisht Balbekut. 2)

— Hépérhé hipni né maqing, Erih — buzéqeshi se-
natori.

Peshkopi e mori vesh se do té drejtoheshin pér n&
pyll. Vendi i kérkimeve duhet té ishte i fshehur nén ato
pishat kanadeze dhe méshteknat e bardha.

Pérmes pyllit ge njé rrugé mjaft e gjeré, po shume
e errét. Kurorat e druréve té larté ishin bashkuar sipér
dhe e kishin kthyer udhén né& tunel.

Dolén né njé vend pak a shumé té€ pastruar nga dru-
té. Udhén e ndérpriste aty njé mur nja teté metra i larta.
Muri ishte prej betoni dhe shumé i lémuar. Né té nuk
mund té kacavirej as macja mé e shkathét e xhunglés.

Njé pjesé e murit u hap automatikisht me t’'u afruar
magina dhe po ashtu u mbyll. Gjer né korridorin e brend-
shém ndértesa i ngjante mé shumé njé burgu tepér té si-

1) Emér i trilluar.
2) Platformé shumé e madhe natyrale né Arabi. Pérmendet
edhe né librat fetaré.
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gurt se sa njé vendi pér kérkime shkencore. Hekuri i tra-
shé dhe betoni i armuar ishin elementét e vetém qé zoté-
ronin aty. Me té€ kaluar korridorin, pamja ndryshoi. Hyné
né njé aneks. Veberi hapi njé kapak ta vogél né mur. Eri-
hu pa pérmes asaj vrime njé sallé t& mbushur plot me
bombola, tuba dhe ventilatora. Ajo i kujtoi Erihut njé di-
stileri alkooli apo njé repart ku prodhohet amoniak.

Fagja e majté e aneksit ishte e mbuluar me njé per-
de kadifeje t& zezé. Veberi e largoi até. Pas perdes né gji-
thé fagen e murit kishte hekura ta trashé sa krahu. Pér-
tej hekurave dukej njé palestér e madhe gjimnastike e pa-
jisur mé s& miri. Népér anét e mureve magqina elektrike
pér gjimnastikén e detyrueshme, pastaj litaré té trashé,
tra ekuilibri, shkallé suedeze prej hekuri, unaza me doreza
té médha metali. N& mes nj& ring boksi gé né vend té li-
taréve kishte né katér qoshet kabllo té trashé. Nga tavani
zbrisnin poshté litaré ta tjeré qé mbanin thasé lékure me
riji_r_'é e topa té médhenj pér goditje me doreza boksi e plot
giera 1€ tjera pér stérvitje.

_— Kjo &shté sallé stérvitjeje — i shpjegoi Maks Ve-
ber}_ peshkopit. — Sistemi im i pregatitjes sé gjigantéve
m_.bfasht(?tet dhjeté gier ne pesémbédhjeté pér gind né stér-
vitjen fizike.

Senatori ngriti supet.
Maksit nuk i shpétoi ai gjest.
. — Cfarédo metode gé te Pérdorim, &shté e nevojshme
té kgmbmohet me stérvitjen dhe gjimnastikén patjetér,

ishin gjiganté t& lemerishém ta
shegerit. Prandaj mos i gani tg
mistér Xhon.

E kaluan palest‘r_'ﬁ‘n,- bastaj edhe sallén e mngrénies,
Aty nuk kishte ndonjé gjé t& vecanté veg tryezave shuma

té larta dhe stolave té médhenj. Pastgrtia ishte shemby-
Alore.

— Kétej — tha Veberi dhe shiyp; njs susté.

ngjashém me kallamat e
hollat g& u derdhén kétu,
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Ishte salla e fjetjes, njé sallé afro njézet metra e gjaté
si njé kapanon ushtarésh. Dhijeté krevaté rreth tre metra
& gjaté vinin radhé pas radhe. Mbi krye té ¢do krevati ge
varur njé portret.

— C’dallon te kéto portrete, Erih?

— S'di si té them — u zu ngushté kryepeshkopi. — Meé
duket qé kéta pérbindsha vetém njé shprehje kané né fy-
tyré, até té urisé! O peréndi, mé duket sikur do té mé
shgyejné!

— Po, até shprehje kané. Dhe ta dish gé jané fotogra-
fuar pas njé dreke mbretérore.

— Po ¢’duhen kéto fotografi mbi shtreter, Xhon?

Senatori béri me shenjé nga Maks Veberi.

— Atyre ua kam zbritur inteligjencén né maksimum
— u pérgjegj Maksi. — Fotografité i ndihmojné pér té€ mos
ngatérruar shtretérit.

Peshkopi rrudhi buzét. Ndjeu njé faré neverie t€ pa-
vetédijshme.

—_ Késhtu do ta katandisni racén njerézore, Xho?

— Njé pjesé té racés njerézore, hirési — u tall sena-
tori. — Ata gé do té na duhen pér puné dhe pér té mposh-
tur té tjerét.

— E dija g& ke mé shumé se dhjeté veta kétu, Maks.
Nuk e pashé portretin e Polifemit.

— Kam edhe tre té tjeré. Polifemi &shté me ta. Hé-
pérhé nuk ua kam prekur inteligjencén. Té shohim.

— Dy nga ata qé pe né dhomén e fjetjes kané gené té
dénuar me vdekje. Erih, dhe, po té mos ia sillja kétu Mak-
sit, do té kishin pérfunduar né karrigen elektrike, Mé tér-
hogén vémendjen trupat e tyre té méeédhenj, mosha e re
dhe ia solla. Maksi gjuan shtatlartét nén tetémbédhjeté
vje¢! Po metoda qé pérdor ai...

— %h,_i' sollét kétu nga karrigja elektrike, Xho?

— Posi!

— Po kjo &éshté...

— Né& kundérshtim me ligjet! Kété do t& thuash? B
para e punés ata té dy pranuan veté dhe Maksi i ruan miré
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deklaratat e tyre. Nuk j dihet... E dyta spitalet tOT}a_pO
béjné kérdiné me eksperimente né kundérshtim me ligjet.
Té dénuarit me vdekje, t€ sémurét réndg, pleqté dhe ndo-
njéheré ata qé s’kang asgjé po zévendésojné me su}’:_ses k.z}-
viet dhe genté. Po t'i hegésh anén sentimentale gé e bén
té fshijé syte nje ledi, kjo éshté krejt normale. A

— Po, po, Xho, né fund té fundit kujt do t’i shérbejné

ato eksperimente? NN Jerézimit. Duhen sakrifikuar disa pér
hir t& shumicés,

— Uné e shikoj krejt né ményré praktike kété ¢éshtje
— ndérhyri Maksi. — Iks person ka pér té vdekur qé ka
Per t& vdekur. Pse t& mos j shérbejé shkencés?

— Késhtu duhet t& jeté — tha peshkopi.

Benatori u zgérdhi. %

Jeni mbreti j praktikéve, teutonikus., Ne njihemi s1
populli mé praktik na boté, po ti na e kalon na digka. Ti
€ Pasuron prakticitetin tonea me gjakftohtésing me té cilén
vepron.

— Mister Xhon! — tha Veberi me krenari, — N&
shkencén ténde, né idealin ténd ose té jesh xhelat j pameé-
ghirshém, ogse Viktimé! Dhe jam i bindur gé as ju nuk do té
zgjidhnit alternativen e fundit,

Benatori ia nguli syt€, pastaj pohoi me koké,

— Tanj perbindshat, Maks! — ndérhyri peshkopi.

— Ejani kétej — tha tjetri.

U béri me shenjs nga njé dritare qé& binte né oborr. Né
oborrin € gjeré vértiteshin dhjeté gjigantét e Veberit. Si-

lleshin n& diell, geci); shikonte punén e vet pa e pasur

pérleshja pushoi. & njéjta gjé u pérsérit e
radhé.

— Sirena vendos njé fars ekuilibri — shpjegoi Maksi.
— Ua kam krijuar refleks. Zénka kétu nuk pushon asnjé-
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heré, po té mos jeté sirena. Kétu edhe né sallén e ngré-
nies. Nuk vuté re qé tryeza e gjaté dhe stolat qené té
mbérthyer né ¢imento me bullona té trashé? Kétu hané
«mamuthét», si¢c i kemi pagézuar ne ata té dhjeté. U
shkon ky emér...

— Mos béjné pjesé edhe kéto zénka né sistemin e stér-
vitjes? — pyeti peshkopi.

— Térthorazi!

— Tani tre té tjerét. Xhoni mé ka théné qé jané edhe
mé té& médhenj.

— Njéri negér, tjetri indian, Milluoki. Rrjedh nga
- njé fis i vjetér lékurékugsh.

— Po pse s’'ua ke prekur zgjuarésiné atyre, Maks?

— Ata té tre hépérhé i kam cobejté e késaj kope-
je hirési. Pastaj mé shérbejné si kontrast me té tjerét
né kérkimet.

— Kam njé surprizé pér ju — foli Maks Veberi.

Ai i udhéhoqi népér njé sallon tjetér, pastaj hapi njé
kapak né mur. Njé zhurmé shurdhuese u pérhap. Klith-
ma, té shara, goditje mbi hekura.

Peshkopi dhe senatori u afruan te vrima. Njé dhomé
e madhe e ndaré né mes me hekura té trashé. Pas
hekurave Polifemi, Milluoki dhe zezaku Ralf. Ata tund-
nin hekurat dhe bértisnin me t& madhe. Gjithé e nda-
ra ushtonte si nga ndonjé batare topash.

Peshkopi u drodh dhe béri shenjén e kryqit.

— Ai éshté Milluoki, kriminel dinak, Mund té ta pér-
dredhé gafén pér njézet cent ose edhe pa para fare. Ralfi
éshté gjaknxehté dhe i papérmbajtur. Nganjéheré bie
né melankoli dhe gan. Gjer pérpara se té na ikte até
mbrémje, Polifemi éshté mé i géndrueshmi nga té tre.
Atij i dhashé até qé kérkonte, fuginé! Po nuk i kam dhé-
né dicka tjetér, vendin ku ta ushtrojé até. Nga ata té tre
vetém Polifemi erdhi vullnetarisht. Ai ka qené lojtar
basketbolli — shpjegoi Maks Veberi. — Po tani edhe
ai ka ndryshuar dhe, po t& mos i hap udhé, nuk di ¢'do
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té kéhet me 1€, ndoshta do t&8 mé duhet t’ia prek edhe
atij inteligjencén.

— Po c¢’kané gé bértasin, xhaném? — tha peshkopi
Erih duke zéné veshét.

— Kané njézet a katér oré pa ngrén3, hirési! Shi-
koni ¢’do té ndodhé tani.

Veberi shtypi njé buton. Peshkopi dhe Senatori nuk
vuné re nga erdhj né mes té dhomés njé iryezé e ngar-
kuar me lloj-lloj gjellésh. Me té dalé tryeza, klithmat
dhe ankimet u béné mé té forta. Ata té tre pas hekura-
ve s’e arrinin dot tryezén.

— Shpétona, o zot! — u lut singerisht peshkopi.

— Kang uri té tmerrshme — tha Veberi. — Pik3 pér
piké si tregon Odisea pér Polifemin...

Ata té tre kishin zéné té tundnin hekurat me tér-
bim.

I tundnin t& tre pérnjéherésh, me njé forcs gé nuk
mund t€ merret me mend. Vazhduan késhtu disa minuta,
pastaj né njé mundim t& fundit e shkulén nga vendi
gjithé perden me hekura dhe e hodhén pérdhe.

— Shpétona, o zot! — u lut pér té dytén heré pesh-
kopi. Ata té tre iu derdhén ushgimeve dhe filluan té ha-
nin si té babézitur.

— Ja, kété desha t’ju tregoj, — tha Maksi — forcén
€ tyre t& tmerrshme. Me kéta té tre uné do t& provoj te-
zen e inteligjencés sé kufizuar — vazhdoi Maksi. — Po
késaj ende sia kam arritur plotésisht.

— Peshkopi i béri disa vérejtje Maksit.

— Baza e punés sime, — u pérgjegj ai — &shté bo-
mbardimi i organizmit me sa ma shumé gaz karbonik.
Kur shtohet sadopal pérgéndrimi i kétij gazi né orgam-
zém, pérforcchet procesi i frymémarrjes. Fillon njé zhvi-
lim i vrullshém i kafazit t& kraharorit dhe i gjithé or-
ganizmit. Po né kété céshtje hyn edhe dicka tjetér, njé
vecori e kundért e gazit karbonik. Dihet gé ai hyn né pér-

érjen e kalciumit. Kur né ajér rritet pérgéndrimi i ga-
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zit karbonik, né kockat e skeletit grumbullohet intensi-
visht kalciumi. Kjo éshté metoda ime. Ato impiante aé&
paté kur hymé, japin pa ndérprerje gaz karbonik. Po kjo
metodé do kohé té gjaté dhe tre metrave lartési nuk mund
t'u arrihet, besoj, hé pér hé. Duhen kaluar disa breza gji-
gantésh. E kam fjalén pér trash8giminé si rrjedhim i rip-
rodhimit t& tyre, qé té arrihet ajo lartési. Ndérsa me Bat-
lerin ndryshon puna. Hormonet e tij i arrijné tre metrat
pér dy vjet.

Erih Mihelsoni véshtroi edhe njé heré nga vrima. Ata
té tre i kishin p#rlaré ushqimet dhe tani po pushonin né
dysheme. Asnjéri nuk e dinte se po i véshtronin.

— Po flasin njéri me tjetrin, Maks? C’thoné pér ty?
C’béjné ata?

—_ Nuk flasin kundér meje, se e diné qé ka kudo mi-
kromanjetofoné té fshehur. Po té llapin, i pi e zeza.

— Na e sill Polifemin — tha senatori.
Maks Veberi mori telefonin dhe dha disa urdhéra me
t& shpejté.

— E gjithé kjo nuk di si mé duket — tha peshkopi.
— Si njé éndérr e kege...

— Do té mésohesh, Erih! Késhtu si ty tani u dukej
pushka indianéve pérpara treqind vjetve. Ashtu na dukej
edhe ne kérpudha e bejbit !). Po ¢’ke késhtu, nuk je miré?

— S’kam gjé — tha peshkopi.

E sollén Polifemin. E shogéronin katér veta té ve-
shur me tuta prej gome dhe me kaska hekuri me xham
pérpara, Né duar mbanin bastuné me korrent. Gjiganti u
ruhej atyre dhe i véshtronte vjedhurazi. Njé e goditur
me to t& shembte pérdhe pér dhjeté minuta.

— Si je, Pol? — e pyeti Veberi.

Gjiganti nuk u pérgjegj.

Veberi rrudhi buzét.

1) Aluzion pér bombén «A».
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— Miqté e mi kané ardhur té t& shohin...

Tjetri mbante syté pérdhe (Veberi ia kishte g}iruar
syrin e majté nga dhjami gé i varej, késhtu gé& tani nuk
dukej aq i tmerrshém). . 3 3

— A nuk na thua, pse deshe té& ikésh? — ndérhyri
Xhon Stivensi.

Poli ngriti kokén. I pa t& gjithé me radhé, pastaj nuk
dihet pse ia nguli syte peshkopit. Ky nuk e duroi dot
véshtrimin dhe i largoi syt&. Qe zbehur né fytyré dhe
zemra i rrihte me forcé.

— Poll — i bértiti Maksi.

Gjiganti u trand. Rojet patén friké dhe ngritén bas-
tunét. Poli i vari duart poshté plotésisht i bindur.

— S€ shpejti do ta tregosh fuginé ténde, Pol, do ta
gézosh até...

Maks Veberi u inatos.

— Barkas, kafsha! — thirri ai.

Gjiganti ra barkas. Njéra doré i arriti pak centime-
tra larg kémbéve ta peshkopit.

Erih Mihelsoni u drodh dhe béri praptas.

— Higeni! — u tha Maksi rojeve.

— Kjo s’éshts gjé e miré, Xho... Kjo gé& keni nisur...

Senatori nuk ia vari peshkopit.

— Dégjo, Xho...

Tjetri u kthye nga Erihu me. vrull.

— Kjo s'éshté asgjs — tha, — Kjo éshté vetém filli-
m?-___Sa“té VEmE né vijé ate matufin, pa té shikosh, njé-
MmMije gjigante, dhjetémijea, njéqindmijé, njé milion! Ne na
duhet fugia e tyre, dégjon? Fuqia té them! Ai e zuri pér
krahu Erihun dhe e tundi fort.

«E zuri dhe kété mania e gjigantizmit, mendoi Mak-
si. Ag mé miré!»

— Dhe ¢’jang kéto Q€ na pérrallis, uraté? Té zuri
frika? Priftérinjté nuk i ngasim...

Peshkopi ge tulitur na fund té sediles dhe s’bente
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zé. Qe zverdhur né fytyré dhe i vinte pér té vjellé. Iskte
trembur pér vdekje. Nuk shihte as pemét qé ndérrohe-
shin nga ecja e veturés, as ndértesat, as rrugén. Pérpara
syve kishte njé gjigant biblik qé lajméronte fundin e
botés. ..

KAPITULLI VIII

Véshtruan njéri-tjetrin. Batleri ngriti supet. Ted
Rolingu u kaloi prané pa u folur, i hipi veturés dhe u
zhduk. Nuk folén dhe as u pérshéndetén. U takuan ras-
tésisht né oborr.

— Té paktén sikur té punonte né laborator, xhaxha.

— Me siguri, qé punon, Anabell... Si shkencétar ka
peshé, si njeri...

— Aji e ka mendjen t& ndérrojé kravatet. Po cfaré
kérkon ky Rolingu?

— Nuk e di. Njé koh& mbaj mend gé gjurmonte
{imfén. Tani nuk e di.

— Mé miré té kishim né shtépi njé dyziné policésh
se kété Rolingun hundépérpjeté.

— Cuditem si nuk po na zbojné nga vila, Anabell.
Po, sido gé té jeté, duhet t& largohemi kétej. Cudi! Stenli
nuk po ndjehet i gjallé! Apo?..

— C’do té thuash, Norman?

Al béri buzén né gaz duke paré ankthin e saj.

— Mos u béj e marré — i tha. — Uné mendova se
mund té m’i pengonin letrat e Stenlit. Jam regjur tani!
E di gé dyshoj edhe pér grabitjen? Ndoshta, Anabell, do
té kthehem té laj prapé pjatat népér restorante! Edhe pak
dité edhe mbetemi pa njé cent. Harrova, tani ka lavapja-
ta automatike...
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— Do té punoj uné, xhaxha... Megjithaté Stenli du-
het t€ na njoftojé. Duhet té pyeste pér ne...

— Mos do té martohesh me Stenlin, Anabell? — py-
eti papandehur Batleri.

Anabella ia shkrepi njé té gqeshuri t& forté.

— Sikur ta shihje veten se me c¢'fytyré po mé pyet!
Me até té inkuizitorit t& madh Darling.

«Stenlit nuk i duhet mbesa ime, mendoi Batleri. Me-
gjithése uné e dua Anabellén, ajo nuk bén pir njé shken-
cétar. Pak a shumé i ngjan sime shogeje.-

— Anabell, ti s'"duhet t'i vardisesh Stenlit — i tha
me njé frymé.

Vajza geshi' me t& madhe.

— Mos u tremb, Norman Batler! Un& nuk do ta heq
Stenlin nga korifejté e shkencés qé bien er? myl.

— Anabell... Una,..

— Ta lémé kéta bisedé, xhaxha! Ju gé rrini mbyllur
tére kchén brenda katgr mureve duhet ta ¢monif mé thue
e s¢ t8 tjerél jetén. Po fatkeqésichi ngjet e kundérta.
Dhe uné e di pérse ndodh kashtu. Ju u c¢cmésuat me jetén,
€ batnruat até. A nuk bindesh pér k&ié tani gé ke fituar
«hrme»ﬂ? Po mos kujty se jetojné té gjithé késhtu si ti...

«Pér besé, tha Batleri me vete, kjo nuk é&shté aspal
mend ::lehiél,

. . Norman, mg fa]y tha Anabella duke u zbutur, —
Ti je kaqg ! tronditur dhe mua s& marrés mé bredh gjuha
Pa PENEESE si vejushave ng Harlem.,

. Sselé Anaoe]], Asgjé! Né Njuhark t& gjithé tho-
;leegt;a?sgle». E di anekdotén e atyre g€ po linconin njé

~C'Po bEni®, i puetan  Asgjitne; «Cpo bajns ata i

pyeteén té tjerét. «Aspial SR S 20
Anabell... gJ&! Po lincojné njé negér» Késhtu,

E kishte prekyr.
ndreqte fajin. U afryg
njé gjest me doré sik

— K di, Anabell,

Ajo u zu ngushté dhe s'diti si ta
dhe e puthi né fage. Batleri béri
ur té thoshte: «Lére, iku ajo tanil»
Jam i lumtur qé shpétova nga Xhon
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Stivensi. Iichté i tmerrshém ai. Njé fajdexhi, njé vampir...
Kur del nga duart e tij njé bankénoté dollari, ka gjithnjé
dhjeté cent mé pak.

Batleri heshti.

— Cudi! — péshpériti pas pak. — Kam z&€né t& bi-
sedoj si shumé pér té holla. Té thashs, Anabell, ¢'béri
Perkinsi? Ai Perkinsi i shkurtér i institutit té rrezatime-
ve? Nuk e mban mend? Ai me até gruan e re...

— Aha, posi...

— Mé dérgoi peséqind dollaré. Ia ktheva, ama m’u
bé qejfi sa nuk thuhet. Dhe t& mendosh se e pata sharé
njéheré...

— Ajo e tradhéton. Nga ajo m’u kujtua Perkinsi.

— Po t& jemi té gjithé aq zemérbardhé sa Perkinsi i
ngraté, s'ka cfaré té na béjné as njégind Xhon Stivensa,
Anabell.

Q3ndronin ulur né njé stol té lulishtes. Batleri vésh-
tronte diku n# njé qoshe té kopshtit. Lulet aty ishin har-
lisur nga shéndeti.

— Mbrémé pashé né éndérr gjigantin, Anabell. Njé

‘ekzemplar njerézor nga ata qé pérmend Talmudi se kané

jetuar treqind vjet. N& fytyré ishte si ai tjetri q& mé erdhi
né dritare....

— Po a éshté e mundur té béhet ajo gé do Stivensi,
Norman?

— Pse jo? Né boté sot nuk mund té keté ndonjé té
tille. Vetém até g& mé erdhi. Kétu nuk e marr vesh nga
ka dalé. Mos punojné fshehur té tjerét? S'dihet! Historia
tregon pdr shumé njeréz me trupa kollosi. Perandori ro-
mak Maksimiliani e pérdorte byzylykun e sé shoges si
unazé, kaq trupmadh ishte, ndérsa i ndjeri Patrikx O'Bri-

-jen, skeleti i té cilit ruhet n& muzeun britanik, ndizte ci-

bukun me fenerét e udhéve té Londrés. E kam paré ske-
letin e tij. I kalonte té dy metrat e shtatédhjet& centime-
trat. Dhe s’kishte asnjé deformim. Raste té tilla ka plot.
Veberi mé tregoi fotografiné e njé skeleti té zbuluar né
Indi. Madhéshtor! I kalonte tre metrat! Gjersa kané njé
bazé ku té mbéshteten, mundésité e shkencés jané shume
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%€ médha. Ra vite gé mé éshté mbushur mendja. — Nuk
ka gjé qé s'mung ta arrijé njeriu...
o Po, Norman, késhtu besoj edhe ung. Vetém se nuk
1 Xuptoj propozimet q& t& kand béré Stivensi e Veberi.
Rri dhe vras mendjen dhe ato mé duken pérheré e mé
SUm& njé absurditet, njé marrézi pa ang dhe fund, N8
gligant do t’j nevojitej shume, bie fjala, perandorit Keops
Per té ndértyar piramidat, po tani qé teknika ka arritur
aq lart, nuk e marr me mend né ¢’puné mund té hyjé. Ose
s lu_fté__, Njé njeri i tillé do t’ia kalonte Rikard Planta-
geénetit ) né pérdorimin e heshtés dhe t& shpatés e mund
té pérballonte njé ushtri té téré. Po ¢'mund t& béjé sot
kur mund ta Pérmbysésh me njé plumb gjashté milime-
trash apo me njé rreze Lazer fare t& dobét. Nuk kuptoj,
xhaxha..
_— Kurse ung i kuptoj fare miré, e dashur. Ata i ka-
n€ béré llogaritd me kujdes. Mos pandeh se jané éndé-
frues t€ ¢mendur! Pérkundrazi! Nuk ka njeréz mé prak-
tiké se ata. Mos harro gé bota do té keté gjithnjé nevojé
pEr fqrcén fizike t@ njeriut, sado gé té zhvillohet teknika.
Po kjo nuk &shts kryesorja pér Xhon Stivensin me
shoké...
Batleri u mendua njé cast, pastaj vazhdoi:

.= Pse, keq &shtg, pér shembull, t& kesh njé korpus
ROl W R= inani&ts willa? Cilen demostraté nuk do ta
sprapsnin ata? Né luftén e dyté, trupat e zgjedhura té
sulmit 1 mbushnin gjithnjé me mg shtatlartst dhe & fus
q1sl;:m1t. Nj& ushtar i ti]la té duket si njé mal pérpara
tytes. Ja efekti psikologiik.. E kam provuar veté Kété...
Vebgl_“.l. Sh.p}‘.e_son edhe né dicka tjetér. Trupin giigant do
ta béjé rritésin e njg mendjeje gjeniale. Kétu nuk pugem
S el e el e B e madhesing e ik
pit. Po Veberi ka mendimin e vet pér kété. Shpreson
tia dalé...

— Me njé fjalé Veberi vete kundsr natyrés, — e

1) Mbret anglez me origjinga

> normane. Njihet mé tepér me em-
rin Rikard Zemérluanij,
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ndérpreu Anabella. — Me sa dimé, g€ nga homosapiensi
e kétej, trupi i njeriut ka ardhur duke u zvogéluar dhe
gshté rritur truri. Vepra e Veberit do t& ishte njé per-
mbysje e asaj qé ka béré natyra pér shekuj me radhé.

— Pér besé po, Anabell! Pikérisht mendimin ténd
mé vuri pérpara Maks Veberi kur mé kérkoi sekretin
e vecimit té hormoneve. Ai gjoja druhej nga ky regres
i trupit t& njeriut, Do té vinte njé kohé sipas tij qé nuk
do té mund té mbante as kokén mbi supe... E gjithé kjo
do t& ishte si rrjedhim i pakésimit t& mundimit trupor: i
pérpjekjes fizike... E di si mé tha Veberi? «Uné nuk shkoj
kundér natyrés, mistér Batler, veté njeriu ka shkuar me
shekuj kundér natyrés sé tij, me shpikjet, me pérpjekjet
pér rehati dhe komoditet. Njeriu nuk e kupton dreju né
cfaré humnere po shkon..»

— C’pérgjegje i dhe, Norman?

— Kryesisht u mbéshteta tek ajo qé téré ky projekt
éshté antinjerézor. Kétu m’u pérgjegj se né shkencén €
madhe kjo éshté krejt naive» I pérmenda pastaj rrezi-
kun e degjenerimit té té gjithé racés njerézore. Do té ki-
chim njé ose dy breza gjigantésh té vérteté, mé tej pe-
réndia e di cfaré geniesh té neveritshme do té dilnin.
Xhon Stivensi ma hodhi kétu dhe padashur zbuloi ve-
ten. Ai qeshi me té madhe. «Pse, mé tha, mos kujton se
do ti lémé gjigantét té béjné dashuri? Nuk do t'i 16mé t&
riprodhohen. Do t1 krijojmé ne». «Po ata jané njeréz...»
«Njeréz?» Xhon Stivensi geshi dhe mé tha njé fjale te
ndyré. Até dité senatori mé quajti naiv pér té dytén he-
ré. Mé pyeti cili éshté géllimi i shkencés, ideali i saj dhe
si pérpigej shkenca t'ia arrinte atij. Uné sec iu pérgjegia
i turbulluar dhe i tronditur. Mé quajti naiv dhe u par-
gjegj veté. «Shkencés nuk i hyn né puné ta béjé tokén
parajsé, si¢ mendoni pak a shumé ju, Batler. Njerézimi pér-
fiton rastésisht nga realizimet e shkencés. Q&llimi i shken-
cés éshté té zbulojé té fshehtat e universit pérmes njé elite
kokésh té médha, Miliona e miliona njeréz lindin,
punojné dhe vdesin pér té mbajtur kété elité. Ndryshe
nga do t’i merrnit ato miliona ju, Batler, po té mos robe-
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toheshin & tjerét pér ju? Hapni syté, Batler, dhe ndigni
até fat qé ju kané 1éné ndér kémbé. Edhe ju i pérkisni
elités.. »

Profesori ge tronditur. I dridheshin duart. Anabella
1 vuri péllémbét e saj mbi to pér ta getésuar. 3

— Njeréz si Veberi dhe Stivensi e mbajné veten né
avangardé té shkencés dhe te jetés né pérgjithési. Po mua
mé pélgen mé shumé «“prapambetja» ime se sa «pérpari-
mi» i tyre. Q& kur bisedova me ta, rri ¢ vras mendjen
pak si tepér. Dhe nganjéheré mé duket sikur s’jané kl‘e]_’F
kot fjalét e tyre. Miliona njeréz zihen, kacafyten, béiq_e
pérpjekje vigane pér tg géndruar mbi kété toks gjashtg,
shtatédhjets vjet, pastaj i léna shéndetin. Gjithé sakrifl-_-
€a e tyre shkon pzr ta mbajtur elitén. Vetém elita e di
Pérse jeton! Maksi e Stivensi késhtu thoshin. Dje para-
dreke mg shungulloi né vesh téré kohén =zéri i Stenlit.
«Hidhi -njé sy njg hepa Marksit, mistér Norman, hidhi
0i€ sy njéheré Marksit. ., Mbaj mend qé¢ mé ka théne
shpesh késhtu, Nuk mérzitej qé e ndérprisja. Ma thosh-
te prapé. Dhe ung e hapa Marksin dje, «Kapitalin» e tij.
Stenli i kishte mbushur anst e fageve me até shkrimin
€ tj t& imt&. T& shohim ¢'do t& thoté Marksi...

Kur bisedonim na t

uné ngatérroj biologliné'

1tiv, pér rendin € pronaréve té
SO T leudalizmin, mg voné pér rendin
borgjez. Kaq kam L IReRShOE Py 1 them,

2 Py 3 imperializerm,
pér komunizgm, Kéto s'ma mbushin mendjen. Botén e
drejtojné ligjet biologjike, Py politikén nuk kam asnjs
thérrime respekti. Kur flet pa; politiké, uné edhe Pla-
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tonit tim i kapércej faget. «T€ merresh me metafiziké
thoté njé mendimtar i vjetér, éshté njélloj sikur t& de:
hesh metodikisht». Késhtu mé duket mua edhe po t& me-
rresh me politiké. Pastaj, po ge se ky rend shogéror kér-
kon t& lévizé, pérse ta ndaloni? Léreni té shkojé! Rendet
gé jané zhdukur nuk e kané marré me vete ﬁjerézimin.

Me sa di uné ai éshté shtuar shumé miré né afro ka-
tér miliard fryme. Léreni té shkojé ky rend! A mund t’i
ndaloni pemét té celin gjethe, kafshét t& shumézohen,
njerézit t§ mendojné? Si m’u pérgjegj ai? «Mund t'i nda-
lojmé, o naiv, dhe do t’'i ndalojmél» Ai mé shau edhe dic-
ka tjetér népér dhémbé, dicka si «idiot me bateri» duke u
pérmbajtur me zor té mos ma pérplaste haptazi né fytyré.
Dhe miré do té ma bénte....

Batleri mori frymé thellg, pastaj vazhdoi: — Stenli
mé fliste disa heré pér revolta dhe dhuné. Uné s’e kupto-
ja ose mé miré s'e merrja mundimin ta dégjoja. Tani mé
vete mendja prapé te Stenli. Pse duhet dhuna pér té ka-
luar nga njé rend né njé tjetér? Dhuna nuk éshté kurré
e miré. Pse duhet dhuna, kur rendi do té ndryshojé vet-
vetin? Kété nuk e marr vesh, Anabell... .

__ Uné i kuptoj mé thjesht k&to gjéra — ndérhyri
Anabella, — Né kété rend shogéror, pér shembull jané&
té fugishém senatorl Xhon me shoké. Po té pérmbyset
ky rend, fuginé do ta rémbejé dikush tjetér. Xhoni me
shoké nuk do ta léshojné pa dhuné fuginé e tyre. Késhtu,
xhaxha? &

— Mbase!

Anabella u ngrit.

_ Té& té béj njé kafe? — pyeti. — Megjithéqé e di
qé nuk té shijon sa ajo e Dinit.

__ Béma, Anabell. Dini del kéto dité nga spitali.
Nuk do t’ia harroj Larsenit kété té miré.

__ Tani té vijmé te asistenti im — rifilloi Batleri
kur i solli kafené Anabella. — Nuk bére pér vete?

— Nuk ka gené kurré kaq i kujdesshém me mua,.
tha me vete vajza. Ose po plaket, ose ka zéné té béhet
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sentimental... Nuk do t& meé pélgente i tillé. E dua ndry-
she Norman Batlerins. ;

— T&é vijmé te Maks Veberi — vazhdo profesori. —
Jam i bindur qé aj erdhi tek uné me géllime té tjera nga
ato gé paraqiti. Kemi folur Pér kété. Tani uné e kuptoj
sepse i gjeja dokumentat e mia t& trazuara! Né s’ka gene

aksi, kané genéa t@ tjeré. O peréndi, ¢’leshko kam gené!

— Ai nuk mé ka Pélgyer kurré — tha Anabella. '

— Al do té shkonte shumg pérpara me gjithé até

a. Po i ka hyré njs rruge té shtrembsr. Aj ka
vetém mendje. Nuk kg shpirt fare. Me mua ka arésyetuar
mé ashpér dhe ms ftohté se vets Xhon Stivensi. Aj i fryn
senatorit, ai éshté prapa ¢do ngatérrese. Makat! M'u de-
shén kaq muaj pér ta kuptuar kstal

Batleri kishte ulyr kokén dhe véshtronte zajet e
lulishtes. Té& vinte keq ta shihje ashtu t& pikélluar.

— Mbaj mend njg frazs nga ai, Anabell: «Njeriut i

sthyer fugia e moteve ta lashta kur ai pérleshej me
mamuthin fare lakuriql» Po 3 e gj ti, Veber (kétu Batleri

e harroi fare Anabellén), qa fugia e njeriut t@ lashts ishte
dDbéSia e t]-.j 4% i

Edhe Anabella mendo

Stenli. Stenli &shts larg. Stenli dhe ajo dashuria e tij e
cuditshme... Stenlj g& é

s . dridhen ng duar. Ai luan kokén dhe
buzeqesh.“ N3€ pyll Ssh & arts. S’ka si mos ta keté dhe
SR HIE. Bjond gshts edhe Veberi. Ari tek ai ka
njé shlkélgim t& akulit, Stenli @shta larg. Tropikét do ta
kené pérzhitur dhe 0xiré. Thong ge tropikét nxijng lsku-
rén dhe zbardhin flokst, Mund tx dugss Stenlin me cfaré-
do, flokesh. Stenli dhe Veber;, Maksi mendon se mund
té flejé me mua njs ose dy herg na Javé pa u shqetésuar
dhe pa u dhéné shumg pag meje... Jo, mistér Veber, ne
kemi shije té ndryshme, .,

— Nuk mé ke folur agn
e rritjes, xhaxha! A éshta
ityre?

Batleri geshi.

j€heré si duhet par hormonet
njé sekret kaq i madh vecimi
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— Pér vite me radhé — tha — uné kam ecur po né
ato shtigje. Arrita té mésoja vet€ém pérpara njé vit meé
paré si mund té vecohen ato hormone. Pér njé hollési
fare pa réndési harxhova gjithé ato vite. Dhe njé dité ia
arrita krejt padashur. Pothuaj si Flemingu, ai i penici-
linés shumé vjet pérpara. Kjo mé trishton, Anabell.
Mé dobéson, i 1& vendin rehatisé. Jo, jo! Mos u ngut, nuk
i besoj rastésisé uné. Po ¢'té thuash kur copétohesh teté,
nénté viet dhe e gjen né njé cast kur e ke mendjen te njé
kotoleté e shijshme?

Heshti.

— Mé jané lidhur duart, — tha ai pas pak, duke i
hedhur njé sy lulishtes. — Njé koh& nuk i lija lulet
késhtu...

— Xheni nuk desh ta merrte rrogén sot, Norman.

— Pse? Nuk éshté e kénaqur? Nuk do t& punojé mé
te ne?

— E kénaqur éshté, por...

Batleri kuptoi mé né fund. Shérbétorja e kishte ma-
rré vesh si e kishin hallin.

— Megjithaté duhet tia japésh, Anabell — tha ai i
malléngjyer.

— Ja dhashé, Norman...

— Do té dalim nga kjo gjendje. Asnjeri nuk mund te
mé pengojé té heq doré nga shkenca. Ku ka puné, Ana-
bell? Njé kohé botonin kérkesa né gazetat...

Vajza ktheu kokén ménjané. C't’i thoshte? Vetém neé
Njuhark kishte mé shumé se gjysmé milion té papuné.

Né udhé u dégjuan zéra dhe zhurmé. Nuk po garku-
1lonin maginat, prandaj dalloheshin qarté zérat e njerézve.

— (’éshté késhtu, Anabell?

_ M& duket si demostraté...

U afruan te kangjellat. Njé vargan i gjaté njerézish
po kalonte né rregull té ploté rrugén numér trembédhjeté.

Batleri i lexoi me nijé frymé parullat gé mbanin né
duar. Secilés ai i dha njé pérgjegje me mend si ndonjé

automat.
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«Dhjeté cent shtesé né oré!» :

— E ¢’do té béjné mé dhejté cent? — tha Batleri.

«Poshté konvejeri kapitalist!»

«Ne nuk jemi kafshé!» : ! o

Ndérkohé vargani i demostruesve kishte arritur pér-
para vitrinave t& médha té supermerkatit té veshr_nbftth-
jes. Batleri shikonte népér xhama reflekset e njerézve
dhe té pankartave qé mbanin né duar. Ai e la pas Anabe-
llén dhe doli né udhé. «Pér besé, mendoi Batleri, t¢ pak-
tén kéeta njeréz dic duan dhe diné cfaré kérkojné». Al ni-
si té ecte pothuaj paralel me demostruesit. Nuk e dégjoi
té mbesén gé e thirri. Lo, A

Nga mesi i turmés flutdruan guré né drejtim té vitri-
nave. Xhamet u pérplasén menjéheré népér trotuare me
njé zhurmé shurdhuese. ' y

— Provokatorst! i

Qe njé thirrje gé i ngriu té gjithé, qé i béri té gén-
dronin né vend dhe té& véshtronin njéri-tjetrin. 3
5 Njé breshéri tjotar gurésh né drejtim té xhameve té
jera.

Gjithshka mbaroi, u vendos fati i demostratés. Tani
d(_) té ndérhynte policia. Qe e pamundur té getésoheshin
njerézit. Zung ta shtyheshin, t& bértisnin. Parullat dhe
pankartat lékundeshin s direkét né furtuné. Andej nga
andas St Berleshja, U dsgjuan edhe té shténa, Me ¢dukej
andej nga mesi po ; zhdépnin topeinjté e breshérisé sé
gureve. Po sa ishin? Kysh ishin ata?

s..hes_hl.pérpara varganit ishte boshatisur. Nuk dukej
fl{yrr_le njeriu,

Gjysma e udhgs ishte plot me njeréz qé&
Kishin humbur glakftohtésing, gjysma tjetér krejt e
; ey B dhe mé shumé gjendjen. E ki-
(i, el VEShHire t5 benin bérpara né até pjesé rruge pa
Jete, se sa & njg vend me njémijé pengesa. Po prapé mé

e kegja ishin ata g hidhnin gyré, .
T S e s ion i i

i zi dhe géndroi disg

i s hapa larg demostruesve. Prej tij u
fiodhh pérdhe vetem fnje ety njé alamet njeriu, gjysmé
lakuriq, me njé goxha hejoyy né doré. Polifemi...
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Njerézit ngriné. U sprapsén njé hap. Gjiganti fitoi
aetésisht até hap qé lané ata.

— Tshté po ail! — thirri Batleri, — Eshté po ail

Turma béri edhe njé hap prapa. Gjiganti e gllabéroi
edhe até. Ai donte t'i 1éshonin tokeé.

Njerézit u lékundén kur pané né ajer hekurin e tij té
madh. Pastaj nisi péshtjellimi, zprapsja pa rregull, pa
adresé. Diku binte njé sirené. Njerézit iknin.

Mbeti vetém Batleri. Batleri dhe gjiganti. N& ajér njé
hekur i madh dhe i shtrembér. Ai mund ta arrinte kur té
donte Batlerin.

Gijiganti iu shmang atij, ashtu sic¢ i shmanget luani
gjahut té vogél. Ndoqi turmén gé po ikte. As gé denjol
t'u hidhte syté viktimave té tij, njerézve té shkelur, té
rrézuar. Dhjeté tankse nuk do té sillnin péshtjellim meé
té madh. Nuk ka armé mé té fugishme se e panjohura.
Dhe, kur ajo bashkohet me té papriturén... )

Batleri kishte mbetur prapa. Ai shihte vetém shpina
njerézish q@é iknin. Njé falangé e prishur... Ngriti gru-
shtet lart dhe thirri me sa fugi pati. 1 erdhi plasje GeyEEDs
fundoi késhtu protesta e atyre njeréezve. Aii pat.pz.e'lqyer
ata... Pa le t& ishte edhe zoti veté ai qé i kishte véne per-
para. Duhet t& géndronin. Nuk e dégjuan. Nuk e pané.
Shpinat nuk shohin... Vetém njé grup prej tfidh]ete’d-‘f‘
zet vetash mbeti kur u shpérndané te tjerét. Ata nul.{ be-
né mé prapa, Nuk do té ishin prapsur as gjer atysPPORLINGO S
ri vala me vete. 3

Qéndroi edhe gjiganti. Njé hop dhe pasta] & zhduk
nga kishte ardhur. Magina e zezé e mbushi gjithe bule-
vardin me sirenén e saj.

* ® =

Ai grup q& nuk kishte lévizur ge Bill Redi me shote.

" M& miré t& na hidhej! — tha Albanoja. — Do &
na copétonte, po do ta vinim poshté. Do tua hignim edhe
frikén atyre qé ikén.
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— Nuk e pérkul dot até — tha njéri. — Aj &shté djall...

— Pusho ti, Xhekson!... My

— Herén tjetér duhet t’i hidhemi ne, — tha Billi.

— Posi, posi...

— Pusho té thon&, Xhekson...

— Duhet té kishim ndenjur té gjithé né ballg ey tha
Albanoja. — Po kujt i shkonte mendja? Kishim hallin e
provokatoréve. Ata rring na mes.

— Nuk duhet ta géndrojmé mé kétu — tha Xho Mill-
si, njé zezak plak, — Do té na zéna.

— Xheksoni nuk éshté mur — foli Billi duke zZEné
shokun pér krahy,

— Al ishte djall — tha Xheksoni.

I futén krahun Xheksonit dhe e morén me vete.

— Shpérndahunij! — thirri Albanoja. — S’kemi ¢’bej-
mé meé kéty,

— Bill Nostring
njéri duke y larguar,

— Sa veta béheshin ?

u duhet t& na e paguajé kété — tha

— pyeti Albanoja.

— Njé armats| tha Xheksoni, :
— Pusho, t& lutem! péshpériti Billi dhe i shtréngoi
krahun,

— S’ishin mga shumé se g
Nostringut — foli Xho Millsi,
keqg. Mbase edhe veté Billin,

dégjuan sirenat o maginave t& policisé.
— S.I_lpe‘j‘toni! — thirri Albanoja. — Dhe sonte asnjé
nga krerét t& meg flejé né shtéping e vet,

— E pamé edhe Perbindéshin — tha Xho Millsi du-
ke u larguar, — Na&

% A fillim pip pak sa nuk mé léshoi zemra.
Po mé& YONe mu ftoh gjaku dhe nuk mé béri térr syri.
— Miré, Xho. Tké tani. Taleim né Kanting. Iké, Xho!

—Ama ate véshtrimin e tij nuk do ta harroj kurré
— foli zezaku dhe iku me ts shpejté,

— Kurse mua m'y gy PO aq i trembur sa ata q@
ikén — foli Billi duke gulcuar,

— I trembur apo i déshpéruar, Bill?

ymbédhjeté veta rreth
— Disa prej tyre i rrahén
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— Ndoshta i déshpéruar, Albano. Po a mund t& dé-
shpérohet gjiganti, o mik?

— Nuk i dihet, éshté njeri — i tha Albanoja.

— Njeri! — psherétiu Billi.

Kishin mbetur vetém ata té tre. Té tjerét ishin shpér-
ndaré.

Xheksoni i pengonte té ecnin mé shpejt. Sirenat po
dégjoheshin mé prané. Nuk kuptonin ¢’kishte Xheksoni.

Arritén goshen e udhés dhe u mbéshtetén pas njé
ndértese. Maginat e policisé ndaluan dhe u mbushén me
kalimtaré g& s’kishin marré pjesé fare né demostraté. Pa-
staj u zhdukén.

— Né shesh kané mbetur té plagosurit — tha Billi.

— I kané mbledhur tani — u pérgjegj tjetri. — Eshté
e koté. I kané rrasur népér magina.

— Meé kot! Nuk i ndalon dot njerézit, Albano. ..

— Nuk i ndalon dot — tha Albanoja. — Ata duhet t&
jené té pregatitur gé té ndalen. Ne s’kemi béré gjé pér
kété... Thoné gé disfatat e vogla té vlejné. Té& japin forcé
pér fitoret e médha..

— Sidogofté...

Xheksoni u pérmend.

— Pérvec nesh dhe dikush tjetér nuk u tund pérpa-
ra atij, — tha. Dy té tjerét u véshtruan sy mé sy.

— Pér besé miré e ke, Xhekson! — foli Billi. — Po
¢’ke késhtu?

- Ai ge njé goxha burré. E pashé qé doli nga vila «Tri-
nidat». Eci ca koh& me ne.

— I pashém dhe me shprehje fisnike né fytyre? —
pyeti Billi.

— Al mé kujton njé portret té Hygoit — foli Xhek-
soni.

— Paska gené Batleri, atéhere — psherétiu Billi. —
Keéshtu e pérshkruajné Batlerin.

— Ai nuk pat friké — u hodh Xheksoni.

— Pse do té kishte? Gjiganti éshta krijesé e tij —
u pérgjegj Billi.

— Kété nuk e dimé ende — tha i menduar Albanoja.
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Dikush iu afrua duke u lékundur. Ata té tre pané Bill
Morrisonin. Binte eré alkooli.

— Ju pérshéndes, trima! — tha ai dhe u largua .
— E kam paré té pijé te «Kryget e thyera» — tha
Xheksoni. £

— Ai mund té pijé me c¢do lloj kryqi, Xhekson... —
thané dy té tjerét pérnjéherésh.

— Té ndalojmé njé taksi — foli Billi.

Ai férkoi ballin me péllémbé. La njé njollé gjaku
né ballé.

— Je plagosur, Bill?

— Jo! — u pérgjegj Billi i hutuar.

— Po ky gjak?

Gjaku rridhte nén xhaketén e Xheksonit.

— Mbaje té gjej njé taksi — foli me té shpejté Al-
banoja. — Si e humbém késhtu fare? «Duhet té falén-
derojmé Bill Nostringun né radhé té paré», mendoi ai
duke u larguar,

* ok &

Gjiganti ishte njé e keqe mé vete. Késhtu e kun-
dronte Billi. Njé armé e re e Thundrés dhe asgjé mé shu-
me. Sa heré qé dilte njé armé e re, dilte edhe kundér-
arma. Ai nuk conte peshé né strategjiné e punétoréve
kundér Thundrés dhe nuk ndérronte asgjé. Po ai duhej
luftuar si ¢do armé tjetér e Thundrés. Lere pastaj anén
antinjerézore té atij projekti...

Ata gé conin pesh# ishin topcinjté e guréve dhe si- -

domos ata gé u dreitonin krahun. Né néntémbédhjetén
ata e ndané partiné né dyzet copa. Né njézet e gjashtén
e bashkuan me Thundrén. Gjaté inflacionit vuné dhjamé
me spekullime. Né njézet e shtatén e harruan revolucio-
nin pér hir té fuqgisé dhe lavdisé botérore. Deshén qé
cdo gjé té drejtohej nga kapitali n& Njuhark. Mé voné
né njé kohé pak a shumé mé té qget&, i morén me sulm
sindikatat. Kush sundonte sindikatat, kishte né doré pu-
nétorét.

122



Ky ishte njé cikél i mbyllur i njé periudhe té gjaté,
shtatédhjetévjecare. Ai pérséritej né kondita té reja. Me-
gjithaté kishte vitet e veta té heroizmit. Kjo e mbajti
gjallg partiné. Sado & mundoheshin té& tregoheshin té
pérparuar dhe modernég, né politiké armiqté e klasés dhe
provokatorét mbetén po ato topecinjté e vjetér gqé ndiznin
topat me mbushje nga gryka. Gjashté muaj pérpara ata
i dhané njé goditje té re partisé. E pércané. Po ge e
para heré qé i béné njé shérbim té vérteté asaj; doli
nga ajo grupi i Bill Redit me shoké, shpresa e vérteté e
sé ardhmes.

Billi ecte drejt té lagjes sé irlandezéve. Kishte njé
mik dhe mendoi ta kalonte atje natén. Kjo ishte njé la-
gje modeste, me shtépi té ulta. Pak ndryshonte nga
getot e cifutéve dhe zezakéve. Gjithé ndryshimi géndro-
nte né até gé s’ishte aq e pérmendur sa ato. Do té vazh-
donin té quheshin irlandezé, megjithése kishin katér bre-
za né Njuhark, ashtu si¢ do té vazhdonin té quheshin
gifuté dhe zezaké ata gé kishin po at¢ vjetérsi prej katér
brezash.

Billit i térhoqi vérejtjen njé grua qé thérriste té bi-
rin. Ai nuk po ia varte sé émés.

— LEja — i thirri e éma mé né fund. — Eja se té
rrémbejné gjigantét.

Bill Redi u step. Njeriun e kané trembur népér she-
kuj me shtriga, me djaj. Tani dolén gjigantét...

L

Edhe njé tjetér bridhte udhéve, Norman Batleri. Ai
u gjet papritmas pérpara shtépisé sé Dorotit. Né fakt ai
kishte nevojé pér diké ato caste, pér diké gé mos ti
fliste as pér shkencé, as pér hallet gé kishte. Né karterén
e tij dedektivét kishin shénuar qé nuk shkonte pas fem-
rave, po se nga zhdukej heré pas here. Kur «zhdukej»,
ai shkonte te Doroti.

Nga turbullimi ai ngjiti njé kat mé lart se aparta-
menti 1 Dorotit. I zbriti me inat shkallét dhe qéndroi
pérpara derés sé saj.
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— Doroti! — i tha ai, kur u hap dera. — Té lutem
meé ¢o me maqiné gjer né vilé. 3

— Miré, Norman, po hyré brenda njé heré.

U ul né poltroné dhe kérkoi purot népér xl"'l.epa.

— Mos u lodh, — tha gruaja — kur vjen kétu nuk
i ke kurré me vete.

— Nuk i kam, Doroti... J

Ajo buzégeshi, Nuk e kishte arritur ende até
prak kur gruaja e léshon veten. Ndoshta c_l;.)nte edhg
mjaft koh& g& té arrinte, po sidogofté ge njé grua qé
po i afrohej atij praku. Po ajo kishte dicka qé munEl ta
tregonte t& re dhe té dashur, kishte njé delikatesé té
pleksur me dhemshuri. bl a0

I solli njé kuti me puro dhe u ul pérballle tij. y

Batleri heshtte dhe véshtronte si ngjitej lart tymi
1 puros. Kur heshtnin, ata t& dy e ndjenin veten ngushté.

— Ndoshta, Doroti... » S

Ajo i béri me doré ta linte até bisedé, pa e nxjerré
nga goja. i

— Atéhere ai antikuori genka mé i forté se unég,
Doroti...

— J9 — tha Doroti. — Meqé nuk po vendos ende,
nuk &shté mé i forta se ti, Norman. Po nuk u jetoka edhe
vetém...

— Ndoshta ne ta dy, Doroti...

. 90, Norman, Tj flet késhtu kur je i mérzitur.
Ao U ngrit dhe hapi frigoriferin. Nuk kishte li-
monadé pér Batlerin. Aj nuk pinte kafe né kété oré.
JO U ul me nervozizém né poltroné, ziente pérbre-
nda. Po nuk kishte asgje kundér tii.
. V€ Miré késhty sic jemi, Norman tha ajo pas pak
e zrbutur, — Uné do t& jem kjo gé jam.
Al u ngrit,
— Po shkoj, Doroti — tha.
— Prit, po'ts C0j me magqiné.
— Jo, Dorotj. S’éshta nevoja — u pérgjegj ai.

A'jo U ngrit ng majs ts gishtérinjve dhe e puthi né
té dyja faget.
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Kjo ishte njé histori prej disa vitesh. Pérséritej.
Batleri zbriti shkallét.
Sikur frynte njé fllad i lehté...

® & %

Maksi u lidh me Xhon Stivensin. Meqé bénte buzén
né gaz, dukej qarté qé senatori po e lavdéronte. N& fund
té helikopterit géndronte Poli. Né mes rojet me bastuné
né duar... '

Helikopteri kishte dhjeté minuta gé ishte ngrilur
né ajér.

— Qe njé mrekulli, Maks! — vazhdoi senatori. — I
ndoga té gjithé ngjarjen né ekran. I pérlau leckamanét,
i fshiu, i coroditi. :

Népér kufje vérshoi si pérrua entuziazmi i Xhon
Stivensit. Ai mezi pérmbahej nga gézimi.

— Té them té drejtén, nuk prisja kag shumé —
vazhdoi senatori. — Ah, dégjo! Ecé nga uné sonte. Ma
kané sjellé tru elefanti. Pas dhjeté minutash ia hip e-
dhe uné gjirafés sime: Salut!

Veberi hoqi kufjet, pastaj iu afrua Polit.

— Té pérshéndesin pér até qé& bére — i tha.
Gjiganti nuk e solli kokén.
— Tani mé thané me radio — vazhdoi Maksi.

Prapé asnjé interesim nga Poli.

— Ti je mosmirénjoh&s, — tha Veberi ashpér. —
Mosmirénjohés dhe i keq. Po uné mund t& béj me ty
cfaré té dua.

Veberi nxori njé puro nga xhepi i jelekut.

— Uné té dhashé até qé mé kérkove, ndérsa ti ma
shpérblen késhtu. Deshe fuqi? Fuqi té dhash&é. Dhe me
té tepért.. Po duhet té na shérbesh edhe neve... Hépér-
hé duhet té géndrosh né ishull. Do t& vijé koha té da-
l8sh gqé kétej. Ti do té& kesh jetén ténde. Askush nuk
do té té ngacmojé. Ama duhet té bindesh...

Helikopteri u fut né njé re t& dendur. Brenda u
ndezén automatikisht dritat. Veberi u ul né vend t& ver.
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Poli rrinte si i ngriré, si njé masiv pa jeté. Vetem kur
dolén nga reja, solli kokén dhe pa poshté. Ogeani iu
duk i murmé, madje i zi, kreshtat e valéve si kreshta ma-
lesh... Majat e tyre sikur c¢iknin bortin e avionit. Mari-
huana...!) i

Megjithaté kishte caste gé e mblidhte veten. N& ké&to
intervale gartésie ai sillte ndér mend copa nga jeta e tij,
mundohej t'i bashkonte ato. Po t& shumtén e rasteve ato
mbeteshin arna té puthitura keq. Jeta e tij? Nj& pshe-
rétimé pa ndérprerje...

Néna dhe kllouni i cirkut. Kllouni i cirkut ishte njé
térheqje e vecanté pér graté. I vértiste ato sic vértiste
kapelat né arené... Ajo iku me kllounin e cirkut. Nuk
schté shaka té ndjesh poshtérimin e paré né jeté nga né-
na. «Ata paskan piré xhin dhe shampanjé.. sa pis & e
kané béré dhomén! Kéto kuti konservash... Sa i kané fi-
lluar... Meésallat gjithé njolla. Kur do t'i shohé babai...
Ai i ndyn pér vete...»

Mamuthét! Qiell! Cfaré i béra vetes.. Mjaft mg,
mister Veber, po mé merret fryma! Mé vjen pér té vje-
11é. Stop! Urdhérat me kohé&, mister Veber. Nuk ka mé
gaz.
_Pastaj jetimorja, Jetimorja me prindér gjallé.
Jef:lmorja dhe mister Siksti. Nj& 1ékuré bualli. Té ripe-
shin duart duke e férkuar né banjé. «Mé fort, o kallam
shegeri, mé fort! Ke hedhur kot sé¢ koti gjithé até shtat.
Ku ke ndér mend té arrish? Mé fort, thashé! Kété zhul
e kam nga ju. Ju jeni plehu i Njuharkut. Nuk é&shté i-
mi ky zhl_l‘l. Mg fort! Stérviti duart! Do té té duhen po-
o ge dal?Sh,_ prej kétej. Ke mésuar si boshatisen xhe-
iR P.‘,)‘ SL perdridhet nj& fyt? Ruaj fytin ténd né radhé
té paré! Jepil Ashtu! Ju bgheni bandité gé né muajin
e tretés.

Pastaj banda e Gringos. Gringoja dhe kontrabanda
e duhanit. Fishkéllejng glumbat o shuplakat e Grin-
gos. Duhanin e pjell deti. Asgjé s’bie mé nga gielli. Qi-

1) Drogé
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ellin e ruajng, detin nuk munden. Heshtje! Rrahje
lopatash. Rréshqet njé thes né det. «Hej ti, kallam i
zgjebosurl» Fishkéllejné plumbat. Shuplakat e Gringos...
Duhen krahé té forté pér t'i béré ballé Gringos, pér-
ndryshe té vdes s& rrahuri. Ule kokén, gjersa nuk i ke.

Marihuana e vé pérposh plotésisht. Intervalet
ndérpriten.

KAPITULLI IX

Xhoni gjaté gjithé kohés vetém kishte dégjuar shpér-
thimet e mis Karolés. «O zot, mendonte ai, tri shper-
thime té tilla né vit dhe duhet té z& ndonjé shtrat né
c¢cmendi» Megjithaté né cepat e buzéve ku shtréngonte
puron e trashé i endej njé ironi e lehté g& e térbonte
mé shumé té shogen. Mis Karolés i ishte shkrepur té
ankohej pér Ralfin. Né njé ligjératé te gjaté prej néne
gé kujtohet pas ballos se i ka 1éné fémijét t& kycur né
shtépi, ajo iu derdh senatorit dhe i kujtoi me ca fjalé
té ashpra gé ai vetém kishte lindur fémijé, po s’kishte
gené asnjéheré baba. Xhon Stivensi vetsm dégjonte.
Ai sikur donte gé ta shante dikush sot pér Ralfin, se
né fund té fundit edhe aj ishte njeri dhe, kur vinte ba-
tica (vinte shumé rrallé, ama), e cémbonte dicka pér-
brenda. Skishte arritur t& ndjente ngrohtésiné e prindit!
Po kéto ishin caste t& rralla, jeta @ Xhon Stivensit ishte
aq e ploté, aq e ngarkuar, sa né até magaziné shpirté-
rore nuk kishte ku té vendosje dashuri pér Ralfin. U
mérzit mé shumé kur i ra inati s@ shoges. C’do té ndo-
dhte tani? Ja, géndronin pérballé njéri-tjetrit dhe nuk
kishin ¢’té thoshin mé&, nuk u dilte asnjé fjalé. Té kesh
jetuar njézet vjet me njé njeri dhe t& mos kesh giter
thuash mé, kjo éshté mea keq se sa té grindesh. Né nje-
zet vjet, ata qé nuk diné ta ruajné, mund té harxhojné
edhe zjarrin mé té madh té dashurisé. Vetém duhet thé-
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né gé si Xhon Stivensi, si mis Karola, ishin treguar té
ndershém, nuk i kishin premtuar njéri-tjetrit njé zjarr
té tilleé. Martesa e tyre ge lidhur ashtu si¢ lidhen né sfe-
rat e larta: njé kontraté pérpara, njé tufé lule dhe be-
kimi i priftit. Lulet dhe né fund bekimi.. Megjithatg,
po té mos ishte ¢éshtja e Ralfit, Xhon Stivensi mund té
thoshte se kishte kaluar njé jeté t& lumtur. Varet si e
kupton lumturing€. Pér senatorin, lumturia né martesé
ishte sinonim i fjalés «liri». Aq «liri» kishin pasur, saqé
Stivensi habitej si e b#ng até fémijé. Nuk kishte gené
njeri 1 ftoht€, po zjarrin e kishte harxhuar ku ia sillte
rasti. Ai dashuronte ku ndodhej dhe kur kishte kohé. E
shogja nuk e kishte tradhétuar. Kjo e habiste senatorin.
Nuk mund ta kuptonte mis Karolén. Ajo shogérochej ve-
tém me burra dhe kishte apo nuk kishte dy-tri mikesha.

Si kishte mundur 171 géndronte tundimit? Atij i ishte
béré zakon ta qunte «mal akulli». Mis Karola mé vong
e kishte modernizuar kété epitet dhe, ai i binte shpatu-
llave, i thérriste «ajzberg», duke gené plotésisht i bindur
se po i bénte shumé nder. E larté, e béshme, e sigurt,
e mbyllur né vetévete, me sy té kaltér té ftoht&, me njé
fytyré té rregullt shumé té bardhé, té rrethuar nga nijs
kuroré e dendur flok&sh té verdhd, ajo ge tipi i vérteis
i nordikes. Gra té tilla takon dendur né& Kopenhageﬂ,
né Oslo, né fjordet, po jo né Njuhark.

«Si i ka géndruar tundimit?» pyeste veten senatori.
Pérveg tohtésisé né natyré ,ajo ge fytyra e dyté e Xhon
Stivensit. As ajo nuk kishte kohé. Do té bridhte dhe
do té merrej me gjérat mé té pazakonshme. Do t& inte-
resohej pér rezultatet e kafshéve té egra né Afriké dhe
pér kuvendet e misionaréve né Pirene, do t& mbante ko-
rrespondencé me té dénuarit me vdekje dhe do t@ pér-
zihej né jetén e basifondeve té Njuharkut, do t& merrte
nén mbrojtje até gé duhej dénuar dhe do t& ndihmonte
pér té dénuar até qé duhej mbrojtur. Qe njé natyré kon-
tradiktore. Vlerésonte vetém mbresat qé léné gjérat e
rénda, tronditése. Nuk dinte si ta harxhonte energjing
dhe pasuriné e saj. Gjithé ajo energji gé kishte, e bash-
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konte me senatorin. I ndante géllimi. Xhon Stivensi rro-
patej pér pushtet dhe para, mis Karola pér mbresa,
ngaqé nuk dinte njé ményré mé té miré pér té jetuar.
I kishte nxjerré ngatérresa té shoqit, po shpesh padashur
e kishte ndihmuar. Té kesh njé grua té tillé né Njuhark,
éshté njésoj sikur té kesh njé armaté té téré agjentésh
té zoté pér fushatén elektorale. Mis Karola kishte gené
njé reklamé e mrekullueshme elektorale pér té shogin.
Ajo kishte pasur disa flirte t& vogla andej-kétej, po kjo
nuk quhet tradhéti né Njuhark, ku jané né modé dash-
norét dhe dashnoret e deklaruara. . !

Xhon Stivensi ishte shgetésuar mé kot se ajo mund
¢’i fuste hundét né punét e gjigantéve. Mis Karola nuk
hvnte kurré né ato ndérmarrje me té cilat merrej Xhoni.
Nuk kishte bukuri aty ku futej Xhoni, aty kishte vetém
para. Késhtu mendonte ajo. i

«Megjithaté -ajo po plaket, mendoi senatori duke
véshtruar té shogen. Kshté plakur madje... Prandaj i bie
ndér mend edhe pér Ralfin...»

Kishte ngulur véshtrimin né veshin e saj té djathté
ku mbaronte e prera-e operacionit té fundit plastik. Ai
vérejti se mollézat ishin ngritur ca mé lart, i térhigte
lékura. Gjithé fytyra e mis Karolés kishte marré dicka
orientale nga ajo e térhequr e vazhdueshme lékure.

Ai u ngrit dhe nisi té sillej népér dhome:.

— As uné, as ti nuk jemi marré shumé me Ralfin,
e dashur — tha ai. — Pastaj, kushedi... Ndoshta mund
ta dalé dicka nga ai djalé... Mé tronditin karakteret e pa-
varura, Pastaj —, kétu senatori e uli pak zérin — ai ka
trashéguar dicka nga ne té dy.

Ajo nuk béri zé. I kishte réné edhe asaj zemérimi.

— Duhet béré dicka pér até djalé. Té premtoj gé& do
t& mendoj pér kété — vazhdoi senatori.

— Miré, Xho — tha ajo e zbutur plotésisht.

— Sikur té hamé darké né «Konektik» sonte? C’pro-
gram ke? :

Hyri njé nga kamerieret dhe fa preu pérgjegjen né
buzé. :
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— C'éshté? — pyeti mis Karola. { 5

— Herri Endrijusi dhe Klei Bimeni po presin ne
sallon, mis... .

— Oh, oh! — tha shumé# i cuditur Xhon Stivensi. —
Qe kur njihesh me «Gandhin»?!) Po me Klein e egér?

Mund t& gérdroj edhe un# kétu? — vazhdoi ai pa pritur
pergjegje. ; ;

— Si té duash — tha gati ‘'me mospérfillje mis Ka-
rola.

Al e pa qarté se ajo nuk kishte qejf qé ai té gen-
dronte aty. Senatori béri sikur nuk kuptoi. Sa vinte dhe

Po 1 shtohej kureshtja. (kérkonin kétu ato dy koké
zezakésn? .

— Ejani, mister Herri, ejani mister...

E shogja e senatorit u kthye nga Herri.

W Klei Bimen, mis Stivens. E solla ta njoh me ju.
Veg késaj, ai shpreson qé mister Stivensi mund ta ndih-
TOJe per te gietur njé té njohurin e tij, qé éshté zhdu-

kur.
. 7 Jeni shumsg j dashur, Herri — tha mis Karola me
z€ te embel, — K njihni Xhon&? Patjetér e njihni.
Senatori u shtréngoi duart e dyve dhe i ftoi té
uleshin. Herri Endrijusj ndjehej si né shtépi té vet. U
shtr_lq né kolltuk dhe s’'priti t’i ofronin puron, po e mori
€] gé kishte gené edhe heré t& tjera.
Jithaté shpengimin e tij e mbéshtillte
gati me pérulje pér vendin ku ndo-
} rreth ta pesédhjetave, i thinjur, me
njé fytyré té shandoshs dhe té buté. Syte e tij geshnin
crée e cast dhe, kur hapte gojén, i dukeshin njé sérg
dhémbssh té& bardhs,
— Herri Endrijusin e njoh — tha Xhon Stivensi me
t'e ulur. — Ju nuk ju kam takuar ndonjéhers. Mos e
keni gjé Sonin? Sop Bimenin, boksierin? I ngjani shumé!

1) Burré shteti dhe filozof indian. Predikues i rezistencés pa-
qgésore kundér englezéve,
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— S’e kam gjé — tha Klei.

Senatori desh t& shtonte dicka tjetér, po e sheqgja
e véshtroi rrepté dhe ai heshti. o té bénte mé miré
sikur té ngrihej. Nuk e kuptonte?

— Ju dégjova mbrémég. mister Herri — tha mis
Karcla. — Té them té& drejtén, mé malléngjyet. N& sallé
ganin. M# ngashérvet edbe mua. Doni t'in them si mba-
roi ligjérata juaj? E mésova pérmendsh? Ja: «Cfaj ka
Herri Endrijusi vér 18kurén e zezé? C'faj ka babai i He-
rrit? Gjyshi? Stérgjyshi i Herrit? Mbi koké&t tona gen-
dron i njéjti zot i krygézuar. Ai na pranoi késhtu sic
jemi. Po té mos na donte, do té na kishte zhdukurs.

— Piké pér piké — thirri Endrijusi i lajkatuar.

— Té kishim edhe dy njeréz si ju, problemi racor
nuk do té ishte mé problem pér ne — tha me téré mend
gruaja e senatorit. — Apo jo, mister Klei?

Zezaku tjetér ngriti supet.

— Klei ka piképamje té kundérta me té miat, mis
— foli Herri. — Kshté edhe ca grindavec. — shtoi ai
me shaka. — U grindém gjithé udhén. Po né pérgjithési
@&shté ‘shpirt njeriu.

— Té lutem léri kéto, Herri!

— Nuk po them gjé. i dashur, uné po té lévdoj.

Mis Karola geshi. Aio e largoi kamerieren dhe ua
mbushi veté gotat me uiski.

Mbrémé pas_jush dégjova Odetén!) — tha ajo. —
E dini gé ju jeni njé boté mé vete. Bota juaj meriton
té jetojé, €shté e thellé. Kéngét tuaja mé té egra ruajné
até shenjtéri qé ne e kemi zbuar nga budallalléku. Uné
them me gjithé shpirt: Predikoni, mister Herri! Kéndoni
Odeté! Né kété shekull ku nuk merret vesh ¢'po ndodh,
ju jeni njélloj purge e qgytetérimit. Do té& vijé koha gé
ne do t'ju kuptojmz ju mé né fund, o mik.

— Falem nderit, mis! — tha Herri Endrijusi i pér-
malluar.

1) Kéngétare zezake
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Xhon Stivensi mend ia plasi gazit. Ai kafshonte pu-
ron pér t€& mos geshur. Sa seriozisht i merrte tekE}t_; € mis
Karolés Herri, ky baptist i shkreté! Herri Endrxgusm e
qunin «Gandhi» i Njuharkut», Né& filozofi dicka pérkonte
ky emér, nga pamja e jashtme hic fare... Né& Ve.n.d t?_
jutés!) g& i mbulonte trupin kocké e lékurd Eremitit té
Benares, Herri Endrijusi u tregonte ithtaréve té tij njé
kostum té preré pas modés dhe njé bark té mbajtur
miré. -

I pélgente kur e krahasonin me Gandhin dhe, pér
ta bEré pérgjasimin ma t& sakté, ankohej qé kl.l-n'l.':l e
Njuharkut nuk e linte t& mbante vetém njé copé juté
rreth trupit. Herri Endrijusi nuk ishte hipokrit. Njeriu
mendon ‘dhe gjykon pér botén nga rrethi ku jeton. He-
rrin e kishin shképutur nga rrethi i tij, sado gé ai men-
donte gé tani ishte brenda tij mé shumé se kurré. Ai
ishte doktor né filozofi dhe punonte né kolegjin «Be-ne'-‘-
dikt», njé nga mé& t& famshmit e Njuharkut, bénte pjesé
né késhillén e ta drejtave civile dhe kishte njé pension
jetik prej pesémbédhjetémijé dollarésh né vit, vec rrogés
si «Koké me vleré kombétares.. Herri Endrijusi ua ndante
njé pjesé té kétij pensioni organizatave zezake dhe té
varférve té qytetit.

— TE& hollat g& premtova i mblodha, mister Herri —

tha mis Karola. — Mund t'i merrni menjéheré. E mbu-
shni ¢ekun kur t& shkoni, Kghts

dhjetémijé dollaré glithsej. Kaq e kishim fjalén?

— Kaq, mis. Ju falem nderit| '

Klei u zgjua vetém kur yu pérmenden paraté. Gjer
atéhere kishte qéndruar si ai q& mezi pret té ngrihet. §’j
kishin 1éné. asnjé rast t& fliste me senatorin pér géXimin
pér té cilin kishte ardhur, ;

— Pérse duhen kéto para? — pyeti Klei.

— Nuk e dini? Herri dgo té ngrejé njé teatér kuk-

1) Eshté fjala pér veshjen prej jute tz Gandhit.
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Mash gé t'i bjeré ané e kénd vendit pér té perhapur
ideté e tij.

— Teatér kukllash pér kukllat — foli lehté Klei.

— Nuk ju kuptoj — tha e cuditur gruaja e senatorit;

— Ai gé& nuk kuptoj jam ung&, mis — u PngJng
Klei me mirésjellje kété radhs. — Kukllat jané pér fé-
mijé... Por pritni.. Mbase keni t& drejté.. Zezaku nuk
éshté rritur, éshté ende fémijs. Ndoshta duhet nisur me
kukllat. Ama té mos flasé Herri me gojén e tyre. Hexri
nxjerr vetém qumésht nga goja.

— Ah, ah! — rénkoi mis Karola e skandalizuar.

— C’duhet té nxjerri né vend té qumeéshtit? — nuk
iu durua Xhon Stivensit. — T& shténa me armé si «Pan-
terat.?

— Jo, mister! Vetém se kukllat e Herrit do t& pre-
dikojné durimin dhe rezistencén pagésore. Uné pér vete
do t'i mésoja ta kérkonin drejtésiné pa u lutar, <

- — Me njé fjalé me forcé? — tha gati me zememm
Xhon Stivensi.

«Mjaft Xho! Po behesh i mérzitshém» thoshte '~‘yri
i mis Karolés. Senatori heshti. «Ja njé njeri i fortép
mendoi ai pér Klein. Ky &shté njé nga krerét. Nuk dud
het ta harroj kété njeri». Ai mendonte. pér kohén kup
mund- té fitente partia e tij. Do ta mbante mend Kleim .
dhe do't’i ofronte njé vend.” Njé rrogé té miré, njésvilel
pushime né Evropé... Gjithmoné: kishte menduar pér njg
aristokraci’ zezakésh. Né betején .pérfundimtare ajo dé‘
té ishte diga e paré ku do té perplase] funa e negérve.

Zezakdt u ngritén.’

— Prisni t'ju sjell cekun, mister Herri.
Ndezén edhe nga njé puro né kémbeg. - :
Xhon Stivensi.
— Gjithé jetén mé kané’ pclqyer g]erat e ndaluara. Pris-
ni! — u kujtua senatori. Mister Klei! Ju sikur do té mé
pyesnit pér diké.. Pér diké qé éshté zhdukur...

— Po, mister, pér njé té afért timin. Eshté zhdu-
kur pérpara dy vjetésh dhe ‘gjithé pérpjekjet tona pén
ta gjetur kané shkuar kot. E quajné Ralf Teneki. Ka
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banuar né lagjen zezake dhe &shté marré me shitje vije-
térsirash. Ka dy vjet gé éshté zhdukur.

Xhon Stivensi u vrejt njéheré pastaj nxori bllokun
dhe mbajti shénim.

— Do té interesohem pér té — tha.

Erdhi Mis Karola me gekun né doré. Shkélgente nga
gézimi.

«O peréndi, sa e re qé duket tani! Ndryshon edhe
nga njé teké. Do té jetojé pér njé javé t& téré me mendi-
min se kushedi ¢’béri! Grua e marré! Si thoté Kiplingu?
«5i gruaja e kolonelit, si indiania O’Gredi, si gra jané
@jésoj. Grua e marré! Pérmallohet si njé manikyristes.

¢ & &

Xhon Stivensl u takua prapé me Klei Bimenin. Qe
njé dité e kege, njé nga ato ditét gé po bzheshin t&
gakonshme n& Njuhark. Shtinin nga tarraca e njé shko-
lle. Sheshi «Xheferson» ishte i blokuar, ndérsa rruga
pérpara “ndartesés nga qéllonin ishte krejt e shkretd.
Fishkéllenin plumbat., Mbi asfalt shtriheshin t& vdekur
dhe t& plagosur, por asnjeri nuk guxonte t'u shkonte nég
ndihmé. Tre veta shtinin nga tarraca e shkollés. Plum-
bat e tvre zgiidhnin vetém t& bardhét. Kundér atyre té
Areve kryqézohej zjarri i gjithé policéve dhe snajnergve
A€ asaj ane t@ qytetit, megjithaté ata té tre mbaheshin
ende.

Senatori kaloi rastésisht andej. E ndalén. Ishte rre-
zik té kaloje pérballé vendit ku shtinin. Nuk mund tg
hignin dot té plagosurit. Prisnin njé autoblind&...

— S’jam mésuar té pres — tha senatori.

Xhon Stivensi ¢au pérpara. Magina e tij ishte e blip-
duar. Shum2-shumé mund ta gérvishnin. Késhtu ndodhj.
Zung t& shtinin mbi t&. Dhe ai, si pér t'i futur né ngasje,
e zvogéloi edhe mé shumé shpejtésing. Po u afrohej aty-
re qé dergjeshin pérdhe, kur pa té shképutej nga nje
goshe muri njé zezak dhe té vraponte duke u béré dredha
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plumbave. Zezaku vranai disa metra paralel me maninén.
Senatori njohu Klei Bimenin., E ngadalésoi edhe mé tepér
ecjen gé té mbronte Klein, pastaj frenoi pérpara grumbu-
llit té té vraréve. Pesé veta. Té gjithé té bardhé. Mg tutie
edhe njé grua. Ajo rénkonte dhe p2rplaste krah&t mbi as-
falt. Pér té kishte rendur Klei.

Zezaku e térhoqi gruan, hapi derén e maqinés dhz e
futi brenda.

— C’po béni? — pyeti Xhon Stivensi i habitur.

Vetém atéhere e njohu Klei senatorin.

— Mendova se ishte maqina e policis# — tha. — M&
falni. — Ai mbeti njé gast, pa ditur ¢faré t& b&nte. Pas-
taj e mori veten pérnjéherésh dhe tha me zé té vendosurs
— Kjo grua duhet dérguar menjéheré né spital.

— Miré. hipni! — mori nj& vendim té ri Stivensi. Ma-
gina béri pak praptas dhe u kthye. Breshéria e plumbave
u pérsérit mbi mbulesé.

Senatori i hodhi njé sy gruas, pastaj Klei Bimenit.

«Ja cfaré béjné zezakét, u thoshte ai véshtrim. Ju nuk
mund ta lani kété as duke-rrezikuar jetén pér té ndihmu-
ar njé grua-.

Késhtu e kuptoi zezaku véshtrimin e senatorit. Al
mbante né duar kokén e gruas gé& tani kishte humour
ndjenjat. Gruan e kishin gélluar né koké dhe né gjoks.

— Me siguri «Panterat»?

— Panterat besoj... Por...

— C deshét t€ thoshit me até «pors?

— Ka edhe provokatoré — tha Klei. — Jemi takuar
kaq heré me ta. Duhen dalluar gjérat.

— Njuharkezi nuk bén dallim — u pérgjegj senato-
ri. — Ai éshté mésuar té véshtrojé ngjyrén e lékurés...

— Sepse késhtu e kang mésuar — tha Klei, — ras-
taj, po ta shohésh hollé-hollé punzn, ajo q& po béiné ata
té tre nuk ndryshon aspak nga ¢’kané punuar té bardhés
kunder nesh.

— Jo té gjithé t& bardhét — geshi Xhon Stivensi.

— Jo té gjithé té bardh3t — pranoi Klei,
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— Megjithaté sikur po i marrim nén mbrojtje ata g@
béné kété mynxyré... -

— Jo! — tha Klei. — Madje ata do t'i dénoja. Nuk
fitohet gjé duke vrare ¢do té bardhé gé takon rrugés. Ata
e zhvillojné luftén e .tyre ashtu si racistét e bardhé. Lufta
joné nuk duhet té jeté lufté racash, mister Stivens. Nul
fitohet késhtu. . g

— Keéshtu jo, si Herri Endrijusi jo.. Po né ¢’mény-
ré? Jam shumé kureshtar ta di.

Klei nuk foli. . ; :

— Keni lajme nga Herri, mister Bimen?

— Jo! — tha Klei. — Nuk kam ndonjd miqgési té
ngushté me t&. Jemi-takuar tri-katér herd népér mble=
dhje zezakésh. = - . : ' §

— Donij t& dini niendimin tim, Bimen? Uné ju pérkrah
plotésisht. Vetém se’ju nuk mund té dilni né drité pa njé
doré té fort&, njé doré té bardhé. Kérkojeni até doré, - -
" «Ku kérkon t& dalé?» mendoi Kléi.

Nuk foli mé.'Klei mendonte pér Endrijusin. E kish-
te paré parmbrémé né televizor ‘duke dhéné shfagje me
grupin e tij shétités. Si e kishte titullin ajo dram2 pér
kuklla? «Moisiu»?' Apo «Samsoni»? Klei i ngatérronte
giithnjé kéta emra. A nuk ishte pér t'u vajtuar fati i atij
Herrit? Kush i mblidhej kur  jepte shfaqje? Katér-pesd
pleg dhe njé turmé fémijésh qé mbllagisnin ¢imgakéz, Pér-
se nuk kthehej Endrijusi? Cfaré shpresonte? Kleit iu kuj-
tua biseda qé& kishte pasur me t& kur po dilnin nga vila e
Xhon Stivensit. «Nuk t'u duk interesant ky takim, Bj-
men? Mua mé la shumé mbresé. E dégjuat ¢’tha mis Karo-
la? «Né kété shekull nuk merret vesh ¢’po ndodh, ju jeni
njé lloj purge e gytetérimit. Do t& vijé koha gé ne do t'ju
kuptojmé mé né fund, o mik.»

«Po del né drité njé brez i ri t& bardhésh, brezi ite
pasurve realisté. Duhet t& mbéshtetemi tek .ata. Kush gq
té na trajtonte né njé tryezé si té barabarté pjézet vjet
pérpara? As qé mund ta éndérronim kété, Bimen.»

— Spitali éshté né té majté, mister Stivens...
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Senatori frenoi pérpara njé ndértese dykatéshe.

— Kétu po zbres dhe uné. Ju falemnderit, mister
Stivens! ]

— Jo, géndroni! Sot ka rrezik t’ju lingojné. Nuk shi-
kon gé s'duket asnjé zezak népér udhé? Pastaj dua té bi-
sedoj me ju.

E lané t¢ plagosurén dhe u kthyen. Senatorii zgjati njé
puro. Zezaku e ndezi pa i képutur majén. Tjetri buzé-
geshi. %

— Késhtu mé shijon mé miré, — tha Klei pa caré
kokén. Tani vetura bénte pérpara me shpejtési té madhe,
Klei rrinte si mbi gjemba. C’djall € takoi me Xhon Sti-
vensin? {

Nuk kémbyen asnjé fjalg, gjersa arritén pérpara
kangjellave té hipodromit. Senatori i béri me shenjé
Kleit té zbriste.

— Ejani, pra — tha senatori. _ ; . /

Zuné njé vend shumé té miré né tribunén gendrore,

— Djall, o puné! — tha Xhon Stivensi. — Lashé dyl-
bité né maqiné. Ju lutem, Bimen, Ja celésat...

Klei nuk luajti nga vendi.

— Mister Bimen, ju lutem, jeni mé i ri... :

— E shikon até zijoshin atje? Até kalin qé vrapon
nga mesi me qafén e shtriré fort? Eshté «Kaliguiam.
Kam véné pesé dollaré pér até kalé dhe mos qofté thénd
t& humb — vazhdoi Xhon Stivensi.

Senatori ishte i pérgéndruar aq fort pas vrapimit té
«Kaligulés» dhe vazhdimit t& garés, sikur té kishte njé,
pasuri té téré né rrezik, .

— Luani ju né totalizator, mister Bimen?

—- Jo! — tha Klei. j

— Dhe béni miré, o mik, Totalizatorin e manovron,
njé¢ bandé maskarenjsh. Njéheré mé vodhén njézet do-,
llaré sy ndér sy — tha senatori me zemérim.

~ Klei Bimenit i vértitej njé pyetje né majé té gjuhés.
Ai nuk duroi mé dhe pyeti né kishte ‘théstar gjé pér Ralf’
Tenekin. _
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— Ende jo, i dashur — u pérgjegj Xhon Stivensi.

Grupi i kuajve po bznte rrethin e dyts. «Kaligula»
ishte ndér té parét. Ai u zhduk bashké me njé re pluhu-
rl

Xhen Stivensi i zgjati dylbité Kleit,

— Mé duket se mbeti né udhd — tha Klei.

Senatori ia hogi me rrémbim dylbité.

— Pér besé... — tha. — Po, jo! jo! E mori veten. Ecg,
zijosh. e28! — thirri me gjithé mushkérité senatori.

«Kaligula» arriti i treti né finish,

Senacort u hodh pérpjeté nga gézimi. Nisi té thérris-
fe. té hidhte kapelén n& eré. Ai e shkundi disa heré rort
Klei Bimenin.

— C do té kénagem nesér me ata matufét e mi — tha.
— Po mé ecén. — Gjithmoné po u fitoj bastet senatoréve
matufé. Po pse rrini i ngrysur? Nuk ju térheq kjo garé?
Natyrisht kur nuk vé baste, s’ke ¢’té shohésh — th. ai
duke harruar c¢faré e kishte késhilluar Klein pak pérpara.

Klei nuk dinte ¢'té thoshte, Njé grup tjetér kuajsh
u derdh pérpara pir njd garé té re.

— Ju do té mé thoshit digka, mister Stivens — foli
Klei i mérzitur.

— Ah, po! — u p3rgjegj senatori pa i hequr dylbits
nea syté. — Ndoshta ne té dy mund ts bashkanunojmé,
mister Bimen. Do t& véné kandidaturén time pér presi-
dent. Dhe do té [itojé patjetér. Qé kur ju pashé pér heré
té paré, mendova. Cfaré posti mund t’ju ofroj, mister Bj-
men. Mé duhen njeréz si ju. Mendoni pér kétg.

Kleit i kérceu gjaku né fytyré.

«Do té mé blejé, mendoi. Do t& mé blejé...~

— Shiko. o6 mik — tha Xhon Stivensi me gézim, —
Shiko ¢’'mrekulli... — Ai i zgjati dylbité zezakut dhe e tgp-
hogi nrané vetes.

Klei Bimenit iu errésuan syté. Nuk pa asgjé. E turbu-
{1oi gjithé ai afrim i senatorit, ajo sjellje e tij e pérzemért
dhe e ciltér.
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«Mos ka té drejté Herri? mendoi ai. Mos po del nd
drité njé brez i ri té pasurish realisté?»

KAPITULLI X

— Mé &shté mbushur mendja top — po i thoshte
Albanoja Billit — qé filli i kétij lémshi nis nga ishulld
i «Kanarinave». Duhet té lidhemi patjetér me te.

— Késhtu mendoj edhe uné. Fo mé duket gati e pa~
mundur té lidhemi me ishullin. E shoh qé& do te ngarko-
hem uné me kété detyré,

— Ka ndonjé té re nga hungarezi?

— Asgjé veg parave gé dérgon me thes si gjithnjs,
E shoqgja derdhi dje né arkén e partisé dhjetémijé dollar,
As ajo s'dinte mé shumé se ne pér Carlin,

— Heshtja e tij po béhet e réndé tani — tha Albanoja.

— Do té beéhem gjithnjé garant pér Carlin, Albano,

— Nuk thashé gé& dyshoj. Thashé q& kjo po béhet @
réndé tani.

— E réndé — tha Billi.

— Véshtro, Batleri...

Bill Redi géndroi. Kishin arritur pérpara vilés «Tri-
nidad». Profesori rrinte né nj& banké dhe trazonte gu-
rickat me bastun,

— Ndoshta do té kishim béré miré t& kishim hyré qé
prapa.

— Jo, Bill. Vila ruhet. Edhe shumé miré, madje. Va
bast qé fytyrat tona i shohin tani né ekrane dhjetéra qe-
ndra vézhgimesh. E kam hallin gjetiu. Ndoshta nuk duhej
té vinim késhtu. Mund t& rrezikojmé dhe nga ana tjetér
té mos nxjerrim asgjé.

Billi nuk po ia vinte veshin. Ai véshtronte Batlerin

i Prit! — Albanoja e zuri pér krahu Billin.

Pérpara vilés géndroi njé kamion i mbutuar. Nga ai
k&rcyen pérdhe spanjolét € Njuharkut., Armurat dhe hesh=
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tat e tyre pérpigeshin me njé zhurmé metalike pas plla-
kave té trotuarit. Gjoksoret prej celiku shkélgenin, po
kryqi mes tyre mezi shquhej nén moriné e zinxhirave dhe
zbukurimeve. Pérkrenaret i kishin ngritur me cip pérpjeté
sl pér paradé. Nén to u dukeshin leshrat e zeza dhe té
shpeshta, simbol i njé race krenare dhe té pashtruar.

Dy nga spanjolét blokuan trotuarin né dy skajet e
tij. Ngulén cfurget (betoni thérmohet nén cfurget e Albés)
dhe shtriné mbi to arkuebustat. Kalimtarét u shpérndané
§1 nga ndonjé tufan. Nuk donin té kishin puné me ushtarét
e Filipit té dyté. I kishin té freskéta kujtimet e vendeve
té uléta. . ,

Zbriti Alba, me até mjekrén e zezé me gime té rra-
lla, me até pamjen krenare. Ishte aqg fisnik, sa qge gati té
fyhej edhe nga cicérimi i zogjve. Zbritén magistri -dhe
inkuizitori i madh: Ata té dy i shogéronte njé aureolé fla-
ke “dhe tymi té leht&, si¢ i shoqgéron drita shenjtorét e
Rafaelit. Pastaj murgjér dhe kapuciné, njeréz gé ushge~
hen me elb té zier dhe peshoiné dygind paund. Zbriti dhe
kryqi i madh, i shenjté. Ai duhet té kishte béré njé udhé
té gjate nga Palestina dhe besimtarét duhet ta kishin
cfilitur duke i hequr nga njé ashkél cudibérése. Aji duhet
té kishte gené tepér i forté qé mbeti i gjallé nga flakét e
vendeve té uléta. Pastaj njé deng i madh kashte u rro-
kullis nga kamioni, pérshkoi trotuarin dhe u mbéshtet
lehté pas kangjellave té vilés. Kashta u derdh andej-kétej
mbi pllakat prej betoni dhe e pérzjeu mé miré kohén
moderne me mesjetén. Murgjérit kémbézbathur u der-
dhén nga vila. Fluturuan guré, shishe dhe kuti konsep-
vash. Kur hynte Alba né Anversé e pérshéndetnin duke
mbyllur kanatat. Gjaté gjithé udhés kanata qé mbylleshin,
Trak! Trak! Trak! Ai do t'ua shkurtonte ata krahg& qa
zgjateshin jashté dritareve pér té mbyllur kanatat!

% Batlerit nuk kishte kush t'ia ulte ruletat dhe xhamat
i béheshin copé. Anversén e lajméronin njézet e katap
oné pérpara se té dukej Alba. Njuharkun jo.

Murgjérit mbéshtetén krygin e madh pas kangijellave,
Zuné'té cirreshin dhe té thérrisnin mé keq se njémij jé ta
¢cmendur,

40



~— Batler!

— Magjistar!

— Monstér i Lejdenit! Antikrisht!

— Né kryq! Kérkon té prishé digén, pérbindshi. 1)

— Ndiznj zjarret, pér njémijé djaj!

— Véllezér murgjér! Sikur e ndjej ujét gjer né fyt.
I ka prishur digat antikrishti. Po mbytemi, véllezér!

Murgu zuri fytin me duar dhe nisi té vértitej si fugé
népér trotuar. Té tjerét béné njé hap prapa duke mérmé-
ritur gjithé arsenalin e shenjté. Murgu u pérplas mbi
trotuar dhe zuri té rrihte kémbét pas betonit. Kémbét
e tij ishin t& bardha dhe pa kallo, megjithése kishte béré
dymbédhjeté pelegrinazhe né Palestiné.

— OShpirtérat pastrohen me zjarr dhe me hekur! —
foli Alba krenar. — Bé&j detyrén, inkuizitor i madh! Edhe
né pasté tri koké si Cerberi, i dua té tria né shalé té kalit.

— S'do keté ¢’'té varé fisnikéria juaj. Zjarri nuk le
trofe... — foli njé nga spanjolét me drojtje.

Batleri ishte ngritur né kémbé dhe mbante ballin me
doré, Mbi fage dhe mbi péllémbé i rridhnin currila gjaku.

Turma u drodh brenda. Tyta e Arkuebustés puthite]
tani pas gjoksit té Bill Redit. Megjithaté spanjoli kishte
Véné syrin né shenjestér...

— Té lajmérojmé policiné! — thirri Billi. — C’éshté
kjo, Albano? ;

— Lincim! Ke armé me vete? Pér besé Batleri po
ma képut shpirtin!

— S’kam armé, — tha Bill Redi. — Té lajmérojmé
policingé, Albano! — Shoku i béri me gisht nga qoshja e
rrugés. Dy policé trupmédhenj ruanin giellin geté-qeté.

Spanjoli s’e higte syrin nga shenjeshtra. Gjoksi 1
Billit dhe tyta e Arkuebustés shtynin njéri-tjetrin.

Batlerin e kishin véné mes katér heshtash dhe po e
shtynin me té goditura drejt krygit. Timurlengu ishte
sjellé njé kohé mé nijerézisht me Bajazitin. Thua ta men-
donte kété Batleri? Buzégeshja i kishte ngriré né fytyré.

1) Aluzion pér digat né vendet e uléta, Pak a shumé edhe -

sinonimi i kryengritésit né vendet e ulta.
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Bill Redi i dha njé té shtyré té forté cfurkut q& mbante
Arkuebustén dhe u derdh pérpara. Arma u shkreh nga
perplasja, plumbi pérshkoi vitrinén e dyqanit pegbal@g
dhe u ngul mbi nj& manekin. Manekini u rrézua né njé
pyll kapelash, korsesh dhe kombinezonesh., Njuharkezét u
sulén té ngrinin manekinin.

Billi dhe Albanoja u sulén té shpétonin Batlerin...

Alba férkoi mjekrén. Po béheshin tri koks! Ai u
béri me shenjé spanjoléve t& hutuar nga Billi dhe Alba-
noja. Heshtat dhe tytat e Arkuebustave u derdhén mbi
ta. Megjithaté ata arritén té dilnin pérpara Batlerit. Tani
goditjet i merrnin ata dhe jo Batleri.

Inkuizitori i madh ngriti cepin e pelerinés. E zba-
fuan menjéheré urdhérin, e afruan kashtén né kémbét e
kryqit. 3

— Tri shtriga né zjarr! — thirri inkuizitori i madh qé
rrinte te kryqi. ¥

Billi fshiu gjakun nga syté. Té ish'e e vérteté ajo gé
pa? Njohu «spanjolin» Bill Nostring!

Edhe ai e pa. Syts e tyre u kryqézuan.

— Edhe ti genke spanjol, Bill? 'Y

Ra nga njé e goditur me heshté. Po e ngritén prapeé.
Drejt kryqit nuk duhet shkuar zvarré kur do t& vdesssh,
vetém kur lutesh.

Nostringu i shpérndau rojet me grushte dhe me
shqelma.

—— Prapa, zgjebaraké! Prapa, murgj t& Pirenejve! Ai
€shté Bill Redi!

Ia Jéshuan udhén t& hutuar, t& mrekulluar. Ushtarét
¢ Alb&s i besonin mrekulliss. Mrekullia i bénte ata té
vdisnin pa friké dhe ta krijonin parajsén. Mrekullisé i
besonte dhe Alba, po jo tani. U bri shenjé ta futnin edhe
Nostringun né& rreth. ‘

_— Katér shtriga né& zjarr! — ulériti ai qé rrinte tek
kryqi.

Murgjérit ngritén duart drejt giellit. Batleri sikur pa
té feksnin brilantet népér gishtat e asketéve. Pa dhe orén

«Atlantik» me zinxhiré platini, Orét e tyre kishin mbetur
pesé shekuj prapa,
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— Abrakadabra !)! — thirri me sa fuqi kishte Bill
Nostringu.

Albss iu drodh mjekra, ushtarét i léshuan krahét
poshté, murgjérit u ngritén né majé té gishtérinjve pér
té gené sa meé afér qlellit.

— Akrakadabra!

Spanjollét u prapsén, dikush ra n€ gjunje, té tjerét
capéluan syté té tmerruar. Inkuizitori i madh u fsheh pas
kryqit té vértete.

— Akrakadabra! — bubulloi zéri i Nostringut pér té
tretén heré. Ai kishte ngritur duart lart’ dhe mbante dy
sfera té zeza metalike mbi kokét e inkuizitoréve. Dy sfera
metalike té ndara copa-copa si kurriz breshke, abrakadabra
e erés moderne!

— Prapa! — u dégjua zéri nervoz i Albés. — Kané
prishur digat! Do té kthehemi pas baticés,

]
¥ *

— E shihni gé anarkia éshté e dobishme? — tha
Nostringu.

Nuk i dhané pérgjegje. U kthyen nga Batleri.

— Profesor!

— S’kam gjé — tha ai me njé fije zéri.

Currilat e gjakut tani i ishin tharé népér fytyré e
duar dhe u ngjanin degézimeve t& myshqeve detare. Nuk
ishte i trembur, madje ge i ftohté. Njé apati e thellé e
kishte pushtuar. Aq fort spikaste kjo, saqé ata té tre e
ndjené veten té fyer.

St Duh\c:-t té largohemi, — foli Albanoja, — tani hyn
né valle policia. Ejani me ne, profesor!

Batleri tundi kokén.

— ]?o té rri kétu — tha. — Falem nderit!
Mezi e nxori fjalén e fundit,

~ 1) Fjalé magjike. N& mesjet® besonin se kishte fuqi cudib&rése.
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Billi dhe Albanoja u pané sy mé& sy. Nuk mund tlia
kthenin mendjen Batlerit.

— Lamtumiré, profesor!

Batleri u tundi kokén.

Nostringu né gjunjé po ndizte kashtén.

— C’bén, o i ¢cmendur?

— Zjarr! Eshté gé éshté kashta...

Albanoja ia shkeli me kémbé.

— Cuditeni gé isha me ata g& sulmuan Batlerin?

— Jo, t& kemi paré edhe mé keq!

— Ti, Bill, je i ashpér edhe kur té& shpétojné jetén.

— Sidomos kur ta pérmendin..,

— Djalli ju marrté! Uné u ndodha rastésisht me ta.
Asnjérin nuk e njoh. Gjithé kjo nisi nga «Pirati». Po hi-
dhja njé goté. Mé& ra era zjarr dhe vajta pas tyre. Po
s’'ma merr mendja se do digjnin njeri. Ve¢ druri do té
vionte aty te kryqi..,

— Eshté miré t& ndahemi, Késhtu si jemi, mund té
biem né kurth menjéhers,

— Qéndroni pas kthesés, Jua sjell uné taksing — i
tha Nostringu Albanos,
— Tshte gatuar keq — tha Albanoja lkur u largua

Nf?'_tfiﬂgll. == 54 dobi do t'l sillte céshtjes soné energia
entLin

o NQSW]HQU nuk de té na sielld leurrd d()blﬁjt’”jﬂ
e sotme ge mé shumé anarki e pastér, se sa déshiré per
t€ na shpétuar nga druri,

— Mos je pak radikal mé shumé se sa duhet, Bill?

— Jo, do té bindesh edhe veté.

— Ja policia!,

Nga magqinat kércyen t& parét fotoreporterét, pastaj
policét.

— Fotoreporterét gjithmoné ta parét. Sulen si ujqit

— C'qe gjithé kjo qé ndodhi, Albano?
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— S'di si té them. Njg& gjé &éshté e sigurt, nuk ge
dicka e rastit.

— Vé bast g& Norman Batleri e ndjen veten mé ngush-
té lani pérpara fotoreporteréve se sa kur e géllonin me
guré. C'njeri! Sikur ta rrémbenim ne, Albano?

Albanoja e véshiroi me cudi.

— Dashke ta kthesh partiné né tupamaros? ')

— Nuk u shpreha drejt. Desha té them ta hignim gé
kétu, ta fshihnim nga kéta... Ta bindnim té vinte me ne.

— E para e punés ne s'dimé kush jané «kéta- dhe
kush éshté Batleri. Pér t'u sgaruar erdhém gjer kétu.
Nuk dimé as kush e lufton, as kush e mbron. Nuk dimé
¢’'lidhje ka Batleri me njeriun gjigant. Nuk duhet té ni-
sesh nga géndrimi i atyre dy policéve gé véshtronin gie-
llin. Ndoshta kishin udhézim té mos pérziheshin, Pak heré
ka ndodhur kjo?

Billi zuri kokén me doré.

— Kam ngréné gjithé ato grushte — tha,

Erdhi taksia. Hipén prapa.

— Ku duan té shkojné zotérinjté? — u zgérdhi Nos-
tringu. s

— Né djall! — u pérgjegj Bill Redi gé u zemérua nga.
e geshura e tjetrit. Si nuk i béhej voné pér asgjé atij?

— Atehere coi ne djall zotérinjté! — i thirri Nos-
tringu sholerit pérséri dulke geshur,

Maksi i ngjiti shkallét me njé frymé, Pa senatorin
gé pinte duhan i fundosur né kolltukun prej sfungjeri.
Né goshe i vajtén syté te Martin Parkeri. Skulptori ki-
ghte véné duart né bel dhe sodiste veprén e vet, statujén
e Xhon Stivensit. Maksi u pre nga getésia e kétij té
fundit.

1) Bshtd fjala pér organizata ekstremiste té majta, Veprojnéi
kryesisht né Amerikén Jugore.
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— S’e ditkeni? — tha ai me njé frymeé.

— Cfaré, teutonikus? C'ke késhtu? — pyeti me qe-
tési Xhoni. : ‘
— Batleri... — tha Maksi duke gélltitur fyerjen si

gjithnjé. E sulmoj njé turmé leckamanérh.. U dema_s—
kua késhtu botérisht. Ata do ta kené trembur pér vdekje.
S’kemi mé asnjé shpresé ta béjmé pér vete... )
— T&é kam ditur mé gjakftohté, Maks... Do njé uiski?
«Ah, djall! Nipsrksi! Kérms e p3réré! Mi Antileshl!
Mé plase, mé thithe palcén e kockave. Gjer kur késhtu?»

Veberi u shemp né poltroné. Senatori i mbushi gotén.
Tjetri e rrékélleu me njé frymeé,

Senatori u ngrit dhe i béri shenjé Veberit ta ndigte.

Martin Parkeri nuk kishte ndérruar pozicion. Xhon
Stivensi i ra kokés me gisht dhe shpérvoli buzét, «I kané
rrjedhur trutés», desh té thoshte ai.

Hyné né studio. Senatori shtypi njé buton. U ndricua

njé ndér ekranet. Pér dhjeté minuta Maksi pa aty gjithé
skenat e sulmit kunder je gé

— Ai g3 ka ngritur granatat mbi kokét e te tjeréve
éshté Bill Nostringu, mbreti i anarkisé né Nijuhark. E
shet veten par ta kug, po tani po i ndjek piks Eér piké
udhézimet q& i kang dhéneé.

— Lévizni, krimba! — thérriste Bill Nostringu, —
Ecni t’ju dérgoj té gjithé te krijuesi Hé, pra, u stepét?s

— Ky sikur kérkon t'i nxisé dhe jo t'i frenoisa —
péshpériti Veberi duke u dredhur lehté — Sikur kérkon
té hidhet n& eré bashkd me turmén. Ama miré ua ka
gjetur. Krimba! C’do ta jené kéta?

— Borgjezé me jets ts siguruar. Ai gé &shté fshehur
pas kryqit &shta portijer né «Astoria».. T& tjerét nuk
i njoh.

«Lévizni, krimbas! bubulloi rishtazi zéri i Nostrin-
gut.
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Krimbat i tkurrén unazat e shpinés. Te unazoret
kjo pércaktonte gastin kur do té léviznin pérpara, po mé
pas unazat u sheshuan dhe ndodhi e kundérta. Krimbat
béné prapa, e lané vilén dhe se nga u zhduk£n.

— Njérin nga ata té dy se ku e kam paré — tha
senatori, — po nuk mé kujtohet.

Ai shtypi njé buton tjetér dhe i pérsériti kuadrot
e fundit. E kishte fjalén pér Albanon dhe Bill Redin.

Tingélloi videofoni.

— Mister Xhon?

— Po!

— Policia kriminale. Ata té dy pér té cilét pyetét
jané Bill Redi dhe Albanoja. Mbiemrin e t€ fundit nux
e njohim. Ndér rrethet punétore e quajné shkurt Al-
bano. Té dy jané kokat e partisé sé organizuar rishtas.
Kjo parti éshté fanatike e marksizmit dhe s'’ka lidhje me
té majtét e tjeré. Nése doni mé shumé...

— Mijafton. Ju falem nderit!

Senatori e mbylli videofonin.

— Po ¢'deshén ata né vilé? Heg, pérgjegjuni, Maks?
Erdhén rastésisht? Jo, pér Polluksin! Kété nuk e ha -
Xhon Stivensi, se i &shté regjur lékura si e buallit! Té&
kuqté po interesohen pér Batlerin.. Po mua ende nuk
m’i ka ngréné kush pérpara bananet...

— Nuk mund ta kuptoj até gé i ndodhi sot Batle-
rit, mister Xhon. Ngado gé ta vértis, nuk e kuptoj dot.
Senatori shkundi 1lullén dhe u kthye nga Veberi.

— Ai duhet ta kuptojé se ndedhet né rrezik. Shokét
e Bill Redit duhen corientuar. Ata nuk duhet ta diné
qé¢ Batleri s'do té bashképunocjé me ne dhe q# s’éshté ai

~ krijuesi i gjigantéve. Batleri késhtu mbetet i izoluar dhe

pa asnjé mbeéshtetje. Trakti gé shp@rndané Bill Redi me
shoké tregon gé kam t& drejté kur flas késhtu.

— Trakti?

— Posi! Kané mbetur pa gazeté tani dhe nérpigen
me forma té tjera. Aty shkruhet pér gjigantét si per
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pérbindsha parahistorike dhe akufz:ojnéi gevering F;ePc_i.o
ta degjenerojé racén njerézore pér géllime fitimi. Pér
Batlerin asnjé fjals. Trakti doli gjashté oré pas n;,f,];"u]_fa's
né «Trinidad». Nuk ding ¢'qéndrim té mb?_mg n_daj' tllj,
prandaj nuk shkruajné gjé. Ngjarja e méngjezit i ka
trullosur.

— Paskan shpérndaré trakte... -— tha Veberi me
njé faré cudie, 2

SR eosi; Pesedhjetémijé copé. Ndoshta edhe mé shu-
mé. Dhe i kang shpérndaré sa cel e mbyll syt&. .

— Ata janga njé fugi e vértets, mistér Xho.n. .Fuqt.né
€ tyre uné e shop N€ ¢do hap né Njuhark. Ajo i ngjet
lumit q& vérshon n€n akuj. Po kur t& shkrihen akujt... :

— Mos e bg; kaq tragjike, Maks. Ata mund té kend
humrin, ne kep; Cilésing. Cilésia e mund sasing. Ne ke-

mi njé mbéshtetje té forté te njuharkezi i mesmé. Qin-
ra mijéra dygane ta N
€ patundur. S, té ecin
ton Persipér, flij
qué. Po nuk ditém ¢4

Né krye ta disa dekadaye ka gjithnjé njé piké kritike,
nje moment'Sl’lpérthimi. Ja késhtu si tani. Po e hodhém

BUrojmé edhe njé dekadé. Uné nuk u besoj ndry-
slf}lmeve, Snd SHOQérizimit %€ prongs. Edhe po té ndodhé
0. shagéria go t€ kthehet prapé aty ku ishte pérpara.
K'EShtu--e-kuPtoj Ung, késhty o besoj. Kjo mé ngushéllon
d}}ll'e i fugi, astaj mg Pélgen lufta, Veber, nde-
slgla ITUf;a dhe Ndeshja Jané zhvillim. Une i pérmbahem
:;é lizfl;?tla’fs-ht Oké?"s prit fillozofiry nga uné. Uné i shoh shu-

0 gja R 2t S Ka-
shtu dhe késhtu,,_gJera’ 8ati si nja shitje né ankand

Shkun-di _Hullén dhe ¢ mbushi rishtaz me duhan.
Veberi kishte mbetur §i ng gjemba. S’e kishte dé-

giian kine SeNatorin 4 g); jaté. Kjo tregonte ga
ai ishte i Shqetésuap_ € flista aq gjaté. Kjo treg q

— Né Njuhark drejtojna njé turme pelikanésh — tha
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papritmas Xhon Stivensi. — Gjer tani ata jané mésuar
té zgjasin sgepin dhe té gélltisin senduige! Mohikanét
ishin mé moderné se kéta. Dhe kryepelikani, presidenti
yné i nderuar, mé thoshte dje se duhet té dalé pa-
tjetér ai president gé té mund té °cajé getésisht pérmes
dallgéve popullore anija e kombit. Piké pér piké fjalét
e tij!

Veberi nuk dinte ¢’té thoshte. Zemérimi i senatorit
kishte arritur kulmin.

— Do té pérfytem me pelikanét né zgjedhjet e afér-
me, Veber. Do t'i vé pérpara. Fushatén e filloj gé sot,
prandaj s'éshté sekret.

«Xhon Stivensi president! mendoi Maksi. C'e miré
do té vijg nga kjo?»

Hyri kryeshérbétori.

— Ora 8shté tetd, mistér Stivens! — tha ai.

— Mirg, miré.

Kryeshérbétori doli.

— Béhu gati, Maks.

Tjetri i hodhi njé véshtrim pyetés.

— Do t'i vemi Norman Batlerit.

Maksi nuk béri zé. Né teté e gjysmé kishte léné
njé takim me té atin. I ati e kishte kérkuar né kété orée.
— Ngrehu, Maks. Duhet té shkojmé patjetér.

— Nuk mund té vij, mistér Stivens. Kam léné njé
takim né teté e gjysmé.

— Po mé cudit! Punén kryesore pérpara, té tjerat
pas ballos — u tall ai. — Ecé, tundu. Dhe pérpara Bat-
lerit mos géndro as shenjtor, as i cuditur pér até gé i
ngjau. Kjo @éshté njé vizité mirésjelljeje dhe asgjé mé
gshumé. Do i matim pulsin.

Ishte e koté ta kundérshtoje Xhon Stivensin. Maksi
u ngrit. Senatori iu afrua kalendarit elektronik dhe Je
vizi njé levé.
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— Nesér kontrata me kantierét e ndértimit té ani-
jeve.

— Nesér né orén 16.00 debati mbi buxhetin, Fjalimi i
senatorit Kroll ng orén 17.00.

— Nesér nénshkrimi i huasé pér Venezuelén., Né
orén 17.00.

— Ta hajé dreqi! I kang
senatori.

— Nesér
N& orén 22.00, '

— Bota martohen, ne na ¢ajné kokén...

— Pasnesér arrin transatlantiku «Batarava,», Brenda
éshté Stenli Pris.

léné né njé kohd, — tha

banketi pér ciftin Elis, N& Star Billokug.

Senatori ngritj levén. Maqgina pushoi.

— Dégjove, teutonikus? Pasnesér arrin Stenli Pris,
asistenti dhe miku i zemras i Batlerit. Transatlantiku
do t& arrijé nga ora trembédhjeté n@ port. Duhet té& ta-
kohesh me mua patjetér nesér na meéngjez. _

E luajti edhe njé heré leven e kalendarit pér t& paré
goig_rémin € méngjezit, Pas dhjetés kishte gjysmé oré
& lire.

— Mé dhjeté e pesé né sh

tépi — tha.
— Miré!

— U pérgjegj Veberi.
Dolén nga studioja. Né dhomén ngjitur geshnin me
t& madhe Martin Parkeri dhe gruaja e Xhon Stivensit,
Sidomos kjo e fundit s’pérmbahe;j fare. :
— Arti do tg vdiste,
zofoi senatori, — Grata i
Veberi nuk foli. Aj

i SReris Pranonte vetém gjysmin e
mendimit t& Xhon Stivensit, giysmén e fundit.:!iv

Po té mos ishin graté — fj]o-
mbajné artistat,



dur qé t& vinte me kagq vonesé ai qe téré jetén kishte
gené i pérpikté si njé oré «Omega»?

— Po még pret babai?

— Besoj té jeté zeméruar shumég, herr Veber.

Maksi béri nijé shenjé padurimi me doré dhe ngjiti
shkallét dy nga dy. E shtyu derén e té atit dhe u cudit
pa masé nga gjithé ata njeréz. «Térs grupi «Kaizer»,
belbézoi Maksi. C'dregin duan?-.

I shikoi té gjithé me radhg sikur ti kalonte n# re-
visté. Ai prané té atit ishte tregétari i sallameve, Voli
Tanebergu. Ndenjur ai ge njé njeri i gaté. g3 s'tregnnte
ndonjé gjé té vecanté, N&é kémbé kuptohej menjéheré qé
kishte rrahur detrat. Ecte duke u lékundur. Pas tij gén-
dronte Ernst Lothari me kokén e shogét dhe nofullat si
té& kaut. Ai shiste benziné dhe prodhime nafte, po né&
vend té erés sé karburantit kundérmonte livando. Té
tretin nuk e njohu. Qe njé burré rreth té tridhjetave, me
njé fytyré té pastér dhe sy té kaltér gé i shkrepétinin.
Jaka e kémishés sé tij t& verbonte nga bardhésia. Hans
Vinteri, njé gérdallé kockédalé gogésinte dhe nxirrte heré
pas here shaminé nga xhepi. Si gjithnjé edhe k&saj here,
syzet i kishin shkaré n& cep té hundés dhe ai i ngrinte
me dord. Nuk dihej ¢’puné bénte. Maksi mendoi me nje
faré péshtirosjeje: «Sa e neveritshme do té€ ishte pér njé
grua ta ndante shtratin me Hans Vinterin-». Pastaj me
radhé vinin ish-piloti Fuks, pér té cilin ishin thurur le-
gjenda gjaté luftés, doktori Vencel, qé Kkishte bérd emer
si ortoped né Njuhark, si edhe Adolf Hamershtajni, q&
s’e higte kurré monoklin nga syri i majte.

Ata sikur u gjalléruan, kur hyri Veberi.

— Erdhi Maksi, herr Veber... — foli Volf Tanekergu.

Paralitiku as q& i hapi syté. Fytyra e tij qe si njé
maské e ngriré dhe s'tregonte asgjé.

Maksi i zuri dorén té atit.

— M& fal, — i tha — po qeshé i zén& me dicka shu-
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me té réndésishme. Isha te Batleri. Até e rrahén sot
né meéngjez.

— E meritonte me kohé drurin — tha Kurt Veberi
dhe hapi syté. — Druné e duan té gjithé shkencétarét,
Edhe ti, Maks.

I biri vuri buzén na gaz, pastaj u ul né njs coshe,
E ndjeu se té gjithé po e véshtronin. Syté e tyre ichin
Syté e grupit «Kaizer-., 4

— Flisni, herr Shvarcenberg! — urdhéroj paralitiku.

Maksi e shihte pér heré té paré kété njeri. I béri

' pérshtypje koka e tij katérkéndéshe dhe gjaliéria e fy-
tyrés.

— Herr Shvarcenbergu vjen nga faterlandi!) —
sqgaroi Kurt Veberi, '

— Ne po ju prisnim ju, herr Vever, — iu drejtua
ai Maksit.
- — Ju dégjoj, zotéri...

— Né faterland ding cdo gié rreth njeriut gjigant
dhe ideve tuaja. Ding se ¢'projekte keni pér té archinen,
Fakti qé& bijté tané mendojné edhe né ané té dheut si
t'i shérbejné faterlandit toné tregon se ne jemi .jé komb
gé na dérmoi fati kot sé koti. Askush nuk e ka vitali-
tetin toné,

Maksi véshtroi té atin. Paralitiku cdgjonte me sy
mbyllur,

— Ju léshuat njé ide te ndritur, herr Veber. Nuk e
kam fjalén pér shkencén, por pér gillimin g i keni
véné vetes gé zbulimi i Norman Batlerit t'i takojé vetém
atdheut toné. Ne pritém kaq kohé, po ende ju s’keni arri=
tur té béni gjé. Tani ju lutemi té na = lini re né dora
kété puné. Kemi ardhur PEr té rrémbyer profesorin Bat-
ler..:

— Ah! — rénkoi Maksi,

1) Atdheu (gjerm:)

152



et )

(

— Batlerin duhet ta rrémbejmé& me cdo kusht —
vazhdoi Shvarcenbergu. Ai ngriti dorén e hapur, pastaj e
mbylli grushtin si ai gé merr dicka me pérdhuné.

«E zgjati putrén. Kjo éshté njé kope ujqsrish qé
ka ndérruar vend pérkohésisht. Shvarcenbergu ka ar-
dhur nga Areali!) kryesor. Njuharku éshté limer i pér-
kohshém. Kush &shté kryeujku? Shvarcenbergu? men-
donte Maksi.

Shvarcenbergu nxori njé letér nga xhepi.

— Ky éshté plani i vilés «Trinidad~. Kjo éshté udha
numér trembédhjeté, Kéto né verilindje jané magazina
«Norton».

Vila ndahet...

«Hundé té vérteta... Nuk fryjné, megjithaté e ndjej-
né erén e njeriut. Ja kur t'i hidhen. Mjeré Batleri! Nuk
u ka shpétuar asgjé nga hollésité e vilés. Cili éshté zpu-
lues? Shvarcenbergu?»

— Mos u ngutni, herr Veber. E dimé si ruhet vila.
Jané parashikuar té€ gjitha. Rojet nuk na prishin punég,
ndérsa ekranet... Né dhjeté pa pesé do té keté avari né
nénstacionin elektrik. Késhtu gé& edhe ekranet...

Maksi se si véshtroi té atin dhe u drodh. Kurt Ve-
peri nuk i kishte hapur syté fare. Dukej sikur ai po i
bénte inspektimin pérfundimtar planit t& Shvancerber-
gut.

«Kush ‘éshté kryeujku?» — pyeti veten sérish Maks
Veberi?

— Po u zbuluam, u fikém, — tha me z&.

Kurt Veberi i hapi syté. I véshtroi t& gjithé me ra-
dhé. Syté e tij léviznin si dy sfera cirku. Nuk kishte
kufi 1évizja e tyre.

— Jo, herr Veber. Nuk kemi véreijtie.

Kurt Veberi luajti rrotat e poltronés, qéndroi pér-
para secilit dhe i shtréngoi dorén.

1) Zoné natyrore jetike pér lloje té caktuara kafshésh.
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+«Kryeujku éshté im até», mendoi Veberi.

Paralitiku u kthye nga dy portreiét né mur.

— Ata po geshin — tha.

Maksi u malléngjye. Patriotizmi dhe krenaria pEr
t€¢ atin iu béné njé gjé e vetme. Rrémbimi j Batlerit
tani iu duk me vend dhe jo i véshtiré.

KAPITULLI XI

— Mg fort, Pol — tha Carli Tot. — Pa stérvitje nuk
mbahet gjithé ky trup.

ATy 25 né pleqéri? C’do té béhet né plegéri me fru-
pin tlm:? Atéhere nuk do t& mund t& béj gjimnastiké —
tha Poli duke zbritur nga paralelet.

: T.raineri vuri gishtin né buzé. Nuk lejoheshin kéto
1loj blsedas“h. glsedat me z& t& ulét térhignin vémendjen
e rojeve gé géndronin angs palestrés me bastunét elek-
trikd né duar, térhignin edhe

teve té fsk‘x.ehura né mur, Asgjé nuk shpétonte né ishull
pa e marré vesh Veberi.

Gjiganti u mbéshtet pas paraleles.

---'"Vazif}donil — 1 thirri kryegardiani Carlit.

Nje r}dé}* metodat e Maks Veberit ishte gé mos t'u
linte koh& t& liré gjigantaye. Koha e liré i ndihmonte
pér té menduar,

Traineri e véshtroj shtremb3ir kryegardianin.

Gjiganti u ul pérdhe dhe zyrj té véshtronte Milluo-
kin dhe Ralfin. Milluokin o urrente, me Ralfin nuk me-
rrej vesh. Milluoki ishte njg kafshs dinake, Ralfi nijé
njeri gjaknxehté. Si i pari, dhe j dyti ishin krenaré pér
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fuqiné e tyre dhe kérkonin t'ia kalonin Polit. Ishin kre-
naré gé kishin diké nén vete, gjigantét me inteligjencé
té cunguar. Me ta silleshin si me njé kope derrash té
eger.

Ralfi e ngriti mbi krye shtangén dhjetékuintaléshe,
pastaj e uli pérdhe. Milluoki kércélloi dhémbét, pastai iu
afrua shtangss. E ngriti né gjoks. pak mbi koké dhe mbeti
ashtu. S’'ge i zoti ta ngjiste mé lart. E léshoi shtangén
duke e shtyré pak pérpara me duar. Ralfi kérceu né
koh&. Shtanga do t'i kishte képutur kémbét. Ajo u rro-
kullis tutje me shpejtési dhe shkallmoi shkallén suedeze.

— E béri me géllim! — thirri Poli dhe iu turr Mi-
1uokit.

— Hej, ju!

Carli u mundua ta ndalonte, po Poli tani ishte prané
Milluokit. Ky i iku grushtit té parg, po i dyti e shembi
pérdhe. Ai u ngrit sakaq dhe véshtroi pérreth si kafshé
e plagosur. Iu turr paraleles sé hekurt dhe ia shkuli njé-
rin krah. Do ta kishte 1éné té vdekur Polin, sikur té mos

i ge hedhur gé prapa Ralfi. E vuné poshté Milluokin. Po

s’patén kohé t'i binin mé. Mbi kokét e tyre rané bastu-
nét me korrent...

— Filloni st&rvitjen! — ulériti kryegardiani.

— Kafshé... Jemi kafshé... Kafshé! — thirri me sa
fugi pati Poli.

Carli i rrahu supin.

— Eja, Pol...

— Ne jemi kafshé, mistér Carl... kafshé!

Atij i shpérthyen lotét.

== 1HEL 12k

Nijé gjigant qé gan &éshté mé i dobét se njé fémije.
Carli Tot e térhogi me lehtési Polin.

— Mistér Veberi do t'i mésojé té gjitha kéto — ulé-
riti kryegardiani. — Do té pérgjegjeni edhe ju, Tot!

Traineri desh tii fshinte syté Polit. Po dora e tij
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mezi arriti te qafa e gjigantit. Ai zgjati llérén e dorés
dhe fshiu syté veté.

— Ashtu, Pol! Ashtu! AN

Poli hipi né paralele. U ngrit né vertikale. Zbriti
njé kip té forté dhe prapé vertikale.

— Ashtu, Pol! Ashtu!

Palestra u trondit prapé, ashtu si¢ qe tronditur kuf
kishte hedhur Milluoki shtangén. Poli shtrihej sa gjaté
gjeré né parketin e palestrés.

— Damned folly!!) — thirri Carli dhe u hodh
nga ai,

Poli’ kishte' mbyllur syt dhe s'lévizte. Carli pande-
hu se kishte vdekur. U afrua t’i dégjonte zemrén. ?8 L
véné veshin miré né gjoks e ndjeu qé i rrihte si nje
mulli i fuqishém. Ai desh t& largohej, po até cast Poli i
mblodhi krahét dhe e shtréngoi si njé morsé e fugishme.

" — Pol...

Dera u hap sakag.

— Pandeha se ge kryegardiani — tha Poli — Do ta
kisha mbytur. ., :

— Mos, Pol... Mbaji mend ata dhjeté t& marrét pér-
tej... — tha padashur Carli dhe u pendua gé foli. Fjalét
€ t1j ishin regjistruar,

Poli u ngrit. Ralfi j lévizi krahét dhe e férkoi né
shpatulla. Mendoi mog kishte thyer ndonjé kocké.

T Drekalt L0 ik kryegardiani.

Poli i buzéqeshi Ralfit.

—.Eja te bluajmé kockat — i tha.

- Carli Tot tungj kokén. Nuk e ndjente veten mé mi-
€ Nga ata t& dy. po i paktén ai kishte njé qéllim. Kétu
nuk hynin dollargt.. 1y, kujtua qé Veberi i kishte théng
se do ti jepnin nia lejé njézetekatéroréshe sa té shihte
té shoqgen. Gjashtémbédhjeté muaj pa e paré...

1) Marrézi e mallékuart
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Kéteé cast ai po e priste CJe kur shkeli né ishull dhe
~ mori vesh se ¢'béhej aty. Kishte gené e pamundur té
nxirrte gjé jashté. C'mendonin shokét pér té?
Pa shpmen e Polit qé po largohej. I képuti shpirtin
gjiganti i dérmuar. «Toké, o toké! tha ai me vete. Si e
mban Maks Veberin?»

Poli e flaku tutje librin. E kishin mérzitur gjithé
ato aventura qé e detyronin té lexonte. Megjithaté du-
hej t'i lexonte patjetér, se e pyesnin pér to.

Vetém aventura... Asnjeri nuk e mposht dot Xhejms
Bondin, megjithése ‘ka njé trup té zakonshém... Pérkrah
tij géndron gjithnjé njé vajzé e bukur. Polin e tmerronte
kjo. Tani s'kishte asnjé mendim pér dashuriné, at® e
kishte ndjeré vetém pérpara. Po edhe pérpara turbull. Njg
dashuri sysh... Ag mé shumé tani, trupi i tij nuk reagonte
aspak. Veberi kujdesej pér kété duke u dhéné disa tableta
me frenues té fugishém.

Poli e kishte kuptuar kété té vérteté. E kishte kup-
tuar -gé kur ishte pérpjekur té ikte. Nuk ia kishte arri-
tur asaj gé kishte lakmuar; pérkundrazi fugia e tij qe
njé vegél né duart e té tjeréve. Gjer pérpara ikjes ishin
mz té liré né ishull dhe shogéroheshin' disa heré me
personelin.. Cdo gjé ndryshoi pas ikjes sé Polit.

Veberi vendosi njé regjim té heéekurt. Ralfi duronte
tre muaj kckulur dhe né ditén e néntédhjeté e treté
kishte njé shpérthim té tmerrshém. E rregullonin pag
dhe fitonin tre muaj té tjeré getésie. PastaJ vinte prapé
dlta e néntédhjeté e treteé...

Milluoki ishte gjithé buzégeshje. Ajo sikur nuk i
buronte nga fytyra, po pérmes atyre dhémbéve té rrallé
si guré kilometrazhi. Donte t& ishte i gjithépushtetsh&m
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né ishull, donte t& kishte edhe personelin nén vete, Ve-
berit i vinte neveri prej tij. Ai e ndéshkonte Polin mé
shumé nga té gjithé, po shpresat m& t& médha te Poli
i kishte.

Indiani e duronte edhe neveritjen me buzégeshie.
Dhe pérpigej ta mbante mend. Mendja e tij ishte njé
depo ku ishin grumbulluar gjithé poshtérimet dhe haqet
qé kishte pér t& marré. Nuk falte askénd, por ndérkohé
duhej pritur... Ishte mé i fuqgishém se Ralfi dhe disa
heré e kishte nxjerré nga ringu gjysmé té vdekur... Po
té donte Veberi, mund t& béhej i pasur vetém me njé-
mijé metra film nga kéto skena. Me Polin nuk hahej.
Poli e bénte t& ngrinte duart. Milluoki kishte dashur ta
bénte Ralfin me vete kundér Polit. Nuk ia kishte arri-
tur. Ralfi merrej me melodité e Karaibeve dhe me shpér-
thimet e veta. Nuk interesohej té bénte as miq, as armiq.

Polit iu kujtua dita kur u njoh me Veberin. Nuk e
han:onte até dité, e kishte puthur Renatén pér heré té
paré. Donte ta shihte prapé Renatén, po nuk kishte dé-
shiré ta puthte. Njé koha férgéllonte nga kénaqésia ve-
tém kur i prekte dorén. Até kohé ai posa kishte dald
nga burgu dhe ishte rezervé e skuadrés «Star». Nuk e
rr{_bante kot até emér skuadra. Lojtarét i kishte me &
vet't.eté“yje. Polin e pa rastésisht traineri i saj dhe i tép-
hogi vémendjen trupi i tij i gjaté. Por ai ishte tepér i,
pE.l.f:OI‘mEaI‘.. Traineri zuri ta prekte népér trup, sic preket
njé kal.e pér shitje. T pa musklaturén, gjoksin, dhémbét,
M?ndm gé ndoshta mund té dilte dicka nga ai. D&shmia
mé e nglllé: pér kétd gené arnat né gjunjét e Polit. Aj
do_teﬂ per'px.qej t'u shpétonte arnave, do té stérvitej sa
dhjetéfishi i t& tjeréve, «Dyzet oré stérvitje né ia\;é. i
tha Polit traineri i skuadras «Star». Drekén dhe m‘éngie‘—
zin nga klubi. Asgjé mé shumé. Pranon? Po arrite t&
luash mirg, b&jmé kontrate tjetér. Pra, drekén dhe mén-
gjezin...»

— Njerézit hané edhe darké — kishte folur Poli
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dhe ge penduar. Po sikur t'i zemérchej traineri? Edhe
pa darké propozimi i tij ge puné e madhe pér Polin.

Ai shembej pérdhe nga lodhja ditét e para dhe nuk
besonte kurré se mund t& vraponte si té tjerét. N& drcké
pérpigej té hante dicka mé shumé edhe pér darksn. Fli-
nte né palestér né njé té ndaré ku zhvisheshin sportistét.
Traineri kishte njé natyré té ndyré, sillej poshtérsisht
me té rinjté. Nuk e kishte pér asgjé t'i péshtynte né ty-
tyré apo tu binte turinjve. Me té vjetrit ishte mé ndry-
she. Skuadrén nuk e stérviste ai, po ndihmési i tij. Po
té mos ishte ai, njé shpirt njeriu, Poli do t& kishte ikur
menjéheré, megjithése s’ishte shaka té haje dy heré né
dité dhe té mbaje tuta té reja.

Né fillim basketbollistét e tallnin. Po mé pas ai u
hyri né zemér dhe secili ia mbushte xhepat me proshuté
e djathé. Edhe ata geng té detyruar té hanin né res-
torantin e klubit. I gjetén edhe njé palé rroba né gje-
ndje té miré. I binin pak té shkurtéra, po ama nuk ki-
shin arna. Ato rroba u béné shkak té njihej me Renatén
dhe té rrihej nga traineri. Kishte mésuar té luante mjaft
miré. Shkélgeu sidomos kundér «Djajve té Njuharkuts.
Qe zot i vérteté né tabelé até dité. Ata gé e ndignin me
cudi lojén e tij, harronin ¢'mrekulli mund té béjé uria.
Até dité u njoh me Renatén... Até dité e rrahu Leston
Trebkastli. Rrobat e reja té Polit e kishin véné né dy-
shim... Me siguri gé ai po i tradhétonte! Cilés skuaaér
i kishte dhéné fjalén? «Mé tradhétove, o kallam i ndyré?
Cilés skuadér i je shitur? Késhtu ma shpérbleve bukin?
Po ngordhje urie kur té mora. Na, vagabond...»

Peolin e kishte mjegulluar kénagssia né fillim, pra,
ia kishin nevojén, u duhej. Pastaj shputa fytyrés... Cler
kur do ta rrihnin? Mistér Siksti, Gringoja, policét, Les-
ton Trebkastli... Gjer kur do ta rrihnin?

Nié i huaj e kishte véshtruar gjithé kité sken? rga
dera e palestrés. Ky ishte Maks Veberi. Kishte dité qé
e ndiate Polin. Ai po matej t’i fliste, kur iu derdh pér-
sipér Leston Trebkasth duke thirrur si i ¢gmendur: «Mas-
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kara! Kérkon ta marrésh tani qé e béra me krah@? Jo,
mistér! Zogun e rrita uné! Avullohuni, avullohuni, ju
them... Pérndryshe...»

Veberi i kishte kthyer jakén e xhaketés. «Mé& falnil
Dhjeté heré ju kérkoj ndjesé... Ju mora pér ndonjé traij-
ner rival. Ju keni njé paraqgitje sportisti.»

Poli e kishte ndjekur me admirim sjelljien e Maks
Veberit. Ai duhet té& ishte shumé i fugishém g3 sillej
ashtu me Leston Trebkastlin. Veberi ishte pérkulur mbi
Polin. -

— HEg, boy? Té fyen? Posi, posi. Té fyen kushdo me
k&té trup kallami g& ke ti...

Poli ge ngritur né kémbé dhe e kishte véshtruar
me cudi.

«Pse, musklaturé éshté kjo? kishte vazhduar Maksi,
Kéta jané muskuj sfungjeri. Vetém uné mund té t& béj
té forté. Eja tek uné. . :

Se nga kishte dalé Renata, sekretarja e klubit. «Poll
Sa bukur gé luajte mbrémé? Po céshté ky gjak né
hundé?» Ajo kishte pandehur se até puné e kishte béré
Veberi dhe e kishte goditur me shuplaké fytyrés. «Re-
nata~! Poli kishte kércyer né kémbé. Cudi, gjer atéhere
s’kishte folur kurré me ats vajzé. «Faleni, mistér..»

Veberi i zbehur kishte ngritur dorén dhe kishte
shtriré flokét e prishur, Pastaj kishte buzéqeshur. «E
dini «Piratin?», | -

— Edi!

— Pasdreke n& pes@ e giysmé ju pres aty. Kam njé
puné me leverdi t& madhe pér ju.

— MEé falni... Puns kontrabande nuk dua. Kam bérd
katérmbédhjets muaj burg.. — foli i qgeté.

Késhtu qge njohur aj me Maks Veberin. Até dité
kishte puthur Renatén. ..

Kujtimi i Renatés e trishtonte, i shkaktonte nj&
boshllék pérbrenda, I dukej se dicka po i hignin nga
gjoksi, po ia shkulnin. Renatal Mé miré mos ta kishte
njohur. Po Veberin? Veberi. mallékim! Renata do té
lemeritej, po ta shihte. Do ta lemeritej si té tjerét. Ajo
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do t'i trémbej si djallit, si dickaje qé na fut datén vetém
po ta kujtojmé. .

«Teé iki! Te iki! Te ikil»

U kthye pérmbys mbi shtrat dhe shtréngoi jastékun
me duar. Ku mund té shkonte? Té ikte? Po duhej jetuar
diku, mes njerézish... Ndoshta mund té gjente rastin t&
ikte, po a nuk do té iknin njerézit nga ai?

Nga bregu u dégjua njé piskamé e forté. Mamuthét...
Poli u ngjeth. Veberi mund ta bénte si ata me njé t&
luajtur té gishtit. Ata s'dinin asgjé nga kjo boté. Ata
vetém bindeshin. Ata s'dinin as t& vrisnin veten, s’dinin
té shpétonin... Mos donte t& vriste veten Poli?

«Jo, mérmériti ai. Do t’ia pérdredh qafén njé hers
Veberit me shoké. Po ¢’paska qené ky Veberi! O peréndi,
né ¢duar rashél.» .

Ai kurré s'kishte dashur ta kthenin né njé gjigant
té coroditur. Kur arriti dy e dyzet, nuk desh té \zgjatej.
mé. Me até trup dhe até forcé q& kishte fituar ndjehe;j
mjaft i sigurt sa pér té hedhur jashté ringut dy boksieré
me emér pérnjéherésh. Ai nuk donte, po donte Veberi,
ai xhelat i paméshirshém.

Mamuthét pérséri... Poli u drodh prapé. Ni& kohé ai
i vinte pérpara si egérsirat, i rrihte me kérbac, po té
mos e dégjonin. Poli u ndihmonte rojeve. Késhtu qe gjer
ditén g€ kishte ikur pér heré té paré. Dy vijet e giysmé
né ishull, ai kishte ‘harruar si ishte jeta larg atyre valéve
té ogeanit. Forca gé kishte fituar e kénaqte né njé me-
nyré té vetén. Po ku do ta pérdorte até? Kundér kujt?
Né ishull nuk i pérdornin shuplakat. E vishnin miré dhe
i jepnin té hante ¢’té donte. I kishin premtuar ta hidh-
nin né jetén e madhe, né Njuhark. E keqja e vértets fi-
lloi posa pa Njuharkun, banorét e tij. Ishte i tmerrshém
ndryshimi me ta. Njerézit largoheshin nga ai t& tmerruar.
Kjo e mbyti Polin dhe pérnjéherésh e zgjoi. Clkishte
béré késhtu ai? Si ishte katandisur?

Né ishull kishin hapur njé gurore mermeri. Até e
prisnin né bloge t&€ médha. Bloget i shtynin mamuthé&t
gjer né breg.

11 — 222 161



Gurorja ishte e Xhon Stivensit. Mamuth_ét _'I‘Shl.n
skllevér mumidas. Mé keq se skllevér... Ndértonin nj# pi-
ramidé me mermer té zi.. Keopsi ishte mé modeﬁt. ‘AI
ge i kénaqur edhe me gurét e thjeshté t& pllajés sz Ga-
z&s apo guroreve t& Golanit, Xhon Stivensi jo.

KAPITULLI XII

Batleri kundronte diskun e shkélgyer t& diellit si
njé gjé gé té sjell mbarési. Maja e rrufepritésit té
hotelit «Astoria» ndriste si smerald. Batleri kishte mbe-
tur me kokén lart. Nuk dinte si t'i gézohej asaj pamjeje.
Ajo ge vogélimé jete, nga ato pér té cilat njeriu ka
nevojé. Mbase nuk qe edhe ndonjé vogélimé... Si men-
donte Batleri? Ai ge dielli i madh dhe i shkélgyer. Ai
ge gjithshka pér kété toke. ,

Uli kokén dhe pa qé po kalonte Larseni. Larseni
buzgégeshi. «E mora vesh, i dashur, tha me vete Batleri».
Batleri ia ktheu buzéqeshjen. Ai u kénaq gé ndihmési i
tij ia kishte kryer porosing. Véshtroi prapé lart. Masa
e shtizés né «Astoria» shkélgente si pérpara. Njé diell
i mbaré ky», mendoi Batleri.

Po pastaj u vrejt pérnjéherésh. Ky diell i mbard
nuk mund t'i pengonte ata t& dy gé& po i afrcheshin
vilés, nuk mund ti pengonte t&é vinin dhe ta nxirrnin
jashté g2 aty. Ata kishin canta té médha nén sgetulla
dhe kapela republiké ng koksa, (Késhtu i pérfytyronte
Batleri népunésit e hipotekés dhe zyrés sé pérmbarimit).

Ata té dy e kaluan derén e vilés. Batleri mori fry-
meé thellé. E kaloi edhe ké&ts radha, .,

U zemérua me veten. «N3 fund t& fundit le 12 vijng,
tha. Nuk do té shembet bota. Do t& gjej edhe uné njé
strehé...»
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I vajti mendja te Doroti, po e largoi menjéhers
até mendim.

Priste ta zbonin nga vila. Kishte dashur ti dilte
punés pérpara dhe u kishte telefonuar disa sipérmarrés-
ve gé léshonin apartamente me qira. Dy dhoma t& thje-
shta me anekse...

Té gjithé pranonin t'i léshonin Batlerit pér dyzet
dollaré né muaj njé apartament t& tille. Madje dhe u
vinte keq pér t&. «Po s’éshté kafshaté pér ju, mistér
Batler. Juve ju dubet dicka mé komode, dicka.,»

Pas njé oré binte telefoni.

— Mister Batler?

— Po,

— Do té na falni. Nuk kemi apartament t& liré.

— Po ju...

— Ja g& u gabuam. Na vjen keq. Drejtojuni sipér-
marrésve té tjers, )

Dhe Batleri njé dité té téré s’kishte béré tjetér veg
kérkonte adresat e tyre dhe i binte telefonit. Ai ge ha-
bitur pa mas3. Sipérmarrésit e banesave ishin njé ushtri
e téré né Njuhark. Lidhi dhjeté marréveshje pér njé
apartament té thjeshté dhe dhjeté heré u pérsérit po
pérgjegjja e paré. «Do té na falni. Nuk paskemi aparta-
ment t€ liré. Na vjen keq gé u gabuam-.

Batleri nuk ishte budalla. Tani atij kishte zéné t’i
binte edhe ajo leskra e naivit qé e karakterizonte koh#
mé paré. Q& né provén e dyté aj e kuptoi se né kété mes
kishte gisht dikush tjetér. Megjithaté vazhdoi té lidhte
marréveshje sikur donte t& zbavitej. Nga ana tjetér don-
te té dinte gjer ku arrinte krahu i «atyres.

Nga vila donin ta zbonin, té zinte vend gjetiu nuk
po e linin. C’donin ata? Ta hidhnin n& rrugé? Té flinte
népér parge? Po ia mbyllnin té gjitha shtigjet me nis
géllim t& caktuar. Donin ta thyenin!

Dilte rrugés dhe e dinte se ata gé i vinin prapa
me jakat e pardesyve té ngritura, nuk ecnin rastésisht
pas tij. Ata as gé& mundoheshin ta fshihnin kéts.

Eatleri kishte pak t& njohur, po, edhe kur e takonte
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ndonjé prej tyre, bénte sikur s’e shihte. Nuk Flontg t'a
nxirrte andralla té tjeréve. Dje né méngjez ai s'kishte
mundur té largonte njé skené té papélgyer. Kishte ta-
kuar udhés njé studentin e vet. Kishte béré sikur nuk
e kishte paré. Né té vérteté nuk kishte pasur kurré ndo-
njé simpati pér té. Ai ishte Van Llou, njé flokékuq C_1Y
para njeri, qé ¢do gjé mund té bghej, vetém kirurg Jo.
Késhtu mendonte Batleri pér té. Me Van Lloun e kishte
shprehur kaq heré kété. «Van Llou! Ju jeni pér cirk. Ju
nuk do té& béni kurré as shkencé té vogél, as shkencé
té madhe». Po pikérisht ky Van Llou... i kishte propo-
Zzuar ta merrte né shtépiné e vet. «O Peréndi! Van
Llou! Hutaqi... Dy para njeri... Ja si gabohemi ne... Pan-
dehja se mé urrente pér vdekje. Mé priste keq gjuha
njé koh&..~ Batleri i kishte shpjeguar me dy fjalé sa
ngatérresa mund t'i sillte kjo familjes sé tij. Se si i
L&Shte shkrepur ta shihte gjer ku do té qéndronte Van
ou. -

«Nuk kam friké! i ge pérgjegjur Van Llou. Asnjé
nga ne studentét nuk ka friké. E kemi marré vesh ¢'po
ndodh. Né fakultet @éshté formuar njé komitet per
mbrojtjen e profesorit Batler. Nesér do t& na kesh t&
téré para vilés. Ah, harroval. Atg gé ju zévendésoi,
Smithin, e nxorém me shgelma nga fakulteti. Smith
B?}Stc?_m“ Ju them.. Po ¢’duan nga ju, profesor? E di-
me g€ Po ju mundojné, po nuk e dimé shkakuns.

Pastaj kishte ndodhur e papritura. Njéri nga ata

me jakén e ngritur t& pardesvsa kishte goditur Van
Lloun me bérryl, 3 esyse, e -

— Kafshé zooparku! Ke zéné gjithé rrugén!

Van _LIOU- Se¢ 1 ge pérgjegjur. Kishte ndodhur zénka
dpe__ pohc1a..: V_an Llou u gjend me té panjohurin né ma-
qiné. Pas késaj vinin gati gjithmoné gjashté muaj burg
dhe njémijé dollaré gjoba,

Qe takuar me Perkinsin. Kishte dashur t’i vidhej,
po nuk i ge duruar. Po pélciste...

— Eh, eh! — i kishte bsré Perkinsi duke kércyer
si sqap plak. — Nuk di nga tia mbash? Nénshtrohu!
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S'ka rrugdé tjetér. Nuk i dilet ndryshe. Kush nuk ka
halle sot? Thuamé, kush? E more vesh gé& po ndahem
me Xhenin? Cnuk po shkruajné gazetat.. Ndoshta mé
jep njé késhillé... Eshté ajo g& do té ndahet... Divore
dhe njégindmijé dollaré démshpérblim... Kag té holla
uné s'di as ti numéroj... Nuk e kam tradhétuar asnjé-
heré Xhenin... A mund té déshmosh pér kéte?

— Jo! — i ge pérgjegjur Batleri me inat. — Nulk
mund t&é déshmoj. Nuk di ¢'bén ti. Dhe sa pér démshpér-
blimin... s’ka té drejté ta marré. Ti nuk i ke béré gje
asaj.

]—f Si kam béré — qe pérgjegjur Perkinsi pa e
kuptuar thumbin e Batlerit.

Me Maks Ollbrajtin kishte biseduar mé gjaté. Ai
ishte drejtor i shérbimit imunologjik né Njubark dhe
pér té Batleri kishte konsideraté.

— Gjiganté kérkojné nga ti, Norman? Krijoi sa mé
paré! C'pret? Duam, s'duam, do té b&jmé si thoné ata.
S'deshém té k3jmé as A, as H!). Po ja gé i bémg, na
detyruan. Krijoi gjigantét, Norman. Dhe nuk do té té
vrasé ndérgjegjja. Ata do t& mbeten stoge si A dhe H...
Nuk shikon qé kané kaluar kag kohé dhe nuk po pér-
doren? Shpéto nga telashet dhe hidhi ca dollaré xhepit.
Xhepat tané jané fishkur tani si barku i merlucit té
tharé né diell. Pse e vret mendjen.

— Sepse mé duhet té luaj me fatin e njerézve, me

jetén e tyre. A dhe B jané hekurishte. Gjigantét jané
njeréz. Lamtumirg, Ollbrajt! ‘
\ — Prit, Norman, mos u rrémbe. Ta marrim shtruar.
Ta quajmé ide c¢éshtjen e gjigantéve. Ideté gjithmoné
duhen provuar né géndrojné apo jo. Pastaj até gé du-
het zbuluar s’e ndalon dot. Lindi njé ide? S'ke si ta
ndalosh até. Me gindra do t'i vihen asaj pune. Té rrofté
ty gé do té ngordhésh pa njé dhjetésh...

Mos ki friké. Do té mbeten stoge, si A dhe H, pér-
lai dollarét!»

1) Bomba atomike dhe me hidrogjen 2
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Maks Ollbrajti rrotullohej né poltrené. Ai i ngjante
mé shumé njé kasapi t& rrugés sé njémbédhjeté se sa
njé shkencétari. Gati péglciste nga shéndeti.

Megjithaté Batleri e duroi gjer né fund. Té paktén
me Maksin mund té fliste hapur. Ai nuk ishte hipokrit.
Sa heré kishte biseduar me t&, Batleri e kishte c¢cmuar
se nuk fshihej as nén maskén e humanizmit, as t& lav-
disé profesionale. Maks Ollbrajti ta thoshte tro¢ até gé
ndjente. «Késhtu, i dashur. Vetém se zgjat ca kohé.. Ti
do t'i bésh gjigantét. Ne kemi bérs gjithnjé c¢'kané da-
shur ata...»

Lindon Mak Grau e kishte zhvilluar edhe mé tej
idené e Maks Ollbrajtit.

. — _Ti do ti b3sh gjigantst, i dashur. Ty té shtyn
dicka drejt tyre, misteri i shkencés! Té gijithé na hedh
gjer ne greminé ai. Ne jemi shkencétaré, hedhim té
fshc.e.htat_e._ shkencés né jets. Kjo éshté detyra joné. Si
shpérthejné ato, u takon t& tjeréve ta mendojng. Té
fshehtat e shkencés na mundojné gjiths jetén ne, Bat-
ler. Kq_t e ktf:_, ti do t'i bésh gjigantét, edhe sikur ta
dish g& do t& té hané kokén, i dashur... ' Pérndryshe...
Pérndryshe nuk do t& ishe shkencatar i madh. Do té
ndérmjetésoj uné té pajtohesh me sip&rmarrésit?

— Nuk dual — j qe pérgjegjur Batleri.

_Po pse pyeste kaq shumé ai? Mos po tronditej be-
toni né themelet e Norman Batlerit?

I fllnglit 1 foli Arcibald Karter::

— Me vien turp kur ju désjoj, profesor Batler. A
oA 1ev1,z dicka pérbrenda q& mund t'ju bsié t& anoni
nga ata? C'tmerr po i pregatisni njerézimit! C'mallekim?
A mos jemi nga fundi? Fundin me ckuptoj nuk do ta

sjellé as shuarja e diellit, as pérplasja e planetéve mbi
ne. Fundin do ta sjellim ne vpetél? ! 3

Ai ishte njeri shéndetlj dhe nevrik. Dridhej kur
fliste dhe bashké me ta sikgur dridheshin gjithé ]epru-
vetat, ganxhat dhe gelget e laboratorit, Nga fundi ai u
nxeh aa 3 zememmi i tij urkthye né tallje té& hapur.

— Miré profesor Batler, po si do .té jené ata gji-
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gantét tuaj? Do t& vuajné nga glaukoma? Me siguri gé
jo! Nuk m2 vjen keq qé mé rrodhén truté njézet vjet
kétu pér glaukomén. B&ji gjigantét, Batler, ata nuxk do
té vuajnd nga glaukoma.

Pastaj shp3rthimi qge i njerézishém dhe njékohésisht
i réndé.

— Mé falni, profesor. Gjersa nuk i keni béré ende
gjigandét, mé lini té punoj. Ka akoma glaukomé népér
boté. E kuptoni veté...

«Ose uné jam i ¢mendur, ose kéta nuk mé kuptoj-
né, kishte théné ai me vete. C'mendojné se jam unée?»

— Dégjo, Arcibald...

— Ké&tu kam ca viruse (Arcibaldit i ge dredhur
epruveta né duar), uné pothuaj e kam gjetur mjetin pér
t'i asgjésuar ato. Gjeje edhe ti pér viruset e tua, Batler.
C’pret? Njeriu e ka kurdoheré pérgjegjen e drejté pér-
brenda vetévetes, po tjetér éshté se nuk do ta dégjojé...

— Ju jeni cmendur! — kishte thirrur Batleri. —
Té giithé jeni ¢mendur! — Dhe i kishte pérplasur derén.

Tingélloi videofoni. Batleri e la té binte edhe dy
heré té tjera, pastaj ngriti receptorin. Né ekran sakaq
u duk fytyra e Perkinsit. Ai ishte rruar taze dhe figura i
dukej aq miré, sa né ekran dalloheshin edhe rrembat e
gjakut nén lékurén e hollé té faaeve. -

— Hello, Batler! Uné dhe Xheni nuk do té nda-
hemi.

— N& djall té vesh bashké me té! — tha Batleri
dhe pérplasi fort receptorin. '

Videofoni tingélloi pérséri.

— Uné dhe Xheni nuk do té ndahemi, i dashur...

Batleri se si u pérmallua.

— Epo miré, Perkins! Urime!

— Nuk kisha kujt t’'ia thosha ké&été, Norman. Doja.
t'ia tosha dikujt.

— Miré bére, Perkins...

Malléngjimi zuri té rritej né gjoksin e Batlerit.

— Eshté e tmerrshme té ndahesh, Norman... Té
jesh wetém...
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Batleri e mbylli videofonin.

Perkinsi vuante nga vetmia. Anabella vuante nga
vetmia. Té gjithé. Té gjithé. Po vetmia kishte njé emeér
tjetér tani pér Norman Batlerin, ajo quhej «cinteresim i
shogérisé~. E ngriti edhe njé heré receptorin dhe formoi
numrin e Perkinsit. Né ekran u shfaq fytyra e Xhenit
Njé heré e kishte paré, megjithate e njohu.

— Ne jemi si fémijét, Xheni — tha ai i ngashérver.
— Kemi nevojé té na rrijé dikush prané. Mos e beni
té vuajé Perkinsin e gjorg, gjersa... gjersa u martuat,

— Po kush jeni ju? — capéleu syté me habi Xheni.

Ajo kishte njé kok& té bukur gé tia rrémbeje e
ta dorézoje né galering e arteve,

- — Jam Norman Batleri...

— Jeni shumé i dashur, mister Batler. Dhe nuk ju
mendgja'keshtu... A nuk vini tek uné? Jam vetsm dhe
po merzitem. Vemi né parkun gendror...

Batleri nuk u pérgjegj dhe e uli receptorin ngadalé,
2 U fundc_'s thellb; ne kolltuk dhe pér té parén heréd
1a qau hallin Perkinsit plak, Hallet e Perkinsit ishin

edhe t& vetat. Ja c'qenka vetmia! Vetmia té lidhka me
Xhenin... Ai donte diks prané...

. Batlgri e kuptonte kag miré tani. Nj&é kohé ai i ki-
shte quajtur pengesa njerézit pérreth. Po té mos kishte
géndruar larg njerézve, s'do ta kishte kaq pisk tani.

) ¢_<Pse késhtu, Norman?
Pérgjegjja qe e gjaté d

jithe ri he érlikuar. Ajo lidhej me
gjithé rining, me 0e e ndérlikuar. Ajo li ej

? I€L alé gé i kishte mohuar shogérisé pér mé
shumé se nj@ cerek shekulli.

ratorit e kishin fashj

: ar lgjet e veta. Kishte pasur edhe shpér-
!;hlme_... ._Shpertmfm pPér Xheni Paterin... Njé shpérthim
i fugishém kundér mureve, kundér gjithé mureve... Pas-

taj kishte shpérthyer gjats 1uftes.. Kétu ai sikur ge
afruar me njerézit, -
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Ai nuk u kishte shkaktuar fatkeg@si njerézve. Po
Batleri e gjykonte veten nén njé drité té& re. Tani nuk
mjaftonte vetém té mos ishte i démshém pér t& tjerét,
Duhej té ishte i dobishém. Kété kishte kérkuar mé shu-
meé ai kur kishte biseduar me Ollbrajtin, Maks Graun
dhe Karterin. Ata s’e kishin kuptuar dhe as ai vetd nuk
kishte ditur ¢'t'u kérkonte. Karteri ndoshta do t'i kishte
gjetur njé rrugédalje. Po me té ishte ndaré mé keq se
me gjithé té tjerét. Batleri erdhi n& pérfundimin se du-
hej t'i shpallte botérisht mendimet e veta. Nuk ishte
puna pér té mbrojtur veten, por pér té ndaluar njé ve-
pér ¢njerézore. Duhej té kérkonte ndihmén e té tjeréve,
té forcave pérparimtare né Njuhark, té lidhej me ta.
T€ niste njé shpérthim té ri, si pér Xheni Paterin, si
gjaté luftés. Po, po! Késhtu do té b2nte. Do té fliste
me Karterin, me studentét, me kédo qé do té ishte gati
té pérkrahte shpérthimin e tij. Vendimi g& mori e gja-
lléroi. Dhe kjo ndodhi né prak té vizités q& i béné Sti-
vensi e Veberi. Né até bisedé ai ge mé i forté se ata
té dy, mé i qeté. Sikur ishin ndérruar roler,

Xhon Stivensi premtoi se do t'i zinte fajtorét e
sulmit brenda njézet e katér oréve dhe do t'i shpinte
me hekura né burg. Le & shkonte t'i shihte t& nesérmen
Batleri po té donte. i

«Drejtésia le té béjé ¢'i takon», i qe pérgjegjur me
lakonizém shkencétari. Pastaj ata kishin biseduar pér
libra, pér silvikulturé, pér zgjuarésiné e bletéve dhe
delfinéve dhe asnjé fjalé pér njeriun giigant. Kishin he-
qur doré ata nga ai projekt? «Kurrén e kurrés», kishte
menduar Batleri duke i pércjellé jashtsé. Duke mos fo-
lur, ata sikur i géndronin njé tabuje, Heshtja e bénte
realizimin mé té sigurt.

— Ju mund t& filloni nga puna, mister Batler —
i kishte théné Xhon Stivensi duke dalé. — Po mbetemi
prapa. Merruni me se t& doni, vetém punoni. Ne nuk
do té ngulim kémbé né ato & kérkonim nga ju. Po
jam i bindur (kétu senatori ngriti dorén me fugi lart)
qé ju veté do t'i hyni asaj pune. Maksi mé tregoi sa
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pérpara kané ecur kolegét tuaj né Evrops. Edhe pak
edhe ata do té diné mé shumé se ju mbi gjendrat me
sekrecion dhe mbi hipofizén né vecanti. Apo jo, Maks?

— Ashtu éshté, mister Xhon!

— Disa nga ata mé trondisin né themele...

— Kush? — nuk i ge duruar Batlerit. — Lui Mi-
sheli, Thomson Granti, Korado Bertoldi dhe sidomos
Boris Shumakovi. Jo! — i kishte théné Batleri. — Nuk dua
té punoj mé. Ajo me té cilén do t& merrem kétej e tutje
do té jeté njé puné krejt private. Uné mund té b2gj c¢do
pune.

Megjithaté emri i Boris Shumakovit e kishte tron-
ditur Batlerin. Po ashtu edhe emrat e shkencétaréve ev-
ropiané. Pérse punonin ata? Pér gjigantét?

Kjo e shtyri Batlerin té nxitohej. Nuk kishte koh#
pér arésyetime t€ kota. Duhej t& dilte sa mé paré né
shesh e vérteta tronditése.

Nuk ishte vetém Batleri rrezik p&r njerézimin, por
plot té tjeré. Mund té ishte Lui Misheli, mund t& ishte
krijuesi i gjigantit gé shpérndau demostratén, mund té
ishte kushdo, po té€ mos e pengonin. Shkencétari qé ka
dymbédhjeté palé sy pér kérkimet e veta, shpeshhers
éshté krejt qorr rér démin qé i sjell shogérisé. E kishte
provuar veté Batleri kété.

KAPITULLI XIII

Senatori po dégjonte diké me receptor né vesh. Aj
i béri me shenijé Maksit qé té mos fliste. Veberi u y)
prané Martin Parkerit gé pér cudi ge eséll até dita,
Skulptori dukej i mérzitur. Ai nxirrte rrathé tymi nga
goja dhe véshtronte llambadarin e madh té stilit barol
gé varej né tavan.

Z@érat e mbytur pushuan né receptor. Senatori e la
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né vend. Ai u ngrit né kémbé dhe i b&ri me shenjé
Maksit q& ta ndigte. U kujtua pér skulptorin dhe u
kthye nga ai.

— U morém vesh, Martin. Dua njé tjetér si ajo aty.
Po kaq té bukur, po kag madhéshtore. Vetém katér-pesd
heré mé t& madhe. Do ta pérdor pér zgjedhjet, si¢c té
thashé. C'mendim ke, teutonikus? Do ta vendos statu-
ién time né ballé té rrugés trembédhjeté. Njé skulpturé
tetémetérshe prej bronci. Mrekulli, hé? Nuk u ka réné
né mendje té€ tjeréve kjo. Késhtu nuk e ka hapur asnjé
kandidat fushatén elektorale.

Martin Parkeri nuk u pérgjegj. Ai véshtronte statu-
jén e Xhon Stivensit. Qe e vetmja puné qé& i pélgente
me gjithé shpirt. Aq i pélgente, sa pendohej q& e kishte
shitur. Maksi, g2 e dinte kété, besonte se ai vinte te
Xhon Stivensi vetém pér té paré veprén e vet.

— HKjani, Maks!

— Kam shumé gjéra pér t’ju théné, mister Stivens
— foli Veberi kur iu afruan studios.

— Miré, miré! Po mé pérpara té hapim pak ato
«dritaret-. Pér ato mé folén né telefon. Ah, harrova! 'I'é
kam pérfshiré né shtabin tim qé& do t& drejtojé fushatén
elektorale. Duhet té t2 pjellé mendja, Veber...

Senatori u fut menjéheré né studio dhe shkeli bu-
tonin e njé ekrani. U hap «dritarja» dhe pérpara syve
u doli vila «Trinidad». Pérballé kangjellave kishin qén-
druar disa vetura té zeza. Njé tjetér dukej mé tutje.

— Dikush po i bén njé vizité mikut tond — tha
senatori me qeséndi,

Veberi u drodh. Né até koh& ujqit kishin ndér mend
té grabisnin Batlerin. Po tani? Tani ¢do gj& vajti koké-
poshté, senatori e ditka.. Maksi u drodh pér t& dyrén
heré. Xhon Stivensj nuk do t’ia falte kurrd! Ai kishte
pér ta marré vesh patjetér kush ishin vizitorét e vilés
«Trinidads,

Disa fytyra me maska dolén nga vila,

Xhon Stivensi qeshi dhe i shkaktoj njé té rrége-
thur té re Maksit.

— E sheh dot Batlerin mes tyre, teutonikus?
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— Jo, sér!

— Ha, ha, ha! Kané ardhur ta rrémbejné! Po nuk
m’i ka neréné akoma njeri bananet né duar mua. Ha,
ha, ha! Batleri tani &shté né vend té sigurt. Desh 18
ngrinte krye. té formonte njé faré komiteti kundér shpér-
dorimit té shkencés. E hoga nga garkullimi pa e hapug
sqepin. Dégjon? Po kéta miq, Veber? Tanét, apo t@
huaj? Té majté apo té djathté? Té zinj, apo té bardhé?
Shpejt do ta marrim vesh, teutonikus, mos u bé&j merak!

Njerézit me maska hipén né maginat e zeza dhe
u nisén. U kuptua nga pérplasja e dyerve gé ishin shu-
meé té pakénaqur,

Xhon Stivensi rrémbeu radiotelefonin.

— Ndigini! — thirri ai. i

Ata pané se si u turr edhe magina tjetér qé kishte
géndruar ménjané. Mes veturave filloi njé duel i ¢men-
dur udhéve t& Njuharkut. Trafiku u pezullua disa heré.
Shpétuan pa u pérplasur pér njé gime. N

Maks Veberi véshtronte me ankth, Do t'i zinin?
Do t'i njihnin? Ky do t& ishte fundi pér té. Miré t1
bchte']?' Kishte vajtur pas mendjes sé ca hajvanéve. Po
iati?

Dy veturat e zeza kaluan si shigjeté pérpara njé
kamioni té& madh mallrash. Me c¢’dukej ata gé kishin da-
shur té rrémbenin Batlerin e kishin véné re qé po i
ndignin. Vetura e treté nuk arriti ta kalonte kamionin.
Parafanga e majté i ndeshi fort pas kamionit dhe ajo u
pérmbys sa cel e mbyll syté, Kuadrot né ekran mbetén
po ato pér shum# kohs, Magina qé kishte aparatin ma-
rrés dukej qé vinte pas asaj qé u pérmbys. E ngritén
maginén. Xhamet ishin bérs shoshé, po njerézit brenda
vetém gérvishje kishin. U yuné p#rséri né udhé. Po dy
veturat e zeza ndérkohé ishin zhdukur. Xhon Stivensl

shau dicka népér dhémbs, se u kujtua voné té lajméronte
qendrén e helikopteréve,

Kishin kaluar gjashté minuta. Duheshin edhe dy

minuta sa té ngriheshin helikopterét né ajér, dy minuta
té tjera sa té arrinin né até zoné. ‘
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— Mé duket na shpétuan késaj radhe — tha me
keqardhje. — Po nuk ka gjé. Do t'i fut qé do t’'i fut
né doré!

Magqina me xhame té copétuara cante si shigjeté pér-
para. Dy a tri heré ge duke u pérmbysur.

— Do ta puthin tokén prapég, idiotét! — shau sena-
tori. — Ecin si té dehur.

U dukén helikopterét.

Senatori véshtroi orén. Té ikurit kishin dymb&dhje-
t& minuta avancé ndaj helikopteréve.

— Msé njoftoni ¢’do té ngjasé! — urdhéroi Xhoni né
radio-telefon, pastaj u kthye nga Maksi. Kétij té fundit
sikur i kishte ardhur ca fryma. Megjithaté s'ishte i bin-
dur gé do té shpétonin.

_— Ta lémé até puné, Maks. Ti sikur deshe t& mé
thuash dicka...

— Po! Sot kam takuar Erih Mihelsonin dhe djalin
tuaj, Ralfin. o2

— Aha, ¢’thoté shpirti i shenjté? Meé duket se po
lépihet pas Rishar Balduinit. E di qé edhe ai ka shumé
shanse pér té fituar, Veber? Ai do té marré gjithé votat
¢ lékurézinive dhe mamlukéve té tjeré Lshté aq filis=
tin, sagé s’'e ka pér gjé té puthet me gjithé llumin e
Njuharkut. E ke paré népér revista se si pérqgafon por-
torikanét dhe dingot e Meksikés? Po me 1ekurézinjté?
Njé peréndi e merr vesh si ua duron erén.. Té ftoi
Erihu?

— Posi! Me nié njeri té posacém madje. Ung dé-
giova njé leksion té vérteté mbi shpirtin dhe trupin q&
mé cuditi fort. Nié kohé Erihu ishte i njé mendjeje me
ne né té gjitha pikat. Kaq i papritur mé erdhi géndrimi
i tij. sagé nuk dita ¢'t'i pérgjegjesha. Mendova se mos
kishte ndonjé acarim interesash mes jush, mister Xhon,
gé uné nuk e dija. Peshkopi ma veértiti andej-kétej bi-
sedén, po mendja i punonte te zgjedhjet e ardhshme. Pra-
noi gé ju keni shumé popullaritet, mister Stivens. Po ai
nuk e fshehu aspak qé anonte nga Rishar Balduini. Ju
ju cilésoi si «doré e forté», ndérsa pér Balduinin tha q&
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€shté «njeriu e sé nesdrmess. «Dhe ai qé& éshté njeriu i
S€ nesérmes, éshté aq mé shumé i s sotmes, Maks, —
meé tha. — «Ajo g& con peshé né politiké éshté té dish
té parashikosh. Mé& vjen keq, po Xhonit i mungon Kkjo.
Prakticizmi nuk e 1& t& ndértojé t2 ardhmen disa vjet
pérpara». — Késhtu u shpreh peshkopi, mister Stivens
dhe...

— Dhe té cuditi, apo jo?

— Po, shumé. Besoja qé keni shije t& nj&jta...

— Si éshté e mundur? Uné dendem me uiski, ndérsa
Erihu pi vetém nj& mineral — u tall Xhon Stivensi.

— E kam me seriozitet — tha i vrejtur Maksi.

— Dégjo, atéhere — tha senatori, — Nuk éshté i ri
aéndrimi i Erihut. Kam kéty nja dyzet metra shirit té
regjistruar me zgrin e Erihut. Ka biseda me gra, me
Rishar Balduinin, me Bil] Morrisonin. Shiriti nuk génjen,
po edhe pa shirit ung e kam njohur Erihun. Mund té
them g& kam shkuar Miré me t& Dhe, po té mos vija
kandidatursn pér president, do & shkonim prapé miré.
Al mindiite pajtohet me kgts fuqi, se e di qé nuk do

tjetér mundé t& pérfitoj&, nga Balduini. pér shembull...
— Nuk ju kuptoj miré, mister Xhon...

.. = Po t& bhem president, nuk kam ndér mend ta
bej Erihun as kryepeshkop, as kardinal. E ka shumé
edhe até ofiq g3 mban, Pikérisht pér kéto gjéra dua té
zgjidhem ung, Maks, t'y va fshesén gabimeve né admi-
fistrate, dhe ne politkel Ny his kohs o kjo jona, nuk
mux?_d té qeverisésh me miq dhe farefis, po me koké gé
kane tru, UnS nuk jam Balduini, megjithése Erihu t'u
mburr pér zotdsiné parashikuese ( tij. Vitet e ardhshme
janc vite lufte, lufte ts rrepté. Ajo nuk fitohet me koké

nuk do t&€ ngurroj ts pérdor ¢do mjet pir ta penguar),




sic do t&8 mé bekonte edhe mua. Mos u cudit nése ata
pérdorin edhe kartén e fundit...

Senatori hodhi ca uiski né gotén e vet. E piu me njé
frymé.

—— Karta e fundit éshté céshtja e gjigantéve... Po e
pamé pisk né zgjedhje, do ta zbulojmé sekretin. Do té
dalé né drité se Polifemi gé shtypi demostratén nuk
&shté njé pérjashtim i natyrés qé ne e kemi rekrutuar
na polici, si¢ kemi dhéné shpjegime né senat, po krijimi
yné, Né njé kohé tjetér as qé do té pyesja. Ne do Ui
nxjerrim dikur ata, po tani péerpara zgjedhjeve... Té
mbushet mendja gé mund té arrijné gjer kétu?

—_ Sdi ¢'té them. Mé duket absurditet t& ngrihen
kundér njé gjéje kaq té madhe vetém pér pozite.

— Do té ngrihen vetém pérkohésisht, Veber. Kur té
kené zéné rrénjé miré né kapitol, do té thérresin, Ve-
berin, Batlerin dhe té tjerét, ti sajojné ata gjigantet.
Dhe mua do té mé duhet ta mbaj prapé migésiné me ia.
Peshkopi do té jeté Xhon Stivens dhe uné Erih Mihel-
son, vetém... vetém pa ujé mineral. Nuk po shprehem
qarté? Kétu ka dy lloj interesash. Ato té politikés sé
pérgjithshme na mbledhin mes dy shinash, interesat per-
sonale na cojné né udhé té ndryshme. Pra ata mund té
lozin edhe letrén e fundit. Dy-tre njeréz e diné me sak-
tési céshtjen e gjigantéve. Kjo éshté gjé e mirg, se, po
hapén sqepin, uné do té di ké té falénderoj.

— Kush mund té flasé nga ata?

— Té gjithé ata q& e diné. N& radhé té paré Erihu...
Ka mé shumé se dy javé qé g'’ka véné kémbé kétu. Po a
nuk té thirri po pér kété puné? Ai ishte i bindur gé té
giitha do té m'’i transmetoje mua. Kété dontz. «Hiq aore,
Xho, po deshe té mos digjesh!» Kété paralajmérim de-
shén té mé bénin duke té thirrur ty.

— Ndoshta duhet t& tregoheni pak mé elastik me
peshkopin?

— Jo, Maks. Erihu éshté nga ata gé po t'u japesn
veturén, té marrin shtéping, po t'u japésh shtéping, té
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marrin gruan... Pastaj nuk &shté vetém Eri}u}_ Do njé
puro? — tha ai duke u kthyer t& marré kuting.

— Jo, ju falem nderit. _

Xhon Stivensi shtypi butonin e televizorit. N& f:kran
asgj® me réndési. Aj pyeti nése doli gjé nga ndjekja.

— Asgjé! — iy pérgjegjén.

— Djalli ju marrté! — bubulloi senatorl. ;

— Perpara disa vitesh t& gjithé ishin t& bindur, si¢
jemi edhe tani, gg, Po té vinit ju kandidaturén pér pre-
sident, do t& fitonit patjetér. Ju nuk e bé&te kété, se aro
kohéra kishin telashe dhe kokécarje té médha. Si nde-
rruat mendje tani? Mos nuhatni njé epoké té arté per
vendin toné? i

—— Aspak! Madje kag keq sa tani nuk kemi qené
kurré ndonjéherg, Po tani mé& thérret detyra. Uné e
njoh Balduinin dhe g]ithé pelikanét e mundshém g2 mund
t€ z&né vend né qeveri. Ata do ta shpejtonin katastrofén,
Uné do ta ménjanoja até, ose mé sakté, do ta vonoja per
disa dhjetévjecaré, Megjithaté, sido qé té ndodhé, né
Njuhark nuk do {a arrihet kurré shogérizimi i ploté i
Pronés. Pér kgts Jam i bindur, ;

Maksit i shkoj mendja te Batleri. Ai duhet t& pyeste

ku ndodhej ai. Keq ta pyeste, keq t& mos pyeste... Sena-
tori mund g dyshonte.

— C'po mendon, Maks?

— Pér Erihun. Sikur t& ketd vendosur té flasé?.. :
«Atéhere... ushtoi na mendjen e senatorit 'fjala e Maksit.
19 Q€ si njé grishje Pér veprim. Mendoi pér Berta
Snoun, Vizitat e Evihut... «Taunusis i zi e peshkopit gé
frenon gati cqo mbrémje pérpara portés sé Berta Snout.
Cudi me kéto graté.,, Sa shpejt ndérrojné partner... Pér-
bara shtépisé s& Bepta Snout rruga i ngjet njé ferri té
verteté nga qarkullim; 1 maginave. «Taunusi» i zi i
Erih Mihelsonit mund té pérplaset me ndonjé kamion té
réndé. «Ki mendjen, Erih!. » mendoi senatori.
Xhon Stivens;j j buzéqgeshi Maksit.

— E di, teutonikug? Ndodh gé njeriu frymézohet
nga digka krejt pPapritur,.,
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— Nuk ju marr vesh — tha Maksi.

— Lére! Nuk ke c¢faré té marrésh vesh,

Ai béri me doré gé ta linin até bisedé.

— Té flasim mé& miré pér Stenlin — tha., — Vjen
nesér. Nga transatlantiku mé njoftojné gé &shté miré
me shéndet dhe duket cakérgejf. Vetém se nuk i afrohet
njeriu. As edhe grave...

— Harrova t'ju flas pér Ralfin — tha Maksi.

— Prit! Pastaj... Al ka kohé& pér marrézira.
Senatori i shpjegoi me hollési ¢’duhej béré me Ste-
nlin. -

— Do té icshte m& miré ta futnim né maqiné kur té
kalojé nga vila «Trinidad» — vazhdoi senatori. — Do
té shkojé patjetér andej. Po nuk shkoi, e mbérthejné
kudo qgé té shkojé.

— Do t& shkojé né vilé — foli Maksi. — Atij nuk
i durohet sa té takoj2 Batlerin dhe Anabellén...

-— Ah! Ah! Ndonjé roman?

— Pothuaj i pérfunduar... .

— Aq mé miré! Do {& na hyjé né puné kjo rre-
thané, Maks.

«Fatkeqgésisht!» tha tjetri me vete.

— Ku duhet ta shpie Stenlin? Apo doni ta bashkoni
me Batlerin atje ku ndodhet tani?

— Do t’ju njoftoj me radio — i béri bisht pérgjegjes
senatori.

Maks Veberi kafshoi buzét. Nuk i higej dot asnjé
leskér atij Xhon Stivensit.

— Msé& fold pér Ralfin, tani — tha ai.

— Keérkon té béhet gjigant — tha shkurt Maksi.

Senatori geshi me té€ madhe.

— Mos i kané rrjedhur truté, teutonikus? Ralfi gji-
gant! Mg gajase, mé vdige...

Po i doli para sysh trupi i dob&t i té birit dhe u
¢rishtua. E pushtoi njé faré dhemshurie pér te.

Depresioni te Xhon Stivensi nuk mund té zgjaste
shumé dhe ai e mori veten pérnjéherésh.

— I varféri déshiron té béhet i pasur, budallai i
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zgjuar dhe i dobéti gjigant. Njerézit kérkojné gjithmong
até gé s'e kané, Maks. Po atij tim biri po i rrjedhin
truté. Mblidhja né njé qelq, ai me siguri ka farén e
gjeniseé... .

— Nuk &shté pér té geshur — ndérhyri Veberi me
njé faré ashpérsie. ;i

— Ti nuk e ke kuptuar até, Maks, — tha senatori —
po uné e kuptoj fort miré. Ai éshté tallur me ty dhe
me mua.

— Sido qé té jeté, ai nuk &shtd né rresull — tha
Maksi. — Eksperimenti ka arritur né pikén kritike, mis-
ter Stivens, duhet ndérprers. Pérndryshe mund té pen-
doheni njé ditd! Nuk duhet ta lini té béjé sipas kokes.
E sa pér teoriné tuaj t& trashigimisé... nuk i besoj asnjé
thérrime!

— Ku e takove? L

— NE& rrugén «Toronto», p2rpara njé ndértese 18
braktisur. M3z duket se aty e kané cerdhen.

Senatori vrejti vetullat.

— A mund ta gjejma aty, Maks?

— Mbase e gjejma, g

. Senatori doli nga studioja. Martin Parkeri po zihej
n€ njé cep té sallonit me rrobagepésin e Xhon Stiven-
sit. Ky i fundit j kishte veshur njé xhaketé pa méngé
trupores s% senatorit dhe nuk donte ta linte skulptorin
tia higte. /

. .~ Me& lini rehat, mister! C'mé duhet mua se e keni
béré ju ket skulptura? Une kétu i provoj vazhdimisht
rrobat & i gep mister Xhonit. Dhe ai &shts i kénaqur
nga ung, .

...~ Haivan! Kjo &shté nis vepér arti! Ka kushtuar
mijéra dollaré — tharriste Martin Parkeri i kug n& fy-
tyré si hekuri i shkrirs, . Mijéra dollarg, o cifut i
ndyré! '

At_’ﬂ} m_lk e Kishin paré ag senatorin, as Maksin. Vazh-
duan t& grindeshin. Rrobagepaési betohej gé senatori e ki-
shte bler& kété statuijé vetsm pér gzllime praktike. S’ki-

Shtf, kohé ai té& bénte Prova e stérprova sa herd bénte
‘rroba. .
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Skulptori e hoqi xhaketén me rrémbim dhe e flaku
tutje. Ajo ra te kémbét e Maksit. Skulptori pa Stivensin
gé po buzégeshte.

— Ky cifuti po mé ¢mend — tha. — A &shté e vér-
teté, senator? :
— Njé rrugé e dy puné! — u pérgjegj tjetri. —

Edhe vepér arti, edhe manekin pér prové. Té them (&

drejtén, mé ka shpétuar nga shum2 andralla.

— Ah, ashtu!... Manekin... Késhtu jam katandisur...
Manekin... — qeshi skulptori si té kishte p&suar krizé.
Ngriti syté dhe kérkoi ndihmé nga Maksi. Maksi vésh-
tronte parketin e dyshemesé.

— Ah, ashtul. Manekin... Mbeta vetém. Uné dhe
manekini. Megjithaté uné e béra...

Heshti.
— Shkojmé, Maks — tha senatori. — Ra déshpé&rimi
1 krijimit né art, u fashit. — vazhdoi ai me ironi.

Parkeri atZ cast do t2& déchironte shumé ta bznte
copa-copa até skulpturé. Po nuk e béri. Kishte friké nga
Xhon Stivensi apo e s'donte té prishte krijimin e tij?

— U zemérua Martini, mister Stivens — tha Veberi
duke paré si po i zbriste shkallét skulptori.

— U bére edhe ti tragjik? Uné i ¢moj kéto shoér-
thime. Arti do té kishte vdekur pa to. Po eja té nisemi.
Parkeri do t€ m& bEj& edhe njé tjetér skulpturé.

-— Pandehni gé jam ari pylli? — pyeti vrazhdé se-
natori, ndérsa po udhétonin me maqiné. — E kuptoj ar-
tin. Dhe e dua. Ajo skulpturé mé pélgen, jam uné aty.
Do té rrojé edhe pas vdekejs, si¢ rrojné Qezari dhe Bruti.
Po ¢'té kege ka gé mé shérben edhe pzr tjetér gjé? Ah,
kéta artistét! Nuk duan té zbresin né toké! Jo, gé je!

— Q:3ndro kétu! — e urdhéroi Maksi shoferin.

Zbritén. Pérpara tyre ngrihej njé ndértesé dhjeté-
katéshe. Jashté té linte pérshtypjen e njé pallati té za-
konshém té€ pesédhjeté viteve pérpara. Até ndértesé do
ta shembnin. -

Erenda kishte rrémuijé dhe ndyrési. Ai vend mund
té ishve ¢do gjé, po jo njé banesé pér njeréz. Duhet t&
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shkoje kokulur pér t& mos ndeshur mgr1n1gpgkft g€ vare-
shin nga tavanet si litaré cirku. Njé kuti lfonservi__i
porsafilluar dhe njé lugé e rrézuar pérdhc-'.-_Mbl_ parm;le‘
e shkalléve vareshin njé palé pantallona té vjetra. Plu
huri i trashé né kémbét e’ shkalléve i"tradh-etor’l.t_:e bf-i:m‘
rét e asaj ndértese. Dukeshin gjurmét nga kémbét e
zbathura. 1 -

Senatori zuri hundét, Jo, késhtu nuk e klsht_e nisur
ai jetén dhe nuk donte gé ta niste as edhe sikur ta
vrisnin. . ; ey

Né t& majté vinte njé zé fyelli. Tingujve té tij u
mbante iso nj@ kor, gé alternonte ca britma q& t& kuj-
tonin foshnjéring e botas,

— He! Auj! He!

— He! Auj! He!

Hyné nsa njé dhomé t& madhe pa tavan, pa dyer dhe

pa dritare. N&é mes tg dhomés ishin ulur lakurig né ay-
sheme né nj& rreth té madh dhjeté-dymbédhjeté veta,
djem dhe vajza. Ata tundeshin sa né njé ané né njé
tjetér, ta mbajtur pgr shpatullash. Tundeshin dhe kén-
donin né ritmin e fyellit.

Senatori y Mmundua té dallonte té birin. Nuk e njo-
hl.i'l dot. Ndérkoha rrethi tundej dhe asnjé prej pjeséma-
Irésve, nuk e ngriti kokén pér té véshtruar dy té& huajt.

Senatori i hoghj njé véshtrim pyetés Maksit.

— C béjna kéta? — péshpériti. !

. — Kérkojng 1z njohin trupin e tyre. Mendojng qg
njeriu i zakonshém, 1 veshur me petk dhe me funksione-
shoqerore nuk mungd ta njohé trupin e vet. Vetém laku-
I'lq mund ta njohésh trupin. Uné i-kam ndjekur punét
e tyre dhe mund t'ju them shumd gjéra, mistér Stivens.
{{eta. Mmendojng Qé trupi éshté njé miet shprehés, sig
e§.hte _f_]ala apo dicka tjetér. Ja, kéto lékundje n# rreth
Perf_aqgsojné trupin s mjet shogérizimi. Vetém kontakti
i mishit krijon shoqgérizim, miqgési pér kéta njeréz,
vajz: Dua Rajf Stivensin; jam i ati — i tha Xhoni njé

Vajza ngritj Supet,
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— Ne nuk kemi prindér jashté nesh — tha. — Giji-
niné toné e kemi kétu. 4

Ajo shkoi dhe u ul né vendin e méparshém. Vuri
fyellin né buzé, po nuk i ra.

— Té ngrihet ai gé quhej Ralf Stivens! — thirri
papritmas.

Njé trup i pérmbysur lévizi andej nga fundi dhe
desh té ngrihej.

«Té paktén e mbaka mend emrin», mendoi sena-
tori.

U ngrit pothuaj né gjunjé, po nuk e pa té atin, u
shtri praptas.

— Ralf!

Asnjé pérgiegie.

— Dégjo, Ralf!

Po Ralfi heshtte. '
Maksi dhe senatori u sprapsén dhe dolén jashté. Xhon

Stivensi ishte i shqgetésuar, megjithaté i lévrinte edhe
njé shprehje tjetér né fytyré, qé Maksi e kuptoi se ¢’'qe,
vetém pasi foli senatori.

— Dhe ¢'ndodhi né fund, Maks? E pe ¢'ndodhi? E
pe kush sundonte mbi té gijithé? Njé Stivens... Ralfil..

Vetém tani e kuptoi Maksi até shprehje gé i lévrinte
né fytyré Xhon Stivensit.

— Gjaku né fund te fundit p2rcakton. Si thoni ju?

— Das Blut?!)

Maksi pohoi me koké. Ai po vrisie mendjen cfaré
race konkuistadorésh 2) i pérkiste Stivensi.

__ Atéhere uné nuk kuptoj asgjé — psherétiu Ve-
beri. — Pérse djallin sillet késhtu gjersa ka até gjak sun-
duesi gé thoni ju?

__ Kur erdhi ai né boté, fronet e arta ishin té zéna
__ {ilozofoi senatori. — Jané té zéna edhe tani aé u rrit.
Njé nga ato frone mbaj edhe uné. Duhot té kalojé shu-
mé kohé qé té lirohet njé pér Ralfin. Shkurt, éshté kriza

1) giaku (gierm)
2) pushtuesish
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e brezave q& vijng, e etérve dhe bijve.. Nuk &shté kriza
bindjesh... : X! e,
& i]\Ié shoqgéring e Ralfit djem te te i;_3511:}.1rv1e b]:]ne ve
g ~tre — tha Maksi, — T& tjeré tjané ple
Ryt iy Sx:merret vesh ¢’faré corbe béhet kur nis dg!::‘tl;
— tha Xhoni. — Duhet kohg qé té diferencohen bindje
njerézve. Né qofté se ka bindje... BieL.

: JVeberi kishte réns né mendime. E besonf,e \;:3‘11:
Pjesérisht senatorin, P& té kriza e Ra_lfxt qe me‘en} l_mr;
S€ njé krizé brezash. Xhon Stivensi i ge hapur shumé
ate dité. 15 4

Xhoni fliste hapur vetém kur punét i kishte shumé
né vije. : , .
— Mos mé& folé pér t& WMaks. (E kishte parz_-tffslj te
birin). Mé jep njé adress. Do ta mbyll né ndonjé scna-

torium psikiatrik, Atje t& paktén nuk do ta hané mo-
rrat...

) BoFaMl Sshtatiete ndérgjegie té plots, me inteii-
gjencs...
— Mjaft! o cd
Nuk folén pzr mjaft kohs. Veberi ndjente fyellin q&
vazhdonte té binte.

«Le té shpresojms ta sbpétojné pa u kapur té pak-
tén», mendoj Maksi,
Senator fishkéllente n

udhén qga Pérpinte magqin
mendime t& the]]

nuk e kishte ndj

J€ melodi. Maksi vésbir_'_ontg
a me vértik. Kishte réns né
8. Asnjéherd mé shums se na ato gaste
€ré rrezikun e lojés s& dyfishté.

KAPITULLI XIv

— Dyshoj qé& Batlerin e kang grabitur, mister Lar-

sen, — tha Billi i mérzitur, Sikur ma ndjente zewura.
Kur e paté ju per heré té fundijt?
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— Parmbrémé, né kalim. Dhe pér cudi m'u duk shu-
mé i gézuar. Pastaj nuk e pashé mé. Sot erdhi shérbétori
i profesorit dhe mé dorézoi letrén. Qante. Nuk dinte ku
ndodhei Batleri. Nuk ka fjetur mbrémé né shtépi. S'éshté
as e mbesa, Anabella.

— Po sikur té jeté fshehur? Apo té keté ikur veté?

— Ndokush duhej ta dinte, mister Bill...

— S'dihet! — tha Billi i menduar.

Ai vértiste né duar letrén, apo promemorjen e Bat-
lerit dhe nuk dinte gfaré té bénte.

— Ju me siguri doni té dini ¢’éshté kjo letér dhe
si erdha te ju. Kjo letér mé bén té dyshoj gé profesorin
e kané rrémbyer. Al duket e parashikonte kéte. «Né&
qofté se uné s'do té jem nesér e prapa né shtépi, kété
letér jepja Larsenit. Késhtu i kishte th&né Dinit.

— Kjo mé shumé té shtyn té besosh gé ka shpétuar,
mistér Larsen — tha Billi me njé faré shprese.

— Letra gé keni né doré, nuk ju drejtohet juve per-
sonalisht, mistér Bill, po té gjithéve, apo mé miré gjithé
atyre gé mund ta ndihmojné Batlerin. Uné brodha sot
né té katér anét e gytetit, po asnjé redaksi nuk pranoi
ta botonte até. Doni té dini si erdha te ju? Né fund te
udhés trembédhjeté &éshté njé salamier i dégjuar pér
proshutén e miré, njéfaré Hans Fjordonsen. Ai ma dha
adresén tuaj.

— E njoh Hansin — tha Billi, — Tani mé falni ti
hedh njé sy letrés. j

Larseni priti gjersa e mbaroi tjetri letrén.

— Doli ajo gé parashikonim — tha Billi dhe pshe-
rétiu. — Batleri nuk gshté krijuesi i atyre gjigantéve
ge i kallen datén gytetit. Pér to ka punuar dhe punon
dikush tjetér. Batlerin kérkojné ta futin né até valle. Ai
kérkon gé té dalé né shesh e vérteta. Ne do te pérpi-
gemi per kété, mistér Larsen, megjithese na ¢€ kané
shkatérruar gazetén dhe sna léné té botojmé tjetér. Yo
do ta rregullojmé. Ne mund ta shtypim né njégindmijié
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kopje si trakt. Po, gjersa Batleri nuk mund Fé“dali dhe
t€¢ pohojé né publik vetd, mund té shpérthejné njé fu:
shaté té térbuar kundér nesh, sikur shpifim. Megjnhatg
do ta bé&jmé ate qé kérkon profesori. Kjo letér ]{.2.1 shume':
réndési pér ne. Dhe mua mé vjen shumé mirs qgé Batleri
nuk ka gisht né kété céshtje té ndyré. _

— NEé qofté se nuk ka ikur, atij i kanoset njé rrezik
i madh. Uné nuk e kam biseduar me shokét kéts qé do
t’ju them, po Batleri do {& b3nte miré té ikte, té fshihej
diku, 1& emigronte. Nuk ¢ di a e ndjen ai rrezikun g@
i kanoset. Po tani mbase &shté voné...

— Nuk di ¢’'té8 them — foli Larseni.

— Ne do t& béjms cmos pér ta ndihmuar Batlerin,
— tha Billi. — Kjo pérputhet me programin dhe planet
e partisé son&. Ne ishim n# krah té tij edhe kur e sul-
muan para pak ditésh,

— Nuk e dija g& ishit ju — tha Larseni.

L Dot R IUtesha s meElisnit me hollési pér Bat-

lerin, pér punét ns vila dhe banorét e saj — tha Billi,

— Me kénagsasi. '

_'Larse_ni foli gjers e gjaté. Billi e ndérpreu vetém dy

gjuar shpesh népér konferenca dhe i kishte béré’ per-
shtypje té mira,

— Mbaj mend njéheré njé debat — tha Billi, —
Grupi yne ende nuk kishte dalé mé vete. Qe njé debat
i hapur 1 partisé. Po fliste Klarku... Kur ja, shoh q@&
ngrihet njé djala leshverdhé andej nga fundi dhe e
ndérpret. I mbaj meng miré fjalét e tij, se nuk ishin t&
re_nd.(_)mta,: «Ju pérkrahni kalimin fazor né socializém,
mistér __}\lar.k, kalimin pagésor shkallé-shkallé... Po e
dini si €shté kjo shkalla Juaj? Ka vetém kémbén e paré
dhe' tez-_ fun_c%lt. Kapitali ja ka hequr té tjerat. Po té ten-
toni té ngjiteni, do tgé binij né humneré», Ma pas ai e
la alegoriné dhe dolj haptas. Klarku e pati pisk até dité.

— «Kush éshté ky? — pyeta uné.

— Njé shkencétar, — mg thans — e quajné Stenli
184
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Pris», Po njeri i ¢uditshém. Nuk e di a bén pjesé né
parti.

— Po- a nuk éshté njésoj kur ka té njéjtat bindje,
mistér Bill? -

— Nuk éshté njésoj, — tha Billi. — Partia nuk shér-
ben vetém pér té8 grumbulluar njeréz me té njgjtat bin-
die. por pér t’i organizuar ata, pér t'i hedhur né lufté.
Nejse... Né letrén e Batlerit pérmendet Maks Veberi
Claré njeriu éshté ky?

— Véshtiré ta kuptosh — shpjegoi Larseni. — Po
njé gjé éshté e sigurt, q& pas tij fshihet cdo gjé. — Nga-
térresat né vilé ndodhén menjéheré pas ardhjes sé& tij.

— Letra e hapur apo promemorja e Batlerit ka njé
té meté té pafalshme, trajton vetém anégn shkencore té
problemit. Nuk e lidh até me dhjetéra probleme té tjera
shumé té. réndésishme qé rrjedhin nga ajo.

— Eshté e vérteté! — tha Larseni.

— Skemi ¢'béjmé&, do ta shpérndajmé edhe k&shtu.
Po do té jeté njé puné e mangét, nése nuk do té bgjmeé
njé shtojcé té miré sqaruese.

Billit iu ftoh entuziazmi i paré. Kjo letér g& mban-
te né duar nuk iu duk ag e réndésishme sa né. fillim.

— Sidogofté dicka do té dalé — psherétiu Billi. —
Meé duhet té di, mistér Larsen, sa mund té mbéshtetemi
ne te ju pér kété problem.

— Pér céshtjen e Norman Batlerit vihem né dispo-
zicionin tuaj pa asnjé rezervé.

Ai nxori njé blok dhe. grisi njé copé letér.

— Ja adresa ime. Bulevardi i pesté, rruga e ban-
kave. Mund té mbéshteteni plotésisht tek uné pér Bat-
lerin.

— Po pér céshtje té tjera? — se si i shpétoi Billit.

— Ju kuptoj — u pérgjegj Larseni. — Familja 1me
ka gjashté breza mésuesish. Té gjithé gené demokraté
‘dhe nuk u pajtuan as njéheré me qeveriné. Uné dola
shkencétar. Po edhe si shkencétar s’besoj se mund té
heq doré nga demokracia — shtoi Larseni me humor. —
Mos mendoni gé jam krejt i humbur. Se shkencétarét
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késhtu i rendisin, ndsr té humburit. Té paktén uné di
ta ndaj plazmén nga gjaku... Dua té them...

— Ju kuptoj! — tha Billi dhe buzéqgeshi.

— Ndodh shpesh gé njeriu arrin mjaft herét ng
nijé pozicion té caktuar politik, por e zbaton mjaft von&a.
Nuk jam njeri pa shqgetZsime, mistér Bill... Po, do té
flasim prapz...

Tek po matej té dilte, Larseni u kthye edhe njé
heré.

— Letra e Batlerit ishte né disa kopjé — tha. —
Njérén ia g¢ova me posté Bill Morrisonit...

— Ah, Morrisonit?

— C’patét? Nuk kam béré miré? Mos éshté njé
fraksion juaji?

— Meé shumé se njé fraksion — u pérgjegj Billi,

Larseni béri njé shenjé pakénagésie me doré.

— Lére mos e nga ¢’paskam bZré...

— Mos u shqetéso — tha Billi. — S’ka pér té ndo-
dhur gjé.

I shtréngoi dorén Larsenit.

— Mos ju ndigte njeri kur erdhét tek uné? — tha
kur po ndaheshin.
— Sdi ¢'té them — u pérgjegj Larseni si i zéné ng

faj. — Nuk ma preu mendja kété...

® = %

Donte dhe dhjeté minuta té béhej pushimi.

Re_zpartl 1 madh pélciste nga nxehtésia. Punétorét
punonin rreth furrave té porcelanit. Flakét g€ dilnin
nga gryxat e furrave lépiheshin pas trupave ngjyré bro-
nci t€ punétoréve, i ndriconin dhe i skuqnin.

Bill Redi véshtronte djersén, njerézit, maqinat. Kétu
me gjithé _f_]alén e fundit té& teknikés, mbizotéronte djer-
sa. Dhe ajo lavé djerse binte g& kjo fabriké moderne
porcelani té mos kishte ndryshim nga pocerité e Athi-
nés sé vjetér dhe Frigjiss.
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I mbyllén kapakét e furrave, vagonat me dhe té
ngjeshur géndruan pZrpara pérzieréseve. Ishin vagonata
té vegiél, pas lakomobilit ishte veiém njé vagon i madh,
pesé heré mé i madh se té tjerét. Até e pérdornin kur
Turra kérkonte mbushje té menjéhershme nga lékundjet
e brendshme t& nxehtZsiss. Bill Redi ia kishte ngulur
syté vagonit t& madh. Se si e krahasoli me njeriun gji-
gant. Krahasimi ishte pa vend.

Fishké&lloi sirena e pushimit. Punétorét u derdhén
né vendet ku linin rrcbat dhe dolén gé& andej me pesh-
giré né duar. Ai u drodh kur pa disa prej tyre té shtry-
dhnin peshgqirét. )

«Ju i shtrydhni ato, té tjerét ju shtrydhin ju. Pran-
daj ju rrjedh djersa...»

Billi u zemé&rua me veten. Me gjithé lodhjen dhe
mérziné ai filozofonte pa pushim.

Niihte nja dy veta né até uziné té re. I pa ata dhe
u béri me shenjé té& afroheshin. Ata nuk bZnin pjesé né
parti, megjithaté ishin simpatizants té saj.

— Dua té flas me punétorét — tha Billi. — M’
mblidhni, po mundét. — Ai hipi mbi shtratin e wvagonit
té madh dhe priti. Pas pak pérpara tij u mblodhén
mjaft veta. :

— C’kérkon ky? Do té flasé?

— Nuk i paskan ndaluar mitingjet brenda né re-
part?

— Ju Iutem pushoni! — thirri Billi me dorém e
zgjatur pérpara.

— Folg, ama shpejt! Folé, vetém politiltd8 mos na
béj. Na ka ardhur gjer kétu!

Ai qé foli e preku gafén me doré.

— Dua té flas pér dicka tjetér me ju — tha Billi.
— Keni dégjuar ¢’po pregatit Thundra?

— C’éshté kjo Thundér? Folé qarté s'dim® ne nga
kéto!

— Thundra éshté geveria, jané pronarét dhe gjith&
ata gé 1 kemi mbi koké& dhe i majmim ne.

— Oll Rajt! — u ndje njé z& nga mesi i punétoréve.
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— Né djall t& vené té& gjithé pronarét dhe bankierét.
Bjeru dhe shaji sa t& mundésh. Vetém njérin mos guxo
ta zesh né gojé, njérin!

Billi u zgjat né majé té gishtérinjve dhe pa até qé
fliste. Ishte njé burré i forté e i shéndoshé si ndonjé div.

— Cilin! — nuk iu durua Billit, megjithése nuk i
pélgeu cé ajo mbledhje e shkurtér mori kété rrugé.

— Xhon Stivensin! Atg, té lash gojén fri heré me
esencé alkooli, pa ta pérmendésh. Ai na mblodhi kétuy,
ngriti uzinén dhe na dha buké. Tre muaj pérpara ne
ishim njeréz té déshpéruar gé bridhnim udhéve té pe-
réndimit me dorén e shtriré pérpara. S’éshté cudi gé
edhe ju, mistér, t& na keni hedhur ndonjé pens pa na
véshtruar fare né fytyrs. Késhtu pra, pér Xhon Sti-
vensin asnjé fjalé, darling...!)

Billi € mbajti veten. Epiteti i fundit ishte mé shume
njé kércénim, se sa njé shprehje migésore.

» — Folé shpejt! — i thirrén. — Nuk géndrojmé pak
mé kémbé, téré ditén...

— Uné do té flas pikérisht pér Xhon Stivensin —
foli Billi i geté. — Keni dégjuar ju pér gjigantét, apo
pérbindshat si kan& zéné t'i quajné? Keni dégjuar qé e
kané grabitur profesorin Norman Batler? Pér gjigantet...

~ Mes punétoréve plasi gazi. Zuné té geshnin dhe té&
bisedonin me njéri-tjetrin me zé té larté.

_ — C’thua késhtu? Ne pandehém se do té na fhsje
PR z,gJEd_hjEt- Le gqé dhe me zgjedhjet na mérzitét! Le
té zgjedhin ké té duan! Se mos do té na pyesin ne!

— C'pérrallis késhtu? C'jané kéta gjiganté?

— Zbriteni qé aty!

— Shikojani syté! Ka piré dy kova me xhin!

Billi priti té& pushonin.

— Ju s’keni faj — tha dhe u mundua té buzégeshte.
— Ju nuk dini ¢’bén Thundra nén dhe, prandaj mé
quani t€& dehur. Ju nuk dini gjé pér gjigantét, po dé-

1) I dashur (angl.))
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gjoni njé heré.. — Ai desh t& vazhdonte kur dikusb
thirri nga kreu i repartit:

—_ Zbrit qé aty! Ndalohen mitingjet brenda 1
part! Pér mitingje delni jashté! :

— Do t& digjojmé vetém njé komunikim té shkur-
tér, mistér Herbert — iu pérgjegj burri i shéndoshé d€
pak mé paré kishte marré ne mbrojtje Xhon Stivensil-

— Miré, po shpejt!

Ai qé quhej Herbert u zhduk nga kreu i repartit.

Bill Redi foli plot dhjeté minuta. Pas ¢do sekonde
gé kalonte ai bindej gé po fliste kot. Askush nuk PO
e besonte. Megjithaté e kishin dégjuar né heshtje. Ky
ishte njé faré suksesi. Késhtu mendoi ai até cast.

U hodhi njé sy punétoréve dhe priti reagimin €
tyre. Ata zuné té largoheshin njéri pas tjetrit né heshtié,
lsokulur. «Té paktén i béra té mendojng, tha Billi me
vete, shkunda...»

Rreth tij mbetén nja tridhjeté veta. Prej tyre U
shképut njé punétor i ngjallur qé kishte marré né mbroj-
tje Xhon Stivensin,

— Ti je i kug! S’ke nevojé té pohosh, ngjyra jote
shihet peségind jarde larg. .

— Késhtu dua edhe ung, — u pérgjegj Bill Redi
qeté — té meé dallojné miré.

— Dégjo, ti, — u hodh punétori i ngjallur — c¢ésh-
tja e pérbindshave ge njé trillim i ndyré dhe askush s’té
beson. Jemi meésuar té dégjojmé génjeshtra dhe mé té
médha né prak té& zgjedhjeve. Pér zgjedhjet e shpikét
ju gjithé kété histori? E c¢'tregon kjo? Shkarjen tuaj!
Ju ia keni hyré fushatés elektorale po me ato metoda
gé pérdorin partité e sé djathtés. Apo nuk éshté késhtu?

Disa nga punétorét e aprovuan, disa deshén té
kundérshtonin, po ai nuk i la.

— Nuk ju kujtohen socialprogresistét? — pyeti ai.
— C’thoshin partité e sé djathtés pér ta? He, pra nxi-
creni té shkretén!

Ai vértitej si fugé rreth vetes dhe kérkonte pérgje-
gie nga Billi dhe nga shokét e tij.

g re-
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— Jua them uné atéhere, mbasi nuk flisni, thané
g€ socialprogresistét kishin minuar Njuharkun, nxcrén
edhe njé qoshe té metrosé té& mbushur me mina. Dhjeté
dité rresht gazetat vetsm pér kété folén. Po ¢'ge ajo?
Njé bllof! Késhtu edhe njeriu gjigant.

— Gabohesh! — y pérgjegj Bill Redi. — Ne nuk
duam ta pérdorim ata ¢éshtje si kapital kundér Thun-
drés né zgjedhje. Ne duam té pengojmés két: wvepér
¢'njerézore me ndihmén tuaj. Po né qoft? se kjo na
ndihmon edhe par zgjedhjet, ag mé mirs...

— Zbrit! Nuk duam t& t& dégjojms maé!

— Na u mérzitén partité me ngjyré. Ne duam njg
parti pa ngjyrg, gé té geverisé si duhet, {é na shtojé
Pagén e t& mos na dardéliss pér revolucion. Té kugté
na lané né balta kaq heré. Ku jané krerét e kuq? Ar-
galisen népér vila na breg té& Paqssorit...

— Ata nuk ishin t& kug, — kércélloi dh3mbét Bill
Redi, ata ishin renegaté, ishin zgjyra jongé. U vumé
druné... Po késhty do t'u vémé druné edhe Thundrés,
edhe Xhon Stivensit, té gjithéve...

. — Cuditem gé nuk po vjen policia — tha me %3
té larte aji qgé kis
 Fishkélloi sirena. Billi zbriti nga vagoni. Reparti
Zurl t& mbushej me punétoré. Ai i pa né fytyré shumeé
brej tyre. Svté e tyre tregonin friké, dyshim.
. Billi u drogh. Kjo ishte vepra e disa renegatéve q&
5 kl.shi,n €Organizuar punétorét. N&é castin e fundit ata
e klsh_m ndérruar partind me njé vilé né Palm Bek! :

%8 Syresh i shtrénguan dorén né kalim. Shpejt
dhe fshehtas, Q2 pa hyré miré né repart, péllémbet e
tyre djersinin,

Pa edhe njé heré até punétorin e ngjallur. Ai
mbase ¢uditej qé skishte ardhur ende policia dhe qé
askush nga uzina nuk e kishte penguar Bill Redin té
fhstt_z. Thundra Po e linte me géllim sa té ngrinte krye
partia, madje ajo edhe sikur e inkurajonte té bénte dic-
k.z‘z, Per ta zhdukur pérfundimisht. Sa kohé mund té
pérfitonin nga kjo Bill Redi me shok&? Partia ishte
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jasht ligjit dhe goditja e Thundrés do té vinte patjetér.

— Get more fire, Comrade!!) — i péshpériti njé
punétor né kalim.

More fire! More fire!

Billi u gjallérua. Zjarri nuk i mungonte partisé.

Ai po dilte nga reparti, kur disa copa porcelani ju
thyen népér kémb3. Njé copé tjetér e goditi né sup. Nje
e treté u thye pas derés s& hekurt. Zhurma e tyre nuk
u ndje. Maginat gumézhinin.

E la pas uzinZn e porcelanit dhe iu afrua njé ban-
kine betoni ndané trotuarit. Zakonisht aty rrinin pasdre-
keve té papunét dhe pensionistét.

Billi u ul. Ishte i lodhur.

Kishte pesd dité gé& bridhte népér Njuhark dhe qy-
tetet satelite rreth tij. Gjaté késaj kohe ishte ushgyer
keq, kishte fjetur ku e kishte zéné nata. Mbrémé kishte
pasur mé shumé fat, ge shtriré né njé kamion té ngar-
kuar me kérp.

Billi u shtrig dhe rrémoi xhepat pér njé cigare.
[ ktheu mbaré e prapé dhe nuk gjeti asgjé. E hapi edhe
pblokun e shénimeve. Nganjéheré gjente brenda tij ndo-
njé cigare té b&ré peté nga té ngjeshurit.

Mendoi pér zgjedhjet dhe pér njeriun gjigant. Nuk
mund t'i trajtonte t& ndara ato dy céshtje. Kishte pasur
mé shumé sukses né Uajt Siti ku nuk e kishte permen-
dur fare gjigantét. Po ashtu edhe né fabrikén e magi-
nave gepése né Xhorxhston.

Njerézit ishin gjer né gryké me lloj-lloj propagan-
de dhe né prak té zgjedhjeve nuk i besonin as vetes.
«’lodhesh, i dashur? i kishte théné pardje njé meta-
lurg. C’harxhon gjithé até karburant? E di né ¢'gjendje
kemi arritur ne? Ne té gjitha i besojmé dhe asgjé nuk
besojmé. Ja, késhtu jemi biré ne. Mbaj mend g2 per-
para katér vjetve na mblodhi njé i geverisé dhe na foli
pér ju. «Té kuqté duan ta ndajné globin né dy pjesé»,

1) Hidh m#& shumé zjarr, shok! (Angl).
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tha ai. Ne zumé t& péshpérisnim. Ndahet globi? Pse,
¢ éshté. arré koko? Apo ton beisbolli. Me se do ta ndainé?
Me tritol apo me bomba H.? C’pérfitim do & kené ata nga
ndarja? E pranuam edhe sqarimin e tij mé vonég, duan ta
ndajné né& dy pjesd, né té varfér dhe né té pasur, né
shfrytézues dhe té shfrytézuar. Po kjo s’éshté e vérteté.
Te ne i varféri éshté pérkoh3sisht i tillé, ai ecén drejt
pasurisé. Sillni ndér mend Xhoisin, Protorin. Ben Ko-
zinskin. Pérpara katér vjetve ishin vetém shofera taksish
dhe kamerieré.» -

Billi psherétiu duke kujtuar metalurgun. Késhtu ishin
té gjithé punétorét? Tundi kokén sikur t’i jepte zemer
vetes. Disa herg renegatét e kishin kthyer koképoshté po-
litikén e partisé, Partia e porsakrijuar ishte ende e dobét.
Tetédhjetémijé anétaré ne Njuhark dhe aférsisht po kaq
né mbaré vendin. Pérpara miliona njerézve té coroditur,
té€ keqginformuar dhe t& lodhur nga politika, ajo i ngjante
njé fémije t& njomé. Po fakti qé ajo zhvillohej dhe po
Irite] e mbushte Bill Redin me besim t& madh. Ta
mbaje partiné késhtu ts pastér dhe té pacénuar, ishte
njésoj sikur ta kishe fitoren e fundit né dord.

Billi véshtroi djathtas. Bankina e gjaté kishte zéné
tek-tuk ta mbushej. Njéri prej té ulurve ktheu xhepin
pérmbys dhe mblodhi duhanin e shkundur. Pastaj grisi
nje copé gazeté. Aty dukeshin dy sy té geshur dhe gjys-
ma e dorfs s& njérit qé po fliste pérpara mikrofonit,
Xhon Stivensi né rolin e tribunit popullor... Bill Redit
U ca hunda pér duhan dhe u ngrit. Nuk kishte asnjé
Pens ne xhep pér t& bleré cigare. I kishte mbaruar ge
né dreké. E ndogi edhe njé copé heré me sy cigaren e
trashé te mbéshtjellé me gazeté. Tani fytyra e tribunit
X,hﬁn Stivens po digjej dhe hiri i tij po fluturonte né
giell... . _

Billi zuri té ecte ma shpejt. Né ora pesé pasdreke
kishte mbledhje. Tri pika ishin né rend té dités: zgjedh-
jet, demostrata e pérgjithshme né Njuhark dhe céshtja e
gjigantéve. Demostratén donin ta organizonin pér kété
té fundit. Zhdukja e Norman Batlerit e kishte ndérlikuar
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edhe mé shumé kété céshtje, po nga ana tjetér mund t'u
jepte doré pér té ngritur popullin né kémbé. Nése mund
té& quhej humbje zhdukja e Norman Batlerit, dukja e
Carli Totit ishte patjetér njé fitore. Kishte ardhur td
shihte gruan me lejé. Megjithése e shogéronin dy veta,
ai kishte gjetur rastin ti vinte né doré njé letér sé
shoges tek e pérgafonte. Letra ishte pér Bill Redin. Ata
ishin njohur né burg. Traineri kishte réné viktimé e njé
mashtrimi. Se kush kishte falsifikuar bileta boksi pér
njéqgindmijé dollaré dhe ia kishte hedhur atij. Ndenjén
gjashté muaj bashk@, pastaj Carli u lirua. Né até kohd
nuk ia ktheu dot bindjet politike Carlit, (gjithé filozofia
shoqgérore e Carl Totit mbéshtetej né fitimin dhe konku-
rencén) po i frymézoi atij njé respekt té pakufishém. Jo
rrallé Carli i thoshte gjysmé me shaka, gjysmé serioz:
«Po té ishin té gjithé sipérmarrésit si ti, Bill, bota do
té ishte e lumtur~,

Bill Redi qeshte nga kjo kontradikté qé Carli Tot
s’e kuptonte. Gjithé jeta e tij kishte gené njé kontra-
dikté, té ciléen ai s'kishte mundur ta nuhaste dot,
si¢ nuk kishte mundur ta nuhaste njé pjes¢ e ma-
dhe e njuharkezéve té miré. Jashté takoheshin rra-
11é, njé heré né gjashté muaj, apo né njé vit, nése mund
té quhet takim i rrallé ky né njé qytet pesémb&dhjetémi-
lionésh, megjithaté njé goté birré né kémbg apo njé
uiski i piré shpejt e shpejt tregonin qé s’e kishin ha-
rruar njéri-tjetrin.

— Hello, Bill!

— Hello, Carli!

— C’béhet me revolucionin? Kur keni ndér mend
ta digjni Njuharkun?

— Sé shpejti, Carli! Po ty do té té lajmérojmé qé té
mos pérzhitesh si pulat e rostigerive. Po ¢’kemi nga tu-
rinjté e dérmuar? Rrjedhin dollarét?

— Pak, Bill!

— Salut, Carli!

— Salut, Bill! 5

" Po ata nuk ecén shumé kohé& né drejtime t& ndry-
shme. Carli kérkoi té hynte né parti. Dhe hyri. Né até
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koh& ai punonte si masazhiator na njd soital ortopedik.
E kishte 1éné stérvitjen e boksieréve pikérisht kur do ta
ngatérronin né njé skandal tjetér. N3 boks lufta e vérteté
nuk béhej né ring, po jashtd tij. Né até spital e njohu
Veberi. Futi njé nijeri dhe i propozoi nié puné tjetér.
Ajo kishte shumé fshehtési dhe shumé dollaré. Carli pu-
nonte vetém gjashtémbédhjeté ord né javé pér tridhjeté
dollaré. Me kéte pageé mezi mbahej gjallé me té shogen.

Njs méncgjez erdhi si furtund né zyrat e gazetés. I
gjeti té gjithea aty.

— ME& propozojné njé puné té leverdishme — tha.

— Pranoje, pse e zgjat? — i kishte théné Xho Millsi,
zezalku plak.

— T& leverdisshme dhe t& dyshimté..,

— Ah, 13 dyshimta! |

— Késhtu, Albano. Do t& ushtroj profesionin e trai-
nerit té gjimnastikss, ats profesion g& ushtroja né rini.
Por pér tre vjet rresht nulk duhet té komunikoj me as-
njeri, as me time shoge. Dymijé e peséqind dollaré né
muaj. Kontraté e cuditshme,

— Rrog& mbreti! — kapsalliti syté Xho Millsi.

— Prit, Xho! Ka dicka n#n rrogoz kétu...

Albanoja kishte réné né mendime. Pse duhej gjithe
kjo fshehtési kur do t& ushtronte njé profesion si ai i
trainerit té gjimnastikés?

Mendimi i té& gjithéve ge se dikush po pregatiste
né fshehtési té madhe ndonjé skuadér té re bejsbolli,
basketi apo té ndonjé sporti tjetér profesionist. Po dy-
mijé e peséqgind dollaré ishin pak si tepdr pér njé pro-
fesion té tilla. Kjo e ndérlikonte punén.

— Gijithé kéto para m’i paguajné meqgé do t& jem
i izoluar dhe larg familjes, — kishte théné Carli — k&
shtu ma shpjeguan.

— Ka mundési g2 kjo b8 jeté njé puné e pandershme
dhe gremisesh me t&, Carli. Ose ndonjé eksperiment j
Thundrés. Mund té jeté k&shtu! Mund t& ts ¢ojné na
ndonjé géndér kérkimesh dhe t& t& pérdorin si trainer
pér personelin.
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— N& té dy rastet uné mendoj gé Carli duhet té
pranojé, sidomos né& rastin e dyté. Duhet té dimé cfaré
bén Thundra. Fliten gjéra té tmerrshme.

Tre muajt e paré i kaluan me kurajé. Po mé& pas
rrinin me veshét ngritur se mos dégjonin gjé pér Carlin.
E vetmja ddshmi sc ai jetonte ishin dollarét qé dérgunte
né shtépi muaj pér muaj. Ato nuk vinin kurré nga njé
adresé e vetme. Po té gjykoje nga adresat e mandat pos-
tés Carli Tot i binte kryq e térthor gjithé vendit. Asnjeri
nuk kishte bessuar gé pér njé kohZ kaq té gjaté nuk do
té dégjonin asgjé pér té. Disa edhe i humbén shpresat.
Ndérsa Billi dhe Albanoja u bindén gé ai bénte pjesé
né ndonjé kamp kérkimesh. «Pa dale! Pse té mos jeté
né ishullin «Kanarina»? kisnte théné Albanoja nj& dita.
Ai mund t'u shérbejé p2r stérvitien e gjigantévels Kété
e kishte théné kur kishin paré Polin dhe ¢éshtja e gji-
gantéve kishte nisur té binte eré.

Dhe ja, papritmas ardhja e Carlit dhe letra e tij...

Carli pérshkruante me hollési ishullin dhe njerezit.
Tregonte si ruhej ishulli dhe kush ishte zot aty. Fliste
mbi gjigantét dhe mbi géllimet e Thundrés. I porosiste
té ruheshin nga Xhon Stivensi. Batlerin e kishin dérguar
né ishull. Carli bénte thirrje gé t'i jepej fund asaj vepre
¢njerézore, 1&é mblidheshin gjithé forcat e shéndosha t3
Njuharkut.

Billi pa qé po e gjurmonin. Ndjekésin e kishte paré
qé kur doli nga uzina e porcelanit. Né fillim nuk e pan-
dehu té tillé. Tani u bind. «Ndoshta kérkon té mé vrasg;
tha Billi me vete. Po ¢'pret? E kishte mé lehté ta binte
pak pérpara. Tani ka njeréz.» Nuk e shtynte frika t&
mendonte késhtu, po ajo dité g2 kishte lindur dhe po
peréndonte me vrasje. Né Harlem kishte pasur gjithé
ato t3 shténa, dy zezaké té vraré dhe njé fémijé i plago-
sur réndé. Né rrugén «Kongresi» i kishin shkrehur njé
karikatore té téré maqinés s# policisé. Smith Pedersoni
i policisé kriminale kishte mbetur top né vend me gjithé
ndihmésin e tij. Né sheshin «Kolombo» kishte shpérthyer
njé miné né agjensing e aviacicnit «Pan Am». Shtaté tu-
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risté belgé qgené plagosur rénds. Lista vazhdonte, po kag
dinte Billi.

Ai gé po e gjurmonte kishte futur duart né xhepa
dhe pinte duhan, Nuk e véshtronte fare Bill Redin, me-
gjithése i ndigte gjithe lévizjet e tij pérmes xhamave ta
vitrinés sé& njg supermerkatoje képucésh.

«Ska ndér mend té mé vrasé€, mendoi Billi. Ky kér-
kon gé ta €oj me kémb3t e mia né cerdhen toné.

Zuri té ecte. Ai e ndoqi. Billi vrapoi dhe u kap pas
framvajit elektrik gé u nis até cast. Ktheu kokén dhe
ba shget&simin e atij Q€ po e gjurmonte. E ndoqi me sy
PEr njé kohé te shkurtér, dhe e dalloi duke rendur drejt
njé kabine telefoni. Billi nuk priti té arrinte né stacion,
pPo kérceu pérpara. Ishte teknika e vietér e ikjes prej
policéve. Varu Pérjashta tramit, léshoji kémbét zZvarré,
bastaj hiqi duart... Pérplasja éshté e forté, shuplakat té
djegin pér kiamet, po t& paktén 'nuk thyen kokén,

Nxori kasketén, e ngjeshi né koké& dhe u fut né &
pParén pijetore g€ i doli pérpara syve. Doli nga dera e
pasme, kété manevér e pérsériti disa heré népér lokalet
€ tiera. Tani até nuk e ndigte askush, po donte t'u shpé-
fonte ekraneve gjurmuese té televizoréve té policisé qé
lajné sheshet kryesore. ‘

Nj& motogiklets frenoi pérpara kémbéve té tij.

— Hello, Bin

Ishte Albanoja me Xho Millsin prapa.

Ata e mbéshtetén motorin né trotuar dhe iu afruan
shokut,

— . C’ke késhtu, Bill? Je zverdhur...

Albanoja e zuri pér krahu gjithé shqetésim.

Billi ngriti krahét,

— Ndoshta nga lodhja...

Billi i buzéqeshi Xho Millsit plak. Zezaku e vggh.
tronte me kaq dashuri dhe kujdes, sagé Billi u prek.
Até cast ai e meritonte me té vértets mbiemrin
«gjyshi i partisé» q& ia kishir ngjitur shumé kohé per-
para. Ai ishte nj& aktivist j vjetér i partisé, po socializmi
i «gjyshit t& partisé» até kohé binte erd ungjilli, era
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Tomas Mori. Gjithé jetén e kishin akuzuar se nuk mund
té urrente até qé duhej urryer. «Ja gé s'mund... E dcejta
&shté me ju, po uné. i tillé brumé jam... Uné nuk ju hyj
né puné. Armikun duhet ta urresh gé& ta mundZsh».

Ai e njihte dobésiné e vet. Ata qé e dégjonin largo-
heshin kokulur dhe mendonin pér Xho Millsin n&é mé-
nyrat mé té ndryshme. Kush e trajtonte mé buté, shihte
prapa vetes fushat me pambuk, Xho Millsin, té atin, gjy-
shin e tij... shihte vetém kurrizet e tyre té zeshkét né
mes té bardhésisé sé bogeve t& pambukut. Vetém kurri-
ze té pérkulur apokaliptiké, diej té shuar té Afrikés, diej
té mérguar me forcé... '

Ato nuk zhdukeshin menjéheré se ishin béré njé
pjesé e genies sé zezakut. Dinjiteti i pérdhosur do koh@
té ngrihet né kémbé... Megjithaté Xho Millsi u ngrit. N&
fillim ai i ngjante njé prifti metodist gé predikon ungji-
llin, pastaj njé banori té «Qytetit té diellit»') mé voné
u bé ithtar i revolucionit pa dhuné. Edhe tani gé pra-
nonte dhunén, shkiste ndonjéheré Xho Millsi, ky «Gjysn
i partisés.

Késhtu mendonte até cast Bill Redi. Ai kishte g#éng&
njé nga ata gqé e kishin trajtuar me butési Xho Millsin
dhe e kishin ndihmuar té ngrihej. Billi ia nguli syté ke-
lléfit t& violinés gé mbante zezaku né doré dhe buze-

geshi- lehté. Aty brenda kishte njé «Tomson» té vérista
me shtatédhjeté e dy fisheké.

Xho Millsi i vuri dorén né sup Billit dhe e afroj
prané.

— Mbahu tek ung, mor Bill, — i tha ai me t& butgs,

— S'ka gjé¢ — tha Billi. i

— Menduam se nuk do té vije as sot, Bill — th,
Albanoja. — Kemi aq puné, sa..

— Uné pothuaj déshtova, o mik — foli Billi. —
Nuk mé eci si¢c duhet né dy tri vende, sidomos né uzj-
nén e porcelanit. Shumica nuk ma vari dhe sa pér zgje-

1) Vepér utopike.
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dhjet.. Atje Xhon Stivensi gézon popullaritet té madh.

Bshté i zoti, djalli — tha i menduar Albanoja.
Tu kujtuaShC:g ;_' ?{?S;te jparé njéheré Xhon St_l}’.f{nSlI} m_g
OMinpshe N€ mes té punétoréve. Sillej Elhe ﬂ”ft,ets.l nAi
Punétor L lindur., Dinte ta vértiste punén, gerratai, o
Orientohe; shumé mé& miré me situatén e sotme Sel ks
gjiths Udhgheqésit e tjeré té Thundrés qé s’hignin (Soti‘:
3508 cast nga aristokratlléku i tyre. Edhe }}_hor!l{' i
vensi ge aristokrat, po ai nuk harronte se aristo mI(‘:{ ;
€ tj rrighte nga kaubojt e tokave té Peréndimit. _k)_’
Ndryshim € bénte Xhon Stivensin edhe méa té r_tjemﬂ
shém_ 1 donte qé kapitalizmi té mbi_ieto?te_nepgrm\.g
Zhvillimjt té& shoqériss, ndérsa té tjerét pérpiqeshin té
Pengonin zhvillimin pér té ruajtur kap1ta11z.mln.. .
Koicidenca e zgjedhjeve me até céshtjen tjetér

PO na prigp rPunég, Albano.

. Si tia b3jmé. pra? Logjikisht e dyta duhej t;‘
fae ndi €r té parén. Po ja q& nuk po ndod

- Nentédhjets pérqind e popullsisé nuk ka njé
cendim 5 qarte pér gjigantit, prandaj shumékush na
Veshtron me dyshim kur flasim pér ta.

.. == Duhet ¢
drés, apo o9

Albanoj, dhe Xho Millsi pochuan me koké.ﬂ g
disni_y:_. °r pati mjaft nga atg g€ u orvatén & mé go-

ST SR b S SRR spital — tha Alba-

g§oditén me pja hekur kokés kur po diltg
ghtha sultet; drejt-ésisé.JRihterit i thyen krahun. Té&
Gt shokst e shpérndarg andej-kétej nuk kané shpé-
tuar pa Ddonjs Se0. Vetdm Bertoni u kthye i paprekur.
Fred Kartj éshta déshpéruar pér vdekje. Nuk nxori gijé
nga-StUde-r?tét' Ur mbaroi ai, ata thirrén! «Urra pér
18 mendeuc BRI L SRS it eat Dhe
té mendosh gg ishte fakulteti i drejtésisé — vazhdoi
Albanoja.

€ pregatitemi pér goditjen finale t& Thun-

i rentE e pe e e
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ndérhyri Xho Millsi. — N& castin e fundit do t& anojné
nga ne. Késhtu ka ndodhur gati gjithmoné.

— Kurse Bertoni pati sukses té ploté, Bill — rili-
floi Albanoja. — Ai ishte né& uzinén elektrike «Vardlin-
gton». Njé nga punétorét e kishte paré gjigantin até naté
qé u pérpoq té ikte. Ai e ndihmoi shumé Bertonin. Puné-
torét thyen xhamet dhe dolén né oborrin e uzinés duke
bértitur kundér Xhon Stivensit. Bertoni formoi aty njé
komitet prej pesé vetash gé do té ndérlidhé punén me
ne.

— Mjaft, Albano — ndérhyri Xho Millsi. — Po tér-
hegim vémendjen kétu né trotuar.

— Nuk po duket ende Larseni — tha Billi.

Larsenin e kishin thirrur, ngaqé e njihte Stenlin.
Billi vetém njé heré e kishte paré. Nuk e mbante mend.

'Billi véshtroi orén. Stenli duhej té zbriste né gytet
brenda dy oréve.

— K& presim tjetér veg Larsenit, Albano?

— Frenkin dhe Llojd Perin — u pérgjegj Xho
Millsi. :

— Sig¢ e di, ata kang& hequr doré nga bombat g& kur
u futén né parti, Bill. Megjithaté sot mund té vijé era
dinamit.

Xho Millsi e térhogi me rrémbim Albanon. Maqina
qé kaloi si vetétimé pérpara tyre, pér pak do ta kishte
béré copé.

Pané andej nga iku magqgina. Njé fytyré véshtronte
nga xhami i pasmé i veturés.

— Tani nuk do té tallen mé me ne — tha Xho
Millsi, duke ndjekur me sy veturén gé po largohej.

Billi ge zverdhur n2g fytyré.

— Nuk e di se ¢'kam — tha Billi. — Nuk ndjehem
miré. Ai zuri té kollitej me dorén né gojé. I pushoi kolla
dhe e largoi dorén. Né p&lléembé kishte njolla gjaku.

' Xho Millsi nxori njé britmé dhe u derdh nga Billi.

— Té& thérrasim njé- taksi, Albano!

. — Jo! Dua té ulem diku nja dhjeté minuta. Té pi
gjékafshé. Mé kalon. Mé ka ndodhur edhe heré té tjera...
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— Te «Pirati» atéhere, Bill. «Pirati» &shté kétu
prani Po Larseni? E harrova krejt... 2 tha

— Larsenin e pres uné. Shko ti me Xhong — .
Alba_rfj?\;[baje atéhere violinén, Albano. i 1 Nija

Zuri té frynte njé eré e fontepIereyt pagmttyrﬁapét
karusel vigan ¢cmbéshtille; atje ku gjente Ven“ :.é el
Pérmes gratagieleve té larta. Era_.1 ngriti pe?“ dhe ¥
letra, reklama, copa rrobesh. Kércitén ijeu.‘, & A
met. Né krygézimin e rrugés u pérplasén disa n]T;Ell;?mat'
Pastaj cdo gjé pushoi pérnjéherésh. Letrat e re onét
Zuné té binin buté nga qielli sikur t'i hidhnin av_lk ¥
Per njé dité feste. Njé nga ato u mbéshtet pas g.JO.fm
té Xho Millit, u hap aty. Ishte trakti i tyre pér njeri
gjigant, e LA

— Era po na ndihmon, — buzéqeshi Billi. §

Ai i futi krahun Xho Millsit dhe té& dy u drejtuan
Nga «Piratis, S

Sella e madhe ishte pothuaj bosh. Kjo oré ishte e
vetmja kohéa e vdekur pér «Piratinm,

Billi porositi njé tas me kafe.,

Né banak ishte vets Hendersoni.

— Si ndjehesh, BilI? Hé, mor bir?

—— Asgjé, Xho! Njs proces i vjetér...

Hendersoni e solli veta kafens, 3

— Peélcet gjé sot? — Pyeti ai duke u shkelur syrin!

Kéto lloj pyetjesh ishin tga modés né Njuhark.

Billi ia preu shkurt
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ndodhte qé té mos dilte né banak me dité té téra. Pastaj
kishte njé gojé té vrazhdé. Por ai i kishte ndihmuar me
heshtje. Policia kurré nuk kishte nxjerré gjé nga Hen=
dersoni pér klientét e tij, qofshin politikané, gofshin
bandité. Sa pér revolucionin...

Se kush térhoqi njé karrige dhe u ul né tryezén-e
tyre. Ishte Martin Parkeri.

— Ju kam kérkuar gjithandej, — tha skulptori. —
Mé mbani mend? Jemi takuar njéheré po kétu. Ishit me
Bill Nostringun.

— C'déshironi? — pyeti Bill Redi ftohté,

— MEé ndihmoni! — tha Parkeri. Po shkas...

Billi dhe Xho Millsi u pané sy ndér sy. Mos ishte
t dehur kv Martin Parkeri?

— Shoku im éshté sémuré — ndérhyri Xho Millsi.
~— Ju lutem mos e lodhni.

* — Ashtu?. Mé falni... Po... Po uné duhet té flas me
ju. Mé lini njé takim. Adresén tuaj...

— Nuk ka adresé gé nuk e di Xhon Stwens1 — tha
me ironi Bill Redi. — Pyeteni até,

Skulptori .u ngrit né kémbe.

— Uné nuk jam provokator — tha. — Po nejse...
Né djall té vini té gjithé! Té gjithé njésoj jeni...

Vuné re Frenkin gé hyri me kélléfin e v1ohnés na
doré.

Ai u béri me chenjé té ngriheshin, :

— Na falni! — i tha Xho Millsi skulptorit.

Bili vuri re fytyrén e déshpéruar té Martin Par-
kerit dhe u kthye nga ai.

— Do t'ju kérkoj uvné ju, mistér Parker — tha. —
Mos u béni merak. Po sot nuk mundem. Jam i z&né
dhe i sémureé.

— Ashtu qofté! — u pérgjegj skulptorl disi i ngu-~
ghélluar,

: Duke dalé, ata e dégjuan g3 kérkoi njé koktej té
orté.

— Albanoja mé urdhéroi t& té dérgoj né shtépi, Bill
— tha Frenki.

201



— Hesht ti, Frenki! ;-

Frenki heshti pér njé cast, pastaj tha me z&é t& ulét
gi té ishte duke pértypur fjalét.
- — Fredi vdig. Njé komplikacion né tru nga ai he-
kuri... Vdiq i geté.. Nuk mé besohej se nuk ishte mé
né jeté. «Fred! Fred!» thirra disa heré dhe s'desha t’i lija
infermierét ta g¢onin né morg.

— Fredi... — péshpériti Xho Millsi.

Bill Redi hogi kasketén. Né gojé ndjente shijen e
gjakut... '

KAPITULLI XV

Dera ishte e hapur, apartamenti i shkreté. Fraulein
Eva nuk dukej askund,

Pas derés & Kurt Veberit géndronte kolltuku me
rrota bosh. ..

Maksi i été britmé €

Sarm I nuk e mbyti dot kété britmé. Shtyu derén..

Dk_Kurt Veberi shtrihej i vdekur n& mes t& dhomés.
L}\? e l‘nbapte' nga dera. Véshtrimin e kishte té akullt.

Tu_k ia kishin mbyllur kapakét e syve.
giun‘éhlrn edhe njé heré, po nuk qge i zoti t& binte né
akull1‘ Prané kufomés, as ta bértiste mé. Ajo atmosferd

Iilqle sundonte aty e ngriu edhe ats.

K acsi‘q spraps. Ndjente sikur e kishin shqyer ata
e ek BRI R SRt irve. Viera e 1o Teres
kfu' kc_;‘encir:on“ne lewz_]et__e putrave dhe té caponjve edhe

ir kéto jane lf.thyc:r né dy rrota paralitiku, nuk jané
me putra, nuk jan& msa ¢aponj..,
e S e Gleny
1) Baba! (Gjerm.)
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Klani i ujgve! Kryeujku i vdekur!... J

Ata sikur nuk ishin mbledhur pgr té varrosur té&
vdekurin, po pér té zgjedhur té riun. «Pérse nuk thérra-
§in? mendoi Maksi. Pérse nuk thon#: Kryeujku vdig!
Brofté Kryeujku!?-

U ngrit Hansi i giaté, njé ujk artiku me gime té
rralla, njé gérdallé akullnajash.

: Pérqafimi i Hansit qe i pérzemért. Maksi ndjeu n&
fage dhémbét dhe nocgkat e gjithé klanit.

Pastaj klani zuri té kéndente nén z3 N& fillim kjo
ishte njé puhizé bore. Ajo mezi zinte vend mbi gepallat
e ngrira t&€ Kurt Veberit, aq e hollg ishte. Pastaj u trash,
sikur zuné té binin copa akujsh. Kjo ishte kénga e xhun-
glés sé ngriré, ku sunduesi i gjithépushtetshém duhej té
ishte dhe do té ishte klani i ujqve.

— Eja shpejt, Maks! — erdhi népér fill zéri i Xhon
Stivensit,

— C’ka ngjaré? — pyeti ftohté Maksi.

Ai pérpigej qé té mos e shihte fytyrén e senatorit
né ekranin e vogsél.

— Vdiq Erihul.. Pérpara dhjeté minutash.. E shtypi
njé kamion i réndé ndérsa po shkonte te Berta Snou,
Mé dégjon? Po shkonte te Berta Snou dhe e shtypen..,
Pse nuk p3rgjegjesh? S’té shoh dot fytyrén...

Maksi uli syté. N3 ekran dukej turbull fytyra e Xhon
Stivensit. Ishte me pizhama né dhomén e gjumit. Se si
i erdhi keq pér Erihun... Pértej ishte Kurt Veberi i vde-
kur. Dhémbja qé ndjente pér t& atin u shtri edhe mbi
peshkopin. «Njé vdekje ndihmon tjetrén» mendoi Maksi.

— C'djallin ke qé nuk flet, Maks? Shpejt! Vrapo!

Maksit nisi t'i dridhej receptori né doré. «Nga e
dinte Xhon Stivensi qé Erihu po shkonte te Berta Snou?»

Qe njé shkéndijé qartésie q& u shua sakaq né trurin
e Veberit.

— Ruhuni se mos rrézoheni, Maks — erdhi né&pér fill
géri tallés i s=natorit.

Veberi pati njé shkéndijé té dyté qartésie,



— M'u dhimbs Erihu. po e mbaj veten. Mbahu edhe
ti. Rri larg femrave, Maks! o
. — Cke gé s'[let? Pér dhjeté minuta té jesh kétu,
Maks! et

E pa senatorin q& u kthye dhe i foli dikujt réndg,
pastaj zéri dhe ekrani u shuan.

Pas shpinés po dégjonte Fraulin Eva.

Syté e saj e béné lecks. Si nuk i kishte folur ai se-
natorit pér (é atin? :

— Babai ishte i vdekur pér té tierét, fraulein — e
ndjeu pér detyré tg shpjegohej — rronte vetém pér ne.

Vendosi té tregohej burré njé heré né jetén e ved
dhe té mos shkonte te senatori.

KAPITULLI XVI

Po ndodhte dicka e rrallé né até rrugé anésore té
bulevardit ta pesté. Me mijéra njeréz ishin rreshtuar né
d-"_a,',“;t € saj. Shumica ishin zezaké. Qéndronin ashtu si
policét dhe garda kombétare, nga Kapitoli gjer né aero-
port, kur duan t& ruajna ndonjé personalitet me réndési.
Vargu l_tyr:e mbaronte pér cudi né dyert e njé shkolle...

Klei Bimeni lgyizte poshté e lart gjaté rrugés dhe
shkember}te dy-tri fjalé me ata qé kishte prané. Ky
g"u_mb”“lm_njerézish, kéto piketa t& médha né dy anét e
asaj rruge ishin - vepgr e tij. Kishte prané Xho Millsin
dhe Bill Redin. Qs ta dy kishin pjesén e vet né kétd
ndérmarrje ta guximshme,

Fytyrat ¢ 2ezakive ishin t& shqetésuara, megjithaté
d_l_lkeJ Seaspieinnk dof'ta mund t'i tundte q& andej. Ata
géndronin t& heshtur, me duart e bashkuara si njé sardh
i hekurt. o

Motrat Abrams do t& shkonin né shkollé. Céshtia @
tyre kishte njé javé qé ziente né Njuhark. Motrat Abrams,
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njéra nénté, tjetra njémbédhjeté vjece, nuk i kishin pra-
nuar né shkollén e té bardhéve. Ditén e paré i kishin
zbuar. Vajzat ishin kthyer prapé té nesérmen dhe i ki-
shin rrahur keq. S& madhes i kishin caré kokén me njé
shishe boje. Gazetat e pérshkruanin me téré hollésité
¢’'u ngjau motrave Abrams. Gjenin edhe njé faré roman-
tike. Babai i tyre ishte djegur pesé vjet pérpara gé té
shuante zjarrin né kolegjin kombétar té arteve té bukura.
Vajzat e atij gé i kishin dhéné medaljen e «Lavdisé qy-
tetace» pér shpétimin e njé shkolle nuk kishin té drejté
té ndignin shkollén!

Shtypi i Njuharkut éshté i cuditshém. Sot ke pér-
shtypjen se u trembet autoriteteve dhe géndron pérpara
tyre si shérbétori i ngriré me livre, nesér mendon qé&
éshté shtypi mé rebel né boté. Po té heqésh ménjané or-
ganet pérparimtare, qé s'kané kurré jeté té gjaté, pér te
kuptuar shtypin e Njuharkut, duhet té dish miré si i
lozin fijet ata qé& fshihen pas tij. Dhe kjo gjé béhet gjith-
njé mé e qarté gjaté fushatés sé zgjedhjeve. Pér opozitén
rasti Abrams ge njé rast i bekuar.

Klei Bimenin e lajméruan se njé turmé té bardhésh
po grumbullohej prané shkollés. Turma shante dhe bér-
tiste, por gjer até cast nuk ishte orvatur té thyente gar-
dhin.

— Mos u pérgiegini — tha ai. — Ruhuni.

— Po né qofté se na bien?

— Ktheuani edhe ju — tha Klei duke shtrénguar
dhémbét. ‘

— Ashtu! — e pérkrahu Xho Millsi.

— Ejani t'i marrim fémijét — foli Klei.

— Jo — tha Billi. — Le t’i sjellé e éma vetg. Keshtu
do té bhéjé mé shumé pérshtypije.

Pas gardhit té duarve ishte mbledhur njé mizéri e
vérteté kureshtarésh. Disa syresh shanin dhe bérticnin
me té madhe!

— Prisni! — tha papritmas Klei. — E shikoni até
qé po vjen? Ai do t& na nxjerré andralla.
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— Po ai éshté Herri Endrijusi — tha Xho Millsi.

— Dora veté! — u pérgjegj Klei. — Shpreson se
mund ta dégjojmé nja dy oré té mira.

— Dubhet té jeté i ¢cmendur gé té mendojé késhtu —
tha Xho Millsi. %5

Syté e shqgetésuar té Herri Endrijusit u ndalén mbi
Klein. :

— Shpérndaji njerézit, vélla Bimen! — u lut gatj
me Jot né sy Herri Endrijusi. — Do té.na marrésh né
qafé, vélla...

Tietri i ktheu krahét,

— Atéhere do t'i shpérndaj uné — tha Herri. Mua
meé jané bindur gjithmong.

— Nuk do ta bésh ké&ts, Herri! — tha Klei dhe
shtréngoi nofullat.

Herri Endrijusi béri njé hap prapa. Ai ngriti dorén
dhe shénoi Xho Millsin me gisht. __

— E kuptoj — tha. — Ke réné né@ grackén e té
kugve. Po ajo séshté udha jong, vélla. Zezakut nuk i
duhet politika.

Vendin e mbuloi njg heshtje si me urdhér, njé he-
shtje e thellé, q& zuri ta hapej né gjithé rrugén.

5 Tutje dukej silueta e njé gruaje me dy fémijé pér
ore.

Heshtjen e prishén zérat kércénues t& policéve, Ze-
zakét nisén t& kendonin andej nga kreu, pastaj kénga e
tyre u pérhap nd gjithé rrugen. Zuri t& kendonte odhe
Xho Millsi nén 73, Zéri i tij e malléngjeu fort Bill Redin.
Zeza_ku 1a shtréngonte fort krahun, Pushoi njé cast dhe
8e¢ 1 péshpériti Billit,
= Nuk dégjoj! — tha Billi.

— Zezakét kang filluar ta ndjejné veten njeréz —
foli Xho Millsi me ngashérim, — Po, shiko, Bill! Shikoji
ata fémijé. A nuk t& therin né zemsyr?

Motrat Ambrams tani ishin krejt afér. I shtréngonte
fort pir dore e éma, njé grua e shéndoshé. Ajo ecte ms
njé hap té qeté, duke véshtruar vetém pérpara, né drej-
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tim té shkollés. E gjithé kjo ishte shumé prekése. Dukej
sikur nuk po conin dy fémijé né shkollé, po sikur zhvi-
liohej njé funeral.

Fémijét iu afruan shkollés. Vajza mé e madhe ngjiti
shkallén e paré (sikur u ngjitén mijéra kémbé zezakésh
né até shkallé), pastaj shkallén e dyté, (mijéra kémbé
zezakésh po aty...), pastaj shkallét me radhé dhe motrat
Abrams u futén né shkollé. (Mijéra zezaké bashké me
to...)

Q&ndruan pak brenda, po ajo kohé iu duk nj2 she-
kull atyre qé prisnin jashté. Pastaj ato dolén. Buzégesh-
nin... Turma nxori nj& psherétimé clirimi. Po gardhi i
duarve nuk u prish, gjersa motrat Ambrams u futén né
shtépi.

— Shkojmé, tani — tha Klei i kénaqur. — Do t&
pija njé shishe veré tani edhe sikur té mé kushtonte jetén.
Kur piné njerézit mé shumég, Xho? Kur jané té mérzitur,
apo té gézuar?

— Nuk e di, — tha Xho Millsi i menduar, — uné pér
vete mezi e pérmbys njé goté.

— Shkojms te «Pirati» — tha Bill Redi. — Paguaj
uné.

Njerézit po shpérndaheshin. Klein e pé&rshéndetnin
nga té katér anét. «Kur té pérchéndetin njerézit késhtu,
dicka ke fituar» mendonte Bill Redi. Ai e njihte fare
pak Klein. Kishte dégjuar pér té né rrethet e zezakéve
dhe nga Xho Millsi. Njé kohé ata té dy kishin gené sho-
ké. Klei punonte si polombar né njé shogéri gé nxirrte
anijet e fundosura. Pastaj e la até puné, po profesionin
nuk e ndérroi. Filloi té xhironte filma nén ujé qé patén
njé faré suksesi né Njuhark. Mé voné ai doli nga ujét
dhe zuri té xhironte filma mbi tok&. Ku ishte mé errét?
Nén ujé apo né lagjet e zezakéve. Nga vértiteshin mé
shumé peshkagenét? Filmat dokumentaré, qé nxirrte ai,
ndoshta nuk shquheshin pér shumé mjeshtéri artistike,
po askush mé miré se Klei Bimen nuk dinte té filmonte
jetén e vérteté t& zezakéve. Klei nuk pérpigej té gjente
sensacione. Ai donte t'i tregonte botés kush ishte zezaku
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dhe zezakut cila ishte bota. Veprén e Kleit e karak’cer_l-
zonte vértetésia dhe drejtésia. Kéto dy cildsi e shqu‘anm'
até edhe né radhét e udhéheqgésve zezaké. Zezaku ishte
mésuar té besonte né giellin (atavizém e lashté e kohé-
rave kur s'kishte ké té besonte tjetér). _

Herri Endrijusi, apo «Gardhi i Njuharkuts» sic e
thérrisnin, kishte autoritet t& madh né mes té zezakevg.
Klein e ndihmoi mungesa e tij pér té ndérmarré mbroj-
tjen e motrave Abrams. Herri Endrijusi sapo 1shEe
kthyer nga turneu i tij. I kishte gjetur zezak#ét né& udhé.
Nuk kishte pasur cfaré {é& bénte. Atéhere kishte vrapuar
te Xhon Stivensi. . . e
°  Njerézit gené shpérndars gati krejt. Policét morén
zemeér dhe u turrén ndaj atyre pak vetave qé& nuk ishin
larguar ende. E shtyné edhe Herri Endrijusin. Ai u p=r=-
plas pas Bill Redit. Ata cast kishte njé pamje prej gua-
ku né fytyrs,

— Epo..., — tha,

_ Rregulloi kostumin, pastaj e mblodhi veten,

— Lavdi zotit! Cdo gjé shkoi mbaré — foli aj. —
Doli piké pér piks SIc mé tha senatori Stivens.

— Dhe c¢fara ju tha ai? — nuk iu durua Billit.

— Askush nuk do tj pengojé motrat Abrams té
shkojné né shkolla.

— Cuditem! — fo]j prapé Billi. — U interesoka pér
¢do gjé ky Xhon Stivensi, |

— Po, &shté njeri i kujdesshém. Nuk e ka harruar
8S céshtjen, pér t& cilén o pyete ti, Bimen. Po s’ka asnjé
informaté ende,

! kérkova t& ma ndihmonte pér té& mésuar fatin
€ nje t€ njohuri tim. Po bghen gati dy vjet qé& éshté
zhdukur dhe nuXk qihet asgjé pér té — tha Klei si i zéng
né faj.

— Kush &shta ky?

— Ralf Tenekj, njg

— Si? Si thata?

~— Ralf Teneki. ..

— Pyeti Xho Millsi.
djalosh i ri.
Pyteli me rrémbim Xho Millsi.
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o Njézet e tre vjeg, trupmadh, ka punuar kame-
rier. ..
— Ai veté — foli Klei. — Dini gjé pér té? Flisnil

Xho Millsi dhe Bill Redi u véshtruan sy mé sy.

— Ju lutem shumé!.. Flisni, nése dini gjé pér té.

— Ndodhet n& ishullin e «Kanarinave» — tha Bill
Redi. — Po. né até ishull té fshehté dhe askush auk di
pér té mé shumé se Xhon Stivensi. Po, po, senatori...
Qé éshté aq i kujdesshém. ..

Klei ecte si i dehur, megjithése s’kishte piré asgjé.
Ajo qé i tregoi Bill Redi e kishte dérmuar. Nuk desh ta
besonte né fillim, por pérpara fakteve té Billit nuk kish-
te ¢'té thoshte. Kishte véshtruar heré Billin, heré Xho
Millsin. Zezaku plak kishte luajtur kokén né shenjé
pohimi.

«Ralfi né ishull! Ralfi gjigant! Néna e gau pér sé
gjalli. Cfaré ankthi! O peréndi, c¢faré ankthi! Njé i njo-
hur i tij giigant... Njé pérbindsh né duart e armigve.
Nesér mund té té shembé pérdhe edhe ty gé té ka shtrén-
guar dorén. Njékohe kishte njé¢ fytyré fémije, né njé
trup kollosi. Do tlia kené pérdhosur até fytyré. Edhe
gshpirtin. .. Ndoshta mbahet, géndron... Nuk epemi ne
kaq lehté.. .»

Posa ishin ndaré nga Bill Redi. Klei nuk ua kishte
véné veshin ankimeve dhe kundérshtimeve té Herri
Endrijusit. Pastaj nuk i ge duruar mé.

— Mjaft, Herri — i kishte théné. — C’do mé shumé?
Rrugét tona ndahen kétu. Pastaj ne as gé kemi ecur
né njé rrugé. Po deshe, dégjoma fjalén, largohu nga
Xhon Stivensi, largohu nga ata gé nuk mund t& jené
kurrén e kurrés njerézit tuaj. Keéshtu Herri.

— Vetém njé udhé ka pér zezakét, mor bir, — tha
papritmas Xho Millsi — udha joné. Mbaji mend motrat
Abrams. A nuk té thamé qé do t'ia dalim mbané? Nej-
se... Dhe sa pér gjigantet... Do ta zgjidhim edhe até
puné. . .

Klei ecte me mendjen e hallakatur dhe me zeméri-
min né shpirt kundrejt Herrit, Shihte pérpara sysh gar-
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dhin e krahéve té shtrénguar dhe buzégeshjen e motra-
ve Abrams né prak té shkollés Kordelet e tyre té bar-
dha mbi koké. .. Kjo i jepte zemér dhe e gézonte,

KAPITULLI XVII

— Uluni, mister Bill! C'do té pini? Nuk ma mori
mendja qé do té mé kérkonit.

_Bill Redi u ul. Martin Parkeri kishte njé pamje i@
9ete né fytyré. Me ¢ dukej ai nuk po dehej mé.

— Do t& marr njé kafe — tha Billi.

Njé dité mé paré aji kishte vajtur né shtépiné e
skulptorit. Banonte ng njé pension té liré né udhén e
Adl:mraliatit. E zonja e pensionit kishte ngritur krahét,
«Mister Parkeri vjen vetém pér té fjetur kétu. Dhe kur
vieh- Giithnjé pas mesit t& natés. Kéta artistét.. Nga-
njeheré s'vien me net & téra.. Ama nuk ka té sharg,
nuk dehet dhe nuk péshtyn népér shkallé si giraxhinjté
e_'t]er.e-: Po ju kérkojeni né kafe «Kristal», aty vete
giithnjs.

. M¢ thané 9& mg keni kérkuar — tha skulptori.

_ Billi tundi kokén, Ai nuk dinte nga t’ia’ niste bise-
e M.adle."‘-l duk sikur kishte rendur kot pas Martin
Parkerit, Al ishte Lrejt i qets, asnje thérmijé nga gjithd
ajo revolté qgg kishte treguar ca dita pérpara. Mos kishte
Gene vetem nj€ shpérthim artisti nga ato g# ngrihen
gler né giell dhe fashiten menjéheré?

— Po Vij‘..nga an eks SaE FEES
e pozité skulpture — tha Billi.
— Mendova se do tju gjeja atje. 5

_— Ah, ekspozita ¢ Bankerit! Si ju duk? Ka shumé
shpirt ai djalé...
Billi ngtjiti_supet.
o Ju kishit pér t& mg théné dicka, mister Parker.
Apo jo?
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Skulptori e véshtroi si i hutuar njé cast, pastaj nisi
ta fliste. Ai i tregoi historing e statujés sé Xhon Stiven-
sit. Pak nga pak zuri t& merrte flaké. Béri fjalé pér
«pérdhosje» arti, pér «banalizims», p3r «kthim né& arti-
zanat-.

— Oh, Circe magjistare! Kur pashé xhaketén e atij
cifuti mbi veprén time...

Ai e pérsériti disa heré kété shprehje. Kur fliste
kdshtu, dukej si njé fémijé i llastuar.

— Vetém kété deshét té na tregoni?

— Pse? Pak &shté? — u indinjua Martin Parkeri.

— Nuk &shté pak, por uné mendova mos kishit dicka
mé shums?...

-~ _ Pér bess.. Atéhere desha t’ju lutem té meé pra-
nonit né parti! — tha skulptori.

— A jeni edhe tani i kétij mendimi?

Tjetri ngriti supet.

— Nuk di ¢’té them...

— Nuk jeni! — tha ashpér Billi. — Pér té marré
njé vendim té tillé, nuk mjafton vetém t'ju prekinu né
sedér, sic ju preku Xhon Stivensi me rrobagepésin e tij.
Duhet tju prekin gjetiu, mister Parker, t'ju prekin the-
118, gjer né kocké! Ose po té dilni nga interesat perso-
pale, t& shihni si i prekin té tjerét gjer né kocke, Késhtu
hyhet né parti.

Nuk ge njé zhgénjim ky pér Billin. Ai nuk priste
mé& shumé. Ai po kryente njé detyré.

— Ju jetoni né eré — vazhdoi Billi po me até ton.
— Megjithése fitoni pak, shkoni me shpresén se do té
pasuroheni njé dité dhe do t& shpétoni nga varféria. Pér
hir t& késaj ju harroni cdo gjé. Ju hedhin njé kocké, ju
psrkédhelin dhe ju tundni bishfin. I veshin njé xhaketé
gkulpturés suaj dhe ju revoltoheni. Késhtu jeni ju! Pa
mé thoni, pérse e gdhendét né mermer Xhon Stivensin?
Ta bénit t& pavdekshém? Nuk besoj gé ju shkon mendja
kétu. Ju paguan dhe ju e gdhendét. Po a ju shkoi népér
mend ké do t2 pérjetésonit? Ju paguan... Kjo kishte rén-
dési...
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Billi u ngrit né kémbé. Kishte harruar té pinte ka-
fené. Ajo qe ftohur aty mbi tryezé.

— A e dini kush &éshté Xhon Stivensi? Pas disa ko-
hésh do t’ju Vijé turp pér skulpturén qé& i béts!

Billi e uli zérin. Martin Parkeri ishte mbledhur sa
njé grusht.

— Mund té& hysh né& parti... N& até t& Nostringut apo
Morrisonit. Nuk u mungon romantika as atyre. Né Nju-
hark pastaj ka plot parti té tjera...

— Nuk jam aq i humbur uné, mistér Bill — tha
skulptori duke gulcuar. — Nuk jam aq i humbur...

Billi e piu filxhanin me kafe, té ftohté. Iu duk se
e kishte tepruar. I erdhj njé ide dhe u ul né tryezé.

— A vini me mua, Parker? — e pyeti ai me t&
buta.
— Ku?
_ Skulptori kishte njé pamje sikur té kishte piré gii~
thé diten.

.~ Té bredhim! — tha Billi dhe i hodhi njé vésh-
trim té buta,

— Posi!

oo 051t — tha Martin Parkeri duke u gjalléruar
Pérnjéherésh,

KAPITULLI xvIIn

— Duhet tg ma léna ta S ) i
leri me t& forts % té dal mistér Veber tha Bat

A TR tha «t& mé léné» mbasi ge i bindur
gé né Kkété vend Veberij ; :

L kishte njé pozité té dorss s&
d_.Y te. Ifus_h kryesonte kétu? Xhon SJtivé)nsi?eP;edys%rﬁ'n ai
sido gé vinte rrallg, j

Batleri e Kkishte parg vetém dy heré. Ai e kishte
ge interesuar mos i mungonte gjé
gati té shtrohej né bisedé me te
on Stivensi kishte dalé jashta,

dhe, kur Batleri u ba
dhe t& protestonte, Xh
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Véshtroi Maks Veberin. Ai nuk i kishte dhéné ende
pérgjegje.

Gjaté kétyre ditéve gé kishte géndruar kétu, Batleri
e kishte marré Maksin pér njé barometér té gjendjes
sé vet dhe ishte gabuar réndé. Kur vinte i geshur dhe
energjik, mendonte se duhet ta linin té dilte s& shpejti,
kur e shihte té zymté&, besonte se punét ishin keg. Kur
e hogén nga vila né fshehtésin® mé té madhe, ai nuk
besoi asnjé [jalé nga ato gé& i thané p&r rrezikun gé i
kanosej. Ai u tha me té ashpér g& mundohe-
shin kot, Norman Batleri nuk do té jepte asnjé té dhéné
né kundérshtim me ndérgjegjen e tij. Po, me té ardhur
né banimin e ri, i doli ndryshe nga ajo qé& priste. As
nuk e shtrénguan, as nuk e morén né pyetje. Pér mé
tepér. ata q@ i shérbenin, tregonin njé respekt dhe nde-
rim té thellé. Kishin vetém nijé té keqge, nuk i jepnin
pérgjegje kurré aty pér aty edhe sikur té bénte pyetjet
mé té réndomta. Pér shembull, po té thoshte Batleri: «A
mund té mé sillni edhe pak caj?», ata do té dilnin jashté
pa folur, pastaj do té ktheheshin pas pak dhe do t’i tho-
shin: «Po mund t'ju sjellim» ose «Jo, nuk mund t’ju
sjellim.

Veberi e kishte justifikuar kété si njé masé té forté
sigurimi. «Po kundér kujt mé ruani, Veber? kishte pye-
tur me cinizém Batleri. «KundZr té& gjithéve~, i ishte
pérgjegjur po ashtu Maksi.

Maksi heshtte. Batlerit iu duk i mérzitur dhe i vraré
até dité. Né kété cast ai mendonte pér Maksin njélloj si
pér ¢cdo njeri qé kryen njé vepér, sepse e paguajng, sepse
do té jetojé dhe prapé gabohej réndé.

Maksi kishte hyré né dhomé trecereké ore pérpara
dhe kishte nisur njé ligiératé té gjaté, té cilen Batleri
e kishte dégjuar pa interes. Maksi fliste pér transplan-
timin e organeve dhe pér problemin e «mospranimit té
trupit té huaj nga organizmi». Foli dhe foli gjaté. pa
arritur t'i ngjallte ndonjé interes t& dukshém Batlerit.
Vetém né njé vend ngriti kokén profescri dhe pyeti me
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ngulm: «Si thaté Veber, si thatd? «Q% t& keng s:1k§§s
fransplantimet duhet té kemi individé me tipare té njé=
llojta, té& krijohen kéta individé... Kuptohet gé geneu.k‘a
e s€ ardhmes mund t’'ia arrijé késaj. Te individst e njé-
llojté nuk béhet fjalé mé pér teoring e mospranimit.
Individét e njéllojté janz njé burim i pashtershém pje-
sésh kémbimi pér njéri-tjetrin. Kuptohet gé kitu do té
luajé rolin kryesor seleksionimi. Masa dérrmuese e in-
dividéve do té jetpjé pér elitén, pér gjenités.

Batlerit i kishin shkuar mornica népér trup. Pa bo-
tén ashtu si¢ e déshironte Veberi. Njé kope njerézore,
njélloj nga. trupi, nga shpirti dhe mendimet. Njé grup
gjaku, té njgjtat inde, té njéjtat kromozomé, Mbi kopené
elita. . .

Vetém dica gindra, disa mijéra vetd... Elités i sé-
muret zemra... Hegin njé individ nga kopeja njerézore
dhe zemrén e tij ia transplantojné £ sémurit. Ky i fun-
dit démton veshkén. . | Hegin nijé tjetér nga kopeja... Po
I gérrohen syté... Heqin njé t& trets nga kopeja.

Batleri u ngrit me rrémbim ng kémbé. Iu turr Vebe-
rit, e kapi nga jaka e xhaketss dhe e shkundi fort.

— Jeni kriminel! Kriminel! — thirri ai.

E léshoi dhe psherétiu thellé. Kishte harruar ku
ndodhej. Qe nxituar. . .

Djersé t& ftohta i mbuluan ballin. C’do té bznte
Veberi tani?

Ai rregulloi xhaketén dhe buzéqeshi.

— Nuk e prisja ngy Jju — tha. — Mendoja qé
mund té diskutonim ¢do gjé bashks,

Batleri kishte ulyr Syté dhe priste cfaré do té
ndodhye. Tani nuk dyshonte mé gée ideja e njeriut gji-
gand ishte e Maks Veberit, C kérkonte ky njeri? Ku
donile té arrinte késhty?

Batleri 1 ngriti syts. Tjetri véshtronte jashts dri-
tares sikur nuk kishte ndodhyy asgjé. «Eshté i sémuré. .,
I cmendur. .. O;e 1 tillg, ose prakuy i gjenialitetit. Késhtu
shprehet te disa ky prak, me marrézi Po vazhdoi
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késhtu, ose do té cmendet, ose do té cudisé botén. Pe-
réndi té skéterrds! Gjithé kjo homofobi. . )

— Nuk ju mbaj méri, mistér Batler — foli Veberi
pa hequr véshtrimin nga dritarja. — Do t& kérkoj t'ju
léné té shétisni.

Té nesérmen ai e nisi prapé até bisedé. Batleri e
dégjoi me vémendje (kishte marré vendim té mos rea-
gonte), po né njé cast nuk iu durua.

— Ku do té preferonit té b2nit pjesé ju, mistér Ve-
ber, né elitén apo ndér individét qé sakrifikohen pér té?

— Kjo nuk éshté njé pyetje mirédashése, megjithaté
po ju pirgjegjem. Edhe ung, edhe ju do té donim t2 bé-
nim pjesé né elité, po do té kishte gjykatés té tmecrr-
shém elektroniké gé mund té na seleksiononin me pér-
dhuné. Nuk e di a keni respekt pér Darvinin, po uné
edhe vetém pér kété term do ta respektoja. Né elité do
té béjé pjesé vetém koka e madhe, universalja.

— Ajo nuk mund té ruhet pérjetésisht, Veber. Nése
do té pranonim qé vdekja e vértete e njeriut vjen nga
vdekja e trurit...

—_ Kétu kam njé propozim tjetér, profesor. E di ¢g'do
té thoni ju. E keni fjalén pér njé koké té tillé qé e mbart
njé trup, i cili mund té keté pesuar me dhjetéra trans-
plantime. Do té thoni qé kokén e njé gjeniali nuk mund
ta transplantojmé né njé trup té ri se do té lindte kon-
tradikta né mes té trupit shumé té gjall¢ dhe kokés re-
lativisht té plakur. Po uné kam njé propozim tjetér, mis-
tér Batler. Ta veémé kokén té jetojé né solucione. Aty e
kemi lehté ta drejtojmé sipas nevojés biologjiné e saj.

Ky ishte kulmi! Batleri parafytyroi kokén e vet mbi
poge gelgi, rrethuar nga gypa plastmasi, gé i sillnin jeté,
rrethuar nga kufje, ekrane televizive, ordinatoré dhe
kalkulatoré elektroniké, me té cilét jepte dhe merrte
koka e tij.

— Do & lindnin mijéra probleme té tjera etike, do
t&é lindte revolta e kckés pa trup dhe ajo do té pranonte

1) Homofobi — armigési, urrejtje pér njeriun.
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mijéra heré mé miré vdekjen, se sa até jeté té gjymtuar.
Jeton apo nuk jeton njeriu dhe pér vete? Cfaré intere=
gash do té keté ajo koké q& t& mendojé dhe té punojé
pér shkencén, kur nuk mund t& shijojé ato qé ka gené
mésuar té shijojé shtatédhjets, tetédhjeté wvjet rresht?
Kjo éshté absurde, Veber!

— Prandaj duhet seleksionimi, profesor. Do t& mbe-
ten vetém ato kokéa gé kané interesa shkencore né jetgz
Pastaj mos harroni gé interesat ndryshojné. Né mesjeté
njeriu déshironte parajsén, disa vite mé paré déshironte
tokén, ndérsa sot ne i kemi drejtuar syté fugimisht nga
universi. Koka g€ jeton artificialisht do té keté interesa
te tilla dhe, po nuk i pat, po u revoltua, kjo do té jeté
kryengritje e pérkohshme. Nuk jam me ju, qé ajo pranon
Meé miré té vdesé se sa té béjé até lloj jete. Pér genien
e gjallé ekzistenca éshta gjithshka, qofté gjysmake, gofté
dhjeté heré e cunguar. Kemi paré si pérdridhet dhe kér-
kon té jetojé krimbi 1 tokés vetém me tri-katér seksione?
Mos e harroni kéts, mistar Batler. Po do té keté dhe
koké q& do te revoltohen, gjer né fund. Do t& jené t@
pakta..,

P p?‘? duhen gjiths kéto, Veber, pérse duhen? —
Pyetl gati duke iu marrs fryma Norman Batleri.

— Pér & zbuluar misteret o jetés dhe té universit
U Pereleg Veberi pothuaj me té egér. Nj& gjé té tillé
. 2 ¢ pérpara. Késhtu si ka ecur snken-
e SRR LA U Ta R R ot TRt eone: i
SHpelitane o breshices 2 Filipineve, |
vazhé{GZi“{n«R?Shtqr “Jé. COpé heré, pastaj Veberi kishte

iy © 9¢ kemi zbuluar gier tani, nuk jané as-
BI€ perpara atyre g€ duhet tg zbulojmé. Mé falni, mistér

1 z 2
Batle_‘r. Uné e kam Per qder té gquhem nxénési juaj, me=

kam theg_e U}I‘e: LU 1 dini shumé mé miré, Po ju mungon
bl T hsk brenni E‘napur dhesi t& thuash... me~ até arro-
gancen € shXencés sé gaktal Prandaj uné jam i revoltuar

hgay Ju. BevoltohemBadpn PEr hormonet... Jepjani shken-
cés, até g€ i takon shkencpg| - Jepjani shken
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—— Pér hormonet asnjé fjalé!

~— Si té doni. -

Maksi u ul né poltroné. Pak nga pak ai e humbi
gjallériné e paré.

— Meé thaté se do té mé lini té dal... — foli Batleri.

Veberi nuk e kishte mendjen fare tek ai.

— Mundohen kot me mua — tha Batleri. — Le

té me 1éné té iki gé kétej. Nuk do t'u shérbej. Duhet
ta kuptojné kéte. '

— Ja gé nuk po e kuptojné — vuri buzén né gaz
Veberi. — Pér pak minuta do t’ju béj njé suprizé, pro-
fesor — vazhdoi ai. — Dhe jo shumé mé voné njé su-

prizé té dyté.

Batleri shtréngoi dhémbét. Tani ai e pa qarté po-
zitén e vet. Maksi nuk po i pérgjegjej pér pyetjen qd
i béri. Nuk do ta linin té delte kurré pa e mjelur miré,
Dhe, né qofté se gjer tani nuk i kishin pérséritur pro-
pozimet e vjetra, kété e kishin béré me géllim té cak-
tuar. Donin ta mposhtnin me ané té heshtjes sé gjaté,
me ané té plogéshtisé, mérzisé sé padurueshme qé i kri-
jon papunésia njé njeriu gé éshté mésuar té qéndrojé
gjashtémbédhjeté oré né dité né laborator. Dera gjysms
e hapur e laboratorit dhe ajo drité joshése blu, ishin njé
tundim i paméshirshém, njé torturé e ngadalshme qé
1€ sillte njé vdekje té voné.

Véshtroi edhe njé heré Veberin. Tani ishte po ai
Maks Veberi i ditéve té para, i gjallé, i bukur dhe ele-
gant. Iu duk gati si magjistar gé e kishte né doré té
ndérronte gjendjen e vet shpirtérore nga casti né cast.
Ai njeri ishte i zoti pér gjithshka,

Maksi véshtroi orén. Ai u ngrit dhe hapi televizorin.

— Keétu ka dicka gqé mund t'ju interesojs, profesor
— tha. Mos e lini pa e paré.

Batleri nuk u pérgjegj. Veberi u largua dhe atij iu
duk sikur i hogén njé gur qé i réndonte shumé né gjoks.

— Pér disa caste — filloi spikerja e televizorit —
do té shihni njé emision mbi profesor Boris Shumako-
vin dhe mrekullité e tij me hormonet e rritjes. Ky pro-
gram...
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Batleri kérceu né kémbé. Ai futi né televizor spinér}
e teleregjistruesit té ngadalshém q& ta pZrsériste k_gr té
donte programin. pastaj u ul né poltroné me zemrén (@&
i bugiste si vullkan.

— ...Boris Shumakovi éshté i pari shkencétar ne
boté qé arriti t& vegonte harmonet e rritjes — v'_azl"‘:dq{
gpikerja. — Me k3to ksrkime jané marré edhe té tjeré
si Lui Misheli, Thompson Giranti, Korodo Hasnovorz.

Zérat qé qarkullonin pér njuharkezin Norman Batler,
sot cilésohen si té pathemelta...

Batleri lévizi nga veadi. Ai ishte pérqéndruar aq
ghumé, sagé nuk i kalonin pa paré as xixat q3 sajoheshin
né ekran. Njé tendosje t@é tillé nervore ai rrallé e kishte
provuar, 2

Pastaj né ekran 4 duk Boris Shumakovi, njé burr=
rreth té dyzetave, bjond, me njé pamje arrogante né
fytyré dhe me sy tepér té kaltér.

Até cast hyri Maks Veberi ns dhomg, po Batleri nuk
luajti fare kokén, sado gé e njohu nga té ecurit. Maksi
U ul n& njé qoshe dhe e nguli shikimin né ekran. Fro-
fesori e kishte pPas shpine. Po t& kishte mundési ta shih-
te, do t& cuditej, sepse ish-asistonti i tij nuk ndigte
Boris Shumakovin, PO até vets,

. .£as nj& historiku t& shkurter p3r studimet q& ishin
beré pér hipofizen, ky Shumakovi pérmendi njé mori
Elf_lkglnc?tairfésh dhe nuk zurj na goj? fare Norman Batlerin,
al filloi t& ilustronte punén e vet, Shumakovi mburrej hap-
tas dhe Krenaria e tij aty ns ekran po e dérmonte Batlerin.
dA'lkzun t€ 1evizte népér poltrons sikur kérkonte té fute]
rriagévlind%{;g sg{'ur.e shihte Shumakovi dhe jo ai Shu-

: ndjenjs : SR ar-
e e niaﬁg)werdhl dhe iu rrit sidomos kur ar
veté njé shkencétar j avangardés. Ai shpjegoi réndésiné
e .madhe_‘te Vecimit tg horngmneve te rrit?gzsfg po nuk tre-
goi ITUgeén qé 'lehte ndjekur pér té arritur gjer atje.
Nuk kérkoi ndjess pPér kétg, pa pikén e turpit tha qé
nuk do ta tregonte kats ITUges, sepse ai shpresonte té
nxirrte sa m& shumé fitime nga kjo.
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&

Redaktori i emisionit e pyeti se ku mund té pér-
dorej zbulimi i tij i macdh,

Batleri u ngjeth duke pritur pZrgjegjen e Shuma-
kovit. Pérgjegjja e tij vonoi disa sekonda. Ai buzégeshi
me njé faré mendjemadhésie (8 dukshme, pastaj nsr-
mendi njé varg sémundjesh g& mund t2 kuroheshin me
ato hormone. Kur ai heshti, Batleri nwori njé psherétime
clirimi. Nuk po p&rmendte gjigantizmin, nuk ishte ai qé-
llimi i Shumakovit.

— Po hormonet e rritjes i kam gjurmuar pér tjetér
gjé rifilloi Shumakovi.

Batleri mbajti frymén.

— Me to uné arrita té krijoj njeriun e s2 ardhmes.
Ja, c’arrita t& béj uné me ato hormone brenda nj2 viti
e gjysméa...

Batleri ge zverdhur.-Ai i kishte ngulur gishtat né
mbéshtetésen e kolltukut dhe mezi mbahej.

Shumakovi doli prapé né ekran. Pérbri tij njé ala-
met kollosi, njé gjigant me trup mjaft t& bukur dhe té
zhvilluar né harmoni té ploté. Gjiganti ishte vetém me
té mbathura dhe kishte krygézuar krah&t. Véshtrimi 1 tij
ishte burréror dhe i egér njgkohésisht. Ekrani e nxirrte
si njé model té pérsosmérisé trupore antike. As Praksi-
teli, as Fidia nuk do té déshironin model mé té pérkryer.

Pastaj u nd2rrua pérnjéherésh. U pa nj& rrugé qy-
teti qé Batlerit iu duk njé vend province bavareze aga
disa shtépi té stilit gotik, njé veturé e ndezur, njé «kar-
ker mercedes».

Gjiganti doli me hapa té ngadalshém katér-pesé ine-
tra pérpara saj. Vetura zuri té ecte. Kollosi shtriu kra-
hét, u pérkul dhe s’e la {é bénte m2 tutje. Shofert u
ngérdhesh dhe i dha téré gazin maqginés me nervozizém.
Nz té gjithé ekranin u shfaqén rrotat e veturés g2 xhi-
ronin né vend. Pastaj maqina zuri té bénte prapa e
shtytur nga forca e muskujve té kollosit, né fillim nga-
dalé, pastaj m# fort. Shoferi s’qe i zoti ta bénte maqinén
as té ecte pérpara, as edhe t& géndronte né vend. Ko-
llosi nuk u kénaq me até gé& béri, por i dha njé té shtyrd
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té fundit dhe e hipi mbi trotuar. .Maqin'a kérceu i?rpjettz
u thyen xhamet dhe shoferi pérplasi fort kokén pa
ilies. s ) e I
e g:tleri ishte cliruar nga ankthi.. G;‘at"e ko-}}es gé t]i(\cr)e
llosi shtynte veturén, Batleri harr91 téré anét nega s
té kétij problemi dhe vlerésoi vetém _f_prce"n. Hor_r_nudhe
japin forcé! Njeriu do té keté'nevoje pér. forcé S
dhjeté shekuj mé pas. Forca do t'i d.uhet n]emu} sa k s
gé té ekzistojé. Atéhere pse té mos i jepet forcé _n_]_c_srtiuhé
Ato caste Batleri mendonte vetém pér. fuqme ¥
aspak pér rrjedhimet e saj. Ai emision.tel”ew_glv e m ;,"r-
theu aq fort, sa pér disa caste aj harrm.qe kétu e kis ?el
sjelle pikérisht se kundérshtonte até lloj force. Ato cas

jetonte vetém Batleri profesionist, Balleri njeri kishte
heshtur,

Ai nuk e ndogi m# tutje programin. U ngrit dh:
zuri t& vértitej népér dhoms. Harroi té higte spinén ng
televizori dhe, kur u kujtua ai, bashké me programin €

Boris Shumakovit na teleregjistruesin kishin hyré edhe
nja pesédhjeté a mé shuma

kuadro nga Mis Kartli qe po
ehvishej daléngadale majs njé podiumi né mes té njé

publiku & zgjedhur q& duartrokiste dhe e inkurajonte
me britma,

U vértit edhe ca
gjé. Ishte aq i trondi
t&€ mendonte.

Qéndroi pérpara Maksit. Syté e tyre u kryqgézuan.
«Bota punon, Norman Batler, edhe pse vegjetoni jur
thoshin syté e Maksit. G

Batleri nuk do té kishte mbetur ashtu si dru sikur

t€ dinte qé Boris Shumakovi ishte krijesé e Veberit dhe
kollosi, indiani Milluoki..,

koh& népér dhomé pa mendua_r as-
tur dhe i dérmuar, sa nuk ge i zoti

& % 9

«Dérmim i ploté, tha Maks Veberi me vete dhe bu-
zéqgeshi. Profesionisti ngriti krye dhe te njeriu me skru-
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puj té forté qé quhet Norman Batler. Té shohim tani sa
do té zgjasin skrupujt tuaj, Norman Batler...»

Al po ecte ashtu i kénaqur dhe i gézuar népér ko-
rridor dhe i cuditi fort rojet gé e kishin paré té ngrysur
si njé dité dhjetori kéto kohét e fundit. Aq i kénaqur
ge Veberi, saqé gézimin qé& i solli ky sukses nuk ia
ghuajti dot as kujtimi i t& atit q& i rrinte i varur si kun-
dérpeshé mbi koké.

Q&ndroi pérpara dergs numér tridhjeté e tre, njé
deré e veshur me pllaka hekuri, t& lyera bukur né ngjy-
ré gri. Njé heré zgjati dorén ta hapte pér té hyré bre-
nda, pastaj ndérroi mendim. Nuk desh t& hynte késhtu
i eksituar dhe i kénaqur nga suksesi. Mendoi t& binte
disa hapa népér korridor pér té zotéruar veten. «Batleri
do t’i vihet punés, mendoi ai. ai do edhe njé& goditje té
vetme, po, po! Njé goditje pérfundimtare... Uné e kam
né dorgé edhe até...»

Mbajti vesh pérpara dhomés sé Batlerit. Dégjoi hapa.

Batleri vértitej. Sa mé shumé vértitej ai, aq mé i
kénaqur ndjehej Veberi. Ai u kthye dhe shtypi nj&
buton. U hap dera numér tridhjeté e tre. Né dhomé ishte
vetém njé njeri, i kthyer me shpiné nga Veberi. Ai nuk
ndérroi pozicien kur u hap dera, as kur dégjoi hapa né&
dhomé; véshtronte pértej xhamit njé park té vogél, té
rregulluar me njé simet-i té pérsosur dhe cuditej me até
zotési mahnitése té kopshtaréve. Nuk e dinte qé bimét
dhe drurét aty ishin prej Vinil Karptoni sintetik.

Maksi doli pérkrah atij, q& véshtronte parkun.

— Ky park qé i pérngjet kopshteve pérrallore ta
Harun El Rashidit &éshté krijim i kolegéve tané, mistér
Pris — tha Veberi. — Drurét dhe lulet qé duken aty
si t& vérteté jané prej Vinil Karptoni... shkenca po u iep
gjalléri edhe sendeve pa jeté. A nuk ju duket magjepsése,

Stenli u kthye. Dukej sikur nuk kishte fjetur net
me radhé.

Mbi ballé i kishte réné njé tufé qimesh té bardha.

Po ato i shkonin.

Véshtroi Veberin dhe pat shumé dashira qé t'ia ngji-
shte me grusht turinjve. Duhet t¢ ishte shumé i forts
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ky Veberi, qé pas gjithé atyre skenave {2 ashprq' qé
ishin zhvilluar mes tyre arrinte té buzégeshte prapé.

— A nuk ju duket magjepsése? — pérsériti pyetjen
Veberi duke béré me shenjé nga lulishtja.

Stenli iu pfrgjegj me po até getési.

— Vetém p2r njé cast, pastaj fillon zhgénjimi., Sido-
mos, po ta véshtrosh dité me radhé, drurét mbeten po
ata, lulet nuk rriten, nuk zverdhen, nuk bien. Njé bu-
kuri e gendrueshme, sé cilés i mungon zhvillimi...

Stenli u kthye nga parku. E krahasoi me jetén né
Njuhark. Njuharku i kishte té pércaktuara fatet e veta,
ai nuk mund té dilte jashts atyre caqeve, ashtu si¢ nuk
mund té dilte kjo lulishte. Qyteti rritej, ndryshonte, lin-
<dnin uzina gjigande dhe ndértesa shumskatsshe, Nuk
kishte kufi pér madhéshtiné e qytetit, por kishte kufi
pér madhéshtiné e njerézve, j

Thundra kishte njé ligj ts pashpallur: «Smithi do
te ecé kaq jarde né jet&, do té mendojs kaq, do t& jetojd
kag... Késhtu Brauni, késhtu Evansi, Litsll Eduardi, t&
gjithé. Té gjithé! Kéta drurs prej Vinil Karptoni kishin
té njéjtén jetd. Po ka t& tjieré né Njuhark qé nuk i pra-
nojné kufité. Ata jang Njuharku...

— nghdoni, mistér Pris — tha Maks Veberi.
Stenli u ul ng& kanape.

. ., J0! —.tha, — M& mir ta 1ém& kété biseds. Po
té vazhdojmé, do ta fillojmé t& zihemi praps. Ne kemi
bo_te_l'cupnme %€ ndryshme. Dhe uné sot nuk kam as dé-
shiré, as forcé té zihem me ju. Mes nesh nuk shtrohet
céshtja $1 mund t& merremi vesh, po si mund tia hamé
kokén njeri-tjetrit. Le t& mog jemi hipokritg, mistér
Veber! X '

Veberi buziqeshi,

— Paskeni vizione

kanibalésh sot — i dhe doli.
Nése Maks Veberi o fidea ohe

: kishte gjithé ato avantazhe kun-
drejt Normal Batlerit, kundrejt Stenlit nuk kishte asnjé,

Al e kishte kuptuar menjéhert kité dhe i ishte pérshta-
tur si¢ duhej e né takimin e paré. Te Stenli nuk i hynin
né pune armét g€ i provonte dhe pérdorte mbi Batlerin.
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Prandaj kur ulej té bisedonte me té& shtihej sikur fliste
me njé koleg té barabarté, madje bénte sikur linte né&
njé ané edhe faktin qé& Stenli ishte robi i tij. N& fillim
Veberi kishte shpresuar shumé te Stenli ose mé saktd
te mosha e tij.

Shkencétarét e brezit té Stenlit ose rendnin pa skru-
puj pas zbulimeve, ose ishin kundérshtaré té paméshir-
shzm t& atyre eksperimenteve g& mendonin se démroujné
njerézimin. Stenli u p2rkiste k&tyre té fundit. Veberi foli
hapur me t8, nuk mbajti asnjé rezervé. Stenli e d3gjoi
plot njé oré, pa e ndérpreré dhe pa lévizur nga vendi.

Gjaté asaj ore, ankthi i Maks Veberit shtohej mi-
nuté pas minute, kurse Stenli kishte gené mé i geté se
kurré. Pérgjegjja e Stenlit kishte filluar me njé pyetje.

— E dini mistér Veber, g& un jam komunist?

Maksi kishte luajtur nga vendi sikur ta kishin godi-
tur me shuplakgé. Ai kishte pasur gjithnjé bindjet e veta
politike, po nuk donte qé shkencétarét e tjeré té kishin
bindjet e tyre.

Ai i tha edhe Stenlit até gé thuhej poshtd e jart
népér sferat shkencore qé& «volitika i lidh duart shken-
cétarit, njé shkencétar politikan &shté si nj& mikroskop
i réndomt&, nd&rsa shkencétari i pavarur, njé instrument
dhjeiémijé heré mé i fuqishém.

— Késhtu, mister Veber. Uné jam komunist — ki-
shte vazhduar Stenli pa ua véné veshin fjaléve t& Ve-
berit. — Dhe asnisheré tjetér nuk kam qens mé i ven-
dosur se tani né bindjet e mija. Pér kétéd m& ndihmoni
edhe ju, mister Veber, ju edhe ata g& géndrojng mbi ju.
Ju keni njé té miré. jeni praktiké. Nea ju njeriu mund
ta mésoié dhe ta njoh& shum? shpeijt kavitalizmin, mund
té njohé ckLunén, urrejtjen. Ju nuk i fshihni kéto se e
ndjeni veten hé pér hé té forté. Po génjeheni, Veber...

— E c¢lidhje kang t& gjitha kito me propozimin qé
ju &éshté bérg, mistér Pris? Pérse nevojiten? — pyeti
Veberi me njé ironi té lehté.

— Nevojiten q2 ju t& zhdukni c¢do iluzion né lidhje
me mua. Té kuptoni gé po humbni kohé& kot.
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— Vazhdoni, po ju dégjoj! (Ironia sa vinte shtohej).

— Shkenca dhe politika pér ju éshté njé. Kjo éshtd
njé merité, po té marrésh parasysh qé& njé pjesé e miré
e njerézve tané t€ shkencés nuk kuptojné ¢'béhet pér-
reth..Ju i térhigni nga hunda sipas qgejfit, sado té nder-
shém gé té jené. Dhe ata b&jné bombén A, H, armét me
Lazér dhe pérbindshat. Po uné jam si ju, mistér Veber,
As uné nuk e ndaj shkencén nga politika. Mua nuk
do té mé térhigni nga hunda. X

Veberi heshtte. Kishte njé qéllim heshtia e ti},
kérkonte qé Stenli t& zbrazej deri né fund. Né té ar-
dhmen ai nuk do té kishte ¢’'té thoshte dhe nuk do t&
ishte aq i forté. Kur pérsérit, nuk je aq i forté..

— Nuk do té nxirrni gjé nga ung, sic nuk kenl
nxjerré nga profesori Batler. Na lini té dalim mé mi-
ré gé kétej. Po harxhoni shumé pér .ne..

Veberi iku duke pérplasur derén.

Dera u hap ngadalé e shtyré nga nijé forcé meka-
nike. Stenli e kuptoi kété se lévizja e derés ge e njétraj-
tshme. Ai e mbajti mend kété rrethané dhe u mun-
dua t& merrte vesh nga hapej dera. Me dhjetéra herd
kishte vraré mendjen si t& dilte gé aty. As tani, me-
glithése e kishte kuptuar q& nuk kishte asnjé mundé-
S1 pér t& ikur, nuk e higte até mendim.

I sollén méngjezin: Caj, gjoks pule té ftohté dhe
f{'_utg‘. Stenli mori njé Grejp Fryit dhe e shtrydhi gati
té téré né tasin me caj. Pastaj e afroi tasin prej por-
celani te buzét. Nuk piu. Mbeti duke véshtruar samu-
rain ne faqet e tasit. Ai kishte zhveshur shpatén dhe,
megjithése i kishte hipur njé kali gesharak, mund té
té jepte pa mé t@ voglin ngurim goditjen e krillés!) mé
até shpats, SR

: Al e pérfytyroi veten si samurai mbi kald... Kur do
ta zhvishte shpatin?

Pastaj mendoi pér Batlerin dhe Anabellén. Ishte
1) Sipas legjendave japoneze me njé goditje té tillé samura)

e ndante armikun me dysh nga qgafa né ije.
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i bindur gé edhe ata ishin aty. Kur pyeste Veberin
pér ta, ali nuk jepte pérgjegje. Stenli nuk dyshonte
né ndershmériné e Normanit, po trembej se mos e gé-
njenin. Pér njé kohé Stenli jetoi né ankth té vértelg,
pastaj fitoi njé faré qetésie. Ankthi i vinte nga sigu-
ria gé tregonte Veberi, nga ajo fytyra e tij q& shkélge-
nte. Pérpara se t'i hapte televizorin Batlerit, Maksi e
kishte béré até prové me Stenlin. Stenli kishte wvraré
mendjen pér njé kohé té gjaté se kujt i ngjiste Boris
Shumakovi i televizorit. Dhe e kishte gjetur. Atéhe-
re i ge turrur Veberit.

— Jo keq — i kishte théné. — Batlerit nuk do t’i
shkojé ndér mend gé Boris Shumakovi juaj luan né& nj&
theatér té dorés sé treté né Njuhark. Doni t’ju
them edhe emrin? Né mos gabohem, e quajné - Patrik
Kollins. Po c¢’keni, mistér Veber? Déshtuat? Mos u mér-
zitni, do té sajoni digcka mé té goditur radhén e ardh-
shme... Ja ¢do té thoté té kesh fat! Té njoh&sh Patrik
Kollinsin né njé qytet njézetmilionésh! Mg uroni, Veber!

Stenli e hedhur né ofensivé. Fjalét i rridhnin si
pérrua.

Né rini Stenli kishte bredhur theatrot e paréndési-
shme t& Njuharkut me shpresé se ndonjé dité do ta pra-
nonin pér Otello apo Hamlet. Sikur ta kishte ditur kéte
rrethané Veberi...

Stenli nuk e kishte ngréné, po mund ta hante Bat-
leri. Apo nuk luante me gjithé fuqité Patrik Kollinsi?
Veberi pér Batlerin e kishte pregatitur gjithé kété. Stenli
nuk do té kishte besuar, edhe po té mos e njihte Patrik
Kollinsin. Ai sapo ishte kthyer gé& jashté dhe e njihte
mijaft miré gjéndjen né fushén e kérkimeve endokrino-
logjike. !) Po mund ta hante Batleri.. Ai duhej lajmeé-
ruar. Po né ¢'ményré?

1) Té gjendrave me sekrecion
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KAPITULLI XIX

|
Njerézit nxitonin drejt sheshit «Delauer». Maqinat i I!

kishte blokuar policia dhe ata ecnin né kémbé.

Qe njé méngjez i zymté dhe jo i zakonshém. Po t'u
hegésh maginat rrugéve té Njuharkut, gjithé méngjezet
dhe mbrémjet do té& duken té jashtézakonshme. Qoshet
e trotuareve ishin pis. Maqginat e ujit kishin shplaré rru-
get dhe gjithé ndyrésité u ishin veshur trotuareve. Binte
eré bloze dhe klori. Dukej sikur policia kishte shpér-
ndaré njé demostraté me léndé kimike. Kjo pérzihej me
erén e djersés sé punétoréve qé kishin ardhur fill nga
turni i treté té dégjonin Rishar Balduinin.

Reklamén e madhe té cigareve «Marlboro» e kishin
harruar té ndezur. Natén ajo harxhonte energji sa pér
dymbédhjeté apartamente. Ditén dukej dicka e shplaré,
e pférmbytur nga rrezet e diellit. Puroja qgé dilte si gryké
topi nga pageta gjigante, vazhdonte té nxirrte tym, sizur
pak tym kishte né gjithé qytetin. Diku binte njé fan-
fargé, njé perzjerje marshesh qé ndihen népér parada.
N&é njé qoshe, njé invalid kishte hapur njé gramafon
dhe Sl_l‘presonte t€ nxirrte ndonjé pens me ndihmén e
zerit t€ malléngjyer t& Mahallia Xhekson. Rreth e pér-
G sheshit vareshin me gindra banderola. Né cdonje-
ren prej tyre ge shkruar: «Balduin!» Ky emér shihej né
bluza}t dh_-_e kapelat e shumé prej atyre gé po grumbullo-
heshin né shesh. N& krye té teté udhéve qé& té conin né
shesh, anetaré té shoqérisé «Jezui u ngjall», u jepnin
k“ahmta.reve__ njé tréndafil ta kug dhe njé té bardhé sikur
te d_onln té nXirrnin praps nga arkivat grindjet e di-
nastive ne'f}ngh_ ') Edhe Billit e Albanos u dhané nga
dy tréndafile. Ata posa kishin ngréné méngjezin né njé
restorant t& dorés sé dyté. E kishin ngréné sé bashku me

1) Lufta e dy tréndafilave na Angli.
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Rishar Balduinin, ose mé sakté népér pjatat ku kishin
stampuar portretin e kandidatit pér president. Billi e ki-
shte fshiré miré e miré salcén nga fytyra e Balduinit,
pastaj kishte kundruar njé copé heré me nge. Balduini
vete.:

Billi dhe Albanoja nuk dinin ¢té bénin me trénda-
filat dhe ia zgjatén njé burri té shéndoshé qé ecte pér-
krah tyre.

— DBalduini éshté shpresa joné — u tha ai atyre.

Nuk i dhané pérgjegje.

— Pse pa kapelé ju? Pse pa distiktivin e Balduinit,
— vazhdoi i panjohuri duke u mbeéshtetur te Billi gé&
t'i lironte udhén njé grumbulli té rinjsh, q& bértisnin
pér kandidatin.

— Nuk jemi me Balduinin ne — tha Billi.

— Po me cilin "jeni? Me até derrin Xho?

— S’jemi as me derrin Xho...

— N&é djall t& veni atéhere! — shfryu i panjohuri
dhe u bashkua me té& tjerdt.

Vérshonin pa ndérprerje turma té reja njerézish,
Mes tyre mjaft punétoré. Bill Redit i therte né zemér.
C’kishin t& pérbashkét ata me Balduinin? Asgjé.

— Kéta jané ajo pjesé e popullit q& ne s’po dimé
ende ta térheqim me vete, Albano, — tha Billi.

— Do té dimé, — tha tjetri. — Ata jané tanét.

Kaloi njé grup vajzash me bluza dhe pantallona té
gjera. Né xhepin e pasmé té pantallonave té gjitha kishin
té shkruar me germa té médha «Haendle With Care!» 1)
Billi i ra me bérryl Albanos. Qe njé filozofi e téré e
shprehur me paturpési.

Billin e shtyné dhe ai u kthye té shihte prapa. Takoi
véshtrimin e Bill Nostringut. Ai u habit. Nostringu mba-

nte kapelén dhe shenjat dalluese té partizanéve té Ri-
shar Balduinit.

— Albano...
— E pashé, Bill...

1) Ngrejeni, prekeni, monovroni me kujdes. (Shkruhet né&
ambalazhimin e gelqurinave).
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Nostringu humbi né turmé, po né n_l_e'ndjc?n;;e Biﬁl'ff
dhe Albanos mbetén fjalét e shkruara né shpinén e tij:
«I love Balduin 1)» . _

Billi u ngrit né majé té gishtérinjve. Po vinte .D‘.]e
veturé e madhe. Brenda ishte Balduini. Gazetarét e rre-
thuan menjéheré. A RN .

G 1— Vet]ém dy fjalé, mistér Balduin. Cili éshté slo
gani 2) juaj? o> . - -

— Fitore! — u pérgjegj gjithé gaz Baldu;ru.

— Do té béni ndonjé deklaraté té re sot? N

— Po! Digka gé& do té trondisé Njuharkun dhe 0-
nin toné té dashur.. Ah, No! No! .No!.. 4 ) i

Tri ndajfoljet mohore ishin si tri té shtena U "(e
Balduini shkau brenda turmés si njé kokérr rére qé

Perpijné thellésité. Papritur u dégjuan disa krisma. U
bé péshtjellim j érgjithshém. ! e g

Bald{ﬂni u g;]ii?ud 1 shtriré, i goditur pér vdekje. Fgé
tyra e tij u shkel nga kémbét e njerézve. Policét u vu_n_
neé kérkim. U desh mjaft kohé té zbulonin Bill Nostrin
gun. -

-1 marré tha me vete Bill Redi, Ti i hape rrugé Xhon
Stivensit. Duhet i lije t& pérfyteshin sa mé shumé. Apo
ishe krahy j tij? Killer 3) i tij...> "R

Njerézit i shtyné tutje, i shkelén. Kur u _ngutt}ear'l
ata, tajfuni po zbriste na jug. Ai shfrynte mériné mbl

okét e zezakéve, né vitrinat e dyqaneve té voglél, ng

shpinat e njerézve me kominoshe. Dijersa e atyre qé ki-
shin ardhur i) nga turni i treté u pérzje me gjak. Njé
arésye mé shumé pér Bill Redin qé té kuptonte se afa
kishin vajtyr atje gabimisht.

_ Bill Redit i shkoi mendja te Morrisoni. Cili do té
ishte fundj i Billit t& trets?

_—

1) E dua Balduinin.

2) Slogan kétu na kuptimin e parullés.
3) Vrasés, doré e zezg

228

S

R



KAPITULLI XX

Ai qgé i shérbente Stenlit géndroi si i ngriré né prak
té derés.

— Gjimnastikén, mistér!

Stenli u ngrit.

Mori peshqirin dhe doli né korridor. Né dy anét e
korridorit kishte plot dyer, po Stenli s’e kishte paré as-
njérén prej tyre té hapur. I térhoqi vérejtjen njé shér-
bétor tjetér nga kreu i korridorit. Ai u afrua prané njé
dere dhe shtypi dicka me gisht né goshe té saj. Stenli
e kuptoi gé u hap dera vetém nga njé vazhdé drite gé
ndérpreu korridorin. Pastaj ajo u shua sakaq. «Komandim
nga afér dhe nga larg», mendoi Stenli. Né cilat dyer do
té ishin Batleri me Anabellén? Mos ishin né até deré gé
u hap?

U fut né sallén e gjimnastikés. Carli Tot po e priste
bashké me sekundantét e vet.

Stenli la peshgirin né njé stol dhe u drejtua nga pa-
ralelet. Nuk foli, se e dinte gqé nuk do t'i pérgjegjeshin.
Megjithaté ky traineri i gjimnastikés... Se si e véshtronte
ai, se si i shiréngonte duart kur e ndihmonte né ushtri-
met...

Kérceu né paralele. Ndjente kénaqési té vérteté kur
bénte ushtrime té wvéshtira aty. Kishte ndenjur mbyllur
gjithé até kohé dhe ato lékundjet né paralele ishin si té
thuash pérgjasimi i lirisé...

— Kip! '

Stenli u ngrit né kip.

— Vertikale! :

U ngrit né vertikale.

— Lékundje me temp.

— Kur té dal gé& kétu, do té marr pjesé né gara —
béri shaka Stenli. — Do ta 1& shkencén. Thoné gé spor-
tistét fitojné shumé para...

Asnjéri nuk u pérgjegj.

Stenli u ngrit edhe njé heré né vertikale dhe provoi
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1 fshehtg,

sps A té ishte =
2 ¢ ia arriti AiRdg 1 .
A 2 me njé doré. Nuk la oF 1i Stenlit nisi.
e qendronb._nme ngj(_e kishte mbajtur -Cmig‘; Traineri i
rrézua}rl'. e t(:.qmr?:;a forcé. Nuk i besoi vetes. 3
t’i rrihte Z@mf Do k letre. . -ak sedl
Ry e do?eft?)i‘f Shutha Stenli gjithé mer
— Pér sot mja _ ~ got. - T
c i binte letra, — Jam arbn, 2ok g Njé cep t8 5
m0~1\5[ i peshqirin dhe e hodhi né 1etrc'dn E lexol ey
s & pér té maskuar = Sy ioktiv
o SECMAD. '€ pér té maskl i 5 obje
i Eh{?:f Jtrllég_ I;iaﬁ:!'ltnigt se druhej nga ndonjé
ne shtrat, € 2.5

o J oineé pér _]U. B

«Mbahuni!, thoshte letra. JaShiF dI:;LEqd nJ]aL‘I'i'_‘ e.dh”e
Diné cdo gjg pér ishullin, S& shpej "Me gojé asnjé fjalé.- ‘
né film. Lidhuni me mua me Igtld. eon. Tratositit lim_. nenvs
Ka mikroaparate shumé té nd]?S]mlioéIhur. Batleri éshte
stolin rigjyrié gri ku uleni pér‘_t_‘tl, (;r pesé... Ai géndron
atje, né dhomgpn numér tridhjeté e
ende mirg, ... ‘mani té ishte njé

Stenli y Pérmallya sj fémijé. Nor & ;
MSHEE A re i e ai t& mos dinte asg) té reja i kishin

® ERltL letren ghe 4 ngrit. Fuqi
ardhur, '

Ndérkohé Veber

Iy B v it trazimin
h te pérmes ekranit trazi
i vézhgon
€ Normap atlerit

5 pérpara Bats
Al buzéqeshte. Dy ox'edﬁt_;s para
eri kishy érkuay revistat dhe gazetat eveberit. A
B d&adronge asi i fundit i Maks
shte pregatip,y.

jysma e shtypit
edicione t& falsifikuara. QJYSC’I’E; gjigantét
qet_{ sollen Batlerit fliste pér Shumakovin

E8f

L uro e
& goje ilerd ‘Evizte népér Ihers II-Eetaﬁetuke.
€ Zoje jetra Po digjej e posafllluaI: et
€ndroj dhe Véshtroi tymin e PO, gkur dilte
lart, pa i tuay 3Spak nea buronte ai, I dukej Slt o
nga puroja qé mbante' na buzé. Ai qendrol as}} u tgrashé.
Puroja 4 dogj Pothugjsa krejt dhe bishti i saj i e 2
ra mbj Mbulessy, ezés. U dogj edhe a_]O,"quOJtc“ 2
®r1 njé rrety Batleri o i;)a. rrethin dhe anét 'eb lejr{da
ndezurg, Pastaj p, Irath ‘ma 14 médhenj njéri br
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tjetrit, rrathé gé léshonin shkéndija dhe gé hapeshin né
eter, né pérgjasim té valéve té radios.

Batlerit iu duk sikur ra zjarr i vérteté né dhome.
Ai u preokupua aq shumé pér até vrimé té djegur né
mbulesé, aq sa do té ishin preokupuar pompistét per
ndonjé supérmarket né flaké. E shojti me méngén e xha-
ketés, me ngathtésiné gesharake té atij qé s’'i viné ndo-
résh kéto puné. Né kéto caste ai té kujtonte Caplinin né
filmat pa z& té njézetepesés. Pastaj u shemb né kolltuk
pérnjéherésh, si pas njé pune qé& i ka ngréné gjithé fuqite.
Megjithaté mendja e tij punonte te gazeta «Njuhark
Tajms»; kishte njé shkrim shumé té forté kundér geve-
risé né fagen e paré. Artikulli ge shkruar nga Atli Braun,
gé kishte fituar Cmimin Nobél né fiziké. Né té dyja
anét kishte dy foto té médha si dy engjéj roje, Boris
Shumakovin dhe Batlerin. Batleri gati mbeti pa frymeé
kur pa firmén e Braunit poshté artikullit. Ishte e vetmja
koké, pérpara s& cilés Batleri géndronte me nderim.
«@everia joné e nderuar, shkruante Brauni, g€ ruan mé
sé miri hajdutét e xhepave né burgjet federale, nuk ge
e zonja té ruante nderin e Njuharkut dhe téré wvendit,
Batlerin. Batlerin e rrémbejné nén hundét tona dhe ne
presim té na e kthejné dhe té na kérkojné té falur gé
e trazuan. Pa Batlerin, Boris Shumakovi edhe pér dy
shekuj nuk do t'i veconte dot hormonét e rritjes. Batleri po
cicéron andej né Lindje pér lavdiné e geverisé soné té
forté dhe si pér inat i-tregon Shumakovit edhe mé shu-
mé se ¢'i kérkon. A éshté i poshtér Batleri? A duhet
akuzuar ai pér tradhéti té larté? Kjo nuk duhet té na
shqgetésojé tani. Duhet € na shqgetésojné syleshét qé me-
rren me fatet e kombit. Po té rronte Tueni, do té thoshte
gé ne do t€ na shkatérrojé hunda joné. Hunda joné po
arrin katin e fundit té Empajr Bildingut. !) Pértej oge-
~anit Shumakovi ka =zéné té fabrikojé gjiganté. Nuk
jané vetém nga - trupi té tille. Nuk pérjashtohet
njé mendje po né kéto proporcione. Ne do 1é

1) Grataciele né Nju-Jork



- vazhdojmé té nxjerrim njé Anshtajn né cdo gjysmé she-

kulli, ndérsa Shumakovi do t& na bombardojé me ginara
Anshtajné té tills. Pastaj ne kemi njé faré lémshi né
gjoksin toné qé psikologét e quajné ndérgjegje. Ky lémsh,
né shumicén e rasteve té ndihmon té ngatérrosh shken-
cétarét me asketét mé té devotshém té’ peréndisé. Thon{’—_:‘
qé Batlerit i paskan propozuar té béjé né Njuhark até
g€ po bén tani né Lindje pér Shumakovin. Kur ishte
kétu, Batleri i ngjante profetit Ilia, po, me té ikw. u
bé shumé tokésor. E la ndérgjegjen né njé ané dhe hapi
xhepat... A nuk t@ shtyn kjo té mendosh se skrupujt e
forté duhen fshikulluar dymbédhjeté heré né dité me
kérbac? Po le t& kthehemi edhe njé heré te geveria joné
e fortél Si do ti b&jé ballé ajo késaj gjendjeje? Kur t8
tjerét nxirrnin njé néndetése té re, ne turreshim té bé-
nim njé tjetér dy heré mé te pérsosur. Nxirrnin njé bom-
b& t& re ne na dilte gjumi dhe fabrikonim njé tjetér
dy heré mé ts fugishme. Né& raste té tjera i arrinim dhe
! tejkalonim ata gé na dilnin pérpara. Po si do t'ia béj-
me me Boris Shumakovin? Mos mendojné gjeneralét
tang & krijojng gjiganté me nga tri koké? Po qe késhtu,
duhet ta Pérjetésohen né mermer.
antazia mé e ¢cmendur pranohet sot si krejt reale.

. Pranohet gjithashtu se ata qé na geverisin nuk ka-
ne piké fantazie dhe pérgjegjésie pér fatet e kombiti~

E hodhi gazetén mbi tryezé.

b Cabobiesh PAGH — Bishpariti Batleri. — Nule mé
ka ‘r}‘embyer Shumakovi sic té kané génjyer... Dhe ai ia
arriti Veté asaj, vets! Kurse uné.., : '
C e o2l @ mbante térbimin kundér vetévetes. Térbimi
! tij pérmbante pak giak nga konkuistadorst spanjolé qé
populluan kéto brigje, pak nga kérkuesit e arit té Klon-
izﬂl{\?jﬁhgillé nga njerézit e sotém‘qé manovrojné bursén

Veberi i ndi_qte pas ekranit gjitha lévizjet e Batlerit,
po nuk mund t'i ndigte mendimet e tij. Ai nuk e dinte
gqé Batleri até cast kujtonte Openhejmerin 1) qé nuk ki-

1) Shkencétar atomist. Krijues j bombés A
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shte dashur té bénte bombén me hidrogjen. C’'nuk i pu-
nuan. Ai géndroi. Po c¢faré doli nga rezistenca e tij?
Doli dikush tjetér dhe bombat H i radhitén népér arse-
nale si vezét e strucit. Késhtu kishte ndodhur gjithnjé.
Gjithnjé do té dilte dikush pér ta béré até gé nuk e
pranonte ndérgjegjja normale. Késhtu kishte ndodhur
me bakteriet, me raketat, me gazrat...

Batleri ndjeu mé gojé shijen e ipritit!) dhe i erdhi
pér té vijellé. :

Tingélloi videofoni dhe Veberi hoqi syté nga ekrani,
me té cilin gjurmonte Batlerin. E dinte gé ishte Xhon
Stivensi, prandaj nuk u ngut té ngrinte receptorin. Ve-
beri kishte vendosur t’i lante hesapet me Batlerin me ta
zgjidhur gjuhén. Do té kujdesej gé Norman Batleri té
mos mund té fliste mé dhe... <«Dhe lamtumiré, Xho...
Kujtojmé pér té miré... Merru me import, eksport, mbaj
fjalime né Kongres, éndérro pér president dhe béj gru-
shte shteti andej-kétej, ve¢ hig doré nga gjigantét. Lére
té rritet mbinjeriu né atdheun e vet, n& racén e vet!»

Videofoni tingélloi edhe njé heré. Maksi ngriti re-
ceptorin.

— C’t8 reja kemi, Maks?

— Heépérhé asgjs, mistér Xhon...

— Té jesh kaq miop? Nuk mé besohet. Nejse, até-
here po t'i jap uné té rejat. Dritarja ime véshtron né
kopshtin ténd...

NMaksi pa dhomén e Batlerit né ekranin e televizorit
té senatorit. E pa pérpara videofonit té tij.

Batleri vértitej népér dhomé me gjallériné e njeriut
gé ka marré njé vendim me réndési.

— C'thua, Maks?

Veberi ngriti supet. Né receptor bugiti e geshura e
Xhon Stivensit. Ai e mbylli telefonin pa shtuar mé as-
njé fjalé. Qe si njé dush i ftohté pér Veberin. N& até
cast ai humbi c¢do shpresé pér t'ia hedhur Xhon Sti-
vensit.

1) Gaz helmues.
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KAPITULLI XXI

. dhe
. -+l o it e plantamopeve -
< ishin té pérbetuari e rehét e gjér
kﬁing;}i\esﬁin t€¢ fshihnin fytyrat n({?n}c;;%ekundél’ pa-
?"u anamave. Nuk po thurnin [Eonic, ate in «aziendans 1)
d?*ori:it dhe nuk kishin ndér mend té d‘}%‘}n dy zare. Kuijt
e tij; megjithatd, mbi njé fuci dukeshin
t'i binin ato? ) . - véshtronte
e I\IIe 1Vend té Abraham Lir}koln‘lt_ne ér-milslht\éesdérguaf
Marksi. Atmosfera ge e réndé. Njeriu ?t]{ ishte kthyer.
& arrinte né ishullin e «Kanarmavt?**‘f?_ Carli Tot. Carli
Ai do t& merrte filmin qé kishte 2o b 1; paré ku do ta
kishte treguar me hollési ne lgtl s film nuk mund
fshihte filmin, Askush mé shumé g :
t& nxirrte ng drits se ¢’béhej né is - qé pardje. Ishte ni-
Ted Kaniganj duhej té ishte kthyer lc.l.L %1, t'i shpétuar
SUC me njé varks ts vogél me njé velgagiganit.
radarit. Veli meg; dilte mbi trupin e

. k guxo-

Asnjeri nuk thoshte se ai kishte Ydel.{-m};al:jginégvere
nin as g mendonin. Tedi... Rrinin né até
he mendonin pgr g i té vinte me

Filmi duhej 15 vinte n&¢ Njuhark. Duhej t& vin
c¢do kusht! : it?

Sush do' 8 ndigte udhin o Fanigani llin mund ta

Rrymen o fugishme qé rrethonte IS}?.U tl Ky ishte
Pérballoje vetétm me trap. Me asnjé R AR e:i.{ niganin,
mendimj j Albanos. Py kush e pérpiu Ted Ka
Thundra 5

PO ogeani?
— Boys 2 mé 1j

e
ni mua t& shkoj, boys! — u lut m
% 1€ thekur Xpo pppg

At nuk ja VUné veshin, s

— Dot nigagei = tha Frenki.

— Uné!
T e

1) Ndénnarrje
2) Boys — diema,
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— Uné!

Tre-katér zéra té tjeré.

— Mund té shkoj vetém uné — tha Llojd Peri. —
Uné kam punuar né det.

Xho Millsi tundte zaret. Me mend u kishte véné
té gjithéve nga njé numér. Gjashtén Bill Redit...

I léshoi nga dora né njé ményré té tillé si pér te
kaluar ato intervale pushimi gjithé tension. Zaref rrésh-
gitén nga vozat dhe rané pérdhe. Xho Millsi i ngriti pa
i paré.

— E ke gabim, Llojd — kérceu Billi. — Detin e njoh
edhe uné. Njéqind e pesédhjeté milje jané. Pastaj, sido
qé té ndodh&, njésoj éshté pér mua.. Uné jam i vetém.

Albanoja po mendohej. Billit i kishte vdekur ato
dité gruaja. «Apo mos fliste késhtu se ishte 1 SEmMUre 7>

— Mos e ke fjalén edhe pér sémundjen, Bill?

— Jo, Albano. Ai proces mund té mbyllet ashtu si
u hap.

— Billin duhet ta kuptoni — tha Albanoja. — Nuk
éshté sentimental ai. Megjithaté nuk duhet ta shtronte
késhtu céshtjen.

— Unég, Albano... -

Tjetri i béri me shenjé té pushonte.

— Le ta béimé me vota té fshehta — tha ai. —
Jemi shtaté veta.

Billi geshi.

— Do t& keté shtaté emra té ndryshém — tha. —
Secili do t& shkruajé té vetin.

— Atéhere do ta caktoj uné! — foli rrepté Albanoja.

— Caktoje! — thané me njé goje.

— Do té shkojé Llojd Peri!

— Té falem nderit! — tha Llojd Peri.

Dolén dy nga dy. Mbi voza mbeti dicka. Gjashta e
Xho Millsit.

* & ¥

— Si ke gené kéto dité, Bill?
— Dicka mé miré, Albano.

235



— Dubhet t’i shtrohesh kurés. Nuk bén ta zvarrisésh

kété puné. 3

' — Do t’i shtrohem — tha Billi. — Po u sémura
né njé kohé delikate, kur duhet té isha mé i forté. E
kam nga minierat e argjendit, nga oksidi i tij... I\fun pu-
nuar né miniera, né Xhorxhbenk. Procesi mé éshté hapur
dhe mbyllur dy-tri heré.

— Do t& mbyllet prapé, Bill.

— Do té mbyllet — tha tjetri. -

— M€ rri mendja te filmi — tha Billi. 3

- — Do ta shtiem né& doré patjetér! — tha Albanoja.

— Harrova & t& them se kam takuar até skulptorin
— tha pas pak Albanoja.

— Martin Parkerin? .

> P0. Si t& ra ndér mend ta shétisésh népér Nju-
hark? E ke tmerruar. I kishte béré pérshtypje kaq té tl1e11§,
sa dridhej duke ma treguar pér mjerimin qé kishte paré.

— Mos ia var shumé — tha Billi. — Artist... Merr
flaké si kashta dhe shuhet po ashtu.

— Ndoshta g'ke t& drejté, Bill! Ai mé tha qé po pu-
non dicka kundér Thundrés.

= Ama, per 18 hyrs ns parti, s'bén mé z&!

Duke ecur na trotuar, u térhoqi vémendjen njé grum-
bull Jerézish. N& mes  ta tyre merrte dhe jepte njé
burré me canté dhe kapelé né koké.

— Ai 8shta Morrisoni — tha Billi duke e zéné pér-

ka ndryshuar!

S SERnUT e RE dégjuar? Morrisoni é&shté béré
agjent 1 shogérisg ga sigurimeve «Harper». Ma tha veté
nJ€ dité kur po prignin, trenin. Fiton mé shumé se dy-
gind dollars ng Mmuaj. «Harper» pati fitime té médha
sidomos pas vdekjes s& Righay Balduinit. Rrjedhimisht
edhe Morrisoni... :

MR L et (e R R
— Morrisoni béri shaka me mua dhe meé, tha se nuk

do t& na siguronte, edhe po 5 derdnnim pesémbédhjeti-
mijé dollaré pér shok.,
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«Kurse ty, Morrison, iu ktheva uné, mund té te
sigurojmé edhe pér pesé dollaré. Udha gé ke zéné tani
nuk t& con né vdekje..»

Bill Redi tundi kokén. Tutje Morrisoni geshte dhe
shénonte shpejt e shpejt dicka né blok.

— E pashé edhe Billin e tretg, Albano...

— Nuk té kuptoj... -

—_ Pashé fundin e tij. Pak a shumé késhtu e kam
menduar.

— Lufta i shoshit njerézit. Po né djall té vejé! Eja
té pimé dicka, Bill...

Bill Redi nuk pranoi.

— Miré u pafshim, atéhere! — tha Albanoja. —
Nesér mos harro té mbarosh pamfletin kundér derrit
Xho!

— Eh! — psherétiu thellé Albanoja. Ju dhimbs sho-
ku gé po largohej ashtu i kérrusur. Tribut té réndé po
i paguanin Thundrés... e

Ai kérceu né trolejbuz. Ishte bosh. Vetém njé cift
té rinjsh putheshin me zjarr né fund té tij. Ata kishin
té drejté té mos mendonin kété cast pér Thundrén, per
tuberkulozin gé merret né miniera dhe pér pérbindshat.

KAPITULLI XXII

Njeriu do té jetojé edhe me njé kémbg, edhe me njé
sy edhe pa sy fare. Nganjeheré gjymtimet me te tmerr-
shme e shtyjné té kérkojé té jetojé mé fort se njeréezit
e zakonshém. Poli ishte gjymtuar pas ményiés sé vet,
kishte humbur shémbéllimin e njeriut té zakonshém.
Krenaria pér veten iu kthye shpejt né urrejtje te veté-
vetes. Vetém se ai urrente Polin e dyté, até qé e kishin
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friké té gjithé dhe gé né ishull e quanin Polifem. Kjo
nuk ishte njé lufté e thjeshté, po njé lufté pér jeté dhe
pér vdekje dhe shpérthente atshere kur sillte ndérmend
qé kishte dalé jashte shogérisé njerézore rga budalla-
lleku i tij. Kjo giendje i zgjati disa kohé. pastaj erdhi
batica. Ai nuk mund t& zgjidhte asgjé duke tundur he-
kurat e dhomés sé vet, duke thirrur si i ¢mendur, -duke
méshiruar gjer né marrézi mamuthét e mjeré Jdhe duke
u qaré hallin atyre. Nuk mund té nxirrte gjé as duke urryer
veten e dyté, Polifemin. Ai kishte ende njé armé né
doré, e cila mund ta ndihmonte, kishte déshirén pér jeté.
Kishte dhe njé armé ts dyté té forté sa té pavén, aré-
Syen. Ajo po e mésonte ta vinte gjigandin Polifem nén
urdhérin e Polit njeri. Po té ndodhte kjo, ndryshimi me
njerézit e tjeré s'do t& ishte gjé. Ai i nénshtrohej trupit
giigand, po jo egérsisé sé tij.

Nuk mund tg shpétonte nga gjendja e re, nagjista-
rét e kishin harxhuar fuging e tyre shumé kohé pérpara
Homerit. Nuk do té gjendej asnjé Circe gé t& mund ta
kg‘,.her}te né pérmasat e njeriut té zakonshém. Prandaj Poli
PEerplqej pér té qéne njeri né pérmasat e gjigandit.

. Pastaj punét erdhén ghe u ndérlikuan. Pér té qéné
nierl duhiet 18 jetosh si nieri duhet 18 dalésh nga kthet-
rat e Maks Veberit. Dyhe képutur ato pér té chpétuar...
Dikur Polj mendonte se s'kishte asnjé udhé shpétimi.
; do té largoheshin me tmerr nga
murtaja. Tani nuk pyeste mé pér
larg ng fillim pastaj do (& mésoheshin
bén trupi té urryer pér té tjerét,
1 tij, mendja... Dikur do ta kupto-
€ aférmit e tij (Pér Polin qé s’ki-
hin gjithé njerézit e miré.)
€ ndryshuar. Kjo e fuste né men-
- Nga ai Veber q& kishte gené gati

shte farefis, ts afért ig
Maks Veber;j kisht
dime té tjera giigantin




Batleri, po dinte gqé diku pas atyre labirinteve té dyerve
po mbanin njé njeri me réndési. Dinte gjithashtu gé s’e
kishin sjellé pér té miré. Né «Kanarinat> nuk mund té
sillnin asgjé pér té miré. Veberi u kishte premtuar se do
t'i largonte nga ishulli. Me t'u larguar, ata mund té je-
tonin si té tjerét, po kuptohet, q& do té& vareshin nga
Veberi, do ti shérbenin digkaje dhe dikujt... Késhtu u
kishte théné Veberi. Ai géndronte dhe ndérronte ndec-
njéheré dy-tri fjalé me Polin. I binte edhe shpatullave.
Megjithaté Poli nuk harronte kush ishte Veberi. Ai mun-
dohej té kuptonte pse sille] tani. mé buté.

Poli rrinte shtriré mé shtrat dhe pérpiqej té shqyr-
tonte gjendjen e fij. S'kishte asnjé dyshim gé Maks Ve-
beri po e trajtonte né meényré té vecanté. Atij ia sillnin
bukén tani né dhomé dhe nuk e ngatérronin me punet
gé i ngarkonin té tjerét. Rojet dhe zévendésit e Veberit
i flisnin me njé faré respekti té pérzier me friké. Prej
kohésh nuk e kishin fyer dhe goditur.

Né& mur u ndez njé drité e gjelbeér. E thérrisnin. Poli
u ngrit dhe doli né korridor. Gijeti dy nga rojet.

. Tg kérkon mistér Veberi — i thané ata.

Té tre pérshkuan labirintet e korridoreve pastaj iu
afruan dhomés sé Veberit. Hyné qé te tre brenda. Ve-
beri rrinte né kolltuk pas skrivanise. Ai ngriti kokén,
pastaj -i béri me shenjé Polit té ulej.

—_ Na lini vetém — u tha rojeve.

Ata véshtruan njéri-tjetrin.

— Nuk dégjuat? — u bértiti. Me Polin tani merrem
vesh pér bukuri.

Gjiganti ngriti supet dhe véshtroi rojet. Ata dolén
jashté.

Maksi u ngrit dhe hapi televizorin.

— Sa kohé ke pa paré, Pol?

— Pothuaj dy vjet, mistér Veber...

Né ekran u dukén reklama stofrash, automobilésh,
vila luksi, gra té bukura, djem gé puthnin vajzat né mes
+5 udhés... Pastaj udhét.. Udhét plot njeréz, udhét me
jeté, udhét qé nuk mbaronin kurré... Pastaj koncerte, njé
tren gé humbte diku né njé tunel, (lokomotiva e tij vazh-
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donte koncertin), Martin Villiamsi gé hidhte diké nga
ringu, yjet e basketbollit t& zi g€ merrnin diku njé kupé.

Poli nuk thirri, ulériti.

Veberi e shojti televizorin.

— Té hoqa nga t& gjitha kéto — filloi ai — né njé
kohé kur ti vetém éndérroje, té hoqa pér té t dhéné
tani kur mund ¢ shijosh me t& vértetd. I varfér dhe i
pafugishém si¢ ishe do t& sekretoje vetém léngje me
gjuhén jashté, si genté e fiziologéve. Edhe uné do té
ulérija, po do t& ulérija nga gézimi. Filozofia nuk ¢an
kokén pér ats q€ ka kaluar dhe miré bén. Vlen velém
¢ ardhmja. Késhtu edhe pér ty. E ardhmja! Dhe pér

demin né fillim me ulérimé, Kur i ngul putrén, ai éshte
Pothuaj njé kufoms, Do té kesh gézime, pasuri, gra dhe
armiq té nénshtruar. Do t'i kesh vetém tani, sepse uné
t& dhashée fugi. Fugise i nénshtrohen njélloj si miza e
dheut, si njeriu, T& giiths do 3 5 binden, ndérsa ti do
té me b_indesh vetém mua. Jam krijuesi yt, do t& te béj
L , Mmbret ta regbisé, mbret t& cdo giéje
ge vlen te mbretérohet ng Njuhark. Do t& jesh aq i fam-
€ vend gé dashuron t& jashtézakonshmen,

ﬁijt?s }?ngﬁtﬁe hipizém, Gjersa njerézit iu nénshtruan
$h JL°) sa njg i na g : é
shume' Polit B J€ grusht, do t'i nénshtr ohen aq mé

Njergzit do t& tre g i :.
nénshtrohen remben ng fillim, meé voné-do té

1) Kalorés garash.
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Brahmés. Bien né gjunjé pérpara Krishtit dhe Brahmés,
lozin men¢ pas idhujve. Pas teje aq mé shumé. Ti je
njé Krisht i gjallé, njé Brahmé e gjallé.

Poli ge mbledhur kruspull. Nuk ge Veberi gé trem-
bej nga ai, ishte Poli qé trembej nga Veberi.

Poli besoi se Maks Veberi ge cmendur. Mund t'i
kishte béré edhe atij ndonjé nga ato injekcionet gé u
bénin mamuthéve.

— Nuk do té iki nga Njuharku — thirri Veberi me
téré mushkérité, — Fuginé do ta fitoj kétu. Pérpara nesh
do té dridhet bota. C’ke, uléri, pra! Uléri mbi turmén,
mbi ata gé ¢'té marrin vesh, mbi ata gé duan ta ndé-
rrojné kété boté. Uléri, pastaj nguli putrén...

Maks Veberi i ra papritmas skrivanisé me grusht.
Uléri!. — thirri ai.

Gjiganti shtréngoi gjoksin me doré. Desh té sprap-
sej, té ikte. Ai pérpara tij ge ¢cmendur... Té ¢mendurit i
druhet edhe njé gjigant...

— Merrni Milluokin, mistér Veber — tha Poli gji-
thé ankth. — Ai éshté mé i pérshtatshém.

Veberi geshi.

— Nuk jam i marré — tha. — Ai i pérket njé race
tjetér, ka ngjyré tjetér. Njuharku e do zotin me'ngjyrén
e vet...

Maksi zuri té geshte prapé. Qeshte dhe dridhej. E
kapi pér krahu Polin dhe doli me t& né korridor.

— Ti je Samsoni — i péshpériti ai edhe njé heré.
— Je krijesa, pjella ime... :

E la Polin prapa dhe vazhdoi t& ecte gjaté korri-
dorit. U hap njé deré dhe gé aty dolén Stenli dhe sho-
géruesi i tij. Nuk e pané Veberin.

«Stenli vete té shtriqet, mendoi me tallje Veberi.
Por ai shtangu né vend. C’po ndodhte?»

Stenli i kishte dhéné njé té shtyré shogéruesit dhe
e kishte hedhur pérdhe. Pastaj ai nisi té vraponte. Qén-
droi pérpara njé dere dhe shtypi sustén né ané té saj.

Maksi erdhi né vete dhe u turr pérpara. Pa derén
gé po hapej ngadalé. Stenli e shtynte até, po ajo lévizte
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ne Ményre (s njétrajtshme. Veberi arriti k].ll‘ élﬁ’lﬂl ndG;
chej brenda. Pérpara té dyve géndronte si hije Norma
atleri. _
Stenlj né krahét e tij, po i foli me njé
ryme; «JlunLrlri{asL}lltll?gjdn}é, profesor. Boris Shumaklow“nulz
ekziston, Programi ge i trilluar, po ashtu edhe shkrime
NE revisty Veberi éshté kriminel. Ruhu nga...- 4
goditén né koké. Batleri goditi dikeé. Vebel%..--
Prapg Batleri. Pastaj kété té fundit e larggan. E“futen
renda. (Batlerj ishte turrur jashtg). Mbyllén derén.
— Thirrmani Polin! — urdhéroi Veberi.
Si thaté, mistér Veber?
Polifemin, ju marrté djalli! o
Ve dhomén numér nénté ka ca };ekura. Pol — tha
€Peri. — Rregulloie aly mistér Stenlin. : :
Pol e ngrﬁi nig duajlr- asistentin e Batlerft. Veb.en ‘_U
largua, Vazhdonte t& geshte. Nga fundi i korridorit

Zurl t€ fishkéllente njé marsh. Ni& motiv nga repartet
e sulmit,

—_—

Ng

_ Me kété motiv arriti gjer né shtépi. Po késhtu i
kaloi ngn hundé fraulein Evés, po duke fishkéllyer. Ajo
€ ndogi me %Y, me duar té bashkuara né gjoks, e tron-
ditur. Fraylein Eva harroi t'i thoshte qé lart po e pris-
nin. Veberi nyk pushoi as pérpara klanit té ujqerve:.
Cudia dhe Zemérimi i tyre e futi edhe mé shum_g—: ne
ngasje. Ai vazhdoj s fishkéllente sikur kishte sjellé pas
Shplr}e Njé reng tg shqyer diku né kanjonet e ngrira. A
nuk ishte 55 kryeujku i zoti j tyre?

.. Kryeujky shqetésua. Ai qe kthyer duarbosh 1A
gjahu, Nuk ndjente as ergn o gjakut, as peshén e renés
mbi shping. Mbante mend miré qé kishte bredhur akull-
najé me akullnajé dhe 4 ishte sulur renave. Pas gjithé
asaj ngrice, tanj j digjnin putrat...

Ku e kishte Batlerin? F

Nuk e shqyen Veberin, e braktisén. Ky ge njé pér-
jashtim né ligjet o bishés q& tregonte se egérsirat po
meésonin nga njerézit e civilizuar.

Kryeujku e'ndjed kéta par nia cast dhe rénke] nga
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dhembja. Po pérnjéherésh ai véshtroi gjithé até hapésiré
té bardhé dhe léshoi njé psherétimé kénagésie. Ai ishte
zot i gjithé kétij vendi, ishte ¢liruar nga detyrimi ndaj
kopesé dhe do té gjuante vetém pér vete. Nuk ishte njé
egérsiré e plakur qé e braktisin pér té mos e patur barré.
Ishte gjithé shéndet dhe dhémbé. Mjeré kush i dilte pér-
aral..

: Aty pas derés, fraulein Eva mbante vesh me zemér
té dredhur pérpélitjet e Maks Veberit né ethe...
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INTERLUD

Mé né fund plasi ajo qé duhej té pélciste. «Star of
Njuharles, njé gazeté qé dilur mbéshteste Balduinin, pra-
noi té botonte fotografi té marra né ishullin e «Kanam-_
nave». Njé fage e teré... Mamuthét ne pérleshje, Milluoki
gé hidhte shkrepa né det, Veberi me kérbac né doré. Pas-
taj Veberi me Xhon Stivensin. Senatori geshte vesh mé
vesh... Llojd Peri Lishte pasur mé shumé fat se Ted
Kanigani.

Billi me shoké Po mgrinin punétorét. Sindikata e ce-
likut @ vuri njé kusht Xhon Stivensit, t¢ inspektohej ishu-
i, pérndryshe do ts votonin kundér. Késhtu béné edhe
té tjerét,

Né Lkéte kohs Batleri wvértitej népér dhomé dhe i
binte derés. Ai nyj e dint

F dite, ge tepér 4 ashpér me veten dhe mosbe-
sues gjer né marrez;.

Ndérkohé Martin Parkeri vendosi nje statujé né krye
t¢ udhés trembédhjets, Ishte Xhom Stivensi. Ai kishte
njé pamje té pérbindshme ng fytyré dhe njé comangé
me gjémba né duar. Skulptori ishte kujdesur qé vepra té
shihej nga té gjithé. Kishte pens njé shénim té shlurtér
né fund té saj: «E minuars, :
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KAPITULLI XXIII

Stenli kishte pérkulur kokén. Nuk mbahej ai, e mbanin
hekurat. Ai mbahej vetém kur vinte né vete. Atéhere
véshtronte Batlerin dhe Anabellén. I rridhte gjak nga
goja. Piké, piké... Guta Cavit Lapidem... 1) Po shponte ze-
mrén e Batlerit. E kishin urdhéruar té véshtronte martiri-
zimin e Stenlit. Késhtu kishte théné Veberi. Ai dukej
i shqetésuar dhe u binte ¢izmeve me kamxhik. Heré pas
here kamxhiku i tij ndérronte trajektore dhe binte mbi
Stenlin. Veberi ndihmonte késhtu Milluokin.

Batleri thérriste pa pushim. Até nuk e kishin prekur
me doré, po nuk e linin té lévizte.

— Veber! Ju jeni kriminel, jeni i mallékuar...

Veberi mundohej ta bénte veshin e shurdhér.

— Sikur t’ju shtypnin ju késhtu, Veber...

Maksi rrihte cizmet dhe i bénte me shenjé Milluokit
té mos i kursente goditjet.

— Veber! Ka njé vdekje, ka njé plegéri! Neé plegéri
do té dridhesh...

Pastaj ai heshti papritmas. I mblodhi pérbrenda thi-
rrjet dhe mallékimet. Tu deshén pér té géndruar, péer i
béré ballé Veberit.

Milluoki i hodhi njé kové me ujé Stenlit. Kété puné
ai e béri si pa gejf, nga urdhéri i Veberit. Stenli me
kokén poshté ishte vepér e tij, nga kjo ai ndjente fuqine
e vet. Ai do ta kishte dérmuar, sikur mos tia drejtonte
krahun Veberi. Ai nuk donte vdekje, donte mundime. Ai
ia ngrinte kokén Anabellés té véshtronte Stenlin dhe
mundohej t&é provonte sa dhemb dashuria.

Batleri u drodh. Pér pak sa nuk e prishi até maske
olimpike. Futi thonjté e duarve thellé né mishra dhe u
pérmbaijt.

Milluoki ia pérplasi kokén Stenlit pas hekurave ku
e kishin lidhur. Kur erdhi né vete, kérkoi me sy Batlerin.

«Mistér Batler! Ja ¢’paska népér boté! I keni ditur

1) Pika shpon gurin (latinisht).



U kéto? B ¢'duhet ajo koka juaj olimpike, ¢’duhen dl;
turite, oquhet njé kravaté e lidhur bukur, po té moli :
gish k8t0? A nuk ju thosha njé koh&? Po késhtu nu
lJa as ung, Uné u afrohesha..» M |
; Nuk r;??isgngt:nli, fliste' Norman Batlen.. A‘1 i leh;?
12"51'931‘& gé té dy: Stenlin dhe Milluokin, njeriun e z
Konshém dhe gij antin. 23 b
Pse idgukté]j gStenli mé i madh, mé i fugishém? 'N?
. até Perpélitie mendimesh dhe ndjenjash, Batleri zbuloi s
Mund t& behet njeriu gjigant... ; :
hap dera c%’he briirlga hyri si furtuné Xhon Stivensi
me disa veta pas, Merrte frymé me zor. Stenli i humbutlg
atlerj j mbérthyer pas murit, Anabella gé gante...
glitha kéto j shkrepétiné brenda njé sekonde. e
Qéndroni, mistér Batler! — mezi foli Stenli duke
dalé nga Kilapia’
~~ Po géndroj, miku im... : :
1 iSEnator(i1 u tui-r nga ata gé mbanin Batlerin dhe i
rhogi pér méngésh duke i sharé dhe bértitur.
= .U sollén keq, profesor? ; AR
atleri ktheu fytyrén ne njé ané, pastaj u der
N8a Stenli dhe i mori kokén né gjoks.
. Zgjidhenj, egérsira!
5 _tXhon Stivensi géndronte ballé pér ballé Maks Ve-
(Zealir,

— Sadis{!

—

— i thimi. I rrémbeu kamxhikun dhe e
goditi fort, __ Kush tg urdhéroi ta bésh kété? Sadist! ‘

Veberi zuri fagen me doré. Vija e kamxhikut i
varej gjatg fages si njé bisht kobre. Iu kujtua Erihu dhe
Rishar Balduini. Kygh ; vrau ata?

19U bgalsy18! — thiri praps Xhon Stivensi
— Mos mé dil ms Pérpara,

Senatori u béri me shenjé té afroheshin atyre qé
ishin né dhoms.,

—— i Shpejt*=SiEr
duhet té kuptohet ¢’éshté bers kétu.

Ata e véshtruan si guaka. Disa menduan se e kishte

fjalén pér shenjat e torturss dhe deshén té& fshinin
gjakun.

— Zhdukni c¢do gjurmé. Nuk
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— Jo vetém até, po ¢do gjé qé mund té tregojé péer
giigantét. Ishulli mund té inspektohet. Prishni impiantin
e gazrave, shiretérit e mamuthéve, dhomén e bukés. Té
gjitha né det! Ishulli mund té inspektohet. Lévizni, ju
thoné!

Filloi njé traziré qé s’e pa i pari té dytin. Zuné fe
shkatérronin me lehtési té madhe até gé e kishin ndér-
tuar me mundim.

Tani té gjithé e kishin kuptuar si géndronte puna.
Brenda dy orésh hodhén né det c¢do gjé gé mund té
zbulonte té fshehtén e ishullit.

Poli e kishte paré c¢faré kishte ndodhur né mes te
Veberit dhe senatorit. Mos ishte fundi ky? Cfaré do té
vinte pas tij? Liria?

Xhon Stivensi bridhte sa né njé ané, né njé tjetér.
Prapa tij suleshin ata gé e kishin shogéruar né ishull.
Jepte urdhéra, shante dhe fliste me vete.

E lajméruan.se s’kishin ¢'té hignin tjeter. Tani mbe-
teshin vetém provat e gjalla.

— Me ato kam puné uné — tha ai duke psherétire.

E térhogi né njé ané zévendési 1 Veberit.

— C’do t'u themi kur té vijng& mistér Stivens? Ata
do t& na pyesin ¢’puné béjmé ne kétu dhe pérse duhen
kéto ndértesa. Do ta kuptojné menjéheré té vértetén.

— Aspak! tha senatori.

— Nuk kuptoj, mistér Stivens...

— Pas pak do té kuptosh...

— A nuk mund ta pengonit inspektimin, mistér Sti-
vens? — vazhdoi té pyeste zévendési i Veberit.

— Mundesha, po kjo s’ishte e arésyeshme. Do té
bindeshin g& fotot e botuara né «Star of Njuharks jane
te vérteta dhe uné nuk do té zgjidhesha. Dhe, po té
mos zgjidhem sivjet, ka mundési qé as senator mé té
mos mbetem. Veberi u tregua leshko. Fotot i kané nxje-
rré nga ishulli. Té mbarojné zgjedhjet, pastaj do té me-
rrem me ata gé na sollén kété prapesi. Kemi tradhétaré
né mes toné.
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Senatori i béri me shenjé njérit nga ata, me té cilét
kishte ardhur.

— Banorét e rinj! — thirri ai.

U hap njé deré dhe brenda hyri né radhé njé varg
njerézish me pamje té shastisur dhe t& lidhur me hekura,

— Pér kéta duhen dhomat me hekura — tha Xhon
Stivensi.

— Nga c’burg vijné? — pyeti zévendési i Veberit.

— Nuk vijné nga burgjet, vijné nga ¢cmendina!

Zgévendési i Veberit hapi gojén i cuditur. Mprehtésia
e senatorit e habiti. Ai ishte kujtuar té sillte memecé,
?jﬁl‘éz gé nuk do té ishin né gjendje té zbulonin té vér-
etén.

T&é cmendurit i hodhén népér dhoma. Mund té ishin
nja tetédhjeté gjithsej. I shogéronin mjeké dhe infermieré...
P astaj pruné shtretérit dhe pajisjet. Sa cel e mbyll sytg,
azili i gjigantéve u shndérrua né njé c¢mendiné model.

— Nuk do té& bjeré né sy largimi i t¢ cmendurve?
— Pyetll zévendési i Veberit. :

— Jo!' T kam hequr nga njé e nga dy nga njézet e
Pes€ c¢mendina t& ndryshme — tha Xhon Stivensi. —
Har{l’ — vazhdoi ai — shko dhe pregatit mamuthét pér
udhé! Jep urdhér edhe pér motoskafét dhe helikopterin!

__C—arh. Tot i ge véns prapa Veberit. E futi né dyshim
buzégeshja e tij kur u nda nga Xhon Stivensi. Veberi u
A D€ dhomén e vet, Aj hyri getésisht aty, po, me té
vené kémbgn brenda, ndryshoi pérnjéherésh dhe zuri té
kérkonte dollapet si i xhindosur.

— Po kérkoj njs pasts dhémbésh, Carli...

Al doli nga dhoma me hapa té shpejté, pérshkoi
korr_ldqrm duke u pérplasur me ata gé venin e vinin.
Asnjeri nuk ia léshonte udhén.

U fut né dhomat me hekura. Posa i kishin futur té

gmen_d uri'E brenda, Ata thérrisnin dhe rrihnin hekurat
me zinxhirét e duarve.

— Napoleon! Napoleon! — i thirrén atij qé kishte
folur latinisht,
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— Napoleon? Njé m... Napoleon! Jam Kuint Saver
Sesterci, edil i kampanisé!

Veberi u shképut nga hekurat.

— Kisha njé pasté dhémbésh — i tha ai Carlit me
t& buté. — Kisha edhe tritol. Tritol, mistér Tot...

Hyri né dhomé dhe zuri té vértitej rreth xhamave.
Zgjati dorén drejt tyre duke u ngritur né majé té gishté-
rinjve. Pérpiqej té zinte mizat.

— Gijigantét e mi té dashur... Gjigantét e mi té da-
shur...

Zuri njé grusht prej tyre dhe i afroi prané fytyrés.
I iku njé mizé nga dora. ;

— Ndigeni Polifemin! — thirri Veberi. — Iku Poli-
femi. Help!?) X

— Domned Folly ®)... — tha Xhon Stivensi nga pra-
ku i derés. Ai e kishte ndjekur gjithé kété skena pa
nxjerré ze. f

Se kush e kérkoi pér dicka dhe senatori u largua
duke i béré me shenjé Carlit g€ ta ndiqte pas.

— Tani té& gjitha jané gati, mistér Stivens raportoi
zévendési 1 Veberit.

— Mé gjetét ndonjé emblemé té Balduinit?

— Posi! Nja dy kapela dhe njé nga flamurét gé
vendoste né podiumin ku fliste.

— Bukuri, atéhere.

— A nuk éshté e rrezikshme kjo lodér? — pyeti
njéri. “

— E rrezikshme éshté, sikur té keté kohé pér t'u
zbuluar e vérteta. Po zgjedhjet jané nesér. Eshtd e pa-
mundur t& merret vesh gé uné po ua punoj késhtu ko-
legéve té mi. Kur té jem zgjedhur, le t& kuptohet qé
gjigantét nuk ishin té Balduinit, po t& mité. Atéhere do
té jem i zoti t'u mbyll gojén.

Senatori kérkoi Batlerin.

1) Ndihmé!
9) Marrézi e mallékuar... (Angl).
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— Na lini vetém! — urdhéroi ai kur erdhi shken-
cétari.
— Mundohuni té mé dégjoni me vémendje, profesor h
— tha senatori me zé gati té vrazhdé. — Uné do tjulls
nxjerr nga ishulli. Do té jeni i liré sé bashku me mbesén' ‘}a'q
tuaj dhe Stenlin dhe mund ta ruani apo té béni ¢'t)jusSs
shkrepet me sekretin e hormoneve. Po, pér té dalée ge ==
kétej, do té béni njé deklaraté té shkurtér. '

— Cfaré deklarate?

— Do té thoni gé fotot né ‘ishullin e «Kanarinave»
ishin montazhe dhe se ju kané mbajtur né njé vend té
fshehté nga Peréndimi. Do té thoni qé nuk ju kam
rrémbyer uné, po Rishar Balduini.

— Té génjej?

Senatori ngriti supet.

— Pasnesér do té jem president — tha me arro-
gancé Xhon Stivensi. — Do té pérpigem t'ju shpétoj

nga génjeshtra. Dhe... Dhe po t'ju shkojé népér mend
té ma punoni, do t’ju zhduk né vend. mistér Batler...
Mendoni pér té ardhmen tuaj e té mbesés, té Stenlit. )
Ata sikur kané filluar njé roman...

Senatori thirri zévendésin e Veberit. I la listén e
emrave té atyre qé do té géndronin né ishull. Ishullin !
e linte nén urdhérat e tij. =

. — Po mistér Veberi? — pyeti Harri. — C'do té
b&jmé me ti?
— Véri hekurat! — u pérgjegj ftohté senatori. —

Atij i ka fluturuar mendja.

Hipén na helikopter Batleri, mamuthét, rojet e tyre,
Poli dhe Ralfi me Milluokin, Anabella dhe Stenli i shtri- _
Fe n€ njé vig. Rojet pérveg bastuneve, ishin té armato-
sur me automatiké «Tomson» dhe me granata.

Brepda asaj ore qé zgjati fluturimi, syté e senatorit
u"ndeshén vetém njé heré me Batlerin. Senatori géndronte
né lfa_t_)mi?ln € komandés dhe véshtronte heré mbas here
se ¢'béhej. E ndeshi véshtrimin e Batlerit vetém kur po
zbrisnin. Nuk pati koh# té mendonte dhe ta kuptonte :

e R e e
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até. Helikopteri kishte géndruar. Né fushé po priste njé
autobus dhe dy vetura.
— Zbrisni! — urdhéroi Xhon Stivensi.

#® Kk &

Veberi ishte larguar fshehtas nga dhoma dhe po
ashtu i qe afruar gurores ku nxirrnin mermer. Né doré
shiréngonte tri-katér miza té ngordhura me bindjen gé
i kishte gjigantét né grusht. Zuri té ngjitej né bregun
shkémbor dhe té fishkéllente. U ngjit né majé. Heshti
dhe i ktheu shpinén detit. Pérfshiu me sy gjithé ishu-
1lin. Pastaj zhurma e helikopterit e béri té ngrinte kokén
lart. Po ikte Xhon Stivensi.

— Salut! — tha Veberi dhe tundi dorén sikur té
pérshéndeste diké té afért.

Pastaj syté i mbetén né gurore. Sikur dégjoi levat
e mamuthéve gé shqgepnin bloget e mermerit. Pastaj blo-
get gé l8viznin -e rreshtoheshin né breg. Bloget mbi
kokét e mamuthéve po ngjiteshin lart...

Veberi llogariti kohén dhe i doli qé jetonte njéqind-
mijé vjet pérpara erés sé re. U tremb nga mamuthét.
Humbi ekuilibrin dhe ra poshté né det pa e hapur grush-
tin fare.

Xhon Stivensi vinte me magqginé€, pas autobusit, Kish-
te rrasur njé kapelé republike né koké dhe i kishte ulur
miré perdet e vetures. Véshtronte heré rrugén, heré njé
ekran té vogél televiziv. Né rrugé kalonin magqina té za-
konshme, ndérsa ekrani s’tregonte asgjé. Senatori hapi
radiotelefonin dhe pyeti pér demostruesit.

— Ndodhen né udhén trembédhjeté — iu pérgjegjén.

— Sa jané?

— Kush mund ta dijé? Ka dalé gjithé Njuharku né
rrugé. Ekrani u ndricua. Xhon Stivensi rrudhi buzét,
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kur pa até mizéri njerézish qé po ecnin. Bashké me ta
ecte edhe statuja e Parkerit. s

— Do té ma paguash, i poshtér! — kércélloi dhémbét
senatori. — Uné té ngrita né kémbé. Kur erdhe tek uné,
lépiheshe si langua. N 5

Autobusi mori kthesén. Pas tij doli ne_-};dhc edhe
vetura e senatorit. Ngjitur me té po ecte njé «Parkers
1 gjelbér ku po udhéionin Batleri, Stenli, Anabella, dy
njeréz t& Xhon Stivensit dhe s'dihet se si ishte ndodhur
aty edhe Carli Tot.

Senatori i njoftoi me radio té ndalonin dhe ta le-
Jonin Batlerin t& dilte.

Turma e’ demostruesve tani ishte fare prané.

— Vetém Batlerin! — ritheksoi Xhon Stivensi. _

Shkencétari doli nga magina. Dolén edhe dy nje-
rézit e senatorit. Ata u futén arméve fisheké né gojé.

Batleri géndroi nje hop dhe pa nga Anabella. Vajza
€ shtyu njérin nga ata q€ deshén ta pengonin (Ky ishte
Carli Tot. Ai béri sikur 1 kundérshtoi, por né té vérteté
© 1a t& zbriste), pastaj u ngjesh pas Norman Batlerit.

— Cté b&imé? — e pyetén me radio Xhon Sti-
vensin,

— Né d
syté!

Turmeén e demostruesve nuk e kishin as dyzet me-
tra larg. Carli Tot ngriti krahét pérpjeté dhe thirri:

— Ja Norman Batleri! .

Po nuk e dégjuan nga zhurma. Atéhere Carli vrapoi

drejt demostruesve dhe e pérsériti até gé kishte théné
pak pérpara.

— Batleri?
— Profesori?
— O burra!

Fjala u Pérhap menjéheré radhé pas radhe.
= AsiEshy e

[ AUrme U ndalipernan, 4 ky e i pard ballafaqim
I tillé né jetén e Normap Batlerit.

— Rrofté Batleri! thirrén nga té katér anét.

Jall & veni! Léreni tani gé doli. Po hapni
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— Rrofteé!

E ngritén Batlerin mbi supe. Ngritén edhe njé nga
njerézit e Xhon Stivensit. Ngritén edhe Carlin Tot. I so-
lléen késhtu me brohoritje gjer pérpara statujés sé Xhon
Stivensit gé e kishin montuar mbi njé kamion. Gjetén
shpejt e shpejt njé mikrofon dhe ia afruan te goja.
Carli Tot ia mori nga duart mikrofonin. Mendoi t’ia
sheshonte udhén Batlerit.

— Doni té dini kush e rrémbeu Batlerin?

— Duam! — thirrén me mijéra zéra.

— Ja kush e rrémbeu! — tha Carli duke treguar me
gisht statujén.

Njeriu i senatorit hapi syté si ndonjé i c¢cmendur.
Ai mund té dyshonte pér njé gjé té tillé nga Batleri,
por kurré nga Carli. Nxori revolen dhe gélloi. Plumbi
nuk e zuri Carlin, por thérmoi barkun e mermerts t&
Xhon Stivensit. Plumbi i dyté i kaloi dy gisht mbi koké. E
kapén dhe 1 hogén armén nga dora.

— Ky é&shté njeri i Xhon Stivensit — shpjegoi
Carli. Pastaj ai u kthye nga shkencétari.
© _— A jané té vérteta ato gé€ thashé&?

— Po! — tha Batleri pas njé ngurrimi té lehté.

— Kush ju rrémbeu, pra? Kush fabrikon gjiganti?
Thuajani emrin!

— Xhon Stivensi! — tha Batleri.

Njé thirrje buciti nga turma. Batleri mendoi se ky
ge efekti i fjaléve té tij dhe nuk pa mamuthét dhe tre
gjigantét gé po suleshin me comangat né duar. Mjaft
prej tyre mbanin distiktiva dhe emblema té Rishar Bal-
duinit.

— Kéta jané njerézit e Stivensit. Mos u mashtroni
nga shenjat — thirri Carl Tot.

Fishkéllyen plumba. Carli-u fsheh pas statujés dhe
vazhdoi té fliste. /

Mamuthét iu sulén demostruesve dhe zuna t'u binin
me comanga dhe me hekura.

Njerézit u pérgjegjén. Njéri nga mamuthét goditi
pér vdekje njé plak. Até e shkelén me kémbé. Pérpara
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Ve u krijua njé boshllék, pastaj turma u vérsul 4

€ Vendogy. Pérbgﬂlé tizre ge Frenki dhe Llojd Perj, Né
anen  tiatg,. udhéhigte Albanoja me Bill 1__{edin. Xho J
Millsj Me shoké ishte diku nga mesi i turmés. Klei Bi- o
1
|

Mamuths

meni npg nig & tietar, - :
... Foli I;iukmlfisl?te goditur ende asnjeri. ]f»all:’} dhe
Millugk; ishin léshuar si bisha dhe kishin béré kerdme:
K}lndér tyre njerézit zuné té hidhnin guré e shls}_le. Polg L
- Veshtronte pa ditur cfaré té bénte. Pér njé cast ai !le(_é:ﬁl i
L Irethyap nga turma, pastaj u pa né shef;.h e hapét.
_1_3‘3 nuk e ngang kur iu afruan, megjit_hese sé Izn‘gu
heéngr; goxha gur'é:_ Ai véshtronte Milluo}_cm dhe Ra!fm.:
pfu'i ulte dhe ngrinte gomangén. Ralfi mundohej t&
Shpérndante njerazit me fjalé. -
Klei Bimeni u gjend ballé pér ballé me té.
— Ralf! Ti kgta? Kundér nesh?.. _ ¢
Uma e shtyu tutje Klein dhe ai e .hl.lt?"lbl leltlt}
nga SY%. Gjiganti Ralf u mpi kur pa Klei Bimenin. Ai
mbeti me comangén né doré. : |
R Ol A fpa nga mikrofoni Carl Tot. — Zgjohu, |
ndibmoje popullin, Po fé flas uné, Carl Tot..
Jiganti y kthye nga turma e njerézve. ':PLk'EI‘ISht ne .
ast Milluoki iu afrua tinézisht dhe e qélloi pas lco- |
S Me comangg, Poli u shemb pérdhe. Milluoki i ndogi b
disa hapy njerézit, U dégjuan krisma. Milluoki dhe Al :
banoja U ndodhén ballé pér ballé. Prapa ishte njé fa- 5
langé. Ajo po j ngjishte radhét. .
Batleri kishte mbetur né karroceriné e kamionit ba- r
€ me Carlin. Ai véshtronte Milluokin gé vértiste ¢o- /
mangen. Miltuokin dhe Ralfin... Né fillim turma ge epur
dhe pothuaj po thyhej. Po pastaj até e kishin organizuar, 1
|

até ¢

S

1 kishin dhgna zemér Billi dhe Albanoja.
~ Ralfi e hodhj pérdhe comangén dhe u spraps. Nulk
bi"ari as dhjets hapa dhe u rrézua. E gélluan nga.autobtzl_&
njerezit e Stivensit. Ra pérmbys, pastaj zgjati krahet.r
sikur t& donte ta kapte njé gur, njé rrénjé peme, té l
shpétonte nga mbytja... .
Mbeti Milluoki dhe masa e njerézve pérpara tij. ‘
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Batlerit i rrihte zemra fort. Ai kishte zbritur nga
karroceria dhe ishte gjendur padashur né radhét e para.
E véshtroi Milluokin e térbuar nga zemérimi dhe urrej-
tja dhe e pati friké. Por i iku frika, kur véshtroi sa
njeréz kishte pér krah. Batleri mendoi gé ve¢ e vec as-
njéri prej tyre nuk vlente mé shumé se ai veté, por té
bashkuar ata ishin shumé té fugishém.

Milluoki u spraps dy-tre hapa. Véshtronte andej-
-kétej si bisha qé pret ta shqyejné langojté. Turma e
njerézve e fitoi até toké gé léshoi ai.

Nga autobusi qélluan prapé U rrézua dhe Milluoki.
Xhon Stivensi po i hiqte veté gafe krijesat e tij.

«Ai nuk mund té shkonte as pérpara, as prapa, men-
doi Batleri duke paré si po rrézohej Milluoki. Njé kohé
as uné veté nuk mund té shkoja as pérpara, as prapa...»

Krismat u shtuan. Turma cante si furtuné pérpara.
Sheshi filloi té boshatisej. Mbetén Batleri, Xho Millsi
dhe Bill Redi. Ky i fundit i zgjati dorén shkencétarit.

— Jam Bill Redi — tha. — Jemi njohur, kur ju sul-
muan spanjolét e Njuharkut.

— Po, ju mbaj mend — foli Batleri duke i shtrén-
guar dorén fort.

Nga larg vinte zhurma e gézuar e atyre qé kishin
mposhtur gjigantét. Rrugét oshétinin nga britmat.

— Tani mund t& marrim frymé lirisht — psherétiu
shkencétari.

Billi buzéqe‘ashi. qu e tanishmja qe vetém njé betejé.
Fitorja do té Y?nte pat;etér, po lufta do té ishte e gjaté.
Do té dilte njé Xhon Stivens tjetér, gjiganté t& {jers..
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